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Všeobecná časť 

 

 

1. Identifikácia organizácie 

 
Názov: Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Trebišove 

Sídlo: Jilemnického 3370/2 , 075 01 Trebišov 

Rezort: Ministerstvo zdravotníctva SR 

Územná pôsobnosť: okres Trebišov 

Kontakt: tel.: 056/672 48 85,  Fax: 056/372 64 74,   E-mail: ruvztv@uvzsr.sk 

Forma hospodárenia: rozpočtová organizácia 

IČO: 17335434 

DIČ: 2020754483 

Regionálna hygienička a generálna tajomníčka sluţobného úradu: 

MUDr. Terézia Konevičová, MPH 

Členovia vedenia: 

zástupca RH a GTSÚ : PhDr. Ivan Petrovič 

vedúca osobného úradu a HTČ: Ing. Darina Fiľová 

 

Zriadenie úradu: 

 

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Trebišove (RÚVZ) bol zriadený 

s účinnosťou od 1.1.2004 podľa § 21 zákona č.578/2003 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon 

č. 272/1994 Z.z. o ochrane zdravia ľudí, s územnou pôsobnosťou pre okres Trebišov. 

Postavenie, úlohy, práva a povinnosti RÚVZ sú s účinnosťou od 1.9.2007 upravené   

zákonom č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov. Od 1.6.2006, kedy nadobudol účinnosť zákon č. 126/2006 Z. z. 

o verejnom zdravotníctve, je RÚVZ orgánom štátnej správy na úseku verejného 

zdravotníctva.  

Súčasné postavenie, organizačné usporiadanie a zameranie činnosti kontinuálne 

nadväzuje na právnych predchodcov RÚVZ. Predchádzajúce legislatívne úpravy na úseku 

ochrany verejného zdravia a hygienickej sluţby: Podľa zákona č. 272/1994 Z. z. o ochrane 

zdravia ľudí od 1.1.1995 do 31.12.2003 - Štátny zdravotný ústav, od 1.11.1991 do 31.12.1994 

podľa zákona č. 419/1991 Zb., ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré predpisy v oblasti 

zdravotníctva - Ústav hygieny a epidemiológie, od 1.7. 1966 do 31.10.1991 podľa zákona č. 

20/1966 Zb. o starostlivosti o zdravie ľudu – Okresná hygienická stanica, od 1.4.1952 do 

30.6.1966 Okresná hygienicko-epidemiologická stanica podľa zákona  č. 4/1952 Zb.  

Inštitúcie verejného zdravotníctva a hygienickej sluţby v predchádzajúcich 

organizačných usporiadaniach boli súčasťou sústavy zdravotníckych zariadení, metodicky 

riadené Ministerstvom zdravotníctva prostredníctvom hlavného hygienika SR. 

 RÚVZ Trebišov je rozpočtovou organizáciou, ktorá je finančnými vzťahmi zapojená 

na rozpočet Ministerstva zdravotníctva SR. Na čele organizácie je regionálny hygienik,  

mailto:ruvzt@ruvztv.sk
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ktorého vymenúva a odvoláva hlavný hygienik. Regionálny hygienik je aj generálnym 

tajomníkom sluţobného úradu pre zamestnancov RÚVZ Trebišov. Úrad verejného 

zdravotníctva SR je nadriadeným sluţobným úradom, riadi, usmerňuje a kontroluje činnosť 

RÚVZ Trebišov. 

Hlavné činnosti :  

RÚVZ so sídlom v Trebišove 

 sleduje vývoj zdravotného stavu obyvateľstva s pouţitím indikátorov verejného 

zdravia; 

 monitoruje a analyzuje zdravotné správanie obyvateľov v záujme zisťovania ich 

potrieb a v záujme zabezpečovania efektívnych intervencií; 

 vykonáva hodnotenie dopadov na verejné zdravie vo vzťahu ku programom, 

projektom a politikám; 

 podieľa sa na vyhodnotení monitorovania vzťahu medzi zdravotným stavom 

obyvateľstva a faktormi ţivotného a pracovného prostredia, ţivotnými a pracovnými 

podmienkami a spôsobom ţivota; 

 zúčastňuje sa na riešení národných i regionálnych programov zameraných na 

ovplyvňovanie verejného zdravia prostredníctvom ţivotného štýlu, výţivových 

faktorov a prevencie rizikových faktorov ţivotného aj pracovného prostredia; 

 spolupracuje na monitorovaní determinantov vzťahov zdravia a verejného zdravia, na 

riešení epidemiologických štúdií vplyvu rizikových faktorov zo ţivotného 

a pracovného prostredia na vznik závaţných civilizačných ochorení; 

 v rámci prevencie ochorení zabezpečuje monitorovanie výskytu prenosných ochorení, 

ochorení podmienených prácou, zdravotný stav obyvateľstva vo vzťahu k ţivotným 

a pracovným podmienkam; 

 zhromaţďuje základné údaje v oblasti ochrany verejného zdravia, vykonáva analýzy, 

vyhodnotenie výsledkov a ich prenos; 

 zabezpečuje zverejňovanie údajov o stave verejného zdravia a vykonáva edičnú 

činnosť; 

 vykonáva výchovu obyvateľov ku zdraviu poradenskou činnosťou v oblasti podpory 

a ochrany zdravia prevádzkovaním poradne zdravia a realizovaním prednáškovej 

a publikačnej činnosti; 

 zriaďuje komisiu na preskúšanie odbornej spôsobilosti, vydáva osvedčenia o odbornej 

spôsobilosti na epidemiologicky závaţné činnosti; 

 poskytuje metodické, konzultačné a expertízne sluţby fyzickým a právnickým osobám 

v záujme usmerňovania ochrany, podpory a rozvoja verejného zdravia. 

2. Poslanie a strednodobý výhľad organizácie 

 

Poslanie organizácie 

   

RÚVZ Trebišov zabezpečuje štátny zdravotný dozor v oblasti hygieny ţivotného 

prostredia, hygieny výţivy vrátane úradnej kontroly potravín, hygieny detí 

a mládeţe, preventívneho pracovného lekárstva a  infekčnej epidemiológie.  

Realizované sú preventívne programy a projekty, špecializované činnosti a 

mimoriadne úlohy v ochrane zdravia obyvateľstva. Na úseku podpory zdravia sa realizujú 



Výročná správa za rok 2020  RÚVZ so sídlom v Trebišove 

 

zdravotno-výchovné aktivity na školách v spádovom regióne a na akciách organizovaných pri 

príleţitosti svetových dní WHO. Realizujú sa skríningy rizikových faktorov a zabezpečuje sa  

činnosť Poradne zdravia.  

Významným aspektom je informovanie obyvateľstva o činnosti úradu. RÚVZ 

Trebišov má vlastnú internetovú stránku, kde uverejňuje informácie pre obyvateľov o 

aktuálnej hygienicko-epidemiologickej situácii, o súčasnej úrovni verejného zdravia ao vývoji 

zdravotného stavu obyvateľstva v regióne okresu Trebišov a v SR, medializácia aktuálnych 

tém v oblasti ochrany, podpory a rozvoja zdravia obyvateľstva. Zabezpečuje informovanosť 

obyvateľov o spôsoboch aktívnej ochrany, podpory a rozvoji svojho zdravia, o prevencii 

ochorení a rizikového správania, o stave a vplyve ţivotného štýlu a ţivotného prostredia 

regiónu Trebišov na verejné zdravie. 

Na webovej stránke sú takisto zverejňované aktuálne informácie o školiacich akciách, 

o uzatvorených zmluvách, faktúrach a objednávkach, o realizovaných formách verejného 

obstarávania, ako aj ďalšie informácie  z činnosti RÚVZ Trebišov.  

Činnosti RÚVZ Trebišovzabezpečujú odborní zamestnanci s vysokoškolským a 

stredoškolským vzdelaním, ktorí sa špecializujú v odboroch hygieny a epidemiológie, 

preventívneho pracovného lekárstva, verejného zdravotníctva, zdravotníckej informatiky a 

bioštatistiky. 

V hodnotenom období  úrad plnil úlohy stanovené MZ SR, ÚVZ SR a úlohy 

poţadované inými orgánmi štátnej správy a samosprávy. 

V roku 2020 bola hlavné úsilie tunajšieho úradu venované odbornému a včasného 

zvládaniu pandémie COVID 19.   

 

Strednodobý výhľad organizácie 

 

RÚVZ Trebišov svoju činnosť orientuje, a aj v budúcnosti bude orientovať, na 

napĺňanie prijatých hlavných odborných priorít na úseku verejného zdravotníctva, ktoré sú  

- efektívny a účinný výkon štátneho zdravotného dozoru a kontroly v oblasti ochrany 

verejného zdravia, vrátane objektivizácie faktorov ţivotného a pracovného prostredia; 

- posilňovanie prevencie prenosných ochorení a výkon imunizačných prehľadov 

v populácii; 

- posilňovanie prevencie neprenosných ochorení, monitorovanie zdravotného stavu 

obyvateľstva  a jeho skupín  vo vzťahu k ţivotným podmienkam a pracovným 

podmienkam, spôsobu ţivota a práce a zdravotného uvedomenia ľudí, vrátane 

monitorovania determinantov zdravia a  hodnotenia dpadov na verejné zdravie. 

Regionálne a lokálne smerovanie činnosti RÚVZ Trebišov:   

- sledovať a vyhodnocovať zdravotný stav populácie na lokálnej úrovni (miest  a obcí) 

s pouţitím epidemiologických metód práce  vrátane následnej intervencie a podpory 

zdravia v zmysle Strategického rámca starostlivosti o zdravie na roky 2014 - 2030. 

 

 

Charakteristika dozorovaného územia (špecifiká) 

 

Okres Trebišov sa nachádza v juhovýchodnom cípe Košického kraja, v oblasti juţného  

Zemplína, s pomerne hustou sieťou vodných tokov. Z pohľadu verejného zdravotníctva sú 

okrem iného dôleţitou skutočnosťou aj časté záplavy (pravidelne najmä v jarných mesiacoch) 

ako aj zlé odtokové pomery vody (vznik a rozširovanie stojatých vôd a močiarov).Zemepisná 

poloha okresu podmieňuje rozvoj poľnohospodárskej a priemyselnej výroby. Medzi hlavné 

charakteristiky okresu patrí Tokajská vinohradnícka oblasť, kde sa produkujú vína najvyššej 

kvality. 
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Rozloha okresu je 1073,9 km2. Územie má prevaţne níţinný charakter a prevaţuje 

poľnohospodárska pôda.Stredný stav obyvateľstva k 1.7.2020 bol 105 295.V okrese je 82 

obcí, z toho  4 so štatútom mesta – Trebišov, Čierna nad Tisou, Kráľovský Chlmec a Sečovce.  

Z celkového počtu obyvateľov ţije 41% v mestách. Hustota obyvateľstva na km2 je 96,8. 

V okrese Trebišovţije asi 14% Rómov z celkového počtu obyvateľstva v 16 rómskych 

komunitách (osady, mestské sídliská). Okres Trebišov rozlohou a počtom obyvateľov patrí  

medzi 12 najväčších okresov na Slovensku.  

 

Trebišovský región má z hľadiska medzinárodnej spolupráce strategickú polohu, 

pretoţe hraničí s dvoma štátmi. V Čiernej nad Tisou sa nachádza širokorozchodný ţelezničný 

prechod s prekládkou na Ukrajinu a v Slovenskom Novom Meste cestný a ţelezničný prechod 

do Maďarska. Z pohľadu epidemiologického rizika je významné, ţe okres Trebišov patrí 

medzi pohraničné okresy Slovenskej republiky. Významným jelokalizácia jedného z troch 

miest vstupu moţného ohrozenia verejného zdravia obyvateľstva SR –  ţelezničná stanica 

v Čiernej nad Tisou ako aj Útvar policajného zaistenia pre cudzincov v Sečovciach – určený 

na umiestňovanie rodín s deťmi. 

 

Na zdravie obyvateľov okresu Trebišov má vplyv aj socioekonomickáštruktúra 

obyvateľstva. Začínajú sa viac prejavovať rozdiely medzi jednotlivými sociálnymi skupinami,               

čo je závislé od sociálno-ekonomických podmienok a moţností občanov. Rozhodujúci 

v tomto ohľade je prístup jednotlivca k svojmu zdraviu - jeho postoj k prevencii ochorení 

a rovnako dôleţité sú jeho moţnosti, t.j. čo si na základe výšky svojho príjmu a dosiahnutého 

vzdelania môţe a vie dovoliť. Obyvateľstvo rómskej národnosti (etnika) ţije  v lokalitách 

s prevaţne nízkym hygienickým štandardom a predstavuje podľa oficiálnych štatistík 6,2% 

z obyvateľstva okresu (Sčítanie obyvateľov, domov a bytov v SR). Avšak podľa iných 

štatistík tvorí aţ 16,4% z celkového počtu populácie okresu Trebišov. V dôsledku niţšieho 

hygienického štandardu bývania sa v okrese vyskytujú ochorenia ako dyzentéria, vírusové 

hepatitídy typu A a pod.. Zvýšený je aj výskyt hnačkových ochorení, ktorých výskyt súvisí aj 

s nedostatočnou výţivou a hypotrofiou týchto detí. Dochádza aj k šíreniu pohlavných chorôb 

a vírusových hepatitídy typu C. Zvýšený dôraz na prevenciu prenosných ochorení jednak zo 

strany praktických lekárov, zdravotníckeho personálu a pracovníkov RÚVZ zniţuje riziko 

vzniku a prenosu nákazy. Realizáciu intervencií priamo medzi obyvateľmi ţijúcimi 

v prostredí nízkeho hygienického štandardu a u nízkopríjmových skupín vykonávajú v okrese 

Trebišovaj asistenti osvety zdravia pôsobiaci v rámci organizácie Zdravé komunity. 

Príspevkovej organizácia Ministerstvom zdravotníctva SR. Dôleţitým faktorom, ktorý sa 

podieľa na ovplyvňovaní zdravia sú pracovné a ţivotné podmienky. V lokalite okresu má 

významný vplyv  hlavne nezamestnanosť, odchádzanie za prácou do zahraničia, fajčenie 

a zvýšený príjem alkoholu, ktoré podporujú zníţenie imunity a vznik chronických ochorení. 

Podľa údajov Štatistického úradu SR vykazuje okres Trebišov dlhodobo vysokú mieru 

nezamestnanosti, t.j. výrazne vyššiu ako je na úrovni SR a Košického kraja. Najpočetnejšie 

zastúpenie medzi nezamestnanými majú z hľadiska vzdelanostnej štruktúry  -  vyučení a ľudia 

so základným vzdelaním. 

 

V okrese Trebišov je vidiecky charakter osídlenia.Pokračuje však sťahovanie 

obyvateľstva do miest. Podiel mestského obyvateľstva je na úrovni 42%. Okres patrí 

dlhodobo k migračne stratovým regiónom. 

Obyvateľstvo okresu Trebišov charakterizuje zmiešaná národnostná 

skladba.Podmienená je pohraničnou lokalizáciou okresu (s Maďarskou republikou) ako aj 

významným zastúpením rómskeho obyvateľstva. Podľa údajov zo sčítania obyvateľov domov 

a bytov v roku 2011 sa z hľadiska národnostnej štruktúry okres Trebišov líši od SR 
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a košického kraja, a to menším podielom obyvateľstva slovenskej národnosti, 3-krát vyšším 

zastúpením obyvateľstva maďarskej národnosti a 2-krát vyšším podielom osôb hlásiacich sa 

k rómskemu etniku. Obyvateľstvo maďarskej národnosti tvorilo 26,5% podiel z obyvateľstva 

v okrese.V okrese Trebišov ţije  5-ta najpočetnejšia populácia obyvateľov rómskej národnosti 

v SR.  Charakter osídlenia týmto etnikom v okrese Trebišov je rozptýlený. Táto národnostná 

skupina ţije v nadpolovičnej väčšine obcí okresu (celkovo je v okrese  82 obcí).Všetky tieto 

charakteristiky sú významné z hľadiska výskytu rizikových faktorov ţivotného štýlu a rizika 

šírenia prenosných ochorení. Hlavným rizikovým faktorom je nízky hygienický štandard 

bývania a nízky hygienický štandard  komunálnej hygieny. Tieto skutočnosti následne 

ovplyvňujú chorobnosť najmä na prenosné ochorenia. 

 
Z dôvodu predlţovania sa priemerného veku postupne v okrese Trebišov stúpajú 

nárokyna zdravotnícke sluţby.Veľká časť populácie produktívneho veku v okrese Trebišov je 

tvorená vyššími vekovými skupinami. Z toho dôvodu je moţné v najbliţších 5-10 rokoch 

očakávať ešte výraznejší nárast poproduktívnej zloţky oproti súčasnému stavu. Za následok 

to bude mať vyšší dopyt po zdravotnej starostlivosti a vyššiu potrebu zdravotno-sociálnych 

lôţok.   

 

3. Kontrakt organizácie s ústredným orgánom a jeho plnenie 
Regionálne úrady verejného zdravotníctva nie sú povinné vypracovávať kontrakty 

s ústredným orgánom v zmysle uznesenia vlády SR č. 1370. 

 

4. Činnosti / produkty organizácie  a ich náklady 

 
RÚVZ so sídlom v Trebišove, zabezpečuje v súlade so zákonom o ochrane podpore 

a rozvoji verejného zdravia štátny zdravotný dozor v oblasti epidemiológie, preventívneho 

pracovného lekárstvaa hygieny ţivotného prostredia.  V oblasti hygieny výţivy a hygieny detí 

a mládeţe realizuje  štátny zdravotný dozor  a  úradnú kontrolu potravín. Realizované sú aj 

preventívne programy a projekty, podpora zdravia,  špecializované činnosti a mimoriadne 

úlohy v ochrane zdravia obyvateľstva.   

 

Prehľad relizovaných odborných výkonov: 

 

Celkový počet podaní k 31.12.2020:       9780 

Počet vykonaných kontrol k 31.12.2020:  1 735 

Počet vydaných rozhodnutí k 31.12.2020:  3 611 

Počet vydaných záväzných stanovísk k 31.12.2020: 102 

Počet vydaných iných stanovísk k 31.12.2020:  1 536 

Počet vydaných osvedčení:     84 

Počet ohnísk:      5397 

Počet odberov vzoriek:     1 122 

Počet konzultácií:      22967 

 

Na úseku podpory zdravia sa zabezpečujú zdravotno-výchovné aktivity na akciách 

organizovaných pri príleţitosti svetových dní WHO a na výjazdových akciách vrátane škôl 

v spádovom regióne RÚVZ, informovanie obyvateľstva o činnosti RÚVZ, aktuálnej 

hygienicko-epidemiologickej situácii, o zdravotnom stave obyvateľstva z výsledkov skríningu 

rizikových faktorov a činnosti poradne zdravia, informácie o zdravotnom povedomí 

obyvateľstva z dotazníkových prieskumov, medializácia aktuálnych tém v oblasti 
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ochrany, podpory a rozvoja zdravia obyvateľstva, realizujú sa projekty, programy NPPZ 

a vlastné regionálne programy.  

RÚVZ so sídlom v Trebišove je zapojený do riešenia „Programov a projektov úradov 

verejného zdravotníctva v SR“. Podľa usmernení a v daných termínoch sa realizujú hlavné 

odborné a regionálne priority  na úseku verejného zdravotníctva v podmienkach RÚVZ so 

sídlom v Trebišove. 

 
4.1. Výkon štátneho zdravotného dozoru v rozsahu pôsobnosti vymedzenej zákonom 

č.355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia v znení neskorších 

predpisov 

 

RÚVZ so sídlom v Trebišove vykonáva štátny zdravotný dozor vo svojej územnej pôsobnosti 

v prevádzkach sídliacich na území okresu Trebišov.   

 

Počet dozorovaných prevádzok podľa jednotlivých odborov verejného 

zdravotníctvak 31.12.2020: 

 

Hygiena ţivotného prostredia: 453 

Hygiena výţivy:      1 053 

Hygiena detí a mládeţe:        461 

      Preventívne pracovné lekárstvo:    1 349 

      Epidemiológia:         304 

      Spolu:       3 620 

 

V týchto prevádzkach bolo za hodnotené obdobie roku 2020 vykonaných spolu1735 

kontrol.Za neplnenie povinnosti prevádzkovateľmi kontrolovaných zariadení boli uloţené 

pokuty rozhodnutiami, blokové pokuty, opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov a 

náhrady nákladov za odber a vyhodnotenie  odobratých vzoriek. 

 

 

4.2.  Výkon úradnej kontroly v zmysle platnej legislatívy v oblasti ochrany verejného 

zdravia 

 

Úradné kontroly potravínboli v roku 2020 vykonávané v rozsahu kompetencií 

orgánov verejného zdravotníctva ustanovených zákonom č. 152/1995 Z. z. o potravinách v 

znení neskorších predpisov, podľa ustanovení nariadenia ES č. 882/2004 o úradných 

kontrolách, nariadenia ES č.852/2004 o hygiene potravín v súlade s „Plánom úradnej kontroly 

a ŠZD orgánov verejného zdravotníctva“  rozpracovaným na  podmienky RÚVZ so sídlom  

v Trebišove. 

Vykonané kontroly boli  zamerané na  kontrolu dodrţiavania podmienok nad 

výrobou,manipuláciou a umiestňovaním potravín na trh, v prevádzkarniach verejného 

stravovania vrátane výroby cukrárskych výrobkov, zmrzliny a prípravy hotových pokrmov a 

jedál na predajných miestach vo vzťahu k epidemiologicky rizikovým činnostiam osôb vo 

výrobe, manipulácii a umiestňovaniu na trh, potravín určených na osobitné výţivové účely, 

výţivových doplnkov, nových potravín a materiálov prichádzajúcich do styku s potravinami.  

V rámci plánu bol vykonávaný  odber vzoriek so zreteľom na  mikrobiologické riziká, 

chemické riziká  a  kontrolu označovania potravín. Ďalšie kontroly boli vykonávané 

v nadväznosti na hlásenia RASFF z ÚVZ SR o výskyte zdravotne škodlivých potravín 

a predmetov prichádzajúcich do styku  s potravinami, šetrení podnetov  a pri plnení úloh 

podľa poţiadaviek  ÚVZ SR.  Výsledky  z úradných kontrol boli priebeţne vkladané do 
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informačného systému. V priebehu roku 2020 bolo vykonaných77 úradných kontrol 

v potravinárskych prevádzkach a nepotravinárskych (materiály  a predmety prichádzajúce do 

styku s potravinami). 

 Za neplnenie povinnosti prevádzkovateľmi prevádzkovateľmi dozorovaných zariadení 

boli uloţené pokuty rozhodnutiami, blokové pokuty, opatrenia na odstránenie zistených 

nedostatkov a úhrady nákladov za odber a vyhodnotenie  odobratých vzoriek. 

 
4.3 Výkon práce v ohniskách nákaz: 
 

 

Detekcia prípadov a ich hlásenie 

 

Rok 2020 bol ovplyvnený celosvetovou pandémiou COVID 19. Odborné a personálne 

úsilie aj RÚVZ Trebišov bolo od marca 2020 orientované na včasnú detekciu chorých 

s infekciou SARS-Cov-2, epidemiologické vyšetrovanie v ohniskách nákazy a nariaďovanie 

efektívnych protiepidemických opatrení na zamedzenie šírenia tejto nákazy. V priebehu roku 

2020 bolo hlásených 4987 prípadov COVID pozitívnych osôb s trvalým pobytom v okrese 

Trebišov (RT PCR 2860a 2127 pozitívne antigénové testy). Ochorenia boli geograficky 

rozšírenie po celom okrese.   

Naďalej boli aj v priebehu roka 2020 hlásené pohlavne prenosné ochorenia (syfilis 33 

prípadov), čevné ochorenia 326 prípadov, 34 prípadov hepatitíd, a ďalšie povinne hlásené 

ochorenia. 

Presná analýza bude popísaná vo výročnej správe za činnosť oddelenia epidEmiológie 

v neskoršom termíne (podľa usermnení ÚVZ SR).  

 

 

4.4.   Monitoring 

 

Celkovo za rok 2020 bolo odberovou skupinou v okrese Trebišov odobratých 164 

vzoriek. V rámci kontrolného monitoringu kvality pitnej vody bolo vyšetrených 117 vzoriek. 

Z celkového počtu vyšetrených vzoriek odobratých v rámci kontrolného monitoringu 

nezodpovedalo poţiadavkám na kvalitu pitnej vody v zmysle platnej legislatívy 32 vzoriek, 

t.j. 19,5 % (v mikrobiologickýchukazovateľoch 8 vzoriek a fyzikálno – chemických 

ukazovateľoch 26 vzoriek). 

V rámci preverovacieho monitoringu bolo odobratých 10 vzoriek pitných vôd. 

Poţiadavkám na kvalitu pitnej vody v zmysle platnej legislatívy v chemických ukazovateľoch   

nevyhovelo5 vzoriek. 

V roku 2020 bolo v rámci výkonu  ŠZD  nad  zásobovaním  obyvateľov okresu 

Trebišov pitnou  vodou z verejných vodovodov odobratých spolu 6 vzoriek. Z uvedeného 

počtu poţiadavkám na kvalitu pitnej vody v zmysle platnej legislatívy v chemických 

ukazovateľoch nevyhovela 1 vzorka. 

Nevyhovujúca kvalita vody bola zistená prevaţne vo vodovodoch v správe obcí 

v ukazovateľoch: ţelezo, mangán, voľný chlór, koliformné baktérie, Escherichia coli 

a enterokoky. 

Prevádzkovatelia predmetných vodovodov boli vyzvaní na vykonanie nápravných 

technických a organizačných opatrení v prevádzkach vodovodného systému.  
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4.5.   Skúšky odbornej spôsobilosti a vydávanie osvedčení o odbornej spôsobilosti: 

 

RÚVZ so sídlom v Trebišove má vymenovanú odbornú komisiu pre preskúšanie 

odbornej spôsobilosti pre vydávanie osvedčení odbornej spôsobilosti pre výkon práce 

v potravinárstve.V roku 2020 bolo na RÚVZ Trebišov vydaných 84 osvedčení na prácu 

v potravinárstve. 
4.6.   Posudková činnosť 

 

RÚVZ Trebišov za hodnotené obdobie roku 2020 vydal v rámci posudkovej činnosti 

rozhodnutia a stanoviská v nasledujúcom odpočte : 

 

Počet vydaných rozhodnutí k 31.12.2020:  3 611 

Počet vydaných záväzných stanovísk k 31.12.2020: 102 

Počet vydaných iných stanovísk k 31.12.2020:  1 536 

 

4.7.   Národné referenčné centrá. 

 

RÚVZ Trebišov nemá vo svojej organizácii zriadené ani jedno NRC. 

 

4.8.  Plnenie programov a projektov úradov verejného zdravotníctva  

 

Mimo stanovených úloh boli plnené úlohy programov a projektov podľa jednotlivých 

odborov činností a podľa zapojenosti tunajšieho úradu do riešených programov 

a projektov.Plnenie všetkých programov a projektov realizovaných v územnej pôsobnosti 

RÚVZ so sídlom v Trebišove  je podrobne rozpracované v samostatnom odpočte a zverejnené 

podľa príslušného usmernenia.  

 

4.9.  Ostatné úlohy  
 

RÚVZ so sídlom v Trebišov  rozpracoval priority na úseku verejného zdravotníctva aj na rok 

2020 v podmienkach tunajšieho úradu na základe hlavných odborných priorít a regionálnych 

priorít, ktoré si tunajší úrad určil, a zároveň na základe zapojenosti RÚVZ Trebišov do 

realizácie Programov a projektov úradov verejného zdravotníctva v SR. 

 

A/ Hlavné odborné priority na úseku verejného zdravotníctva v nadväznosti na aktuálne 

uznesenia vlády SR, Strategický rámec v zdravotníctve pre roky 2013 – 2030 a   

Programové vyhlásenia vlády SR:   

1. efektívny a účinný výkon štátneho zdravotného dozoru a kontroly v oblasti ochrany 

verejného zdravia, vrátane objektivizácie faktorov ţivotného a pracovného prostredia; 

2.  posilňovanie prevencie prenosných ochorení a výkon imunizačných prehľadov 

v populácii; 

3. posilňovanie prevencie neprenosných ochorení, monitorovanie zdravotného stavu 

obyvateľstva a jeho skupín vo vzťahu k ţivotným a pracovným podmienkam, spôsobu 

ţivota a práce a zdravotného uvedomenia ľudí, vrátane monitorovania determinantov 

zdravia a hodnotenia dopadov na verejné zdravie.     
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B/ Regionálne priority RÚVZ Trebišov:  
 

 kontinuálne monitorovanie a vyhodnocovanie  zdravotného stavu obyvateľstva na 

lokálnej úrovni (miest  a obcí)s pouţitím epidemiologických metód práce  vrátane 

následnej intervencie a podpory zdravia;  

 spracúvanie a zverejňovanie údajov o stave verejného zdravia v okrese Trebišov. 

A/ V rámci riešenia bodu č. 1: efektívny a účinný výkon štátneho zdravotného dozoru 

a kontrola v oblasti ochrany verejného zdravia, vrátane objektivizácie faktorov ţivotného 

a pracovného prostredia podávame nasledovný odpočet: 

 

RÚVZ so sídlom v Trebišove zabezpečuje štátny zdravotný dozor v oblasti hygieny ţivotného 

prostredia, hygieny výţivy vrátane úradnej kontroly potravín, hygieny detí 

a mládeţe, preventívneho pracovného lekárstva a epidemiológie prenosných ochorení. 

V rámci svojej odbornej činnosti zamestnanci RÚVZ Trebišov vykonávali v hodnotenom 

období roku 2020štátny zdravotný dozor a úradnú kontrolu potravín v celkovom počte 

dozorovaných prevádzok v spádovom území tunajšieho úradu v 3 620 zariadeniach 

a prevádzkach v okrese Trebišov ( sumár k 31.12.2020). 

Podľa jednotlivých odborov verejného zdravotníctva sú prevádzky v nasledujúcom členení: 

HŢP - 453, HV -1 053, HDM - 461, PPL - 1349, EPID - 304. 

 

V rámci výkonu preventívneho a štátneho zdravotného dozoru vydal tunajší úrad za obdobie 

1.01.2020 – 31.12.2020:  

3 611 rozhodnutí, 102 záväzných stanovísk, 1536 iných stanovísk, 84 osvedčení 

o odbornej spôsobilosti.    

V informačnom systéme sme mali celkový počet zaevidovaných podaní k 31.12. 2020:         

9780. 

Zamestnanci RÚVZ Trebišov v priebehu roku 2020  vykonali v prevádzkach spádového 

územia 1 735 kontrol, realizovali odbery vzoriek v celkovom počte 1 122. 

 

A/ V rámci riešenia bodu č. 2: posilňovanie prevencie prenosných ochorení a výkon 

imunizačných prehľadov v populácii 

 

Odborní zamestnanci RÚVZ Trebišov vykonávajú aktivity zamerané na zvýšenie 

informovanosti pre zlepšenie  a skvalitnenie  „individuálnej“ prevencie obyvateľov v oblasti 

prenosných ochorenía zvýšenie ich schopnosti vysporiadať sa s prenosnými ochoreniami: 

Na webovej stránke RÚVZ so sídlom v Trebišove je zabezpečená informovanosť 

obyvateľstva o výskyte prenosných ochorení v okrese Trebišov (s mesačnou frekvenciou) a o 

výskyte ARO a chrípke podobných ochorení  a ACHO v okrese (s týţdennou frekvenciou). 

Zároveň priebeţne sú poskytované informácie podľa aktuálnosti a vývoja epidemiologickej 

situácie v okrese Trebišov a podľa svetových významných dní. Priebeţne celý rok 2020 boli 

aktualizované informácie o koronavírusovej epidémii a preventívnych protiepidemických 

opatreniach v okrse  a v SR.  

A/ V rámci riešenia bodu č. 3:posilňovanie prevencie neprenosných ochorení, 

monitorovanie zdravotného stavu obyvateľstva a jeho skupín vo vzťahu k ţivotným 

a pracovným podmienkam, spôsobu ţivota a práce a zdravotného uvedomenia ľudí, vrátane 

monitorovania determinantov zdravia a hodnotenia dopadov na verejné zdravie. 
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Odborní zdravotnícki zamestnanci tunajšieho úradu svojou individuálnou poradenskou 

činnosťou v Poradni zdravia alebo cestou činnosti mobilnej poradne zdravia v komunitách 

dlhodobo pôsobia v prevencii neprenosných ochorení ovplyvňovaním jednotlivých zloţiek 

ţivotného štýlu obyvateľstva, hoci tento rok 2020 pre opatrenia súvisiace s COVID 19 boli 

oproti minulým rokom obmedzené. Sústredili sme sa najmä na informovanie verejnosti 

prostredníctvom webovej stránky nášho úradu a zasielanie aktuálnych informácii aj na 

samosprávy a školy.  

B/ Regionálne priority RÚVZ Trebišov:  

 kontinuálne monitorovanie a vyhodnocovanie  zdravotného stavu obyvateľstva na 

lokálnej úrovni (miest  a obcí)s pouţitím epidemiologických metód práce  vrátane 

následnej intervencie a podpory zdravia;  

 spracúvanie a zverejňovanie údajov o stave verejného zdravia v okrese Trebišov. 

V hodnotenom období roku2020 tunajší úrad  pokračoval v monitorovaní a hodnotení stavu 

verejného zdravia v jeho najdôleţitejších aspektoch. 

Základom pri tejto činnosti je legislatívou definované kľúčové postavenie systému verejného 

zdravotníctva v tomto procese hodnotenia zdravotného stavu obyvateľstva pre optimalizáciu 

plánovacích a manaţérskych rozhodnutí.  

Vyhodnocujeme stav a vývoja verejného zdravia populácie celého okresu Trebišov 

s porovnaním na populáciu Košického kraja a populáciu Slovenska. Závery analýz poukazujú 

na odlišnosti verejného zdravia v týchto komunitách okresu Trebišov  od celoslovenského 

priemeru v socio-ekonomických ukazovateľoch, vo vývoji demografických ukazovateľov, vo 

vyššej miere hrubej, dojčenskej a novorodeneckej úmrtnosti, ako aj vo vyššej úmrtnosti na 

srdcovo-cievne a onkologické ochorenia.  

Zároveň boli identifikované aj rozdiely medzi hlavnými determinantami verejného zdravia 

u obyvateľstva v týchto lokalitách v severnej  a juţnej časti okresu Trebišov. Severná časť sa 

vyznačuje vysokým podielom rómskeho obyvateľstva, vyššou pôrodnosťou, pomalším 

starnutím. Zároveň je tu významne vyššia chorobnosť na prenosné ochorenia, dojčenská 

a novorodenecká úmrtnosť a dominuje tu  úmrtnosť na srdcovo-cievne ochorenia. Juţná časť 

okresu je typická nadpolovičným podielom obyvateľstva maďarskej národnosti. Ţije tu 

výrazne staršia populácia. Zaznamenávame tu vysokú migráciu mladej produktívnej zloţky, 

vyššiu úmrtnosť na onkologické ochorenia a choroby tráviacej a dýchacej sústavy.  

 

Stručná charakteristika zdravotného stavu obyvateľstva v okrese Trebišov 

 Stredná dĺţka ţivota u muţov aj u ţien vykazuje u všetkých porovnávaných populácií 

zvyšujúce sa hodnoty. U muţov ako aj u ţien ţijúcich  v okrese Trebišov je však stredná 

dĺţka ţivota niţšia ako v Košickom kraji a v Slovenskej republike (SR). 

 V okrese Trebišov je vyššia miera celkovej, dojčenskej a novorodeneckej úmrtnosti  ako aj 

vyššia úmrtnosť  muţov a ţien,  neţ je na úrovni Košického kraja a SR. 

 Z hľadiska úmrtnosti podľa príčin smrti je v okrese Trebišov úmrtnosť  na srdcovo-cievne 

ochorenia vyššia ako na úrovni spádového kraja a Slovenskej republiky. Trend 

štandardizovanej úmrtnosti na srdcovo-cievne ochorenia v okrese Trebišov je však 

klesajúci, čo moţno hodnotiť pozitívne.  

 Úmrtnosť na onkologické ochorenia je  v okrese vyššia ako v Košickom kraji 

a porovnateľná s úmrtnosťou v SR. Štandardizovaná úmrtnosť na onkologické ochorenia je 

dlhodobo stúpajúca v okrese Trebišov podobne ako v Košickom kraji a v SR. 
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 Vývoj zdravotného stavu v okrese Trebišov moţno hodnotiť ako nepriaznivý vo väčšine 

sledovaných ukazovateľov. Tento vývoj je pravdepodobne podmienený najmä 

nepriaznivými socioekonomickými ukazovateľmi a kultúrnymi zvyklosťami  v 

heterogénnej národnostnej štruktúry okresu. 

 Obyvateľstvo okresu Trebišov charakterizuje zmiešaná národnostná 

skladba.Podmienená je významným zastúpením rómskeho obyvateľstva a pohraničnou 

lokalizáciou okresu (s Maďarskou republikou). Obyvateľstvo maďarskej národnosti tvorí 

26,5% podiel z obyvateľstva v okrese. 

 Podľa výskumu realizovaného ŠÚ SR a Úradom splnomocnenca vlády pre rómske 

komunity ţije v okrese Trebišov 5-ta najpočetnejšia populácia obyvateľov rómskej 

národnosti v SR. Tento údaj je významný z hľadiska výskytu rizikových faktorov 

ţivotného štýlu a rizika šírenia prenosných ochorení (epidémia syfilisu, epidémia mumps, 

epidémia ţltačky typu C, črevné nákazy, a iné). 

 Z hľadiska najvyššieho dosiahnutého vzdelania vykazuje okres Trebišov menej priaznivú 

skladbu obyvateľstva ako SR a KE kraj s viac ako 40% zastúpením osôb bez maturitného 

vzdelania a len s 8% zastúpením vysokoškolsky vzdelaných osôb. 

 V okrese Trebišov pri porovnaní so SR a KE krajom ţije najmenej pracujúcich a podiel 

nezamestnaných je najvyšší. Tieto skutočnosti významne podmieňujú vyšší výskyt 

rizikového správania v oblasti ţivotného štýlu a niţšiu úroveň zdravotného uvedomenia, čo 

má neskôr dopad na chorobnosť a úmrtnosť obyvateľstva.  

 Štruktúra obyvateľstva - Veľká časť populácie produktívneho veku v okrese Trebišov je 

tvorená vyššími vekovými skupinami. Z toho dôvodu je moţné v najbliţších 5-10 rokoch 

očakávať značný nárast poproduktívnej zloţky oproti súčasnému stavu. Za následok to 

bude mať vyšší dopyt po zdravotnej starostlivosti a vyššiu potrebu zdravotno-sociálnych 

lôţok.   

 Dlhotrvajúcim problémom okresu Trebišov v mnohých lokalitách je predovšetkým 

chýbanie vodovodu a kanalizácie. Táto skutočnosť významne zniţuje kvalitu ţivotného 

prostredia aj hygienickú úroveň bývania a predstavuje zároveň zdravotné riziká. Takmer 

tretina obyvateľov okresu Trebišov nemá svoje bývanie napojené  na verejný vodovod 

a viac ako polovica je bez pripojenia na kanalizáciu - títo obyvatelia vyuţívajú na 

zásobovanie pitnou vodou individuálne vodné zdroje, ktoré môţu predstavovať akútne aj 

neskoré zdravotné riziká. 

Rizikové faktory chronických chorôb 

 Pri RÚVZ Trebišov  je vyše 20 rokov zriadená Poradňa zdravia, prostredníctvom ktorej  

je poskytované  vyšetrenie a poradenstvo zamerané na zníţenie výskytu rizikových 

faktorov ţivotného štýlu najčastejších príčin obyvateľstva okresu Trebišov. 

 

 Z analýz vyšetrení je zrejmé, ţe prítomnosť rizikových faktorov ţivotného štýlu je 

u obyvateľstva okresu vysoká. U 40% vyšetrených osôb bolo zistená prítomnosť 

biologických rizikových faktorov metabolického syndrómu, ktorý je váţnym rizikovým 

faktorom  srdcovo-cievnych chorôb. Centrálna obezita (rizikový obvod pása) bola 

prítomná u viac ako polovici vyšetrených osôb, podobne ako nameraný vysoký krvný 

tlak. Najčastejšie sa vyskytujúca hodnota obvodu pása bola 100 cm. Nízke hladiny  HDL 

cholesterolu, t.j. ochranného cholesterolu malo 60% klientov. 
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Získané výsledky stavu verejného zdravia na okresnej a lokálnej úrovni sú poskytované 

zástupcom miestnej samosprávy a štátnej správy s cieľom realizácie aktualizovanej štátnej 

politiky zdravia na zlepšenie zdravotného stavu obyvateľstva vytváraním zdravie 

podporujúcich podmienok pre ţivot. 

  

4.10.   Laboratórne činnosti 
 

RÚVZ Trebišov nemá zriadené ţiadne odborné laboratórium 

5. Rozpočet organizácie 

 

Pre RÚVZ Trebišov boli stanovené rozpisom zo strany MZ SR v systéme štátnej pokladnice 

záväzné ukazovatele a limity na programy: 

079 - Prevencia a ochrana zdravia (podprogram 0790203 Ochrana zdravia) 

07B - Tvorba a implementácia politík ( podprogram 07B0103 Ostatná činnosť 

v zdravotníctve)  

0EK - Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu (podprogram 

0EK0G01 Systémy vnútornej správy) 

 

Organizácia mala v rozpočte na rok 2020 stanovené tieto záväzné ukazovatele a limity 

štátneho rozpočtu: 

 

Záväzný ukazovateľ 

 

Schválený rozpočet 

/ v eur / 

Upravený rozpočet 

/ v eur / 

Príjmy 7 045   27 000  

Výdavky spolu 609 060  755 800 

v tom:   

Beţné výdavky  609 060  755 800 

z toho:   

Mzdy  387 596  475 386 

Kapitálové výdavky  0  0  

 

V hodnotenom období bolo realizovaných v systéme Štátnej pokladnice celkovo 34 

rozpočtových úprav.  

 

Zo strany MZ SR bolo prevedených  v priebehu roka 23 úprav záväzných ukazovateľov 

rozpočtu, ktorými  boli realizované:  

 úpravy rozpočtu príjmov,  z dôvodu zvýšenia stanovených príjmov,   

 zvýšenie rozpočtu  mzdových prostriedkov a odvodov  poistného,  

 zníţenie rozpočtu beţných výdavkov na tovary a sluţby, z dôvodu viazania 

finančných prostriedkov na zabezpečenie financovania prevádzky a servisu  informačných 

systémov  ÚVZ  SR  a  RÚVZ v SR, 

 zvýšenie rozpočtu beţných výdavkov na tovary a sluţby, z dôvodu mimoriadnych  

výdavkov v súvislosti s pandémiou COVID -19, 

 zvýšenie rozpočtu beţných výdavkov na transfery, z dôvodu vyplatenia 
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nárokovateľného odchodného a odstupného zamestnancom, 

 presuny výdavkov medzi RÚVZ v SR, 

 presuny výdavkov na program 0EK,  

 presuny beţných výdavkov medzi jednotlivými katagóriami beţných výdavkov  

  na krytie naliehavých prevádzkových potrieb. 

Zo strany organizácie bolo realizovaných 11 interných úprav rozpočtu: 11 presunov výdavkov 

medzi poloţkami podľa skutočného čerpania výdavkov v organizácii. 

Príjmová časť 

 

V rozpise rozpočtu na rok 2020 mal RÚVZ Trebišov stanovené príjmy vo výške 7 045 eur. 

V priebehu roka došlo k úprave zvýšeniu rozpočtu príjmov zo strany MZ SR. Po realizácii 

tejto úpravy mal RÚVZ stanovený upravený rozpočet príjmov vo výške 27 000 eur. 

Organizácia dosiahla v roku 2020 celkové rozpočtové príjmy vo výške 27 575 eur, čím splnila 

predpísané plnenie.  

Príjmy organizácie boli zabezpečované predovšetkým poskytovaním týchto platených  

sluţieb: prenájom priestorov, odber vzoriek na laboratórne vyšetrenie, náhrady nákladov, 

sankčná činnosť, organizovanie školení a poskytovanie konzultácií pre verejnosť. 

 

 Štruktúra dosiahnutých príjmov: 

 

 

Príjmy 

Schválený 

rozpočet 

/eur/ 

Upravený 

rozpočet 

/eur/ 

Skutočnosť 

 /eur/ 

% plnenia 

uprav. 

rozpočtu 

212 000  Príjmy z vlastníctva  

 

6 045 22 545 22 769 101,0 

222 000  Pokuty, penále a iné 

sankcie 

1 000 150 160 106,7 

223 000 Poplatky a platby z 

nepriem. náh. predaja a sluţieb 

0 3 400 3 703 108,9 

292 000  Ostatné príjmy 

 

0 905 

 

943 104,2 

200 000  Nedaňové príjmy 

spolu: 

7 045 27 000 27 575 102,1 

Celkové príjmy : 

 

7 045 27 000 27 575 102,1 

 

  

Analýza  dosiahnutých rozpočtových príjmov za roky 2017 – 2019 : 

 

Príjmy Rok  2018 

 

Rok  2019 

 

Rok  2020 

 

212 000  Príjmy z vlastníctva  

 

22 769 22 769 22 769 

222 000 Pokuty, penále a iné sankcie 

 

3 616 2 560 160 

223 000  Poplatky a platby z nepriem.   

a náhod. predaja a sluţieb 

9 181 6 107 3 703 



Výročná správa za rok 2020  RÚVZ so sídlom v Trebišove 

 

292 000  Ostatné príjmy 

 

385 0 943 

200 000  Nedaňové príjmy spolu: 

 

35 951 31 436 27 575 

 

 V hodnotenom období v rámci správneho konania bolo uloţených 38 peňaţných sankcií 

v hodnote 6 214 eur. V tom:  

- podľa zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia bolo 

uloţených 32 sankcií v hodnote 5 794 eur, 

 - podľa zákona č. 152/1995 Z.z. o potravinách boli uloţené 6  sankcií v hodnote 420 eur. 

 

Výdavková časť 

 

Beţné výdavky 

 

V rozpise rozpočtu na rok 2020 mal RÚVZ Trebišov  stanovené  beţné výdavky  vo výške 

609 060 eur. V priebehu roka bolo realizovaných 33 rozpočtových úprav beţných výdavkov, 

z toho 22 externých úprav  zo strany MZ SR a ÚVZ SR a 11 interných úprav zo strany 

organizácie. Interné úpravy boli vykonané, z dôvodu potreby riešenia naliehavých 

prevádzkových potrieb, formou presunov medzi jednotlivými poloţkami a podľa skutočného 

čerpania výdakov v roku 2020. Po realizovaní úprav mala organizácia stanovený upravený 

rozpočet beţných výdavkov vo výške 755 800 eur, ktorý bol čerpaný v plnej výške. 

 

 

Analýza čerpania rozpočtu beţných výdavkov za roky 2017 - 2019: 

 

Výdavky 

 

Rok  2018 

 

Rok  2019 

 

Rok  2020 

 

610 000  Mzdy, platy, sluţobné príjmy  

a ostatné osobné vyrovnania 

324 298 359 496 475 386 

620 000  Poistné a príspevok do poisťovní 

 

110 811 123 261 164 595 

630 000  Tovary a sluţby 

 

85 830 129 744 98 775 

631 000  Cestovné výdavky 

 

5 376 4 766 1 276 

632 000  Energia, voda a komunikácie  

 

15 174 18 381 16 455 

633 000  Materiál  

 

14 797 37 735 28 247 

634 000  Dopravné 

 

10 223 12 072 7 762 

635 000  Rutinná a štandardná údrţba  

 

1 779 22 654 3 007 

636 000  Nájomné za prenájom 

 

1 001 776 1 205 

637 000  Ostatné tovary a sluţby 30 448 33 360 40 823 
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640 000  Beţné transfery 

 

2 300 4 000 17 044 

600 000  Beţné výdavky spolu:  

 

498 560 616 491 755 800 

 

 

 

Celkové čerpanie rozpočtu beţných výdavkov : 

 

Beţné výdavky 

Schválený 

rozpočet 

/eur/ 

Upravený 

rozpočet 

/eur/ 

Skutočné 

čerpanie   

/eur/ 

% plnenia 

uprav. 

rozpočtu 

610 000  Mzdy, platy, sluţobné príjmy 

a ostatné osobné vyrovnania 

387 596 475 386 475 386 100,0  

611 000  Tarifný plat 

 

320 000 290 521 290 521 100,0 

612 000  Príplatky 
 

58 000 101 239 101 239 100,0 

613 000 Pohotovost 

 

0 5 204 5 204 100,0 

614 000  Odmeny 
 

5 000 77 505 77 505 100,0 

616 000 Doplatok k platu a ďalší plat 

 

4 596 917 917 100,0 

620 000  Poistné a príspevok do 

poisťovní 

135 464 164 595 164 595 100,0 

621 000  Poistné do Všeobecnej 

zdravotnej poisťovne 

32 000 35 941 35 941 100,0 

623 000  Poistné do ostatných 
zdravotných poisťovní 

6 759 9 934 9 934 100,0 

625 000  Poistné do Sociálnej poisťovne 96 705 118 720 118 720 100,0 

630 000  Tovary a sluţby 

 

82 000 98 775 98 775 100,0 

631 000  Cestovné výdavky 

 

5 000 1 276 1 276 100,0 

632 000  Energia, voda a komunikácie  
 

 

16 354 16 455 16 455 100,0 

633 000  Materiál  

 

12 450 28 247 28 247 100,0 

634 000  Dopravné 

 

11 100 7 762 7 762 100,0 

635 000  Rutinná a štandardná údrţba  

 

2 926 3 007 3 007 100,0 

636 000  Nájomné za prenájom 

 

1 007 1 205 1 205 100,0 

637 000  Ostatné tovary a sluţby 

 

33 163 40 823 40 823 100,0 

640 000  Beţné transfery 

 

4 000 17 044 17 044 100,0 

642 012 Na odstupné 0 4 762 4 762 100,0 
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642 013  Na odchodné 

 

2 000 5 880 5 880 100,0 

642 015  Na nemocenské dávky 
 

2 000 4 765 4 765 100,0 

642 030 Poistné a príspevky 

 

0 1 637 1 637 100,0 

600 000  Beţné výdavky   spolu:  

 

609 060 755 800 755 800 100,0 

Na zdroj 111 program 079 Prevencia a ochrana zdravia - podprogram 0790203 Ochrana 

zdraviaboli stanovené a čerpané beţné výdavky v celkovej  výške 735 739 eur. 

Na zdroj 111 program 07B Ostatná činnosť v zdravotníctve - podprogram 07B0103 

Ostatná činnosť v zdravotníctveboli stanovené a čerpané beţné výdavky v celkovej  výške 

9 775 eur. 

Na zdroj 111 program 0EK  Informačné technológie financované zo štáneho rozpočtu - 

podprogram 0EK0G01 Systémy vnútornej správy boli pridelené a čerpané finančné 

prostriedky vo výške 10 286 eur. 

 

Čerpanie výdavkov  a úpravy rozpočtu boli realizované v systéme Štátnej pokladnice v súlade 

s platnou legislatívou a záväzné ukazovatele rozpočtu boli dodrţané. V priebehu hodnoteného 

obdobia organizácia dbala na dodrţiavanie rozpočtových predpisov a finančnej disciplíny.  

 

Mzdové prostriedky 

 

V rozpise rozpočtu na rok 2020 mal RÚVZ Trebišov stanovený limit mzdových prostriedkov 

v celkovej výške 387 596 eur. V priebehu roka MZ SR realizovalo 3 úpravy – zvýšenia 

rozpočtu týchto výdavkov a pre RÚVZ bol stanovený upravený rozpočet mzdových výdavkov 

v celkovej výške 475 386 eur. Tento limit bol dodrţaný a mzdové prostriedky boli vyplatené 

v plnej výške upraveného rozpočtu.  

V organizácii boli v hodnotenom období realizované aj interné úpravy rozpočtu - presun 

mzdových výdavkov medzi poloţkami podľa skutočného čerpania mzdových prostriedkov. 

V hodnotenom období boli  uzatvorené 3  dohody o pracovnej činnosti a 2 dohody o vykonaní 

práce. Na tieto dohody boli vyplatené z prevádzkových výdavkov finančné prostriedky vo 

výške 10 055 eur. Dohodami sa zabezpečilo v organizácii realizovanie mimoriadnych úloh 

zdravotníckymi zamestnancami v súvislosti s pandémiou COVID-19 a tieţ právna činnosť.  

 

Čerpanie rozpočtu mzdových prostriedkov: 

 

Mzdové 

prostriedky 

Schválený 

rozpočet 

/eur/ 

Upravený 

rozpočet 

/eur/ 

Skutočné 

čerpanie 

/eur/ 

% plnenia 

uprav. 

rozpočtu 

Štátna sluţba 

 

271 317 342 314 

 

342 314 100,0 

Verejný záujem 
 

116 279 133 072 133 072 100,0 

Spolu: 

 

387 596 475 386 475 386 100,0 
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Celková priemerná mzda  dosiahla v hodnotenom období výšku 1 270,95 eur a oproti 

priemernej mzde za rok 2019 vzrástla o 297,02 eur, hlavne v dôsledku navýšenia mzdových 

prostriedkov v súvislosti s neplánovanými výdavkami implikovanými vznikom pandémie 

spôsobenej ochorením  COVID-19. 

 

 

 

Analýza vývoja priemernej mzdy: 

 
Priemerná mzda 

 

Rok  2018 

/eur/ 

Rok  2019 

/eur/ 

Rok  2020 

/eur/ 

Štátna sluţba  
 

890,14 1 006,79 1 322,49 

Verejný záujem  

 

614,22 897,74 1 155,14 

Celková mzda v 

RÚVZ: 

817,45 973,93 1 270,95 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

 

Čerpanie týchto výdavkov  v priebehu roka bolo rovnomerné a nadväzovalo na čerpanie 

mzdových prostriedkov a transferov. Podrobnejšie analytické členenie  je uvedené v tabuľke 

čerpania beţných výdavkov.  

 

Tovary a sluţby 

 

Čerpanie týchto prevádzkových výdavkov v priebehu hodnoteného obdobia bolo 

ovplyvňované plnením mimoriadnych úloh a naliehavými prevádzkovými poţiadavkami 

v súvislosti so vzniknutou mimoriadnou epidemiologickou situáciou zapríčinenou ochorením 

COVID-19. RÚVZ Trebišov zabezpečoval epidemiologické šetrenia, trasovanie kontaktov, 

zamestnanci vykonávali kontrólnu činnosť v teréne za účelom zabezpečenia dodrţiavania 

nariadených opatrení zameraných na ochranu zdravia  obyvateľov okresu Trebišov. Boli 

zakúpené špeciálne OOPP pre zamestnancov, vykonávala ssa zvýšená dezinfekcia  a 

realizovali sa interné opatrenia na ochranu zdravia zamestnancov. 

Na prevádzkové zabezpečenie odborných úloh v súvislosti s pandémioou COVID-19 boli 

RÚVZ Trebišov pridelené účelové finančné prostriedky na program 07B Ostatná činnosť 

v zdravotníctve  a program 0EK  Informačné technológie financované zo štáneho rozpočtu.  

V priebehu hodnoteného obdobia boli realizované vonkajšie úpravy rozpočtu zo strany MZ 

SR a interné úpravy rozpočtu RÚVZ Trebišov, ktorými sa zabezpečovalo plynulé čerpanie 

výdavkov. RÚVZ Trebišov sa v roku 2020 pri  obstarávaní  tovarov, sluţieb a  verejných prác 

riadil zákonom  NR SR  č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. V rámci elektronického trhoviska bol 

úspešne realizovaný 1 zmluvný vzťah, ktorý sa týkal dodávok stravných poukáţok pre 

zamestnancov RÚVZ.  

Analytické členenie a percentuálne čerpanie týchto výdavkov je uvedené v tabuľke čerpania 

beţných výdavkov. 
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Zhodnotenie vývoja a analýza čerpania prevádzkových výdavkov v roku 2020:  

 

 Cestovné výdavky (631 000) – oproti pôvodnému rozpočtu došlo k zníţeniu 

rozpočtu týchto výdavkov a ich čerpania, z dôvodu nerealizovania plánovaných 

vzdelávacích akcií. 

 Energia, voda a komunikácie (632 000) – oproti  pôvodnému schválenému 

rozpočtu na rok 2020 došlo k zvýšeniu týchto výdavkov, z dôvodu vyšších 

výdavkov na  energie.  Výrazne sa na tejto skupine  podieľali aj výdavky na 

poštovné,  telekomunikačné sluţby a prevádzku internetu. 

 Materiál (633 000) – v týchto výdavkoch došlo oproti schválenému rozpočtu 

k výraznému zvýšeniu, v dôsledku  pridelenia a čerpania účelových finančných 

prostriedkov na zriadenie mobilného odberového miesta na zabezpečenie 

antigénového testovania zamestnancov a obyvateľov mesta a okresu Trebišov. 

Výrazne sa na tejto skupine  podieľali  výdavky na nákup potrebnej výpočtovej 

techniky, dodávky všeobecného a zdravotníckeho materiálu, nákup dezinfekčných 

prostriedkov, kancelárskych potrieb a zabezpečenie OOPP pre zamestnancov 

RÚVZ Trebišov. 

 Dopravné (634 000) –  tieto výdavky boli oproti schválenému rozpočtu niţšie,    

najvýraznejšie sa na ich čerpaní podieľali výdavky za pohonné hmoty, poistné, 

servis a údrţbu vozidiel RÚVZ Trebišov.  

 Rutinná a štandardná údrţba (635 000) - oproti pôvodnému schválenému 

rozpočtu na rok 2020 došlo k zvýšeniu výdavkov. Najvýraznejšie sa na ich čerpaní 

podieľali výdavky za vykonanú nevyhnutnú stavebnú údrţbu, pri zabezpečovaní 

opatrení na zvýšene bezpečnosti budovy RÚVZ Trebišov. 

 Nájomné za prenájom (636 000) – tieto výdavky boli čerpané v priebehu roka 

rovnomerne a ich čerpanie  bolo oproti schválenému rozpočtu vyššie. 

 Ostatné tovary a sluţby (637 000) – v tejto skupine poloţiek došlo k zvýšeniu 

oproti pôvodnému schválenému rozpočtu. Najvýraznejšie sa na ich čerpaní 

prejavili výdavky za stravovanie, prídel do sociálneho fondu, odmeny za dohody 

o vykonávaní činnosti a vynaní práce, výdavky za všeobecné  a špeciálne sluţby, 

daň z nehnuteľnosti a  poistné výdavky. 

 

Transfery 

 

Organizácia mala v roku 2020 v rozpočte plánované výdavky na vyplatenie  odchodného 

a nemocenských dávok v celkovej výške 4 000 eur. Tieto finančné prostriedky boli 

v priebehu roka  upravované zo strany MZ SR a aj zo strany organizácie. Uvedenými  

úpravami sa zabezpečili finančné prostriedky na vyplatenia odchodného pre 2 

zamestnankyne, ktoré odišli do starobného dôchodku, vyplatenie odstupného 

a odchodného pre  zamestnankyňu, ktorá zo zdravotných dôvodov dlhodobo stratila 

spôsobilosť na vykonávanie štátnej sluţby  a odišla do invalidného dôchodku.  Transfery 

boli v roku 2020 čerpané vo výške 17 044 eur. Podrobnejšie analytické členenie  je 

uvedené v tabuľke čerpania beţných výdavkov.  
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Kapitálové výdavky 

 

Na kapitálové výdavky neboli RÚVZ Trebišov zo strany MZ SR v hodnotenom období 

pridelené  ţiadne finančné prostriedky. 

6.  Personálne obsadenie  

 Zamestnanci 

 

V rozpise rozpočtu na rok 2020 mala organizácia  stanovený celkový počet zamestnancov 

37 osôb, z toho: 26 štátnozamestnanecké miesta, 11 zamestnanecké miesta pri výkone 

práce vo verejnom záujme.  

V priebehu roka došlo zo strany ÚVZ SR a MZ SR k zníţeniu počtu  o 1 zamestnanecké 

miesto pri výkone práce voverejnom záujme na celkový upravený  počet zamestnancov 

36 osôb.  

V štátnej sluţbe pracovalo ku koncu hodnoteného obdobia  22 štátnych zamestnancov, vo 

výkone práce vo verejnom záujme 10 zamestnancov. V mimoevidenčnom stave na 

rodičovskom príspevku k 31.12.2020 vykazujeme 1 štátnu zamestnankyňu.  

V roku 2020 mala organizácia v priemernom evidenčnom počte 32,12 zamestnancov  vo 

fyzických osobách (22,12 štátnych zamestnancov, 10,00 verejných zamestnancov). 

V priemernom prepočítanom počte to bolo 31,17 zamestnancov (21,57 štátnych 

zamestnancov,  9,60 verejných zamestnancov). 

RÚVZ Trebišov plnil počas roka predpísaný počet zamestnávania občanov so ZPS. 

K 31.12.2020 sme zamestnávali 4 osoby so zníţenou pracovnou schopnosťou.  

 

 

 Stav zamestnancov RÚVZ Trebišov k 31.12.2020 bol nasledovný: 

 

 Zamestnanci v štátnozamestnaneckom pomere: 

 
Funkcia 

štátneho zamestnanca 

Skutočnosť 

fyzické osoby 

Skutočnosť 

prepoč. počet 

Hlavný radca 1 1,00 

Odborný radca 9 9,00 

Samostatný radca 8 7,70 

Radca   2 2,00 

Hlavný referent 2 2,00 

S p o l u : 

 

22 21,70 
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 Zamestnanci pri výkone práce vo verejnom záujme: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fluktuácia a pohyby zamestnancov 

 

V roku 2020 ukončilo v organizácii štátnozamestnanecký pomer celkovo 5 štátnych 

zamestnancov, z toho: 2 štátne zamestnankyne odišli do inej organizácie, 2 štátne 

zamestnankyne odišli do starobného dôchodku a 1 do invalidného dôchodku. 

V priebehu hodnoteného obdobia sme  celkovo prijali  4 nové štátne zamestnankyne. Do 

dočasnej štátnej sluţby v oddelení preventívneho pracovného lekárstva a toxikológie na 

zastupovania počas dlhodobo PNj štátnej zamestnankyne sme prijali 2 štátne zamestnankyne. 

Na základe úspešného vonkajšieho výberového konania sme prijali 2 štátne zamestnankyne, 

ktoré budú pracovať v oddelení epidemiológie.  Na materskú dovolenku v mesiaci február 

odišla 1 štátna zamestankyňa a 1 štátna zamestnankyňa sa v januári  vrátila z rodičovskej 

dovolenky.  

V organizácii sa odchodom 2 štátnych zamestnancov v priebehu roka  uvoľnili 2 vedúce 

štátnozamestnanecké miesta, ktoré boli následne obsadené realizovaním úspešných uţších 

vnútorných výberových konaní. 

 

Vzdelávacie aktivity zamestnancov  

 

Odborné vzdelávanie zamestnancov  RÚVZ  Trebišov  v roku 2020 bolo ovplyvnené 

mimoriadnou epidemiologickou situáciou – pandémiou COVID-19. Školiace akcie  sa 

zabezpečovali v obmedzenom mnoţstve a  v súlade s aktuálnymi potrebami organizácie a 

platnou legislatívou v tejto oblasti. Zamestnanci sa vzdelávali on-line alebo boli  vysielaní 

prednostne na externé vzdelávacie akcie organizované MZ SR, SZU Bratislava, ÚVZ 

SR, RÚVZ v SR, Úradom vlády SR a  školiace akcie organizované akreditovanými 

inštitúciami. 

V rámci odborného vzdelávania a v súlade s plánom vzdelávania na  rok 2020 boli 

realizované odborné semináre pre zamestnancov RÚVZ Trebišov a zdravotníckych 

pracovníkov v okrese Trebišov, ktoré boli zverejnené aj v Kalendári vzdelávacích podujatí 

Slovenskej lekárskej komory. Semináre boli  zamerané na získavanie nových odborných  

poznatkov, oboznamovanie sa s novou legislatívou v oblasti verejného zdravotníctva 

a prehlbovanie vedomostí a znalostí zdravotníckych pracovníkov. Účastníkom seminárov boli 

pridelené kredity za aktívnu a pasívnu účasť.  

V RÚVZ boli realizované aj  vstupné školenia v oblasti BOZP a PO a školenie zamestnancov 

v súvislosti s GDPR. 

Kategória zamestnancov Skutočnosť 

fyzické osoby 

Skutočnosť 

prepoč. počet 

Zdravotnícki zamestnanci 2 2,00 

THP  4 3,60 

Rob. povolanie, prev. zamestnanci 4 4,00 

S p o l u : 

 

10 9,60 
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V súlade so zákonom o štátnej sluţbe boli pre štátnych zamestnancov vypracované 

individuálne plány kontinuálneho  vzdelávania zamerané na prehlbovanie ich odborných 

vedomostí a zlepšenie počítačových zručností. Pre 4 novoprijatých štátnych zamestnancov 

bolo realizované vstupné adaptačné vzdelávanie pod vedením mentorov.  

 

Vzdelávanie našich  zamestnancov bolo počas roka zabezpečované: 

 externou formou - odborné školenia, semináre, konferencie, pracovné porady, 

vzdelávacie moduly, webináre, e-learning; 

 internými vzdelávacími akciami - odborné semináre, školenia -GDPR, BOZP, PO; 

 sebavzdelávanie zamerané na získavanie nových poznatkov - samoštúdium platnej 

odbornej legislatívy, predpisov, smerníc a noriem. 

 

V roku 2020 sa zamestnanci RÚVZ Trebišov zúčastnili 17 externých vzdelávacích akcií,  

11 interných vzdelávacích akcií (5 odborných seminárov, 2 školenia GDPR, 2 BOZP, 2 PO). 

V hodnotenom období sa zamestnanci zúčastnili aj 15 externých pracovných porád 

a pracovných stretnutí.  

 

 

Stručný prehľad vzdelávacích aktivít v roku 2020: 

 

Počet vzdelávacích akcií:    43 

Počet účastníkov:    131 

Aktívna účasť:    16 

 

V tom:  

Externé:     32 

Počet účastníkov:    50 

Aktívna účasť:    4 

 

Interné:     11 

Počet účastníkov:    81 

Aktívna účasť:    12 

 

Finančné náklady:  286 eur 

 

 

 

 

 

 

 



Výročná správa za rok 2020  RÚVZ so sídlom v Trebišove 

 

 

Zamestnanci zaradení podľa zákona č. 55/2017 Z. z. 

o štátnej sluţbe (vo fyzických osobách)  k 31.12.2020 

 

Kategória 

Štátny 

radca 

Hlavný 

radca 

Odborný  

radca 

Samostatný 

radca Radca 

Hlavný 

referent 

Odborný  

referent 

Samostatný 

referent Spolu 

Lekár   1       1 

Sestra           

Verejný zdravotník    8 7 2 2   19 

Zdravotnícky laborant           

Fyzik           

Laboratórny diagnostik           

THP - VŠ    1 1     2 

THP - ÚSV           

Robotníci           

Spolu   1 9 8 2 2   22 
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Zamestnanci zaradení podľa zákona č. 552/2003 Z. z. 

o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 

(vo fyzických osobách) 

 

Kategória Počet zamestnancov 

Lekár   

Sestra   

Verejný zdravotník 1 

Zdravotnícky laborant 1 

Fyzik   

Laboratórny diagnostik   

THP - VŠ   1  

THP - ÚSV  3 

Robotníci  4 

Spolu 10 

 

 

V sledovanom období sú 

v mimoevidenčnom stave 

(spolu verejná aj štátna sluţba): 

 

 

materská dovolenka 0 

rodičovská dovolenka 1 

neplatené voľno 0 

 

 

 

Prehľad počtu zamestnancov za r. 2020 

 

Počty zamestnancov 

Plán 

rok 2020 

Skutočnosť 

rok 2020 

Evidenčný poč. zam. vo fyz. osobách k poslednému dňu sled. 

obdobia 36,00 32,00 

Priemerný ev. poč. zam. vo fyz. osobách v sledovanom období 36,00 32,12 

    

Evidenčný počet zam. prepočítaný k poslednému dňu sled. 

obdobia 36,00 31,30 

Priemerný evidenčný počet zam. prepočítaný v sledovanom 

období 36,00 31,17 
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Prepočítaný počet zamestnancov k 31.12.2020 podľa kategórií a vekovej štruktúry 

 

Veková štruktúra zamestnancov podľa kategórií k 31. 12. 2020 (všetci zamestnanci)   

  

  
Lekár Sestra 

Verejný 

zdravotník 

Zdrav. 

laborant 
Fyzik 

Labor.  

diagnostik 

THP Robotnícke 

povolanie 
Spolu 

VŠ ÚSV 

do 20 rokov           

20 – 24   1,00       1,00 

25 – 29   3,00       3,00 

30 – 34           

35 – 39           

40 – 44   5,70 1,00    1,00  7,70 

45 – 49   3,00       3,00 

50 – 54   4,00       4,00 

55 - 59   2,00    1,60 2,00 1,00 6,60 

60 - 64 1,00  1,00    1,00  2,00 5,00 

65 a viac         1,00 1,00 

Spolu 1,00  19,70 1,00   2,60 3,00 4,00 31,30 
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Prepočítaný počet zamestnancov k 31.12.2020  podľa kategórií a odborov 

  

  

  
Lekár Sestra 

Verejný 

zdravotník 

Zdrav. 

laborant 
Fyzik 

Labor.  

diagnostik 

THP Robotnícke 

povolanie 

Spolu 

  VŠ ÚSV 

HŢP      2,70              2,70 

HDM      4,00              4,00 

PPL       4,00               4,00 

HV       3,00       1,00       4,00 

EPI      5,00              5,00 

Laboratóriá                    

Úsek RH  1,00            1,60 2,00    4,60 

HTČ        1,00 4,00 5,00 

PZ   1,00 1,00      2,00 

OZpŢ                     

Spolu 1,00  19,70 1,00   2,60 3,00 4,00 31,30 
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Organizačná štruktúra RÚVZ so sídlom v Trebišove 

platná od 1. januára 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Regionálna hygienička 

generálna tajomníčka sluţobného úradu 

Osobný úrad 
úsek regionálnej 

hygieničky a GTSÚ  

referát hospodársko- 

technických činností 

sekretariát, podateľňa, 

správca IS, právnik,   

BOZP, PO, GDPR  

Oddelenie preventívneho 

pracovného lekárstva a 

toxikológie 

Oddelenie podpory 

zdravia  a výchovy k 

zdraviu 

Poradenské centrum 

ochrany a podpory 

zdravia 

Oddelenie hygieny 

ţivotného prostredia a 

zdravia 

 

Oddelenie hygieny výţivy 

Oddelenie hygieny detí          

a mládeţe 

Oddelenie epidemiológie 
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7. Ciele a prehľad ich plnenia 

 

RÚVZ Trebišov svojou činnosťou v roku 2020 plnil:  

- Programy a projekty Úradov verejného zdravotníctva v Slovenskej republike, 

- mimoriadne úlohy podľa usmernení ÚVZ SR, 

- štátnu politiku zdravia na regionálnej úrovni, 

- efektívny a účinný výkon štátneho zdravotného dozoru a kontroly v oblasti ochrany 

verejného zdravia, vrátane objektivizácie faktorov ţivotného a pracovného prostredia 

- posilňovanie prevencie prenosných ochorení a výkon imunizačných prehľadov 

v populácii  

- posilňovanie prevencie neprenosných ochorení, monitorovanie zdravotného stavu 

obyvateľstva a jeho skupín vo vzťahu k ţivotným podmienkam a pracovným 

podmienkam, spôsobu ţivota a práce a zdravotného uvedomenia ľudí, vrátane 

monitorovania determinantov zdravia a  hodnotenia dopadov na verejné zdravie 

 

Prehľad o plnení je uvedený podľa jednotlivých odborov činnosti tunajšieho úradu ( viď 

bod č. 10. PRÍLOHY).   

 

 

8.  Hodnotenie a analýza vývoja organizácie v roku 2020 
 

Rozsah činnosti Regionálneho úradu verejného zdravotníctva so sídlom v Trebišove 

vyplývajúci zo zákona NR SR č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného 

zdravia v znení neskorších predpisov a z jeho územnej pôsobnosti, ako aj odpočet plnenia 

úloh uvedený v príslušných kapitolách, sú dôkazom nezastupiteľnej odbornej rôznorodosti 

jednotlivých útvarov RÚVZ.  

RÚVZ je štátna rozpočtová organizácia, čo znamená, ţe jeho financovanie je 

zabezpečované a závislé výlučne na štátnom rozpočte. Vývoj ekonomiky a vývoj rozpočtu sa 

preto priamo odráţal od úrovne financovania.  

Čo sa týka hodnotenia dosiahnutých výsledkov tunajšieho úradu, z hľadiska 

kvantitatívnych ukazovateľov sme realizovali všetky stanovené úlohy a taktieţ sa nám 

podarilo splniť aj  následne upravený  plán plnenia príjmov. Z hľadiska kvalitatívneho, všetky 

stanovené úlohy sme plnili v termíne a na poţadovanej úrovni. Plnenie úloh vyplývajúcich 

z Programov a projektov úradov verejného zdravotníctva bolo podľa poţiadavky ÚVZ SR 

odpočtované dvakrát ročne, ako aj plnenie Hlavných odborných a regionálnych priorít na 

úseku verejného zdravotníctva. Plnenie mimoriadnych úloh bolo spracovávané formou 

písomných správ v príslušnom termíne a vnútroúradná štatistika bola za kaţdý odbor vedená 

v polročných intervaloch.  

  

 

 

 

 



Výročná správa za rok 2020  RÚVZ so sídlom v Trebišove 

 

 

9. HLAVNÉ SKUPINY ODBERATEĽOV 

 
 Regionálny úrad verejného zdravotníctva Trebišov spolupracuje v rámci svojej 

pôsobnosti pri ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia: 

a) s ústrednými orgánmi štátnej správy a miestnymi orgánmi štátnej správy 

b) s obcami a samosprávnymi krajmi 

c) so školami, výchovnými a vzdelávacími inštitúciami 

d) s poskytovateľmi zdravotnej starostlivosti 

e) so stavovskými organizáciami v zdravotníctve 

f) so zdravotnými poisťovňami a Sociálnou poisťovňou 

g) inými právnickými osobami a fyzickými osobami 

h) s medzinárodnými organizáciami
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10. PRÍLOHY 
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HYGIENA ŢIVOTNÉHO PROSTREDIA  

A ZDRAVIA 
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I.  Analýza zloţiek ţivotného prostredia a ţivotných podmienok 

 

1.       Pitná voda 

 

1.1       Zásobovanie pitnou vodou 

 

Pitnou  vodou  z  verejného  vodovodu  je  z  celkového  počtu  obyvateľov  okresu  

Trebišov - 105 329 zásobovaných 81164, t. j. 77,06 %. Oproti minulému roku došlo 

k miernemu nárastu zásobovanosti pitnou vodou (cca 1 %). Z celkového počtu obcí 82 je 

verejný vodovod zriadený v 77 obciach. Na verejný vodovod nie je napojených 5 obcí 

(Brezina, Kazimír, Zbehňov, Veľké Ozorovce, Malé Ozorovce). Tieto obce vyuţívajú 

individuálne vodné zdroje.  

Pre hromadné zásobovanie obyvateľov v 70 obciach okresu Trebišov je vyuţívaný 

zdroj pitnej vody z VN Starina. Zdroje v Boťanoch a v Slovenskom Novom Meste sú 

vyuţívané ako náhradné (záloţné) vodné zdroje. V 7 obciach okresu (Byšta, Dvorianky, 

Stankovce, Bačkov, Dargov, Kravany, Zemplínska Teplica) so zriadeným obecným 

vodovodom je vyuţívaná  pre zásobovanie obyvateľov pitná voda z vlastných vodných 

zdrojov. Voda v 2 obciach je technologicky upravovaná. V obci Dvorianky je 

úpravazabezpečená pomocou denitrifikačnej sústavy, pričom obsah dusičnanov je priebeţne 

monitorovaný. Vodné zdroje v obci Zemplínska Teplica dlhodobo vykazujú zvýšené hodnoty 

v ukazovateľoch mangán a ţelezo. Voda je v týchto vodných zdrojoch 

technologickyupravovaná,obsah ţeleza a mangánu je v rozvodnej sieti obce priebeţne 

monitorovaný.    

V spádovom území RÚVZ so sídlom v Trebišove sú všetky vodovody hygienicky 

zabezpečené prípravkami na báze chlóru (chlórnan sodný, plynný chlór). Nie je evidovaný ani 

jeden vodovod bez hygienického zabezpečenia. Výsledky rozborov vzoriek pitnej vody sú 

priebeţne zadávané do Informačného systému o pitnej vode.  

 

 

1.2      Zhodnotenie zásobovania pitnou vodou verejnými  vodovodmi 

 

V priebehu roku 2020 nedošlo k výrazným zmenám v zásobovaní pitnou vodou 

z verejných vodovodov, pokračovalosa v rozširovaní vodovodnej siete v obciach, kde  

predošlé roky bola začatá výstavba vodovodov, resp. sa realizovala rekonštrukcia existujúcej 

vodovodnej siete. V rámci územného a kolaudačnéhokonania bolo vydaných 13 záväzných 

stanovísk. Jednalo sa o rozšírenie a rekonštrukciu vodovodnej siete, výstavbu vodovodnej 

siete v obciach, ktoré doposiaľ nemali zriadený verejný vodovod . Verejné vodovody v okrese 

Trebišov poskytovali nepretrţitú dodávku pitnej vody. Regulácia dodávky pitnej vody nebola 

nutná. 

 

 

1.2.1 Výnimky udelené na pouţívanie vody ktorá nespĺňa hygienické limity 

ukazovateľov  kvality pitnej vody 

 

V roku 2020 nebola  tunajším  úradom  udelená  výnimka na pouţívanie vody, ktorá  

nespĺňa hygienické limity ukazovateľov  kvality pitnej vody. 
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1.3    Zhodnotenie zásobovania pitnou vodou z hygienicky významných individuálnych    

  vodovodov a verejných studní 

 

Hygienicky významné sú individuálne vodné zdroje zabezpečujúce pitnú vodu  pre 

prevádzky materských a základných škôl v obciach, v ktorých eštenie je zriadený vodovod. 

Kvalita vody je priebeţne monitorovaná prevádzkovateľmitýchto vodných zdrojov.  

V okrese Trebišov nie sú tunajším úradom evidované verejné studne. 

 

1.4   Zhodnotenie  monitoringu  a štátneho  zdravotného  dozoru  nad  hromadným   

        zásobovaním pitnou vodou 

 

Celkovo za rok 2020 bolo odberovou skupinou v okrese Trebišov odobratých 164 

vzoriek. V rámci kontrolného monitoringu kvality pitnej vody bolo vyšetrených 117 vzoriek. 

Z celkového počtu vyšetrených vzoriek odobratých v rámci kontrolného monitoringu 

nezodpovedalo poţiadavkám na kvalitu pitnej vody v zmysle platnej legislatívy 32 vzoriek, 

t.j. 19,5 % (v mikrobiologickýchukazovateľoch 8 vzoriek a fyzikálno – chemických 

ukazovateľoch 26 vzoriek). 

V rámci preverovacieho monitoringu bolo odobratých 10 vzoriek pitných vôd. 

Poţiadavkám na kvalitu pitnej vody v zmysle platnej legislatívy v chemických ukazovateľoch   

nevyhovelo5 vzoriek. 

V roku 2020 bolo v rámci výkonu  ŠZD  nad  zásobovaním  obyvateľov okresu 

Trebišov pitnou  vodou z verejných vodovodov odobratých spolu 6 vzoriek. Z uvedeného 

počtu poţiadavkám na kvalitu pitnej vody v zmysle platnej legislatívy v chemických 

ukazovateľoch nevyhovela 1 vzorka. 

Nevyhovujúca kvalita vody bola zistená prevaţne vo vodovodoch v správe obcí 

v ukazovateľoch: ţelezo, mangán, voľný chlór, koliformné baktérie, Escherichia coli 

a enterokoky. 

Prevádzkovatelia predmetných vodovodov boli vyzvaní na vykonanie nápravných 

technických a organizačných opatrení v prevádzkach vodovodného systému.  

 

1.5      Zhodnotenie prevádzkovej kontroly kvality pitnej vody 

 

Plány prevádzkovej kontroly kvality pitnej vody sú predkladané dodávateľmi pitnej 

vody. Obce spravujúce vlastné vodovody majú odborné poradenstvo pre obsluhu a údrţbu 

vodovodov odborne spôsobilými pracovníkmi zmluvne zabezpečené s firmami Ekoservis 

Slovensko s.r.o., Veľký Slavkov a Aquaspiš - vodné hospodárstvo s.r.o., Rudňany.  

Výsledky laboratórnych vyšetrení vzoriek pitnej vody predloţené prevádzkovateľmi 

vodovodov sa prevaţne zhodovali s výsledkami rozboru vzoriek odobratými zamestnancami 

RÚVZ v rámci monitoringu kvality pitnej vody. 

 

1.6   Zhodnotenie dôsledkov nevyhovujúcej kvality pitnej vody na zdravie obyvateľstva 

 

      V   priebehu  roku  2020   nebola  zaznamenaná   ţiadna  epidémia,  kde  by  faktorom   

prenosu bola pitná voda.  

Napriek tomu, ţe pribliţne 24165 obyvateľov okresu, t.j. 22,94 % vyuţíva na 

zásobovanie pitnou vodou individuálne zdroje s nesledovanou kvalitou pitnej vody, nebolo 

zaznamenané poškodenie zdravia ľudí spôsobené poţitím nevhodnej pitnej vody. 
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2.      Voda na kúpanie 
 

2.1       Prírodné kúpacie oblasti 

 

V okrese Trebišov nie sú vyhlásené prírodné vodné plochy na kúpanie a jestvujúce 

vodné toky sa pre nevyhovujúcu kvalitu vody nevyuţívajú na rekreačné účely.  

 

2.2       Umelé kúpaliská 

 

2.2.1    Kúpaliská s celoročnou prevádzkou 

 

V roku 2020 bola v okrese Trebišov evidovaná 1 prevádzka wellness centra („Penzión 

Precedens“ Malý Ruskov), ktoráod marca 2020bola v rámci dodrţiavania nariadených 

opatrení ÚVZ SR v súvislosti s výskytom prenosného ochorenia COVID-19 uzatvorená. 

Dozorované „Relaxačné centrum“, Hraň je súčasťou zdravotníckeho zariadenia. 

Mestská krytá plaváreň v Trebišove naďalej nie je prevádzkovaná (od r. 2012). 

V súčasnosti je realizovaná kompletná rekonštrukcia vnútorných priestorov. 

V súvislosti s prevádzkovaním bazénovneboli v hodnotenom období zaznamenané 

ţiadne ochorenia a nebol riešený ţiadny podnet od verejnosti na kvalitu poskytovaných 

sluţieb. 

 

2.2.2    Kúpaliská so sezónnou prevádzkou 

 

V okrese Trebišov boli počas kúpacej sezóny 2020 prevádzkované 2 sezónne nekryté 

umelé kúpaliská s netermálnou vodou. Jedná sa o prevádzky: „Areál  vodných  športov - letné  

kúpalisko“, Trebišov (3 bazény – plavecký bazén 25 m s recirkuláciou, plavecký bazén 50 m 

s recirkuláciou a malý záţitkový bazén bez recirkulácie s dennou výmenou vody) a „Letné 

kúpalisko AQUA MARIA“, Veľaty (2 bazény s recirkuláciou - plavecký a detský). Prírodné 

kúpacie oblasti v okrese Trebišov nie sú.  

K prevádzkovaniu umelých kúpalísk boli Regionálnym úradom verejného 

zdravotníctva so sídlom v Trebišove (ďalej len RÚVZ so sídlom v Trebišove)vydané súhlasné 

rozhodnutia a zároveň boli schválené prevádzkové poriadky pre predmetné zariadenia. „Areál  

vodných  športov - letné  kúpalisko“, Trebišov bolo prevádzkované od 10.7.2020 do 

31.8.2020, „Letné kúpalisko AQUA MARIA“, Veľaty od 21.7.2020  do 31.5.2020.  

Počas kúpacej sezóny boli v rámci  štátneho zdravotného dozoru (ďalej len ŠZD) 

zamestnancami tunajšieho úradu vykonané 4 kontroly v predmetných prevádzkach spojené  s 

odberom vzoriek bazénových vôd. Pri výkone ŠZD (kontrola  priestorov a vybavenosti 

zariadenia, dodrţiavanie prevádzkového poriadku a prevádzkovej hygieny, kapacita 

zariadenia) neboli zistené ţiadne závaţné nedostatky.  

V rámci ŠZD odbornými zamestnancami RÚVZ so sídlom v Trebišove bolo 

z prevádzkovaných bazénov odobratých 5 vzoriek bazénových vôd na laboratórny rozbor.  

Prevádzkovateľmi umelých kúpalísk bolo prostredníctvom akreditovaných 

skúšobných laboratórií  zabezpečené vyšetrenie 10 vzoriek bazénových vôd. 

Spolu bolo vyšetrených 15 vzoriek bazénových vôd.  

Nesúlad  s  medznými  hodnotami ustanovenými Vyhláškou MZ SR č. 308/2012 Z. z. 

bol  zistený v 1 vzorke bazénovej vody, t. j. 6,67 % z celkového počtu vyšetrených vzoriek.    

V prevádzke „Letné kúpalisko AQUA MARIA“, Veľaty - 1 vzorka bazénovej vody 

odobratáv rámci ŠZD (plavecký bazén) nespĺňala poţiadavky na kvalitu vody v 

ukazovateľoch: voľný chlór, viazaný chlór. 



Výročná správa za rok 2020  RÚVZ so sídlom v Trebišove 

 

 

Prevádzkovateľ bol upozornený na bezodkladné vykonanie nápravných opatrenív 

takom rozsahu, aby kvalita vody na umelom kúpalisku spĺňala poţiadavky platnej legislatívy. 

Počas kúpacej sezóny 2020 nebol riešený ţiadny podnet od verejnosti na kvalitu 

poskytovaných sluţieb na kúpalisku ani na kvalitu bazénovej vody. V súvislosti s kúpaním, 

resp. pobytom návštevníkov v areáli letných kúpalísk nebol zaznamenaný ţiadny hromadný 

výskyt ochorení a lekármi počas kúpacej sezóny neboli hlásené ţiadne ochorenia. 

Správa o pripravenosti kúpalísk na kúpaciu sezónu 2020, týţdenná aktualizácia o stave 

kúpalísk a údaje o kvalite vody na kúpanie boli zasielané v poţadovaných termínoch podľa 

pokynov ÚVZ SR Bratislava prostredníctvom IS o kúpaliskách a kvalite vody na kúpanie.  

 

 

3.  Kvalita ovzdušia uzatvorených priestorov 
 

3.1 Zhodnotenie stavu kvality ovzdušia uzatvorených priestorov budov nevýrobného     

charakteru 

 

Stav kvality ovzdušia uzatvorených priestorov budov nevýrobného charakteru nebol 

sledovaný. Tunajší RÚVZ nie je prístrojovo vybavený na objektivizáciu škodlivín v ovzduší. 

Cielené vyšetrenia neboli realizované, nakoľko nebolo hlásené ţiadne ochorenie v príčinnej 

súvislosti s dlhodobým pobytom v budove so zhoršenou kvalitou ovzdušia.  

Pri výkone ŠZD (okrem ŠZD zameraného naoverenie dodrţiavania opatreníÚVZ 

SRpri ohrození verejného zdraviaz dôvodu vyhlásenia mimoriadnej situácie na území SR 

počas pandémie ochorenia COVID-19) bola v prevádzkach vykonávaná aj kontrola 

dodrţiavania zákona č. 377/2004 Z. z. o ochrane nefajčiarov (18 kontrol). Ani v jednom 

prípade nebolo zistené porušenie ustanovení tohto zákona. 

 

 

4. Pôsobenie zdrojov hluku  
 

4.1  Zdroje hluku v ţivotnom prostredí 

 

 Z pohľadu ochrany zdravia obyvateľstva pred nadmerným hlukom v okrese Trebišov 

sa najzávaţnejším zdrojom javí hluk z dopravy, nakoľko je doprava, hlavne tranzitná, vedená 

cez mestá a obce v blízkosti obytných zón. Významné stacionárne zdroje hluku v ţivotnom 

prostredí v okrese Trebišov neevidujeme. 

 V RÚVZ so sídlom v Trebišove bol v roku 2020 evidovaný jeden podnet týkajúci sa 

nadmerného hluku pochádzajúceho z prevádzky prečerpávacej stanice odpadových vôd 

nachádzajúcej sa v blízkosti obytnej zástavby. V záujme objektívneho prešetrenia 

predmetného podania – podnetu, tunajší úrad preprevádzkovateľa predmetného zariadenia 

vydal pokyn na vykonanie objektivizácie rizikového faktora - hluku v ţivotnom prostredí z 

predmetného zdroja hluku a predloţenie výsledku vykonanej objektivizácie hluku. Predmetný 

podnet nebol v roku 2020 vyhodnotený.  

 

 

4.2   Opatrenia na zníţenie hlučnosti 

 

  Pri posudzovaní zámerov a územnoplánovacích dokumentácií sa kladie dôraz na 

prevenciu expozície environmentálneho hluku v rámci vytvárania nových priemyselných zón, 
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rozšírenia dopravy a vytvárania zón pre občiansku vybavenosť.V hodnotenom období boli   

poskytované odborné konzultácie, odporúčania a vyjadrenia k predmetnej problematike. 

 

II. Analýza hygienickej problematiky v objektoch, v ktorých je 

vykonávaný štátny zdravotný dozor 
 

Zariadenia občianskej vybavenosti 
 

 Zariadenia cestovného ruchu 

 

V okrese Trebišov bolo v roku 2020 prevádzkovaných 38 ubytovacích zariadení 

cestovného ruchu. Prehľad ubytovacích zariadení v spádovom území RÚVZ so sídlom v 

Trebišove je uvedený v tabuľke č. 5.1.  

Na základe podaného návrhu bola vykonaná ohliadka priestorov v 1 zariadení a  

následne bolo vydané rozhodnutie k uvedeniu priestorov do prevádzky (súčasne bol 

schválený aj prevádzkový poriadok). V roku 2020 bolo podané 1 oznámenie o začatí činnosti 

v prevádzke. V hodnotenom období boli vydané 4 záväzné stanoviská (1 k zmene v uţívaní 

stavby, 2 ku kolaudácii stavby a 1 k územnému konaniu stavby). V zariadeniachcestovného 

ruchu bolo vykonaných 11 kontrol(ohliadka pred uvedením priestorov do prevádzky, ŠZD 

zameraný naoverenie dodrţiavania opatreníÚVZ SRpri ohrození verejného zdraviaz dôvodu 

vyhlásenia mimoriadnej situácie na území SR počas pandémie ochorenia COVID-19). V 

predmetných zariadeniach bolo zároveň počas výkonu ŠZD kontrolované dodrţiavanie 

ustanovení zákona č. 377/2004 Z. z. o  ochrane nefajčiarov a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov. Porušenie tohto zákona nebolo zistené. V ubytovacích zariadeniach pri výkone ŠZD 

neboli zistené závaţné nedostatky týkajúce sa vnútorného prostredia, funkčného členenia a 

vybavenia prevádzky.  

 

 Zariadenia starostlivosti o ľudské telo 

 

V roku 2020 bolo prevádzkovaných 162 zariadení starostlivosti o ľudské telo. Prehľad 

zariadení starostlivosti o ľudské telo je uvedený v tabuľke č. 5.2. V zariadeniach bolo 

vykonaných 153 kontrol (ohliadka pri uvedení priestorov do prevádzky, zmena v 

prevádzkovaní priestorov, ŠZD zameraný naoverenie dodrţiavania opatreníÚVZ SRpri 

ohrození verejného zdraviaz dôvodu vyhlásenia mimoriadnej situácie na území SR počas 

pandémie ochorenia COVID-19). Pri výkone ŠZD v predmetných zariadeniach bola 

vykonaná aj kontrola dodrţiavania zákona č. 377/2004 Z. z. o ochrane nefajčiarov a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov. Porušenie tohto zákona nebolo zistené.  

Svoju činnosť v priebehu roku 2020 ukončilo 14 zariadení starostlivosti o ľudské telo.  

Bolo podaných 10 oznámení o začatí činnosti v prevádzke zariadenia starostlivosti o ľudské 

telo. 

V roku 2020 bolo vydaných 9 rozhodnutí (uvedenie priestorov do prevádzky, zmena v 

prevádzkovaní priestorov a schválenie zmeny prevádzkového poriadku) a 1 záväzné 

stanovisko (zmena v uţívaní stavby).    

V zdruţených prevádzkach je počítaná len jedna dominantná činnosť. 

 Zariadenia sociálnych sluţieb 

 

V roku 2020 v okrese Trebišov bolo prevádzkovaných 35 zariadení sociálnych sluţieb, 

ktoré boli zriadené v zmysle zákona NR SR č. 448/2008 Z. z. o sociálnych sluţbách  

a ozmene a doplnení zákona 455/1991 Zb. o ţivnostenskom podnikaní (ţivnostenský zákon) v 
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znení neskorších predpisov. V zariadeniach je poskytovaná pobytová, ambulantná alebo iná 

forma sociálnej sluţby.  

Prehľad zariadení sociálnych sluţieb je uvedený v tabuľke č. 5.2.    

V okrese Trebišov sú prevádzkované 3 zariadenia(Mestská sociálna ubytovňa, 

Klubové zariadenie a Stredisko osobnej hygieny a práčovňa), ktoré nie sú zriadené v zmysle 

zákonaNR SR č. 448/2008 Z. z., ale poskytujú určitú formu sociálnej sluţby. 

Prevádzkovateľom týchto zariadení je Mesto Trebišov a Obec Slovenské Nové Mesto.  

V roku 2020 boli vydané 3 rozhodnutia (uvedenie priestorov do prevádzky, prerušené 

konanie a zastavené konanie).V zariadeniach bolo vykonaných spolu 6 kontrol 

(ŠZDzameraný naoverenie dodrţiavania opatreníÚVZ SRpri ohrození verejného 

zdraviaz dôvodu vyhlásenia mimoriadnej situácie na území SR počas pandémie ochorenia 

COVID-19). 

V rámci plnenia úlohy vyplývajúcej z Akčného plánu pre ţivotné prostrediea zdravie 

obyvateľov SR (NEHAP V.) zameranej na stanovenie prítomnosti baktérií rodu Legionella  

vo vybraných zariadeniach sociálnych sluţieb boli v 1 zariadení odobraté vzorky teplej vody, 

vzorka pitnej vody a stery z koncových častí rozvodných systémov teplej vody. Na základe 

výsledkov bolo prevádzkovateľovi predmetného zariadenia doporučené vykonanie opatrení  

na odstránenie nedostatkov s následným zaslaním informácie o vykonaných opatreniach. 

 

 

 Zdravotnícke zariadenia 

 

Posudkovú činnosť a štátny zdravotný dozor v zdravotníckych zariadeniach vykonáva 

oddelenie epidemiológie. Oddelenie HŢPaZ vykonáva ŠZD v zdravotníckych zariadeniach 

len na úseku problematiky pitnej vody a bazénovej vody. 

 

 

 Telovýchovno – športové zariadenia 

 

V okrese Trebišov evidujeme 16 telovýchovno-športových zariadení:1x zimný 

štadión, 1x športová hala, 1x futbalový štadión, 1x hokejbalové ihrisko, 3x bowling, 1x 

kolkáreň,1x tenisová hala,1x tenisový klub,3x fitnes centrum a 3x zariadenie fitnes centra, 

ktorého súčasťou je aj prevádzka solária. V zariadeniach sa v priebehu roka vykonalo 15 

kontrol (ŠZD, ŠZD zameraný naoverenie dodrţiavania opatreníÚVZ SRpri ohrození 

verejného zdraviaz dôvodu vyhlásenia mimoriadnej situácie na území SR počas pandémie 

ochorenia COVID-19). Pri výkone ŠZD neboli zistené závaţné hygienické nedostatky. Na 

základe podaného návrhu bola v 2 zariadeniach vykonaná ohliadka priestorov pred uvedením 

do prevádzky. 

 

 

 Pohrebníctvo 

 

V roku 2020 bolo v územnej pôsobnosti RÚVZ so sídlom v Trebišove 

prevádzkovaných 7 pohrebných sluţieb. Kaţdá prevádzka pohrebnej sluţby má k dispozícii 

chladiace zariadenie na uloţenie ľudských pozostatkov s celkovou kapacitou 25 miest. 

V desiatich prípadoch je chladiace zariadenie moţné vyuţívať zároveň aj ako mraziace 

zariadenie s celkovou kapacitou 20 miest.Prehľad zariadení pohrebných sluţieb a krematórií 

je uvedenýv tabuľke č. 5.4. 
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V hodnotenom roku zamestnanci odd. HŢPaZvykonali 7 kontrol v rámci ŠZD. 

V jednom prípade bola vykonaná ohliadka priestorov zariadenia pred uvedením do 

prevádzky. 

 

 

 

 

III.   Poskytovanie informácií verejnosti 
 

Verejnosti boli informácie poskytované rôznymi formami. Najčastejšou formou boli 

osobné a telefonické konzultácie, informácie zverejňované prostredníctvom webovej stránky 

tunajšieho úradu, písomnou formou a tieţ prostredníctvom masovokomunikačných 

prostriedkov. 

Informácie boli poskytované formou osobných konzultácií pri ústnych 

pojednávaniach, telefonických konzultácií, konzultácií v rámci rôznych písomných podaní, 

ktoré vyuţívali najmä projektanti, investori stavieb v rámci územných a kolaudačných konaní 

a prevádzkovatelia dozorovaných zariadení. Konzultácie sa poskytovali prevaţnek 

problematike COVID-19, pitných vôd, zariadení ubytovacích a sociálnych sluţieb, 

pohrebných sluţieb, starostlivosti o ľudské telo, telovýchovno-športových zariadení a taktieţ 

k uvedeniu priestorov do prevádzky. Celkovo bolo poskytnutých 1060 konzultácií rôzneho 

charakteru.  

Na webovej stránke tunajšieho úradu sú zverejnené informácie o monitoringu kvality 

pitnej vodyvo verejných vodovodoch, kvalite vôd na kúpanie, výzva na zabezpečenie 

celoplošnej regulácie ţivočíšnych škodcov na území miest a obcíokresu Trebišov. 

Na tunajšom úrade informácie pre médiá poskytuje regionálna hygienička. V roku 

2020 neboli prostredníctvom masovokomunikačných prostriedkov poskytnuté verejnosti 

informácie týkajúce sa problematiky HŢPaZ. 

 

 

IV.    Ďalšie činnosti odboru 
 

 Šetrenie podnetov občanov 

 
V priebehu roku 2020 zamestnanci odd. HŢPaZ šetrili podnety od občanov, ktoré sa 

týkali porušovania resp. nedodrţiavania ÚVZ SR nariadených protiepidemických opatrení 

súvisiacich s pandémiou COVID-19 (išlo najmä o športové aktivity, skupinové cvičenia v 

exteriéri a v interiéri, počty cvičencov, rúška, rozostupy a pod.). Ďalšie podnety boli zamerané 

najmä na problematiku kvality pitnej vody v studni rod. domu, uzamykací systém 

kontajnerových stojísk na TKO, likvidáciu splaškových vôd, znečisťovania ovzdušia dymom 

a splodinami z horenia z komínov rod. domov, obťaţujúceho brechotu psov a moţnosti jeho 

merania, hluku v ţivotnom prostredí z prevádzky ČOV, postreku proti komárom, postreku 

rastlín na pozemku suseda, výstavbu trafostanice v blízkosti BD a pod. Spolu išlo o 19 

podnetov (v niektorých prípadoch riešenie podnetov prebiehalo v súčinnosti s inými 

organizačnými útvarmi tunajšieho úradu verejného zdravotníctva). Z celkového počtu 

podnetov boli 2 opodstatnené, 3 neopodstatnené, 13 nevyhodnotené a 1 podnet bol postúpený 

na vybavenie kompetentným orgánom. 

Podávatelia podnetov boli vţdy písomne informovaní o výsledku šetrenia. Vzhľadom 

k tomu, ţe podávatelia podnetov nemajú vedomosť, ţe problematika ovzdušia, odpadov a 

odpadových vôd, chovu domácich zvierat nepatrí do kompetencie orgánov verejného 
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zdravotníctva, ale iných orgánov štátnej správy na úseku ţivotného prostredia a veterinárnej 

starostlivosti, resp. obcí, z toho dôvodu bolo potrebné takého podnety postúpiť kompetentným 

orgánom. 

 

 

 Posudzované územnoplánovacie podklady a integrované povolenia 

 
V rámci posudkovej činnosti boli posúdené4 územnoplánovacie podklady a 

dokumentácie.  

Odd. HŢPaZ úzko spolupracuje s najväčším prevádzkovateľom skupinových 

vodovodov na území okresu (VVS, a.s. závod Trebišov) v rámci kolaudačných jednaní, resp. 

pri získavaní informácií napr. o počte napojených obyvateľov na vodovodnú sieť a pod., 

Okresným úradom Trebišov – odbor starostlivosti o ţivotné prostredie a orgánmi miestnej 

samosprávy.      

Zamestnanci  odd.  HŢPaZsa zúčastňujú kolaudačných a  zisťovacích konaní, 

miestnych šetrení. Na poţiadanie jednotlivých oddelení tunajšieho úradu pripravujú interné 

vyjadrenia v rámci územného a kolaudačného konania. 

V roku 2020 bolo odd. HŢPaZ celkovo vydaných 25 rozhodnutí, 52 záväzných 

stanovísk a 106 iných stanovísk. 

 

 

 Zariadenia pre výkon trestu odňatia slobody 
 

V okrese  Trebišov neevidujeme zariadenia pre výkon trestu odňatia slobody. 

 

 Dodrţiavanie zák. NR SR č. 377/2004 Z. z. o ochrane nefajčiarov 
 

Pri výkone ŠZD v dozorovaných zariadeniach bola súčasne vykonávaná aj kontrola 

dodrţiavania zák. NR SR č. 377/2004 Z. z. o ochrane nefajčiarov – počet vykonaných 

kontrol: 18. Porušenie zákona nebolo zistené. 
 

 

 Účasť na krajských poradách, celoslovenských poradách, odborných 

poradách 
 

- pracovné stretnutie odberovej skupiny, RÚVZ Košice, 31.1.2020 

- pracovné stretnutie k problematike stanovenia prítomností baktérií typu Legionella vo 

vybraných zariadeniach sociálnych sluţieb, ÚVZ SR Bratislava, 29.9.2020 

 

 

 Programy a projekty Úradov verejného zdravotníctva v SR na rok 

2019 a na ďalšie roky 
 

 RÚVZ so sídlom v Trebišove (odd. HŢPaZ) bol v roku 2020 listom z ÚVZ SR č. 

OHŢP/477/13603 zo dňa 15.01.2020 poţiadaný o zapojenie sa do projektu, ktorého hlavným 

cieľom je získať prehľad o výrobkoch, ktoré sú na trhu SR pouţívané v styku s pitnou vodou. 

Získanie údajov z tejto oblasti je nevyhnutné vzhľadom na to, ţe problematika výrobkov v 
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styku s pitnou vodou bude upravená aj v novej európskej smernici pre pitnú vodu, ktorej 

prijatie sa predpokladá v roku 2020.     

 Plnenie tejto úlohy bolo riešené v súčinnosti s jednotlivými oddeleniami RÚVZ so 

sídlom v Trebišove. Poţadovaná dokumentácia a podklady k projektu boli v stanovenom 

termíne zaslané na NRC Poprad. 

 

 Účasť na odborných podujatiach 

 
Zamestnanci odd. HŢPaZ sa v roku 2020 zúčastnili na rôznych odborných podujatiach 

- celkový počet akcií 15: 

 

- Kurz „Vedenie hodnotiaceho rozhovoru“, ÚV Bratislava, 16.6.2020 

- Pracovné stretnutie „Body vstupu IHR WHO“ V. Nemecké, Čierna n/Tisou“, 2.10.2020 

- Odborné pracovné stretnutie k MRK, Bratislava, 25.11.2020 

- 12 x interný odborný seminár, RÚVZ Trebišov 

 

 Uplatňovanie procesu HIA v praxi 
 

V priebehu roku 2020 nebola tunajšiemu úradu na posúdenie predloţená 

dokumentácia HIA.Na tunajšom úrade predloţenú dokumentáciu HIA posudzoval poverený 

zamestnanec tunajšieho úradu. Vyţiadanie HIA v rámci procesov EIA a SEA tunajší úrad 

nepoţadoval. Prehľad vyţiadania HIA v rámci posudkovej činnosti mimo procesu EIA/SEA 

je uvedený v tabuľke č. 6.3. 

 

 Ohrozenie verejného zdravia v dôsledku mimoriadnych situácií 
 

Ministerstvo vnútra SR vyhlásilo dňa 22.01.2020 mimoriadnu situáciu v súvislosti s 

toxickým odpadom (potvrdená prítomnosť bifenylu, polychlórovaných bifenylov  a ďalších 

toxických chemických látok) nachádzajúcim sa v areáli bývalých chemických závodov 

Chemko Stráţske a.s. aj pre územie okresu Trebišov.  

 

 

 Ďalšie činnosti oddelenia, ktoré nie sú uvedené v predchádzajúcich 

kapitolách: 

 
- výkazníctvo za rok 2020, 

- zaslanie správy o kvalite pitnej vody na ÚVZ SR Bratislava -  prekročenie 

ukazovateľov vo VZO okresu Trebišov za roky 2017, 2018 a 2019 

- odber odpadových vôd na Poliovírusy a iné enterálne vírusy pre oddelenie 

epidemiológie, 
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RÚVZ so sídlom v Trebišove 

 

Okres Trebišov 

 

 

Tabuľka č. 1.1  Počet obyvateľov zásobovaných pitnou vodou z verejných vodovodov 

Rok: 1.1.2020 - 31.12.2020   

Pôsobnosť: Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Trebišove 

Okres Počet obyvateľov Počet zásobovaných obyvateľov Percento zásobovanosti % 

Trebišov 105 329 81164 77,06 

Spolu: 105 329 81164 77,06 

 

 

Tabuľka č. 1.2  Kvalita pitnej vody vo verejných vodovodoch     Zdroj údajov: Monitoring 

Rok: 1.1.2020 - 31.12.2020 
         

Zdroj údajov: Monitoring 
         

Pôsobnosť: Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Trebišove 
    

            

Okres Obec 

Celkový počet vyšetrených vzoriek Z toho nevyhovujúcich 

Nevyhovujúce vzorky 

Fyzikálne a chemické Mikrobiologické a biologické Rádiologické 

PM KM počet % abs. % abs. % abs. % 

Trebišov   10 107 32 27,35 26 22,22 8 6,84 0 0 

Spolu: 10 107 32 27,35 26 22,22 8 6,84 0 0 
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RÚVZ so sídlom v Trebišove 

 

Okres Trebišov 

 

Tabuľka č. 1.3  Kvalita pitnej vody vo verejných vodovodoch     Zdroj údajov: ŠZD 

Rok: 1.1.2020 - 31.12.2020 
        Zdroj údajov: Štátny zdravotný dozor 
        Pôsobnosť: Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Trebišove 

    

           

Okres Obec Celkový počet vyšetrených vzoriek 

Z toho nevyhovujúcich 

Nevyhovujúce vzorky 

Fyzikálne a chemické Mikrobiologické a biologické Rádiologické 

počet % abs. % abs. % abs. % 

Trebišov   2 0 0 0 0 0 0 0 0 

Spolu: 2  0 0 0 0 0 0 0 0 

Poznámka:  4 vzorky odobraté z individuálnych vodných zdrojov 

 

Tabuľka č. 1.4  Výnimky na pouţívanie pitnej vody vo verejných vodovodoch 

Rok: 1.1.2020 - 31.12.2020 

          Pôsobnosť: Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v 

Trebišove  

      

            

Názov 

vodovodu 
Prevádzkovateľ Obec 

Počet 

zásobovaných 

obyvateľov 

Dodávaná 

voda v m
3
 

Nevyhovujúci 

ukazovateľ 
Jednotka 

Limit podľa 

platného 

predpisu 

Limit podľa 

povolenej 

výnimky 

Priemerná 

zistená 

hodnota v 

hodnotenom 

roku 

Časové 

obdobie 

výnimky 

(od - do) 

Poradie 

výnimky 

V Slovenskej republike nebola v sledovanom období udelená ţiadna výnimka     
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RÚVZ so sídlom v Trebišove 

 

Okres Trebišov 

 
Tabuľka č. 1.5  Prehľad epidémií, kde faktorom prenosu bola pitná voda  

Pozn.: (Údaje v tabuľke musia byť v súlade s údajmi o epidémiách, ktoré vo Výročnej správe poskytujú Odbory epidemiológie a sú uvedené v 

EPISE (pri ktorých je ako faktor prenosu uvádzaná pitná voda z akéhokoľvek zdroja) a s údajmi Odborov hygieny detí a mládeţe na RÚVZ.  

 

* - uvádza sa v prípade, ak bol pôvodca preukázaný 

 

Tabuľka č. 2.3     Prehľad umelých kúpalísk s celoročnou prevádzkou 

Kraj     

Okres     

Obec Bazény     

Názov kúpaliska Dátum zahájenia prevádzky Prerušenia Kapacita termálnych netermálnych spolu     

  

Košický kraj     

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Trebišove     

okres Trebišov     

Penzión PRECEDENS 13.11.2013   15 0 2 2     

Sumárne údaje za kraj 15 0 2 2     

 

 

Okres 

 

 

Miesto 

(Obec/Zaria-

denie) 

 

Obdobie 

trvania 

 

 

Počet 

postihnutých 

(príp. 

dospelý/deti)  

 

Pôvodca 

nákazy 

(infekčné 

agens)* 

 

Faktor 

prenosu 

 

Poznámky  

(popis zdroja vody, typu 

zásobovania, príčin 

epidémie) 

 

 

Nariadené opatrenia 

Trebišov - - - - - - - 



Výročná správa za rok 2020  RÚVZ so sídlom v Trebišove 

 

 

 

 

RÚVZ so sídlom v Trebišove 

 

Okres Trebišov 

 

Tabuľka č. 2.4   Prehľad kvality vody umelých kúpalísk s celoročnou prevádzkou 

 

Umelé kúpaliská 

Kraj 

Okres 

Obec Vzorky Ukazovatele 

Názov kúpaliska 

vyšetrené 

spolu 

počet prekročených s 

MH 

% 

nevyhovujúcich 

spolu 

vyšetrených 

s prekročenou MH 

spolu mikrobiologické biologické 

fyzikálno-

chemické 

  

Košický kraj 

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Trebišove 

okres Trebišov 

Relaxačné centrum 29 3 10,34 340 3 2   1 

Penzión 

PRECEDENS 23 

12 

 

 

 52,17 276 16 4   12 

Sumárne údaje za 

kraj 52 15 28,07 616 19 6   13 
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RÚVZ so sídlom v Trebišove 

 

Okres Trebišov 

 

Tabuľka č. 2.5     Prehľad umelých kúpalísk so sezónnou prevádzkou 

Kraj 

Okres 

Obec Dátum   Bazény 

Názov kúpaliska začatia sezóny ukončenia sezóny Prerušenia Mimo prevádzky Kapacita termálnych netermálnych spolu 

 Košický kraj 

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Trebišove 

okres Trebišov 

AVŠ Trebišov 10.7.2020 31.8.2020 nie nie 1000 0 3 3 

AQUA MARIA 21.7.2020 31.8.2020 nie nie 300 0 2 2 

Sumárne údaje za kraj 1300 0 5 5 
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RÚVZ so sídlom v Trebišove 

 

Okres Trebišov 

 

Tabuľka č. 2.6     Prehľad kvality vody umelých kúpalísk so sezónnou prevádzkou  

 

Umelé kúpaliská 

Kraj 

Okres 

Obec Vzorky Ukazovatele 

Názov kúpaliska vyšetrené spolu 

počet prekročených s 

MH 

% 

nevyhovujúcich spolu vyšetrených 

s prekročenou 

MH spolu mikrobiologické biologické 

fyzikálno-

chemické 

  

Košický kraj 

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Trebišove 

okres Trebišov 

AVŠ Trebišov 9 - 0 108 - 

  

- 

AQUA MARIA 6 1 16,67 65 2 

  

2 

Sumárne údaje za 

kraj 15 1 6,67 173 2 

  

2 
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RÚVZ so sídlom v Trebišove 

 

Okres Trebišov 

 

Tab. č. 3.1 Prehľad kvality uzatvorených priestorov budov nevýrobného charakteru 
 

Priestor – účel 

vyuţitia 

Celk. 

počet 

vyšetrení 

Ukazovatele kvality vnútorného prostredia 
Viditeľná prítomn. 

plesní 

Viditeľná 

prítomn. vlhkosti 

Mikrobiologické faktory Z toho 

nevyhovujúce 

Chemické faktory Z toho 

nevyhovujú 

ce 

počet % počet % škodlivina počet 

meraní 

počet % škodlivina Počet 

meraní 

počet % 

Bytový 0 0 0 0 0 - 0 - 0 - 0 0 0 

Nebytový 3 0 0 0 0 - 0 - 0 - 0 0 0 

              

              

              

              

              

 

 

Tab. č. 4.1:   Podnety obyvateľov k problematike hluku v ţivotnom prostredí riešené v rámci výkonu ŠZD 

 

Poznámka: Podnet nebol v roku 2020 nebol vyhodnotený 

Okres  Zdroj hluku 

Doprava Stacionárne zdroje 

cestná ţelezničná letecká priemysel, 

výrobné  

prevádzky 

pohostinské  

zariadenia,  

obchodné  

prevádzky  

a pod. 

stavebná 

činnosť 

technologické 

zariadenia, 

vzduchotechnika  

a pod.  

mimopracovné 

aktivity ľudí 

Iné stacionárne 

zdroje  

Trebi

šov 

Počet podnetov spolu:       1   

z toho:  opodstatnených          

           neopodstatnených          
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RÚVZ so sídlom v Trebišove 

 

Okres Trebišov 

 

Tab. č. 5.1.1 Prehľad ubytovacích zariadení pre cestovný ruch v spádovom území RÚVZ  

 

 

 

Okresy 

 

Ubytovacie zariadenia pre cestovný ruch 

(§ 1 ods. 2 písm. h) vyhl. MZ SR č. 259/2008 Z. z.)  

 

Hotel 

 

Motel/Botel 

 

Penzión 

 

Turistická 

ubytovňa 

 

Kemping 

 

Chatová 

osada 

Krátkodobé 

ubytovanie 

v súkromí 

 

Iné 

 

Spolu 

Počet Počet Počet Počet Počet Počet Počet Počet Počet 

Trebišov 3 0 13 4 0 3 10 5 38 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

Spolu:          
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RÚVZ so sídlom v Trebišove 

 

Okres Trebišov 

 

Tab. č. 5.1.2 Prehľad ubytovacích zariadení súvisiacich s výkonom práce v spádovom 

území RÚVZ  

Okresy  

Ubytovacie zariadenia súvisiace s výkonom práce 

(§ 1 ods. 2 písm. n) vyhl. MZ SR  č. 259/2008 Z. z.) 

Robotnícka ubytovňa 
Ubytovňa 

pre brigádnikov 
Spolu 

Počet Počet Počet 

Trebišov 0 0 0 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Spolu:    
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RÚVZ so sídlom v Trebišove 

 

Okres Trebišov 

 

Tab. č. 5.2 Prehľad zariadení starostlivosti o ľudské telo v spádovom území RÚVZ   

 

Okresy  

Druh zariadenia 

Kader-  

níctva 
Holičstvá 

Kozme-  

tiky 
Pedikúry 

Nechtový 

dizajn, 

manikúry 

Soláriá 
Tetovacie 

salóny 

Klasické 

masáţe 

Erotické 

masáţne 

salóny 

Sauny Piersing 
Myosti- 

mulácie 

Nastreľov. 

náušníc 
Iné Spolu 

Trebišov 76 0 18 17 18 15 3 10 0 3 0 0 1 1 162 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

SPOLU:                

Poznámka: V zdruţených prevádzkach počítať len jednu prevádzku 
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RÚVZ so sídlom v Trebišove 

 

Okres Trebišov 

 

Tab. č. 5.3  Prehľad zariadení sociálnych sluţieb v spádovom území RÚVZ 

 

 

 

 

 

Okresy 

Druh zariadenia 
Zariadenia podporovaného 

bývania,  

zariadenia pre seniorov, 

domovy sociálnych sluţieb, 

špecializované zariadenia, 
zariadenia opatrovateľskej 

sluţby, 

rehabilitačné strediská 

Zariadenia 

núdzového  

bývania, 

domovy na 

polceste 

Resocializačné 

strediská, 

krízové strediská 

Denné 

stacionáre 

Nízkoprahové 

denné centrá, 

integračné 

centrá, 

komunitné 
centrá 

 

Denné centrá, 

jedálne, 

práčovne, 

strediská 

osobnej 
hygieny 

Nocľahárne, 

útulky 

Iné Spolu 

počet počet počet počet počet počet počet počet počet 

Trebišov 16 0 0 5 8 2 1 3 35 
          

          

          

          

          

          

          

          

          

Spolu:          
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RÚVZ so sídlom v Trebišove 

  

Okres Trebišov 

 

Tab. č. 5.4 Prehľad zariadení pohrebných sluţieb a krematórií 

 

Okres počet  prevádzkovaných počet  Počet pohrebných vozidiel   

  pohrebných 

sluţieb 

krematórií chladiace 

zariadenia/ 

kapacita 

mraziace 

zariadenia/ 

kapacita 

Vyrobené 

pohrebné 

vozidlo 

Upravené 

pohrebné 

vozidlo 

Vozidlo len pre 

miestnu 

prepravu 

Trebišov 7 0 12/25 10/20 8 3 0 

        

        

Spolu          
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RÚVZ so sídlom v Trebišove 

 

Okres Trebišov 

 

6.1 Vyţiadanie HIA v rámci procesu SEA   

    

Okresy Názov strategického 

dokumentu pre ktorý sa 
HIA vyţiadala 

Mini HIA/    

                  Maxi HIA 

Meno hodnotiteľa 

Trebišov - - - 

    

    

    

    

    

 

6.2 Vyţiadanie HIA v rámci procesu EIA 
    

           Okresy Názov zámeru navrhovanej 

činnosti pre ktorý sa HIA 

vyţiadala 

Mini HIA/                             

Maxi HIA 

     Meno hodnotiteľa 

Trebišov - - - 

    

    

    

    
 

 

RÚVZ so sídlom v Trebišove 

 

Okres Trebišov 

 

6.3 Vyţiadanie HIA v rámci posudkovej činnosti mimo 

procesu    

      EIA/SEA 

   

      

Okresy Názov HIA Na aký účel sa HIA 

vyţiadala ( viď.§ 13 

odsek 3 zákona 
355/2007 Z. z.) 

Mini HIA/                         

Maxi HIA 

Meno 

hodnotiteľa 
 

Trebišov - - - -  
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 PREVENTÍVNE  PRACOVNÉ  LEKÁRSTVO  

A TOXIKOLÓGIA 
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1. Analýza stavu pracovného prostredia a pracovných podmienok v okrese, 

resp. kraji 

 
 

Okres Trebišov z hľadiska charakteru činnosti hodnotíme ako okres s prevahou 

poľnohospodárskej činnosti (spracovanie poľnoshospodárskych plodín a vinárstvo), vo 

výrobnej sfére prevaţuje kovovýroba, drevovýrova a drobné sluţby.K 31.12.2020RÚVZ 

Trebišov evidoval celkovo 1349 prevádzok, v ktorých vykonávali štátny zdravotný dozor 

odborní zamestnanci oddelenia preventívneho pracovného lekárstva a toxikológie. V charaktere 

jednotlivých spoločností nenastali podstatné zmeny, avšak vo všetkých sférach výrobného 

odvetvia sme zaznamenali mierny útl činnosti z dôvodu nepriaznivej epidemiologickej situácie 

v súvislosti pandémiou ochorenia COVID-19. Úplný zánik podnikateľskej činnosti sme 

zaznamenali u malých podnikateľoch poskytujúcich sluţby a maloobchodný predaj 

spotrebného tovaru.  Túto nepriaznivú situáciu v podnikateľkej oblasti potvrdzuje aj 

skutočnosť, ţe rast a rozširovanie prevádzok vrátane vytvárania nových pracovných miest 

v roku 2020 stagnoval vo všetkých oblastiach.            

Medzi stabilné výrobné prevádzky v okrese Trebišov s väčším počtom pracovných 

príleţitostí  zaraďujeme napr. prevádzky: Tatravagónka a.s. Poprad prevádzka Trebišov - 

kovovýroba, Metalport, s.r.o. Trebišov- výrobu a predaj prídavných zariadení stavebných, 

zemných a poľnohospodárskych strojov, Hobes Slovakia s.r.o. Trebišov - kovovýroba, 

Elektroconnect s.r.o. Trebišov – výroba káblových zväzkov pre automobilový priemysel, 

ChocoSuc Partner s.r.o. – prevádzka čokoládovne Deva Trebišov, Schur Flexibles Moneta 

Trebišov – výroba obalových materiálov pre potravinársky priemysel, CONROP s.r.o. Trebišov 

-  výrobu a predaj veľkoobjemových vakov určených na manipuláciu, skladovanie a transport 

materiálov, Lekos s.r.o. Sečovce – výroba potravinárskych zariadení,Silometal s.r.o. Sečovce – 

kovovýroba, Šimkovič Protektor Sečovce – protektorovanie pneumatík,  GMP Slovakia s.r.o. 

Pribeník – kovovýroba, BOXY RS s.r.o. Pribeník – kovovýroba.   

V rastlinnej výrobe (pestovanie viniča) a výrobe vína prezentujú okres Trebišov tieto 

prevádzky:TOKAJ MACIK WINERY  Malá Tŕňa,   Ostroţovič spol. s r.o. Veľká Tŕňa, Tokaj 

& CO, s.r.o. Malá Tŕňa, Tokaj Zlatý Strapec Viničky, Chateau Vécsay s.r.o. Streda nad 

Bodrogom, Chateau Grand Bari s.r.o. Veľká Bara. Napriek tomu tieto spoločnoti vzhľadom na  

charakter územia zaznamenali v predchádajúcich rokoch rastúci dopyt po agroturistike, 

nepriaznivá epidemiologické situácia spôsovená koronavírusom SARS-CoV-2 sa odzkradlila 

negatívne aj tomto smere. Zmeny v  poľnohospodárskych spoločnostiach, ktoré sú zamerané na 

rastlinnú a ţivočíšnu výrobu sme v roku 2020 nezaznamenali. 

Činnosť menších prevádzok zameraných na maloobchodný predaj tovaru rôzneho 

druhu, drobné remeslá a sluţby bolo niekoľkorát prerušených v súvislosti s nariadenými 

opatreniami proti šíreniu sa ochorenia COVID-19.  Nariadené opatrenia sa v plnej miere 

akceptovali, prevádzkovatelia sa plynule prispôsobovali novým podmienkam a zavádzali na 

svojich pracoviskách všetky opatrenia na zníţenie miery prenosu COVID-19. V závislosti od 

charakteru práce sa vykonávali  mnohé pracovné činnosti z domu formou „home office“,  zníţil 

sa fyzický kontakt medzi pracovníkmi (práce sa vykonávali izolovane), vzrástla činnosť 

internetového obchodovania, priamo na predajných alebo výdajných miestach sa dodrţiavali 

barierové opatrenia čiţe odstupy medzi zákazníkmi, zvýšila sa aj frekvencia sanitácie 
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priestorov prevádzok ako aj vybavenie prevádzok dezinfekčnými prostriedkami na hygienu 

rúk.   

Pri výkone štátneho zdravotného dozoru podľa NV SR č. 391/2006 bolo zistené,  ţe 

minimálne bezpečnostné a zdravotné poţiadavky na kontrolovaných pracoviskách boli 

zabezpečované prevaţne na vyhovujúcej úrovni. Vzhľadom na epidemiologickú situáciu 

spôsobenú šírením sa koronavírusu bol výkon ŠZD zameraný vo väčšej miere na plnenie 

protiepidemických opatrení v jednotlivých prevádzkach. Zamestnanci oddelenia PPLaT 

vykonali za rok 2020 celkovo 530 kontrol z čoho bolo 324 cielených kontrol zameraných na 

zabezpečenie preventívnych opatrení na zamedzenie šírenia koronavírusu v jednotlivých 

prevádzkach.   

Odborní zamestnanci oddelenia PPLaT aj v roku 2020 úzko spolupracovali s ostatnými 

odbornými útvarmi tunajšieho úradu. Spolupráca sa týkala predovšetkým posudzovania 

projektových dokumentácií a výkonu preventívneho hygienického dozoru, kde bol predpoklad 

expozície zamestnancov rizikovým faktorom z práce alebo pracovného prostredia. Okrem 

týchto činností zamestnanci PPLaT vykonávali v súčinnosti s oddelením epidemiológie 

epidemiologické vyšetrovanie osôb pozitívne testovaných na ochorenie COVID-19, 

nariaďovali karanténne opatrenia  a zabezpečovali dezinfekciu priestorov pracovísk kde sa 

pohyboval zamestnanec s potvrdeným ochorením COVID-19.  

 V roku 2020 bolo v okrese Trebišov 87 prevádzok dozorujúcich oddelením PPLaT, 

ktoré si z dôvodu šírenia koronavírusu vyţadovali zabezpečenie dekontaminácie priestorov 

prevádzky ako aj dohľadanie úzkych kontaktov v radoch zamestnancov s pozitívne 

testovanými pracovníkmi, následne nariadenie karantény a zabezpečenie PCR testovania na 

ochorenie COVID-19 u spolupracovníkov. Vo všetkých týchto prevádzkach sme zabezpečovali 

výkon dezinfekcie priestorov prostredníctvom vydaného rozhodnutia o nariadenej 

dekontaminácie. 

Pri zabezpečovaní opatrení týkajúcich sa pracovísk v boji proti šíreniu ochorenia 

COVID-19 sme poskytli celkovo 1990 konzultácií, ktoré zahrňovali predovšetkým 

informovanie prevádzkovateľov prevádzok o povinnostiach pri predchádzaní šírenia 

koronavírusu na pracovisku, povinnosti prevádzkovateľov pri zabezpečovaní dezinfekcie 

priestorov prevádzky,  povinnosti fyzických osôb pri dodrţaní karanténnych opatrení a i. Pri 

výkone štátneho zdravotného dozoru v súvislosti s vydanými opatreniami na predchádzanie 

šírenia koronavírusu sme v maloobchodných prevádzkach vo veľkej miere konzultovali 

s prevádzkovateľmi vhodný druh dezinfekčného prostriedku pre styk s pokoţkou a pre účely 

dezinfekcie priestorov, zabezpečenie a označovanie náhradného obalu dezinfekčného 

prostriedku z dôvodu prevencie zámeny resp. zmiešania rôznych prípravkov, ktoré by následne 

mohli poškodiť zdravie, zabezpečenie správneho označenia prevádzky ohľadne reţimu vstupu 

osôb do priestorov prevádzok a i .   

Prevádzkovatelia sa denne telefonicky dopytovali ohľadne povinností pri nariadených 

opatreniach vyplývajúcich pri uzatvorení prevádzok, pri výskyte pozitívne testovaných 

zamestnancov a  poţiadaviek týkajúcich karanténnych opatrení, preto oddelenie PPLaT 

poskytovalo nepretrţitú súčinnosť v záujme zníţenia šírenia ochorenia COVID-19.  

V roku 2020 sme zaevidovali 265 podaní v rámci posudkovej činnosti, pričom moţnosť 

elektronického podania ţiadosti vyuţili prevádzkovatelia  30 prípadoch. Celkovo sme pripravili 

podklady pre vydanie  163 rozhodnutí, 27 záväzných stanovísk k projektovým dokumentáciám 
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a 15 iných stanovísk. Mimoriadne a havarijné situácie v pracovnom prostredí sme v roku 2020 

nezaznamenali.  

 

2. Rizikové práce 

Sumarizácia údajov o rizikových prácach v SR. 

 

 V rámci činnosti oddelenia preventívneho pracovného lekárstva a toxikológie na RÚVZ 

so sídlom v Trebišove sústavne získavame údaje o zdravotných rizikách na dozorovaných 

pracoviskách, vydávame rozhodnutia o zaradení prác do kategórie rizikových prác a vedieme 

evidenciu o počte exponovaných zamestnancov vykonávajúcich rizikové práce 

v zamestnávateľských subjektoch nášho okresu. Počet prevádzok v okrese Trebišov, u ktorých 

evidujeme vyhlásené rizikové práce v roku 2020 je celkovo 13.Na týchto pracoviskách   

evidujeme celkom 414pracovníkov vykonávajúcich rizikové práce z toho 92 ţien. 

V roku 2020 boli priebeţne vykonávané kontroly plnenia opatrení vyplývajúcich 

zamestnávateľom z rozhodnutí o určení rizikových prác. Celkovo sme vykonali 7 cielených 

kontrol, v rámci ktorých sme sa zamerali na pracovné podmienky zamestnancov, objektivizáciu 

rizikových faktorov a mieru expozície, realizáciu náhradných opatrení zo strany 

zamestnávateľov, kde zamestnanci vykonávajú rizikové práce ako aj zabezpečenie zdravotného 

dohľadu pre týchto zamestnancov. 

 

 Na základe návrhu zamestnávateľa bolo v roku 2020 vydaných 5 rozhodnutí  vo veci 

zaradenia prác do kategórií z dôvodu, prevaţne z prehodnotenia zdravotných rizík 

v nasledovných prevádzkach:  

 Eustream a.s., líniová časť Sečovce,   boli vyhlásené rizikové práce  4. kategórie (hluk) 

– 17 zamestnancov (existujúce RP). 

 Lesy SR, š.p. Sobrance, prevádzka manipulačný sklad Sečovce  boli vyhlásené 

rizikové práce 4. kategórie (hluk, vibrácie) – 1 zamestnanec (existujúce RP). 

 Tatravagónka, a.s., prevádzka Trebišov boli vyhlásené rizikové práce 3. kategórie a 4. 

kategórie (hluk, zváračský pevný aerosól) – 224 zamestnancov (existujúce RP). 

    Nemocnica s poliklinikou Trebišov a.s. – boli vyhlásené rizikové práce 3. kategórie 

(cytostatiká, biologické faktory) – 54 zamestnancov (existujúce RP). 

   Lumix Trade, spol. s r.o. Trebišov – bolivyhlásené rizikové práce 4. kategórie (hluk)  

– 3 zamestnanci (novo zaradené RP). 

 

 V roku 2020 sme z evidencie rizikových prác vyradili 1 prevádzku zameranú na výrobu 

pekárenských výrobkov z dôvodu zrušenia prevádzky. Zároveň sme do rizikových prác zaradili 

1 prevádzku zameranú na výrobu betónových prefabrikátov s expozíciou hluku na pracovisku 

v kategórii 4. Pokyny na odstránenie nedostatkov alebo sankčné opatrenie za neplnenie 

povinností  na úseku ochrany zdravia zamestnancov, ktorí vykonávajú rizikové práce, sme 

v roku 2020 neuloţili. Súhrne údaje o rizikových prácach a exponovaných pracovníkoch v roku 

2019 za náš okres sme zadávali do programu ASTR a výstupné zostavy sme zaslali e-mailom  

na ÚVZ SR odbor PPL v Bratislave. 
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Komentár k  tabuľkám č. 1a – 1e 

Zmeny oproti roku 2019 sme evidovali minimálne, týkali sa predovšetkým vyradenia 

jedného pracoviska z evidencie, ktorá bola zameraná na výrobu pekárenských výrobkov 

s rizikovým faktorom „pevný aerosól rastlinný“  a zaradenia jednej prevádzky do evidencie 

rizikových prác, ktorá je zameraná na výrobu betónových prefabrikátov s rizikovým faktorom 

„hluk“. Rizikové práce u samostatne zárobkovo činných osôb a samostatne hospodáriacich 

roľníkov v našom okrese neevidujeme. Cielené lekárske preventívne prehliadky vo vzťahu 

k práci sa vykonávali podľa moţností vzhľadom na prebiehajúcu pandémiu COVID-19. 

V niektorých prípadoch dochádzalo k časovým posunom týchto LPP, avšak boli realizované 

v náhradnom termíne. Spoluprácu s PZS vnímali zamestnávatelia na vyhovujúcej úrovni,  aj 

z dôvodu, ţe PZS poskytovali odborné poradenské sluţby pri zabezpečovaní preventívnych 

opatrení za účelom zamedzenia šírenia ochorenia COVID-19 na pracovisku. Rizikové prác  s 

faktorom psychická pracovná záťaţ sme v roku 2020 neurčovali. V súčasnosti evidujeme 

jediného prevádzkovateľa kde sú zamestnanci exponovaný faktorom psychická pracovná záťaţ 

v 3.kat a to je Detský domov Sečovce. Rizikové práce  s faktoromionizujúce ţiarenie sme 

v roku 2020 neurčovali.  

 

3. Zabezpečovanie pracovnej zdravotnej sluţby podľa § 30a aţ 30d zákona 

č. 355/2007 Z. z.  

 

Zabezpečenie pracovnej zdravotnej sluţby a predkladanie povinnej dokumentácie 

v zmysle § 30 zákonač. 355/2007 Z.z.  systematicky konzultovali pracovníci všetkých oddelení 

RÚVZ so sídlom v Trebišove s prevádzkovateľmi uţ pri podávaní návrhu na uvedenie 

priestorov do prevádzky.  

Z dôvodu nepriaznivej epidemiologickej situácie  pandémie COVID-19 v roku 2020, 

pracovníci všetkých oddelení RÚVZ so sídlom v Trebišovesa pri výkone štátneho zdravotného 

dozoru zameriavali predovšetkým na plnenie opatrení pri ohrození verejného zdravia 

v súvislosti so vstupom osôb do priestorov prevádzkovateľov a zamedzení šírenia koronavírusu 

v priestoroch prevádzok. V tejto súvislosti vykonalo oddelenie PPLaT 324 cielených kontrol 

(COVID-19). Zároveň oddelenie PPL a T vykonalo 42  kontrol na plnenie poţiadaviek 

ustanovených v NV SR č. 391/2006 Z.z.   z toho 11 kontrol bolo zameraných na zabezpečenie 

PZS s počtom zamestnancov 181    

Zabezpečenie zdravotného dohľadu prostredníctvom pracovnej zdravotnej sluţby  a 

vypracovanie dokumentácií pracovnou zdravotnou sluţbou, predovšetkým posúdenia 

zdravotného rizika s kategorizáciou prác v rámci štátneho zdravotného dozoru sa kontrolovalo 

v roku 2020 v 16 prevádzkach s počtom zamestnancov 195.Vo všetkých prípadoch boli 

dokumentácie vypracované tímom PZS.  Zabezpečenie pracovnej zdravotnej sluţby verejným 

zdravotníkom alebo vlastnými zamestnancami sme neevidovali. Zamestnávatelia boli 

informovaný a nových povinnostiach a zmenách v oblasti legislatívnych úprav.  

 

Komentár k tabuľkám č. 2 a – 2c 

Situácia v zabezpečovaní pracovnej zdravotnej sluţby pre zamestnancov je u väčších 

podnikateľoch na vyhovujúcej úrovni. Po intenzívnej komunikácii so zamestnávateľmi vţdy 

evidujeme dôkladné zabezpečenie ochrany zdravia zamestnancov ako aj predloţenie povinnej 
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dokumentácie v oblasti ochrany zdravia pri práci.  Zabezpečenie pracovnej zdravotnej sluţby   

je vo väčšine prípadov dodávateľsky tímom PZS, činnosť PZS prostredníctvom verejného 

zdravotníka alebo vlastnými zamestnancami sme neevidovali. Výkon a frekvencia lekárskych 

preventívnych prehliadok vo vzťahu k práci  je vyhovujúca. Obdobné skutočnosti ohľadne 

zabezpečovania pracovnej zdravotnej sluţby  zistili aj zamestnanci oddelenia hygieny 

ţivotného prostredia a zdravia, hygieny detí a mládeţe aj oddelenia epidemiológie. 

Vypracovanie jednotlivých dokumentovsa zamestnávatelia snaţia zabezpečiť v čo najkratšom 

časovom horizonte napriek finančnej náročnosti a pretrvávajúcej nepriaznivej epidemiologickej 

situácie v súvislosti so šírením sa ochorenia COVID-19.Sankcie týkajúce  zabezpečenia 

povinnosti v súvislosti s PZS sme v roku 2020 neukladali.   

 

.  

4. Prešetrovanie podozrení na chorobu z povolania 

 

Komentár k tabuľke č. 3a 

V roku 2020 sme zaevidovali 3 ţiadosti o prešetrenie pre podozrenie na chorobu 

z povolania, profesionálnu otravu, alebo iné poškodenie zdravia pri práci. V jednom prípade    

sa jednalo o pracovisko vo vecnej a miestnej príslušnosti Ministerstva dopravy a výstavby SR, 

preto bola predmetná ţiadosť UN LP Košice odstúpená príslušnému rezortu. V jednom prípade 

sa ţiadosť UN LP Košice o preštrenie pre podozrenie na chorobu z povolania, profesionálnu 

otravu, alebo iné poškodenie zdravia pri práci odstúpila na RÚVZ so sídlom vo Vranove nad 

Topľou, pričom miestne šetrenie na poslednom uvádzanom pracovisku vykonal RÚVZ so 

sídlom v Trebišove.  V treťom prípade sa jednalo o prešetrenie pre podozrenie na chorobu 

z povolania, profesionálnu otravu, alebo iné poškodenie zdravia pri práci v súvislosti s rizikom 

vibrácií a dlhodobého, jednostranného a nadmerného zaťaţenia. Vzhľadom na skutočnosť,  ţe 

k prijatiu objektívneho záveru, zamestnávateľ podosiaľ nepredloţil poţadovanú dokumentáciu 

z dôvodu pandemie ochorenia COVID-19, predmetné prešetrovanie v roku 2020 nebolo 

ukončené.  

 

 

5. Choroby z povolania 

 

 Výskyt chorôb z povolania v okrese Trebišov sa oproti roku 2020 nezvyšoval.  

Ochorenia toho istého druhu ani opakované choroby z povolania u toho istého zamestnávateľa 

neevidujeme. V roku 2020 boli prešetrované 2  choroby z povolania pričom, v jednom prípade 

sme poskytli čiastkové stanovisko k záveru CHzP pre RÚVZ so sídlom vo Vranove nad 

Topľou a v jednom prípade preštrovanie CHzP ešte trvá.  V oboch prípadoch sa jednalo  

o chorobu z povolania z hľadiska DNJZ, pričom proces poudzovania choroby z povolania ešte 

nebol ukončený.  
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6. Toxické a veľmi toxické chemické látky a zmesi 

 

V  roku 2020 z dôvodu pandémie ochorenia COVID-19 vykonali pracovníci  PPLaT 

vykonali 1 cielenú kontrolu v prevádzke so zameraním na poľnohospodársku a rastlinnú 

výrobu, kde v rámci činnosti sa vykonáva manipulácia s toxickými látkami a zmesami.  

Väčšina poľnohospodárskych podnikov nemá skladové priestory na uskladnenie 

prípravkov na chemickú ochranu rastlín, postrekové látky sa nakupujú len nevyhnutne 

potrebnom  mnoţstve a ihneď sa aplikujú. Naďalej pokračuje trend, zniţovania pouţívania 

agrochemikálií s charakterom toxických látok a zmesí v poľnohospodárskom sektore. Tieto 

prípravky sa nahradzujú agrochemikáliami, ktoré nespadajú do kategórie toxických látok 

a zmesí a aplikáciu prípravkov a ochrana rastlín sa zabezpečuje vo väčšine prípadov 

dodávateľským spôsobom. Zároveň sme v roku 2020  zaevidovali 321 hlásení od 

podnikateľských subjektov, ktorí profesionálnym spôsobom vykonávajú  reguláciu ţivočíšnych 

škodcov v okrese Trebišov z toho bolo v 68 prípadoch hlásený výkon dezinfekcie priestorov 

prevádzok. V niektorých prípadoch boli prevádzkovatelia upozornení o doplnenie predmetného 

hlásenia  v zmysle § 52 ods. 4 zák.č.355/2007 Z.z. ohľadne spôsobu informovania verejnosti 

alebo osôb dotknutých takouto činnosťou.   

 

Komentár k tabuľke č. 4  

RÚVZ so sídlom v Trebišove  nevydáva osvedčenia  o odbornej spôsobilosti na prácu s 

dezinfekčnými prípravkami na profesionálne pouţitie ani na prácu s prípravkami na reguláciu 

ţivočíšnych škodcov na profesionálne pouţitie.   

 

7. Karcinogénne a mutagénne faktory 

 

V okrese Trebišov v roku 2020 evidujeme 2 rizikové pracoviská, na ktorých sa pracuje       

s chemickými karcinogénmi s celkovým počtom exponovaných pracovníkov 27 z toho 22 ţien. 

Jedná sa o onkologickú ambulanciu a onkologické oddelenie v NsP a.s. Trebišov.  Na týchto 

pracoviskách sa pacientom podávajú chemoterapeutické prípravky v tabelárnej  i injekčnej 

forme.  V roku 2020 bolo podaných 6824 ampúl s cytostatikami v rámci chemoterapeutickej 

liečby na oddelení  a na ambulancii onkológie. Opatrenia na ochranu zdravia, zníţenie a 

minimalizáciu  expozície pracovníkov spočíva v príprave chemoterapeutických prípravkov v 

digestore, v dôslednom pouţívaní osobných ochranných pracovných prostriedkov a ich 

pravidelnom udrţiavaní, v dodrţiavaní bezpečných pracovných postupov a v pravidelnej účasti 

na školení bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci.  Na týchto pracoviskách sa kladie veľký 

dôraz na ochranu zdravia, ktorá spočíva predovšetkým  v  minimalizácii  expozície 

pracovníkov pri príprave chemoterapeutických prípravkov v digestore, v dôslednom pouţívaní 

osobných ochranných pracovných prostriedkov a ich pravidelnom udrţiavaní, v dodrţiavaní 

bezpečných pracovných postupov a v pravidelnej účasti na školení bezpečnosti a ochrane 

zdravia pri práci.   

 V rámci posudkovej činnosti sme vydali 87 rozhodnutí k návrhu na odstraňovanie 

azbestu a materiálov obsahujúcich azbest zo stavieb.  Vo všetkých prípadoch sa o práce 

vykonávané v exteriéry bez súvisu s vnútornými priestormi budov t.j. o demontáţ strešnej 
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krytiny. Oproti predchádzajúcemu roku 2019 evidujeme dvojnásobný nárast odbornej sanácie 

strešnej krytiny podnikateľskými subjektmi.   

 

Komentár k tabuľke č. 5a a 5b 

Najčastejší výskyt v počte exponovaných zamestnancov karcinogénnym a mutagénnym 

faktorom v okrese Trebišov evidujeme v 3 prevádzkach. Jedná sa o NsP a.s. Trebišov kde je 27 

zamestnancov vystavených expozícii cytostatikám a o stavebné spoločnosti, ktoré disponujú 

oprávnením na manipuláciu s materiálom obsahujúcim azbest, v  ktorých sú zamestnanci 

exponovaní azbestom pri demontáţnych prácach prevaţne strešnej krytiny. Jedná o spoločnosti 

Stavban s.r.o. Leles (3 pracovníci), Garden wood s.r.o. Sečovce (5 pracovníci), Vladislav 

Kovaľ Nový Ruskov (3pracovníci), Ján Tóth MIRATOTrebišov (4 pracovníci). Oznámenia 

o začatí výkonu odstraňovania azbestu alebo materiálov obsahujúcich azbest sa predkladali na 

RÚVZ v súlade s platnou legislatívou. V roku 2020 sme nevykonávali ŠZD pri výkone 

odstraňovania azbestu alebo materiáloch obsahujúcich azbest z dôvodu zamerania sa na 

ochranu verejného zdravia pri pandémii COVID-19.. 

 

8. Výkony v štátnom zdravotnom dozore 

 

V roku 2020 sme vykonali celkovo 530 kontrol, z čoho bolo 324 cielených kontrol 

zameraných na zabezpečenie preventívnych opatrení na zamedzenie šírenia koronavírusu v 

prevádzkach okresu Trebišov počas pandémie COVID-19.  Ďalej sme vykonali 36 kontrol na 

zabezpečenie poţiadaviek NV SR č. 391/2006 Z.z., 7 kontrol zameraných na pracoviská 

s rizikovými prácami a  163 kontrol v rámci posudkovej činnosti podľa § 13 zák.č. 355/2007 

Z.z. a nadväzujúcich právnych predpisov. Pri výkone štátneho zdravotného dozoru sa 

uplatňovali legislatívne úpravy v oblasti ochrany zdravia pri práci podľa osobitných predpisov. 

Realizované kontroly boli vykonávané cielene za účelom zistenia pracovných podmienok 

a ochrany zdravia zamestnancov na kontrolovaných pracoviskách. Pri týchto kontrolách sa 

sledovalo predovšetkým zabezpečenie minimálnych bezpečnostných a zdravotných 

poţiadaviek na pracovisko v súlade s NV SR č. 391/2006 Z.z. – t.j. hygienický štandard na 

pracovisku, priestor na oddych a uloţenie pracovného oblečenia a priestor, zázemie na osobnú 

hygienu, prístup k pitnej vode, zabezpečenie stravovania, zisťovanie expozície zamestnancov 

rizikovým faktorom, zabezpečenie posúdenia zdravotného rizika z expozície faktorom práce 

a pracovného prostredia a predkladanie písomného posudku o riziku s kategorizáciou prác, 

zabezpečenie informovanosť zamestnancov (školenia), poskytovanie prestávok 

v práci, poskytovanie  a údrţba OOPP. 

V roku 2020 pracovníci PPLaT poskytli celkovo 1990 konzultácií (odbornej rady, 

poradenstva),ktoré zahŕňali nielen poţiadavky týkajúce sa posudkovej činnosti ale v súčinnosti 

s oddelením epidemiológie sa vykonávalo aj epidemiologické vyšetrovanie osôb pozitívne 

testovaných na ochorenie COVID-19, nariaďovali karanténne opatrenia, poskytovali sa  

informácie prevádzkovateľom prevádzok o povinnostiach pri predchádzaní šírenia 

koronavírusu na pracovisku, povinnosti prevádzkovateľov pri zabezpečovaní dezinfekcie 

priestorov prevádzky,  povinnosti fyzických osôb pri dodrţaní karanténnych opatrení a i.  

Pri uvádzaní priestorov do prevádzky prevádzkovatelia sa najčastejšie dopytovali 

ohľadne vhodnosti priestorov a zmeny v uţívaní týchto priestorov, predkladali projektové 



Výročná správa za rok 2020  RÚVZ so sídlom v Trebišove 

 

 

 

dokumentácie ktoré boli posudzované mnohokrát aj s inými  dotknutými oddeleniami na 

RÚVZ.  

 

Komentár k tabuľke č. 6 

V roku 2020 sme vykonali celkovo 530 kontrol u podnikateľských  subjektov v rámci 

preventívneho hygienického dozoru a štátneho zdravotného dozoru.  

 

Komentár k tabuľke č. 7 

V roku 2020 sme vydali celkovo 160 súhlasných rozhodnutí v rámci posudkovej činnosti. 

Nesúhlasné rozhodnutie sme v roku 2020 nevydali.  87 rozhodnutí sa týkalo návrhu na 

odstraňovanie materiálov obsahujúcich azbesz, 15 rozhodnutí bolo zameraných na schválenie 

prevádzkového poriadku, 1 rozhodnutie sa týkalo uvedenia priestorov podnikateľskej činnosti 

na reguláciu ţivočíšnych škodcov a v 5 prípadoch sa jednalo o rozhodutia s rizikovými 

prácami. Ďalej sme vydali  3 rozhodnutia - pokyny na odstánenie nedostatkov v prevádzke. 

Zároveň sme vydali celkovo 27 záväzných stanovísk z toho jednalo v piatich prípadoch 

o kolaudačné konanie, v 12 prípadoch sa jednalo o umiestnenie stavby a desiatich prípadoch sa 

jednalo o zmenu v uţívaní časti stavby na podnikateľské účely.  

 

Komentár k tabuľke č. 8 

 V roku 2020 sme vykonali celkovo 530 kontrol, z čoho bolo 324 cielených kontrol 

zameraných na zabezpečenie preventívnych opatrení na zamedzenie šírenia koronavírusuv 

prevádzkach okresu Trebišov počas pandémie COVID-19,  36 kontrol bolo zameraných na 

zabezpečenie poţiadaviek NV SR č. 391/2006 Z.z., 7 kontrol bolo zameraných na pracoviská 

s rizikovými prácami a  163 kontrol sa vykonalo v rámci posudkovej činnosti podľa § 13 zák.č. 

355/2007 Z.z. a nadväzujúcich právnych predpisov.  

 V roku 2020 nebolo RÚVZ so sídlom v Trebišove podané a zaevidované ţiadne 

podanie, ktoré by podľa jeho obsahu bolo sťaţnosťou podľa § 3 zák.č.9/2010 Z.z. 

o sťaţnostiach. 

V roku 2020 neboli RÚVZ so sídlom v Trebišove podané ţiadne petície, ktoré by 

spĺňali podmienky podľa  zák.č.85/1990 Zb. o petičnom práve v znení neskorších predpisov 

(ďalej len zák.č.85/1990 Zb.).  

 Podnety v celkovom počte 11 boli zamerané najmä na problematiku: neoprávneného 

podnikania v neposúdených priestoroch, hluk a prach z dielne v bytovom dome,  likvidácie 

azbestu ( eternit zo strechy rod. domu), predaj potravinárskeho tovaru v záloţni, výkon 

autolakovacích prác na dvore prevádzkovateľa, kvalita vykonanej dezinfekcie, predaj 

v čínskych obchodoch napriek zákazu, predaj pyrotechniky v OC Tesco a Kaufland a pod. 

V roku 2020 pracovníci PPLaT poskytli celkovo 1990 konzultácií (odbornej rady, 

poradenstva),ktoré zahŕňali nielen poţiadavky týkajúce sa posudkovej činnosti ale v súčinnosti 

s oddelením epidemiológie sa vykonávalo aj epidemiologické vyšetrovanie osôb pozitívne 

testovaných na ochorenie COVID-19, nariaďovali karanténne opatrenia, poskytovali sa  

informácie prevádzkovateľom prevádzok o povinnostiach pri predchádzaní šírenia 

koronavírusu na pracovisku, povinnosti prevádzkovateľov pri zabezpečovaní dezinfekcie 

priestorov prevádzky,  povinnosti fyzických osôb pri dodrţaní karanténnych opatrení a i.  
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Komentár k tabuľke č. 9 

RÚVZ so sídlom v Trebišove nevykonával objektivizáciu faktorov v pracovnom prostredí.  

 

Komentár k tabuľke č. 10 

Sanké opatrenia a pokuty v roku 2020 neboli uloţené.  

 

Komentár k tabuľke č. 11 

Kontrolné listy v rámic výkonu ŠZD v roku 2020 sa nepouţili. 

 

Komentár k tabuľke č. 12 

V roku 2020 sme vydali celkovo 13 rozhodnutí kde sme posúdili prevádzky, ktoré vytvorili 

nové chránené pracoviská pre osoby so zmenenou pracovou schopnosťou a vydali sme 3 

stanoviská pre prevádzky, ktoré rozšírili počet zamestnancov na chránených pracoviskách. 

Celkovýpočet zamestnancov na týchto pracoviskách bol 23. Štátny zdravotný dozor na 

chránených pracoviskách sme v roku 2020 nevykonávali. V rámci preventívneho dozoru sme 

vykonali 13 kontrol s počtom zamestnancov na pracoviskách 17. Pri výkone kontrol bolo 

zistené, ţe zamestnávatelia na chránených pracoviskách prispôsobujú pracovné podmienky 

charakteru zdravotného postihnutia zamestnancov, vytvárajú im vhodné pracovné podmienky 

zodpovedajúce ich zdravotnému stavu a dodrţiavajú osobitný reţim práce (častejšie prestávky 

v práci, skrátená pracovná doba). Zároveň sú pre zamestnancov k dispozícii vhodne upravené 

denné miestnosti pre nutný častejší odpočinok, stravovanie a pitný reţim bol zabezpečený 

vyhovujúco. Výkon lekárskej preventívnej prehliadky vo vzťahu k práci sa zabezpečuje na 

primeranej úrovni. Kontrolné listy na chránených pracoviskách sme v roku 2020 neuplatňovali. 

Na  väčšine chránených pracovísk sme  evidovali telesné a zmyslové postihnutia pracovníkov. 

Sankčné opatrenia v roku 2020 neboli uloţené.  

 

 

9. Podpora zdravia pri práci 

 

Vzhľadom na nepriaznivú epidemiologickú situáciu pandémie COVID-19 sme v roku 

2020 nevykonávali zdravotno-výchovné aktivity. Poradenstvo pre zamestnávateľov aj 

zamestnancov zahrňovalo predovšetkým informácie o povinnostiach pri predchádzaní šírenia 

koronavírusu na pracovisku, povinnosti prevádzkovateľov pri zabezpečovaní dezinfekcie 

priestorov prevádzky,  povinnosti fyzických osôb pri dodrţaní karanténnych opatrení a i. , preto 

oddelenie PPLaT poskytovalo nepretrţitú súčinnosť v záujme zníţenia šírenia ochorenia 

COVID-19.  

 

 

10. Špecializované úlohy a iná odborná činnosť  

 

Komentár k tabuľke č. 13a  
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V roku 2020 sa zamestnanci oddelenia PPLaT  nepodieľali na plnení špecializovaných úlohani 

inej odbornej činnosti. 

11. Vyhodnotenie Dohody o spolupráci a koordinácii činností medzi ÚVZ SR 

a NIP v oblasti ochrany zdravia pri práci a bezpečnosti pri práci,zo dňa 

15.3.2011 

(zaslaná listom č. OPPL/2362/2011-Oj zo dňa 15.3.2011) 

Spoločné koordinované dozorné aktivity orgánov verejného zdravotníctva s inými orgánmi 

dozoru vo vybraných organizáciách zamerané na prevenciu závaţných priemyselných 

haváriípodľa zákona č. 128/2015 Z. z. o prevencii závaţných priemyselných havárií a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v roku 2020 neboli vykonávané.  

Zároveň sa v roku 2020 nevykonávali ani spoločné kontroly s NIP v oblasti BOZP. 

 

12. Výkon štátneho  zdravotného  dozoru  orgánmi  verejného  zdravotníctva   

     v  súvislosti s  chemickou legislatívou 

 

Komentár k tabuľkám č. tabuľky 15a, 15b, 15c, 15d: 

 V roku 2020 sme pripravili podklady pre 1 rozhodnutie o uvedení priestorov do 

prevádzky so zameraním na reguláciu ţivočíšnych škodcov. Súčasne sme vydali súhlasné 

rozhodnutie k 12 prevádzkových poriadkom pre prácu s chemickým faktorom, kde vo väčšine 

prípadov sa jednalo o pracovné činnosti s manipuláciu s mazivami a motorovými olejmi, s 

čistiacimi prostriedkami, s agrochemikálií pri predaji a pri expozícii rastlinným pevným 

aerosólom pri pozberovej úprave obilnýn.  

 Súčasne sme vydali 87 rozhodnutí týkajúcich sa odstraňovania azbestu a materiálov 

obsahujúcich azbest na pracoviská kde môţu byť zamestnanci exponovaný minerálnym 

vláknitým aerosólom – azbestom.  

 V roku 2019 sme zároveň zaevidovali 321 oznámení o začatí vykonávania regulácie 

ţivočíšnych škodcov profesionálnymi spoločnosťami.  

 Sankčné opatrenia sme v roku 2019 neuplatňovali.  

 

 

13. Personalistika 

 

Komentár k  tabuľke č. 16:  

Na oddelení  PPLaT k 31.12.2020 pracovali 3 zamestnanci v kategórii verejný zdravotník: 

– 2 zamestnankyne s vysokoškolským vzdelaním - verejný zdravotník, z toho 1 so 

špecializáciou Zdravie pri práci 

– 1 asistent hygieny a epidemiologie so špecializačnou skúškou v odbore PPL 

Zmeny v personálnom obsadení počas roku 2020: od 1.6.2020 odišla do starobného dôchodku 

1 asistentka hygieny a epidemiologie. 
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14. Tabuľky č. 1-16 

.  

Tabuľka č. 1a 

Počty pracovníkov vykonávajúcich rizikové práce v roku 2020 podľa prevaţujúcej 

činnosti a podľa kategórie rizikového faktora (1. stupeň) 

    Počet exponovaných pracovníkov 

Kód Prevaţujúca činnosť (1. stupeň) 3. kategória 4. kategória spolu 

    celkom ţien celkom ţien celkom ţien 

A Poľnohospodárstvo, lesníctvo 

a rybolov 
0 0 1 0 1 0 

C Priemyselná výroba   194 8 78 0 272 8 

D Dodávka elektriny, plynu, pary 

a studeného vzduchu 
0 0 16 0 16 0 

F Stavebníctvo 30 0 0 0 30 0 

Q Zdravotníctvo a sociálna práca 95 84 0 0 95 84 

 SPOLU 319 92 95 0 414 92 

 

 

Tabuľka č. 1b 
Počty pracovníkov vykonávajúcich rizikové práce v roku 2020 podľa prevaţujúcej činnosti a podľa 

kategórie rizikového faktora (2. stupeň) 

    Počet exponovaných pracovníkov 

Kód Prevaţujúca činnosť (2. stupeň) 3. kategória 4. kategória spolu 

    celkom ţien celkom ţien celkom ţien 

02  Lesníctvo a ťaţba dreva 0 0 1 0 1 0 

10 Výroba potravín 2 1 0 0 2 1 

24 Výroba sa spracovanie kovov 1 0 0 0 1 0 

25 Výroba kovových konštrukcií okrem 

strojov a zariadení 
23 0 0 0 23 0 

30 
Výroba ostatných dopravných prostriedkov 

161 7 75 0 236 7 

32 Iná výroba 7 0 3 0 10 0 

35 Dodávka elektriny, plynu, pary 

a studeného vzduchu 
0 0 16 0 16 0 

42 Inţinierske stavby 30 0 0 0 30 0 
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86 Zdravotníctvo 54 46 0 0 54 46 

87 Starostlivosť v pohybových 
zariadeniach (rezidenčná starostlivosť) 

41 38 0 0 41 38 

  SPOLU 319 92 95 0 414 92 

 

Tabuľka č. 1c 
Počty pracovníkov vykonávajúcich rizikové práce v roku 2020 podľa druhu a kategórie 

rizikového faktora (1. stupeň) 

  Počet exponovaných pracovníkov 

Rizikový faktor 3. kategória 4. kategória spolu 

1. stupeň celkom ţien celkom ţien celkom ţien 

Biologický faktor 27 24 0 0 27 24 

Hluk 218 7 95 0 313 7 

Chemické karcinogény, mutagénny, 

reprodukčne toxické látky 27 22 0 0 27 22 

Chemické látky a zmesi 35 1 6 0 41 1 

Psychická pracovná záťaţ 41 38 0 0 41 38 

Vibrácie 26 0 1 0 27 0 

 

Tabuľka č. 1d 
Počty pracovníkov vykonávajúcich rizikové práce v roku 2020 podľa druhu a kategórie 

rizikového faktora - okrem chemických látok a zmesí (2. stupeň) 

        

    Počet exponovaných pracovníkov 

Rizikový faktor 3. kategória 4. kategória spolu 

2. stupeň 

 Biologický faktor - Tuberkulóza 

Hluk-Premený 

 
Psychická pracovná záťaţ 

 

Vibrácie – prenášané na celé telo 

  

Vibrácie – prenášané na ruky 

celkom ţien celkom ţien celkom ţien 

27 24 0 0 27 24 

218 7 95 0 313 7 

41 38 0 0 41 38 

23 0 0 0 23 0 

26 0 1 0 27 0 
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Tabuľka č. 1e 
Počty pracovníkov vykonávajúcich rizikové práce v roku 2020 podľa druhu a kategórie 

rizikového faktora - chemické látky a zmesi (2. stupeň) 

       

  Počet exponovaných pracovníkov 

Chemická látka 3. kategória 4. kategória spolu 

2. stupeň celkom ţien celkom ţien celkom ţien 

dráţdivé 27 22 0 0 27 22 

chemické karcinogény 27 22 0 0 27 22 

mutagény 27 22 0 0 27 22 

pevné aerosóly 35  1 6 0 41 1 

reprodukčné toxické látky 27 22 0 0 27 22 
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Tabuľka č. 2a 

 

PZS vlastnými zamestnancami  
- vypracovala pre zamestnávateľa dokumenty*  

RÚVZ Tímom PZS Lekárom Verejným zdravotníkom 

 
Počet 

subjektov** 

Počet 

zamest-

nancov  

z toho 

v kategórii 

3 a 4 

Počet 

subjektov** 

Počet 

zamest-

nancov 

Počet 

subjektov** 

Počet 

zamest-

nancov 

B. Bystrica        

Bardejov        

Bratislava        

Čadca        

Dol. 

Kubín 
       

D. Streda        

Galanta        

Humenné        

Komárno        

Košice        

Levice        

L. Mikuláš        

Lučenec        

Martin        

Michalovce        

Nitra        

N. Zámky        

Poprad        

P. Bystrica        

Prešov         

Prievidza        

R. Sobota        

Roţňava        

Senica        

Sp. N. Ves        

S. Ľubovňa        

Svidník        

Topoľčany        

Trebišov 0 0 0 0 0 0 0 

Trenčín        

Trnava        

V. Krtíš        

Vranov n/T        

Zvolen        

Ţiar n/H        

Ţilina        

*) Napríkladposudok o riziku s kategorizáciou prác z hľadiska zdravotného rizika, záznam o posúdení rizika, 

návrh na zaradenie prác do kategórie 3 alebo 4, návrh na zmenu alebo vyradenie prác z kategórie 3 alebo 4   

   **) Údaje získané výkonom ŠZD  



Výročná správa za rok 2020  RÚVZ so sídlom v Trebišove 

 

 

 

 

Tabuľka č. 2b 

 

PZS dodávateľským spôsobom  

-  vypracovala pre zamestnávateľa dokumenty* 

RÚVZ Tímom PZS Lekárom Verejným zdravotníkom 

 

Počet 

kontrolo-

vaných 
subjektov** 

Počet 

zamest-

nancov   

z toho 

v kategórii 

3 a 4 

Počet 

kontrolo-

vaných 
subjektov** 

Počet 

zamest-

nancov 

Počet 

kontrolo-

vaných 
subjektov** 

Počet 

zamest-

nancov 

B. Bystrica        

Bardejov        

Bratislava        

Čadca        

Dol. Kubín        

D. Streda        

Galanta        

Humenné        

Komárno        

Košice        

Levice        

L. Mikuláš        

Lučenec        

Martin        

Michalovce        

Nitra        

N. Zámky        

Poprad        

P. Bystrica        

Prešov         

Prievidza        

R. Sobota        

Roţňava        

Senica        

Sp. N. Ves        

S. Ľubovňa        

Svidník        

Topoľčany        

Trebišov 16 195 70 0 0 0 0 

Trenčín        

Trnava        

V. Krtíš        

Vranov n/T        

Zvolen        

Ţiar n/H        

Ţilina        

*) Napríkladposudok o riziku s kategorizáciou prác z hľadiska zdravotného rizika, záznam o posúdení rizika, 

návrh na zaradenie prác do kategórie 3 alebo 4, návrh na zmenu alebo vyradenie prác z kategórie 3 alebo 4  
   **) Údaje získané výkonom ŠZD  
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Tabuľka č. 2c  

 
 

Zamestnávateľ nezabezpečil vypracovanie dokumentov* v spolupráci s PZS 

 

RÚVZ 

v subjektoch, kde nie sú 

vyhlásené rizikové práce 

v subjektoch s vyhlásenými rizikovými 

prácami 
Počet 

kontrolovaných 

subjektov** 

Počet  

zamestnancov 

Počet 

kontrolovaných 

subjektov** 

Počet 

zamestnancov  

z toho 

v kategórii  

3 a 4 

B. Bystrica      

Bardejov      

Bratislava      

Čadca      

Dol. Kubín      

D. Streda      

Galanta      

Humenné      

Komárno      

Košice      

Levice      

L. Mikuláš      

Lučenec      

Martin      

Michalovce      

Nitra      

N. Zámky      

Poprad      

P. Bystrica      

Prešov       

Prievidza      

R. Sobota      

Roţňava      

Senica      

Sp. N. Ves      

S. Ľubovňa      

Svidník      

Topoľčany      

Trebišov 0 0 0 0 0 

Trenčín      

Trnava      

V. Krtíš      

Vranov n/T      

Zvolen      

Ţiar n/H      

Ţilina      

*) Napríkladposudok o riziku s kategorizáciou prác z hľadiska zdravotného rizika, záznam o posúdení rizika, 
návrh na zaradenie prác do kategórie 3 alebo 4, návrh na zmenu alebo vyradenie prác z kategórie 3 alebo 4  

   **) Údaje získané výkonom ŠZD  
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Tabuľka č. 2d  

 

Sankcie pre zamestnávateľov za správne delikty 
na úseku verejného zdravotníctva v oblasti ochrany zdravia pri práci  týkajúce sa spolupráce s PZS 

Kraj  Uloţil RÚVZ  

Názov a sídlo 

kontrolovaného subjektu 

(zoznam) 

Správny delikt 

podľa § 57 

zákona č. 

355/2007 Z. z. 
(uviesť odsek  

a písmeno) 

V sume 

€ 

Bratislavský 

 

1.   

2.   

...   

Trnavský     

Nitriansky     

Ţilinský     

Banskobystrický     

Trenčiansky     

Prešovský     

Košický     

 

 

 

 

Tabuľka č. 2e 
 

 

Kraj 

 

Kontroloval RÚVZ 

Počet kontrolovaných poskytovateľov PZS 

vykonávajúcich činnosť dodávateľským 

spôsobom 
Spolu 

Lekárov 
Verejných 

zdravotníkov 
Tímov PZS 

Bratislavský  
    

Trnavský  
    

Trenčiansky  
    

Nitriansky  
    

Ţilinský  
    

Banskobystrický   
    

Prešovský  
    

Košický  
    

ÚVZ SR  
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výročná správa za rok 2020  RÚVZ so sídlom v Trebišove 

 

 

 

Tabuľka č. 2f 

 

Sankcie pre poskytovateľov PZS za správne delikty 
na úseku verejného zdravotníctva v oblasti ochrany zdravia pri práci  

Kraj  Uloţil RÚVZ  

Názov a sídlo 

kontrolovaného 

poskytovateľa PZS 

(zoznam) 

Správny delikt  

podľa § 57 ods. 24 

alebo ods. 36 zákona 

č. 355/2007 Z. z. 

(uviesť odsek  

a písmeno) 

V sume 

€ 

Bratislavský 

 

1. 
  

2.   

...   

Trnavský     

Trenčiansky     

Nitriansky     

Ţilinský     

Banskobystrický      

Prešovský     

Košický     

 

 

Tabuľka č. 3a 

 

 Prešetrovanie podozrení na chorobu z povolania 

 

Počet 

prešetr. 

Číslo 

poloţky 

zoznam 

CHzP 

Dg. 

Organizácia 

(posledný 

zamestnávateľ) 

Profesia 

Záver 

prešetrenia  

S / N / ? / K / X 

Lehota 

(v dňoch) 

1 

29 DNJZ 
Mikada s.r.o. 

Parchovany 
Operátor šitia 

X 

Zaslaný 

čiastkový záver 

na RÚVZ 

Vranov nad 

Topľou 

38 

2 

29 DNJZ 
Jozef Figeľ-KOV-

NZPÚ, Novosad 

Robotník 

v kovošrote/

mäsiar 

X 

Nedoriešené 

v danom roku 

 

       

...       

SPOLU  - - - -  - 

 
Poznámka: V tabuľke je uvedený počet prešetrených podozrení na chorobu z povolania a pri kaţdom je uvedená 

poloţka/poloţky zoznamu chorôb z povolania (u jednej fyzickej osoby mohlo prešetrovanie podozrenia na  

chorobu z povolania zahŕňať viac poloţiek zoznamu chorôb z povolania – najčastejšia  kombinácia poloţiek 

28/29).  

Záver prešetrenia: 

S = súvisí – pracoval za podmienok kedy môţe vzniknúť choroba z povolania 

N = nesúvisí – nepracoval za podmienok kedy môţe vzniknúť choroba z povolania 

? = nejednoznačné/sporné 

K = podozrenie na chorobu z povolania bolo posúdené na regionálnej alebo celoslovenskej komisii na 
posudzovanie chorôb z povolania 

X = nedoriešené = nedoriešené v danom roku, alebo záver nebol stanovený (pracovisko v zahraničí, zánik 

spoločnosti, spoločnosť v likvidácii, ţiadosť odstúpená orgánu VZ iného rezortu, inému RÚVZ v SR, 
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pracovník zomrel, adresát neznámy, prešetrenie nebolo indikované z dôvodu dodatočne zisteného úrazového 

deja ochorenia) – uviesť dôvod 

Lehota = lehota vypracovania odborného stanoviska pri podozrení na chorobu z povolania od prijatia ţiadosti zo 

špecializovaného pracoviska po odoslanie odborného stanoviska (§ 31a ods. 4 zákona č. 355/2007 Z. z.). Pri 

nedoriešených prípadoch a v prípade nedodrţania maximálnej lehoty 90 dní uviesť aj dôvod v príslušnom 

stĺpci, napr.: X spoločnosť v likvidácii; 138 dní (objektivizácia hluku zamestnávateľom). 

 

Tabuľka č. 3b 
 

 

Prešetrovania podozrení na chorobu z povolania podľa krajov  
 

Kraj  

Počet 

podľa  

poloţiek zoznamu  

CHzP
 

Záver prešetrenia*  

S - súvisiace s prácou, N - nesúvisiace s prácou 

? - nejednoznačné/sporné 

K - doriešené na komisii, X - nedoriešené 

S N ? K X 

Bratislavský 
      

Trnavský 
      

Trenčiansky 
      

Nitriansky 
      

Ţilinský 
      

Banskobystrický 
      

Prešovský 
      

Košický 
      

 

Tabuľka č. 4 

RÚVZ 

v sídle kraja 

Počet vydaných osvedčení o odbornej spôsobilosti na prácu  

s toxickými a veľmi toxickými látkami a zmesami 

Počet 

odobraných 

osvedčení 

Na základe skúšky 

pred komisiou 

Na základe 

preukázania 

odbornej praxe  

(bez skúšky) 

Spolu Spolu 

Bratislava      

Trnava      

Trenčín      

Nitra     

Ţilina      

B. Bystrica       

Prešov      

Košice     
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Tabuľka č. 5a 

 

Počet zamestnancov exponovaných karcinogénnym a mutagénnym faktorom v SR 
- najčastejší výskyt podľa počtu exponovaných v rozdelení podľa krajov  

Chemický karcinogén, chemický 

mutagén, proces s rizikom chemickej 

karcinogenity 

(vrátane azbestu)

 

Klasifikácia*  

Počet exponovaných** 

(vrátane azbestu) 

celkom / ţeny 

Počet  

podnikov / 

organizácií 

 .............. kraj      

1.      

2.      

3.      

4.      

*   K 1A  - dokázaný karcinogén pre ľudí,  K 1B  -  pravdepodobný karcinogén,  

     M 1A - mutagén ľudských zárodočných buniek, M 1B - mutagén cicavčích zárodočných buniek,  

     proces - proces s rizikom chemickej karcinogenity 
** Počet exponovaných zamestnancov vykonávajúcich prácu zaradenú do kategórie 2, 3 alebo 4.  

 

 

 

Tabuľka č. 5b 

 

Oznámenia o výkone odstraňovania azbestu alebo materiálov obsahujúcich 

azbest a výkon štátneho zdravotného dozoru 

podľa  § 41 ods. 16 zákona č. 355/2007 Z. z. a NV SR č. 253/2006 Z. z. 
Počet 

Oznámenia o začatí  výkonu odstraňovania azbestu alebo materiálov obsahujúcich 

azbest 
87 

Výkon štátneho zdravotného dozoru po oznámení o začatí výkonu odstraňovania 

azbestu alebo materiálov obsahujúcich azbest 
0 
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Tabuľka č. 6 
Prehľad o počte podnikateľských subjektov kontrolovaných  

 

Prehľad o počte kontrolovaných podnikateľských subjektov 

Právna forma subjektu 

Počet kontrolovaných subjektov 

rozdelenie podľa počtu zamestnancov v kontrolovanom subjekte 

0 1  -  9 10  -  49 50  -  249 250 a viac SPOLU 

Podnikateľ-FO – nezapísaný v OR 

      Podnikateľ-FO – zapísaný v OR 31 233 5 

  

269 

FO – slobodné povolanie 

      FO – poľnohospodárska výroba 

 

4 1 

  

5 

Fyzické osoby spolu 31 237 6 

  

274 

Verejná obchodná spoločnosť 

      Spoločnosť s ručením obmedzeným 
 

234 12 2 
 

248 

Komanditná spoločnosť 

  

1 

  

1 

Nadácia 

      Nezisková organizácia 

 

1 

   

1 

Akciová spoločnosť 

 
2 2 

 
1 5 

Druţstvo 

      Spoločenstvá vlastníkov pozemkov, bytov 

a pod. 

      Štátny podnik 

 

1 

   

1 

Národná banka Slovenska 

      Banka – štátny peňaţný ústav 

      Rozpočtová organizácia 

      Príspevková organizácia 

      Obecný podnik 

      Fondy 

      Verejnoprávna inštitúcia 

      Zahraničná osoba 

      Sociálna a zdravotné poisťovne 

      Odštepný závod 

      Zdruţenie (zväz, spolok) 

      Politická strana, hnutie 

      Cirkevná organizácia 

      Organizačná jednotka zdruţenia 

      Komora (s výnimkou profesijných komôr) 

      Záujmové zdruţenie právnických osôb 

      Obec (obecný úrad), mesto (mestský úrad) 

      Krajský a obvodný úrad 

      Samosprávny kraj (úrad samosprávneho 

kraja) 

      Právnické osoby spolu 0 238 15 2 1 256 

Spolu: 31 475 21 2 1 530 
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Tabuľka č. 7 

Štátny zdravotný dozor (preventívne aktivity)  Počet 

A. Rozhodnutia súhlasné/nesúhlasné 

§ 13 ods. 4 zákona č. 355/2007 Z. z. 
RÚVZ ÚVZ SR Spolu 

- o návrhoch na uvedenie priestorov do prevádzky vrátane návrhov na 

zmenu v ich prevádzkovaní a ak si to vyţaduje objektivizáciu faktorov 

ţivotného prostredia alebo pracovného prostredia, o návrhoch na 

uvedenie priestorov do skúšobnej prevádzky 

52   

- o návrhoch na schválenie prevádzkových poriadkov a návrhoch na ich 

zmenu* 
15   

- o návrhoch na pouţívanie biologických faktorov, na zmenu ich pouţitia  0   

- o návrhoch na skladovanie a manipuláciu s veľmi toxickými látkami 

zmesami na pracovisku vrátane ich pouţitia pri dezinfekcii, regulácii 

ţivočíšnych škodcov a na ochranu rastlín 

1   

- o návrhoch na činnosti spojené s výrobou, spracovaním, manipuláciou, 

skladovaním, prepravou a zneškodňovaním chemických karcinogénov 

a mutagénov na pracovisku 

0   

- o návrhoch na odstraňovanie azbestu a materiálov obsahujúcich azbest 

zo stavieb 
87   

- o návrhoch na zaradenie prác do tretej alebo štvrtej kategórie, návrhoch 

na ich zmenu alebo vyradenie   
5   

- o návrhoch na zriaďovanie a prevádzku pohrebiska, pohrebnej sluţby, 

krematória a na činnosti súvisiace s prevozom mŕtvych podľa 

osobitných predpisov 

0   

- ostatné 0   

S p o l u: 160   

B. Rozhodnutia - pokyny   

                           - opatrenia 
3   

C.  Vydané / odobraté oprávnenia na výkon pracovnej zdravotnej 

sluţby 
-   

D.  Vydané / odobraté oprávnenia na odstraňovanie azbestu alebo 

materiálov obsahujúcich azbest zo stavieb 
-   

E.  Záväzné stanoviská: 

§ 13 ods. 2 zákona č. 355/2007 Z. z.  

s prihliadnutím na zákon č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na 

ţivotné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov a zákon č. 39/2013 Z. z. o integrovanej 

prevencii a kontrole znečistenia ţivotného prostredia a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

0   

§ 13 ods. 3 zákona č. 355/2007 Z. z.  

- k územným plánom a k návrhom na územné konanie 12   

- k návrhom na kolaudáciu stavieb a k návrhom na zmenu v uţívaní 

stavieb 
15   

- k návrhom na vyuţívanie vodných zdrojov na zásobovanie pitnou 

vodou 
0   

*Prevádzkové poriadky z hľadiska ochrany a podpory zdravia zamestnancov sa orgánmi verejného 
        zdravotníctva neschvaľujú: 

        od 21.07.2020 - pri expozícii zamestnancov hluku, vibráciám, umelému optickému ţiareniu,                

                                azbestu, pri záťaţi teplom a chladom, pri zvýšenej fyzickej záťaţi, 
        od 01.10.2020 - pri expozícii zamestnancov nebezpečným chemickým faktorom, karcinogénnym  

                                a mutagénnym faktorom,  

        od 24.11.2020 - pri expozícii zamestnancov biologickým faktorom, elektromagnetickému poľu. 
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Tabuľka č. 8 

Štátny zdravotný dozor a súvisiace činnosti P o č e t 

Výkon ŠZD (ukončený záznamom) 530 

Šetrenie sťaţností (vykazuje odbor, ktorý je nositeľom úlohy) 0 

Šetrenie petícií 0 

Šetrenie podnetov na výkon ŠZD 11 

Odborné stanoviská (expertízy)    0 

Konzultácie  1990 

Poradenstvo  -  individuálne (počet) 

                      -  skupinové (počet/počet ľudí) 

 

0 

Iné činnosti*  0 

     *napr. posúdenie fyzickej záťaţe, psychickej pracovnej záťaţe, odbery vzoriek vôd a pod. 
       Poznámka: v štatistickom výkaze sa pouţíva výraz „kontrola“. 

 
 

Tabuľka č. 9 

Objektivizácia faktorov v pracovnom prostredí 

Druh vzorky Počet vzoriek Počet ukazovateľov Počet analýz 

Ovzdušie
1)

 - pracovné    

Biologický materiál    

Genetická toxikológia    

Hluk    

Vibrácie    

Optické ţiarenie
2)

    

Elektromagnetické pole    

Mikroklimatické podmienky    

Ionizujúce ţiarenie    

Spolu:     

Vysvetlivky: 
1) chemické faktory, prach 
2) lasery, UV, IR, viditeľné svetlo 

 

Počet vzoriek  sú komodity, kaţdá označená ako „kód vzorky“ v centrálnom príjme a na ktoré sa vydáva protokol 
o skúškach. 

Počet ukazovateľov sa nenásobí počtom paralelných stanovení. 

Počet analýz je počet paralelných stanovení ukazovateľov. 

Pri fyzikálnych faktoroch sa v kolónke:  

počet vzoriek uvedie počet meraných miest, napr. vysielač, miestnosť, stroj, označené ako kód vzorky v 

centrálnom príjme 

počet ukazovateľov uvedie počet fyzikálnych veličín (napr. teplota, relatívna vlhkosť, prúdenie vzduchu = 3 

ukazovatele), odmeraných na meracích miestach 

počet analýz uvedie sa  počet uskutočnených odčítaní. 

 

Poznámka: Objektivizácia faktorov v pracovnom prostredí vykonávaná laboratórnymi pracoviskami (vrátane 
pracovísk na objektivizáciu fyzikálnych faktorov), alebo inými pracoviskami, v rámci ktorých sa 

objektivizácia vykonáva. 

 Posúdenie  fyzickej  záťaţe  a  psychickej  pracovnej  záťaţe (počet hodnotených profesií), metódy 

merania a hodnotenia uveďte v komentári.   
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  Tabuľka  č. 10 

 

Sankčné opatrenia Počet V sume 

Pokuty za priestupky – blokové konanie  0 0 

Pokuty za priestupky – pokuty do1659 € okrem blokových konaní  

(§ 56 ods. 3 zákona č. 355/2007 Z. z.) 
0 0 

Pokuty za iné správne delikty  

(§ 57 ods. 41 zákona č. 355/2007 Z. z.) 
0 0 

Iné sankcie / opatrenia – zákaz výroby, pouţívania zariadení a 

prevádzky 
(§ 55 ods. 2 písm. a), f), g) zákona č. 355/2007 Z. z.)  

0 - 

Trestné oznámenie  0 - 

Náhrada nákladov 

(§ 58 zákona č. 355/2007 Z .z.) 
0 0 

Zvýšenie poistného (podľa zákona č. 461/2003 Z. z.) 0 0 

Výkon rozhodnutia (§ 79 zákona č. 71/1967 Zb.) 0 - 
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Tabuľka č. 11 

 
Pouţitie kontrolných listov  (dotazníkov informovanosti zamestnancov) pri výkone ŠZD 

RÚVZ 
Počet kontrolných listov 

A B C H K N P R V Z 

Banská Bystrica           

Bardejov           

Bratislava           

Čadca           

Dolný Kubín           

Dunajská Streda           

Galanta           

Humenné           

Komárno           

Košice           

Levice           

Liptovský Mikuláš           

Lučenec           

Martin           

Michalovce           

Nitra           

Nové Zámky           

Poprad           

Povaţská Bystrica           

Prešov           

Prievidza           

Rimavská Sobota           

Roţňava           

Senica           

Spišská Nová Ves           

Stará Ľubovňa           

Svidník           

Topoľčany           

Trebišov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Trenčín           

Trnava           

Veľký Krtíš           

Vranov n/Topľou           

Zvolen           

Ţiar n/Hronom           

Ţilina           

A – azbest      N – neionizujúce ţiarenie 

B – biologické faktory    P – psychická pracovná záťaţ 

C – chemické faktory    R – bremená 
H – hluk     V – vibrácie 

K – karcinogénne a mutagénne faktory   Z – zobrazovacie jednotky   
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  Tabuľka  č. 12a 

Vysvetlivky: 

CHP – chránené pracoviská 

ZP – zdravotne postihnutie 
*  Ak bolo na jednom kontrolovanom CHP v danom roku viac kontrol, uvádza sa celkový počet kontrol spolu. 

Napr. ak bolo kontrolované iba jedno CHP, ale kontrola bola v priebehu roka 2 krát, do počtu kontrolovaných CHP za daný rok sa doplní 1, ale  do počtu kontrol v 

danom roku sa uvedie 2.  

 

 

Tabuľka  č. 12b 

RÚVZ  

Úroveň ochrany zdravia pri práci na chránených pracoviskách  

Počet 

rozhodnutí stanovísk 
kontrolovaných 

CHP 

kontrol  

na CHP * 

zamestnancov so 

ZP na 

kontrolovaných 

CHP  

kontrolných listov  
zistených 

nedostatkov 

uloţených 

opatrení 

Trebišov 13 3 13 13 23 0 0 0 

Kraj 

 

 

Úroveň ochrany zdravia pri práci na chránených pracoviskách podľa krajov 

Počet 

rozhodnutí stanovísk 
kontrolovaných 

CHP 

kontrol  

na CHP * 

zamestnancov so 

ZP na 

kontrolovaných 

CHP  

kontrolných listov  
zistených 

nedostatkov 

uloţených 

opatrení 

Bratislavský  
        

Trnavský 
        

Trenčiansky 
        

Nitriansky  
        

Ţilinský  
        

Banskobystrický 
        

Prešovský  
        

Košický  
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Tabuľka č. 13a 

RÚVZ 

Špecializované úlohy a iná odborná činnosť 

Prednášky 

Publikácie 

v odborných 

časopisoch a 

zborníkoch 
(počet) 

Zahraničné 

pracovné 

a študijné cesty 

(počet) 

Špeciali-

zované  

úlohy  

(počet) 

Iné 

činnosti 

(počet)  

na odborných 

podujatiach (počet 

prednášok) 

Pregraduálna a 

postgraduálna 

výchova       
(počet hodín) 

       

 

Poznámka: Podrobnejšie sú údaje spracované vo všeobecnej časti VS 

Komentár: 

Zahraničné pracovné a študijné cesty  

- názov podujatia, miesto, dátum 

Špecializované úlohy – aktívna práca na špecializovaných odborných činnostiach  schválených ÚVZ SR pre 
dané  RÚVZ a ÚVZ SR 

Iné činnosti, napr.  

- členstvo v medzirezortných a medzinárodných pracovných skupinách a komisiách 

- besedy a relácie v rozhlase, v televízii, besedy so ţiakmi ZŠ a so študentmi SŠ a SOU 

- články v denníkoch, časopisoch a v regionálnej tlači, články (aktivity) na internetových stránkach, atď. 

 

 

Tabuľka č. 13b 

Špecializované úlohy a iná odborná činnosť podľa krajov  

Kraj  Prednášky 

Publikácie 

v odborných 

časopisoch a 

zborníkoch 

(počet) 

Zahraničné 

pracovné 

a študijné 

cesty (počet) 

Špeciali-

zované  

úlohy  
(počet) 

Iné 

činnosti 

(počet)  

na 

odborných 

podujatiach 

(počet 

prednášok) 

Pregraduálna a 

postgraduálna 

výchova       

(počet hodín) 

Bratislavský 
      

Trnavský 
      

Trenčiansky 
      

Nitriansky 
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Ţilinský 
      

Banskobystrický 
      

Prešovský 
      

Košický 
      

 

 

 

Tabuľka č. 14a 
 

Spoločné previerky orgánov verejného zdravotníctva a orgánov inšpekcie práce  

vo vybraných organizáciách 

Kraj Vykonal 

RÚVZ 

Kontrolované subjekty  

(zoznam) 

Bratislavský  1. 

2. 

.... 

Trnavský   

Nitriansky   

Ţilinský   

Banskobystrický   

Trenčiansky   

Prešovský   

Košický   

 

 

 Tabuľka č. 14b  
 

Spoločné koordinované dozorné aktivity orgánov verejného zdravotníctva s inými orgánmi dozoru 

vo vybraných organizáciách zamerané na prevenciu závaţných priemyselných havárií 
(podľa zákona č. 128/2015 Z. z.) 

Kraj Vykonal RÚVZ Kontrolované 

subjekty  
(zoznam) 

Kategória subjektu 

(A, B) 

Počet uloţených 

opatrení 

Bratislavský  1.   

2.   

...   

Trnavský     

Nitriansky     

Ţilinský     

Banskobystrický     

Trenčiansky     

Prešovský     

Košický     
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Tabuľka č. 15a 
 

Rozhodnutia orgánov verejného zdravotníctva v oblasti chemických 

faktorov, karcinogénov, mutagénova látok reprodukčne toxických 

P o č e t                         

rozhodnutí 

súhlas. nesúhlas. 

Rozhodnutia o návrhoch na uvedenie priestorov do prevádzky*vrátane 
návrhov na zmenu v ich prevádzkovaní a ak si to vyţaduje objektivizáciu 

chemických faktorov (vrátane karcinogénov, mutagénov a látok reprodukčne 

toxických)  pracovného prostredia, o návrhoch na uvedenie priestorov do 

skúšobnej prevádzky. (§13 ods. 4 písm. a) zákona č. 355/2007 Z. z.) 

0 0 

Rozhodnutia o návrhoch na skladovanie a manipuláciu s veľmi toxickými 

látkami a zmesami na pracovisku vrátane ich pouţitia pri dezinfekcii, regulácii 

ţivočíšnych škodcov a na ochranu rastlín 
(§ 13 ods. 4 písm. h) zákona č. 355/2007 Z. z.) 

1 0 

Rozhodnutia o návrhoch na činnosti spojené s výrobou, spracovaním, 

manipuláciou, skladovaním, prepravou a zneškodňovaním chemických 

karcinogénov a mutagénov na pracovisku. (§ 13 ods. 4 písm. i) zákona č. 
355/2007 Z. z.) 

0 0 

Rozhodnutia o návrhoch na odstraňovanie azbestu a materiálov obsahujúcich 

azbest zo stavieb. (§13 ods. 4 písm. j) zák. č. 355/2007 Z. z.) 87 0 

* Týka sa prevádzok, u ktorých: 
- orgán verejného zdravotníctva schválil prevádzkový poriadok s nebezpečnými chemickými 

faktormi, ktorého súčasťou je posudok o riziku (do 30.09.2020), 

- zamestnávateľ vypracoval prevádzkový poriadok s nebezpečnými chemickými faktormi,  ktorého 
súčasťou je posudok o riziku (od 01.10.2020). 

V komentári osobitne uveďte, či sa jednalo o schvaľovanie prevádzky s expozíciou zamestnancov 

karcinogénom, mutagénom, látkam reprodukčne toxickým.  
 
 

Tabuľka č. 15b 
 

Nápravné a predbeţné opatrenia, oznámenia týkajúce sa  

chemických faktorov 
Počet 

Zákaz alebo obmedzenie uvádzania do obehu a pouţitia nebezpečných 
chemických látok a chemických prípravkov a iných výrobkov ohrozujúcich 

verejné zdravie. (§ 12 ods. 3 písm. c) zákona č. 355/2007 Z. z.) 
0 

Zákaz alebo obmedzenie výroby, spracovania a pouţívania chemických látok 

a prípravkov, ktoré zhoršujú pracovné prostredie, podmienky práce a ohrozujú 

zdravie zamestnancov. (§ 12 ods. 4 písm. e) zákona č. 355/2007 Z. z.) 
0 

Oznámeniezačiatku vykonávania dezinfekcie a regulácie ţivočíšnych škodcov ako 

profesionálnu činnosť fyzickými osobami - podnikateľmi a  právnickými osobami 
písomne najneskôr do 48 hodín pred jej začiatkom. 

(§ 52 ods. 4 písm. c) zákona č. 355/2007 Z. z.)    

0 

Zákaz výroby, manipulácie alebo uvádzania do obehu výrobkov, ktoré odporujú 
poţiadavkám ustanoveným týmto zákonom a inými všeobecne záväznými 

právnymi predpismi upravujúcimi ochranu verejného zdravia. 

(§ 55 ods. 2 písm. a) zákona č. 355/2007 Z. z. ) 

0 

Opatrenie nariadené v prípade, ak hrozí poškodenie zdravia alebo ţivota alebo ak 
k nemu uţ došlo vplyvom expozície karcinogénnym látkam, mutagénnym látkam 

a látkam reprodukčne toxickým vrátane nariadenia zneškodnenia nebezpečnej 

látky, nebezpečnej zmesi alebo nebezpečného výrobku. (§ 26 ods. 2 písm. b) 

zákona č. 67/2010 Z. z.) 

0 
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Opatrenia prijaté na obmedzenie látky, látky vzmesi alebo látky vo výrobku, ak sa 

zistí, ţe na ochranu zdravia je nevyhnutný zásah.  
(§ 26 ods. 2 písm. c) zákona č. 67/2010 Z. z.) 

0 

Opatrenia prijaté v prípade, ak látka alebo zmes predstavuje váţne riziko  

pre zdravie ľudí z dôvodov klasifikácie, označovania alebo balenia*. 

(§ 26 ods. 3 písm. c)  zákona č. 67/2010 Z. z.)  
0 

*Údaje od RÚVZ so sídlom v Banskej Bystrici.  
   V komentári uveďte dôvody prijatia rozhodnutia. 

 

Tabuľka č. 15c 
 

Sankčné opatrenia uloţené orgánmi verejného 

zdravotníctva  za správne delikty  

v oblasti chemických faktorov  

podľa zákona č. 355/2007 Z. z.  

a zákona č. 67/2010 Z. z. 

Podľa Počet 
V sume 

€ 

Pokuty za iné správne delikty podľa 

§ 57 zákona č. 355/2007 Z. z.: 

(uviesť odsek 

a písmeno) 
0 0 

Pokuty uloţené za správne delikty podľa zákona  

č. 67/2010 Z. z. 

§ 33 písm. ods. 
1 písm. c), d), e) 

zákona č. 

67/2010 Z. z. 

0 0 

Poriadkové pokuty uloţené podľa zákona  

č. 67/2010 Z. z. 

§ 36 písm. c) 
zákona č. 

67/2010 Z. z. 

0 0 

 

 

 

Tabuľka č. 15d 

 

Stanoviská, informácie, vyjadrenia a expertízy vypracované  v oblasti 

chemických faktorov 
Počet 

Odborné stanoviská, informácie, expertízy a vyjadrenia pre Centrum pre chemické 

látky a prípravky Ministerstva hospodárstva SR  

(§ 26 ods. 3 písm. b) zákona č. 67/2010 Z. z.)* 

0 

Vyjadrenie k bezpečnostnej správe   

(§ 23 ods. 7 písm. a) zákona č. 128/2015 Z. z.) 
0 

*Údaje od RÚVZ so sídlom v Banskej Bystrici.  
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Tabuľka č. 16 
 

Personálne obsadenie odborov (oddelení) preventívneho pracovného lekárstva  

k 31. decembru  

RÚVZ  Lekári 
VŠ 

DAHE AHE 
SŠ 

Spolu zdrav. iní zdrav. ostatní 

         

B. Bystrica         

Bardejov         

Bratislava         

Čadca         

Dolný Kubín         

D. Streda         

Galanta         

Humenné         

Komárno         

Košice         

Levice         

L. Mikuláš         

Lučenec         

Martin         

Michalovce         

Nitra         

Nové Zámky         

Poprad         

P. Bystrica         

Prešov         

Prievidza         

R. Sobota         

Roţňava         

Senica         

S. Nová Ves         

S. Ľubovňa         

Svidník         

Topoľčany         

Trebišov  2   1   3 

Trenčín         

Trnava         

Veľký Krtíš         

Vranov n/T.         

Zvolen         

Ţiar n/Hronom         

Ţilina         



Výročná správa za rok 2020  RÚVZ so sídlom v Trebišove 

 

 

 

 

VŠ zdrav. – zdravotnícki  pracovníci  s vysokoškolským  vzdelaním  v odbore  verejné 

zdravotníctvo (Bc., Mgr.)  

VŠ iní – odborní pracovníci v zdravotníctve s vysokoškolským vzdelaním iného ako 

zdravotníckeho smeru(podľa NV SR č. 296/2010 Z. z. v znení neskorších predpisov) 
DAHE –  diplomovaní asistenti hygieny a epidemiológie 

AHE  –  asistenti hygieny a epidemiológie 

SŠ zdrav. – zdravotnícki laboranti,  sestry 
SŠ ostatní – chemickí laboranti, odborní pracovníci v zdravotníctve so stredoškolským vzdelaním 

iného ako zdravotníckeho smeru 
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 HYGIENA VÝŢIVY 
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1.  Personálne obsadenie  oddelenia  hygieny výţivy 
 

Počet zamestnancov: 4 

Najvyššie dosiahnuté vzdelanie:  3x VŠ II. stupňa (2x Mgr.,1x MVDr.), 1x  úplné stredné 

vzdelanie  - SPŠ potravinárska. 

 

2.   Odborná činnosť a vzdelávanie zamestnancov 
 

Pracovníci oddelenia hygieny výţivy sa zúčastnili nasledovných vzdelávacích akcií  

týkajúcich sa problematiky hygieny výţivy 

 

Názov  vzdelávacej 

akcie 

Druh  

vzdelávacej 

akcie 

Dátum 

konania 

Miesto 

konania 
Organizátor 

Počet 

zúčastnených 

zamestnancov 

Odborný seminár pre 

pracovníkov RÚVZ 

v SR vykonávajúcich 

ÚK materiálov 

a predmetov 

určených na styk s 

potravinami  

Seminár 16.01.2020 Trenčín  ÚVZ SR  2 

Odborný seminár 

zamestnancov 

RÚVZ 

seminár 

máj 

jún  

júl 

september 

október 

Trebišov RÚVZ Trebišov 4 

Odborní zamestnanci pripravili 2 prednášky na odborný seminár RÚVZ Trebišov 

uskutočnený dňa 27.07.2020na tému:  

1. Problematika  prípravy a predaja pokrmov rýchleho občerstvenia ambulantnou formou 

(MVDr. Danková). 

2. Podmienky pri prevádzkovaní bezobalových predajní (Mgr. Kovátšová, Czilliová). 

 

Aktivity v médiách: 0 

 

Iné odborné činnosti:  

 -    konzultačná a poradenská činnosť:497,  z toho 16 s konzultačným záznamom, 

-     prednáškypri odbornej príprave na skúšky odbornej spôsobilosti organizované tunajším 

úradom:5x, 

- členstvo v skúšobnej komisii pre vydávanie osvedčení odbornej spôsobilosti pre výkon   

práce v potravinárstve: 0 
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3.   Rozbor činnosti 

 
 

Oddelenie hygieny výţivy, zabezpečuje štátny zdravotný dozor a úradnú kontrolu potravín 

v okrese Trebišov, zároveň zabezpečuje aj štátny zdravotný dozor nad kozmetickými 

výrobkami. Správa z výkonu ŠZD nad kozmetickými výrobkami je spracovaná samostatne. 

 

3.1.1  Posudková činnosť  (tabuľka č. 3):  

V roku 2020 bolo pracovníkmi oddelenia hygieny výţivy pripravených 69 rozhodnutí, všetky 

rozhodnutie boli kladné.  Prerušené konanie bolo v 2 prípadoch. Dôvodom prerušenia konania 

v oboch prípadoch došlo zo strany účastníka konania z dôvodu neukončenia stavebno-

technických prác.Bolo vypracovaných 14 záväzných stanovísk,z toho 1 bolo nesúhlasné 

stanovisko. Pre územné konanie boli vydané5 stanoviská, 2záväzné stanoviska ku kolaudácii 

a 6 záväzných stanovísk k zmene v uţívaní stavby.    

Bolo poskytnutých 497 odborných informácii a konzultácií k dokumentácii a 
dispozičnému členeniu k návrhuuvedenia priestorov do prevádzky, projektom 
potravinárskych zariadení, k prevádzkovým poriadkom pre zariadenia spoločného 
stravovania, k získaniu osvedčenia o odbornej spôsobilosti a platnosti vydaných 
osvedčení, k dokumentom stavebného úradu o užívaní stavby na posudzovaný účel, 
k zmene prevádzkovateľa potravinárskych zariadení, informácie v súvislosti 
s pandemickou situáciou ochorenia COVID-19 – nariadenými opatreniami v zmysle 
súčasne platných vyhlášok ÚVZ SR.   

Medzi iné výkony v počte343sú zarátané výzvy k podaniu vyjadrenia pred začatím 

správneho konania, pokuty, náhrady a úhrady nákladov, stanoviská k návrhom, vyjadrenia 

k ohláseniu hromadných podujatí,šetrenia podnetov, posudky k výsledkom vzoriek potravín 

a pokrmov, správy z vykonaných kontrol, sprievodné listy k zasielaným vzorkámsprávy 

z prehľadu vykonaných CK na COVID – 19.  

Prevádzky širšieho významu na území okresu,nevznikli, najčastejšie dochádzalok zmene 

prevádzkovateľa. 

 

3.1.2  Kontrolná činnosť 

 

a) Podľa zákona č. 355/2007 Z.z. bolo vykonaných spolu 550 kontrol. Pri kontrole 

kozmetických výrobkov bolo vykonaných 234 kontrol. 

b) Pri uvádzaní priestorov do prevádzky 51kontrol.   

c) Podľa zákona o ochrane nefajčiarov bolo kontrolované jeho dodrţiavanie v rámci výkonu 

ŠZD, pri ktorých nebolo zistené porušenie legislatívnych poţiadaviek. 

 

Počas roka bolo oddelením hygieny výţivy evidovaných 17 podnetov, 2 podnety postúpené 

RVPS, 4 opodstatnené, 10  neopodstatnené, 1  nevyhodnotené, 0 – neukončené. 
  

 Zo 17 podaných podnetov bolo 10 podnetov zameraných na porušovanie resp. 

nedodrţiavanie ÚVZ SR nariadených protiepidemických opatrení súvisiacich s pandémiou 

COVID-19 (nedodrţiavanie zákazu predaja iného ako povoleného tovaru, počet osôb 

v predajniach, rozostupy, nenosenie rúšok v predajniach a prevádzkach a pod.). Ďalšie 

podnety boli zamerané najmä na problematiku: nevyhovujúcich hygienických podmienok v 

zariadeniach spoločného stravovania (reštaurácie, pohostinstvá, bufety a pod.), v predajniach 

potravín a predaja výţivových doplnkov na internete.  
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 Podávatelia podnetov nerozlišujú na úseku hygieny potravín výkon štátneho 

zdravotného dozoru orgánmi verejného zdravotníctva a úradnej kontroly potravín 

vykonávanej podľa zák.č.152/1995 Z.z. o potravinách. Z toho dôvodu bolo potrebné takého 

podnety postúpiť kompetentnej regionálnej potravinovej a veterinárnej správe.  

 

3.2     Úradná kontrola  
 

Úradné kontroly potravínboli v roku 2020 vykonávané v rozsahu kompetencií orgánov 

verejného zdravotníctva ustanovených zákonom č. 152/1995 Z. z. o potravinách v znení 

neskorších predpisov, podľa ustanovení nariadenia ES č. 882/2004 o úradných kontrolách, 

nariadenia ES č.852/2004 o hygiene potravín v súlade s „Plánom úradnej kontroly a ŠZD 

orgánov verejného zdravotníctva v r. 2020“  rozpracovaným na  podmienky RÚVZ so sídlom  

v Trebišove. 

Vykonané kontroly boli zamerané na kontrolu dodrţiavania podmienok nad výrobou, 

manipuláciou a umiestňovaním potravín na trh, v prevádzkarniach verejného stravovania 

vrátane výroby cukrárskych výrobkov, zmrzliny a prípravy hotových pokrmov a jedál na 

predajných miestach vo vzťahu k epidemiologicky rizikovým činnostiam osôb vo výrobe, 

manipulácii a umiestňovaniu na trh, potravín určených na osobitné výţivové účely, 

výţivových doplnkov, materiálov prichádzajúcich do styku s potravinami.  V rámci plánu bol 

vykonávaný odber vzoriek so zreteľom na  mikrobiologické riziká, chemické riziká a kontrolu 

označovania potravín.  

Jedna kontrola bola vykonaná v nadväznosti na hlásenia RASFF z ÚVZ SR o výskyte 

zdravotne škodlivých potravín a predmetov prichádzajúcich do styku s potravinami, pri plnení 

úloh podľa poţiadaviek ÚVZ SR. Výsledky z úradných kontrol boli priebeţne vkladané do 

informačného systému ULTEO. 

Celkový počet vykonaných kontrol: 550 (473 ŠZD a 77 ÚK). Celkový počet zistených nezhôd 

bol 9 v 8 subjektoch z 299 kontrolovaných subjektov. 

Celkovobolo vykonaných 77úradných kontrol v potravinárskych a v nepotravinárskych 

prevádzkach (vrátane materiálov a predmetov prichádzajúcichdo styku s potravinami). 

Celkový počet odobratých vzoriek 227, z toho potravín a pokrmov 189, počet vzoriek 

materiálov a predmetov prichádzajúcich do styku s potravinami 3, počet sterov 35. V rámci 

objednávok bola odobratá1 vzorka potravín.  

V rámci odberu vzoriek bolo zistených 24nezhôd, v mikrobiologických ukazovateľoch 

nevyhovelo spolu 23vzoriek, v chemických ukazovateľochnevyhovela1 vzorka, u senzoricky 

vyšetrených vzoriek neboli zistené nedostatky.  

Okrem plánovaných kontrol bolo v roku 2020 na základe poţiadaviek ÚVZ SR 

vykonaná1mimoriadna cielenákontrolaRASFF. 

 

3.2.1 ÚK v potravinárskych podnikoch vyrábajúcich a manipulujúcich s nebalenou 

zmrzlinou, minerálnymi a pramenitými vodami pre dojčatá, potravinami na osobitné 

výţivové účely, výţivovými doplnkami, prídavnými látkami, arómami 

 

Na území tunajšieho okresu nie je v prevádzke ţiadna plniareň minerálnych a pramenitých 

vôd pre dojčatá, ţiadna výrobňa potravín na osobitné výţivové účely, výţivové doplnky, 

prídavné látky a arómy.  

 

Frekvencia a typy nezhôd  pri výrobe, manipulácii a predaji zmrzlín  

počet zariadení: 17 

počet kontrol: 12 
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počet kontrolovaných zariadení: 8 

počet subjektov s nevyhovujúcimi výsledkami: 2 

počet zistených nezhôd: 2 

 

Frekvencia a typy nezhôd  pri výrobe, manipulácii a predaji s nebalenou zmrzlinou 

(zariadenia zaradené v ZSS) 

počet kontrol:  10 spolu  

počet subjektov s nevyhovujúcimi výsledkami:1 

počet zistených nezhôd: 2 

 

Frekvencia a typy nezhôd  pri manipulácii a predaji zmrzlín (zariadenia zaradené 

v ZSS) 

počet kontrol: 5 

počet subjektov s nevyhovujúcimi výsledkami: 0 

počet zistených nezhôd: 0 

 

Frekvencia a typy nezhôd  pri manipulácii (predaji) s potravinami na osobitné výţivové 

účely a výţivovými doplnkami:  (špecializované predajne, drogérie, lekárne) 

počet zariadení: 64 

počet kontrolovaných zariadení: 18 

počet kontrol: 18 

počet subjektov s nevyhovujúcimi výsledkami: 0 

počet zistených nezhôd: 0 

 

Frekvencia a typy nezhôd  pri výrobe a manipulácii s obalovými materiálmi    

a predmetmi  prichádzajúcimi do styku  s potravinami    

počet zariadení: 2 

počet kontrolovaných zariadení: 0 

počet kontrol: 0 

počet subjektov s nevyhovujúcimi výsledkami:0 

počet zistených nezhôd:0 

 

 

MATERIÁLY A PREDMETY URČENÉ NA STYK S POTRAVINAMI 

 

Úradné kontroly s odberom vzoriek 

Tab. č. 1 

Počet všetkých odobraných výrobkov  3 

 

Počet reklamných výrobkov (z celkového počtu 

odobraných výrobkov) 

 

0 

Počet nevyhovujúcich výrobkov  

(z celkového počtu odobraných výrobkov) 

 

0 

 

V zmysle plnenia úloh viacročného plánu úradnej kontroly potravín na rok 2020 boli 

vykonané 2 kontroly v 2 prevádzkach spojené s odberom vzoriek. Odobraté boli 3 vzorky  z 

maloobchodu a spolu s potrebnou dokumentáciou boli zaslané na laboratórne vyšetrenie 

RÚVZ so sídlom v Poprade: 
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1. Obrúsky – HarmonyRoyalCollection (typ výrobku: papierové servítky), 

2. Papierové taniere 23 cm (typ výrobku: výrobky z papiera), 

3. Melamínové lyţičky (typ výrobku: melamínové taniere, poháre/kojenecké sety). 

Vyšetrené vzorky boli na základe výsledkov laboratórneho vyšetrenia vyhodnotené ako  

vyhovujúce.Zároveň s odberom vyššie uvedených vzoriek bolo kontrolované označovanie, 

skladovaniea dostupnosť dokumentácie k predmetom určených na styk s potravinami na trh. 

Nedostatky neboli zistené. Výrobky určené na styk s potravinami, ktoré sú pouţité ako 

reklamné predmety na podporu predaja potravinárskych výrobkov, časopisov atď. sa v čase 

kontrol nenašli. 

 

 

Úradné kontroly bez odberu vzoriek    

Tab. č. 2 

Názov 

prevádzkovateľ

a 

Typ
* 

Názov výrobku 

a materiálové zloţenie 

(napr. plast, 

keramika) 

Vyhlásenie 

o zhode 

 

Predloţené  

/ nepredloţené  

 

Číslo nezhody  

v súlade s check 

listmi 

Podporná 

dokumentácia  

 

Preloţená/ 

nepredloţená 

 

Zistené nezhody 

1.  

prevádzka: 

Reštaurácia u 

Dasima, Trebišov 

 

prevádzkovateľ: 

SD – GASTRO 

s.r.o., Trebišov 

 

ZSS 

 

 

Polypropylenová 

miska 

JM 42 - dvojdielna 

 

(PP) 

 

predloţené 

(v súlade s check 

listom A) 

 

predloţená 

 

2. 

prevádzka: 

Reštaurácia u 

Dasima, Trebišov 

 

prevádzkovateľ: 

SD – GASTRO 

s.r.o., Trebišov 

ZSS 

 

Kelímok PP 

KR93501C  

 

(PP) 

predloţené 

(v súlade s check 

listom A) 

predloţená 

 

3. 

prevádzka: 

Reštaurácia u 

Dasima, Trebišov 

 

prevádzkovateľ: 

SD – GASTRO 

s.r.o., Trebišov 

ZSS 

 

Viečko PP VRP9350C 

 

(PP) 

predloţené 

(v súlade s check 

listom A) 

predloţená 

 

4.  

prevádzka: 

ZSS 

 

Menu box  2-dielny 

biely 

predloţené 

(v súlade s check 

predloţená 
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Stravovaciaprevá

dzkaNsP 

Trebišov 

 

prevádzkovateľ: 

NsP Trebišov 

a.s., Trebišov 

 

(EPS) 

listom A) 

5.  

prevádzka: 

DOLCE VITA, 

Kráľovský 

Chlmec 

 

prevádzkovateľ: 

Ing. Július 

Bányácski, 

Somotor 

ZSS 

 

GEMAGEL DECO M 

– 750g 

 

(PS) 

predloţené 

(v súlade s check 

listom A) 

predloţená 

 

6. 

prevádzka: 

KAUFLAND, 

Trebišov 

 

prevádzkovateľ: 

KAUFLAND SR 

v.o.s., Bratislava 

M Misa na miesenie cesta 

20 – ţltá 

 

(PP) 

s pridánímfarebného 

koncentrátu v ţltejfarbe 

predloţené 

(v súlade s check 

listom A) 

 

 

predloţená 

 

 

7. 

prevádzka: 

NORMA potreby 

predomácnosť, 

Trebišov 

 

prevádzkovateľ: 

Jozef Muľ – 

NORMA, Prešov 

M Keramický súd 17 l 

III. tr. s vrchnákom 

 

(keramika) 

predloţené 

(v súlade s check 

listom D) 

 

 

predloţená 

 

 

* V - veľkoobchod, VS – veľkosklady, M – maloobchod, VR – výrobca, D – distribútor, DO – dovozca,    

   P - potravinársky priemysel, ZSS – zariadenia spoločného stravovania, I – iné (špecifikovať) 

** Jedná sa o maloobchodné predajne, kde sa podľa metodického pokynu k výkonu úradných kontrol nad 

materiálmi a predmetmi určenými na styk s potravinami vyhlásenie o zhode a podporná dokumentácia 

u predmetných výrobkov nevyţaduje. 

 

Úradné kontroly bez odberu vzoriek boli vykonané v zariadeniach spoločného 

stravovania a v maloobchode so zameraním na kontrolu poţiadaviek na uvádzanie materiálov 

a predmetov určených na styk s potravinami na trh (označovanie, skladovanie, 

vysledovateľnosť, vyhlásenie o zhode a podporná dokumentácia). 

 

Bolo skontrolovaných 7 výrobkov v 5 prevádzkach, v ktorých sa vykonalo 5 kontrol. 

Pri kontrolách nadmateriálmi a predmetmiurčenýminastyk s potravinamineboli zistené 
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nedostatky v označovaní, skladovaní, vysledovateľnosti a dokumentácii (vyhlásenie   o zhode, 

podporná dokumentácia). (viď. Tabuľka č. 2).  

V roku 2020 neboli oddelením hygieny výţivy vykonané audity. 

 

Správa z vyhodnotenia úradných kontrol nad materiálmi a predmetmi určenými na 

styk s potravinami za rok 2020 bola spracovaná a spolu s dokumentáciou zaslaná v mesiaci 

január 2021 RÚVZ so sídlom v Poprade.  

Aktualizácia databázy výrobcov, veľkoskladov a distribútorov: v okrese Trebišov evidujeme  

2 výrobne materiálov a predmetovurčenénastyk s potravinami: výroba 

obalovz polypropylénovej fólie a nevlnitej lepenky na potravinárske výrobky, potlače 

plastových flexibilných fólií technikou flexotlače a tepelné lepenie fólií - mikroténové sáčky.  

 

 

Úradné kontroly vykonávané na základe hlásení z RASFF.  

 

1. V roku 2020 bolorýchlym výstraţným systémom zaslané na RÚVZ Trebišov 

1oznámeniez ÚVZ SR Bratislava OHVBPKV/6883/109915 zo dňa 18.09.2020 v rámci 

rýchleho výstraţného systému pre potraviny a krmivá (RASFF) - oznámenie SR č. 

2020.3805- Migrácia kadmia a olova zo skleneného pohára neznámeho pôvodu, cez 

Maďarsko.  

Názov a označenie výrobku: Sklenený pohár“, označenie: neudané, výrobca: 

neuvedený. krajina pôvodu: EÚ. Dodávateľ výrobku: R.P.M. s.r.o., Strojnícka 18, 080 01 

Prešov (podľa dodacieho listu bol dodávateľom ACH IMPEX ZÁRTKOUEN MÚKODO, 

RÉSZVÉNYTÁRSÁG).Bola vykonaná 1 kontrola. Výrobok sa nenachádzal v kontrolovanej 

prevádzke. 

 

3.2.2   Kontrola v ZSS vrátane výroby lahôdkárskych výrobkov, cukrárskych výrobkov 

a prípravy hotových pokrmov a jedál na predajných miestach 

 

V zariadeniachspoločnéhostravovania v počte 434 bolo kontrole podrobených 140 subjektov, 

v ktorých bolo vykonaných 320 kontrol.   

Frekvencia a typy nezhôd v ZSS vrátane výroby lahôdkarských výrobkov, cukrárskych 

výrobkov a prípravy hotových pokrmov a jedál na predajných miestach:  

počet subjektov s nevyhovujúcimi výsledkami: 2 

počet zistených nezhôd: 3 

v dodrţaní zásad SPV, HACCP - 1 

v priebeţnom vzdelávaní zamestnancov – 0 

v hygiene prevádzky –0 

v osobnej hygiene – 0 

v odbornej spôsobilosti –0 

zdravotná spôsobilosť – 0 

označovanie – 0 

výţivové a zdravotné tvrdenia – 0 

potraviny po DS/DMT – 0 

pôvod, vysledovateľnosť – 0 

skladovanie –0 

manipulácia s potravinami – 0 

manipulácia s odpadom a jeho kategorizačným zaradením – 0 

iné – 2 
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Najčastejšie zisťované nezhody: 

 

– v dodrţiavaní zásad SVP, HACCP – mraziace zariadenie nebolo vybavené 

kalibrovaným teplomerom  

– iné - nedodrţiavané nariadené pandemické opatrenia – konzumácia  nápojov a pokrmov 

v prevádzke počas zákazu   

– počet osôb v jednom okamihu prekračoval stanovený počet v prepočte na m
2
 

 

Frekvencia a typy nezhôd v iných prevádzkach:  

Počet zariadení:  561 

Počet kontrolovaných subjektov: 145  

Počet kontrol: 204 

počet subjektov s nevyhovujúcimi výsledkami –5 

počet zistených nezhôd – 0 

v dodrţaní zásad SPV, HACCP – 0 

v priebeţnom vzdelávaní zamestnancov – 0 

v hygiene prevádzky – 0 

v osobnej hygiene – 0 

v odbornej spôsobilosti –60 

zdravotná spôsobilosť –0 

označovanie – 0 

výţivové a zdravotné tvrdenia – 0 

potraviny po DS/DMT – 0 

pôvod, vysledovateľnosť – 0 

skladovanie – 0 

manipulácia s potravinami – 0 

manipulácia s odpadom a jeho kategorizačným zaradením – 0 

iné – 5 

 

Najčastejšie zisťované nezhody: 

– iné – nedodrţiavanie nariadených opatrení(porušenie zákazu otvorenia prevádzok, 

konzumácia  nápojov v blízkosti prevádzky počas zákazu konzumácie) 

 

3.2.3    Audity podľa čl. 5 nariadenia (ES) č. 882/2004  

V roku 2020neboli oddelením hygieny výţivy vykonané audity v zariadeniach spoločného 

stravovania. 

 

 

3.3 Zdravotná neškodnosť potravín 
 

3.3.1.  Mikrobiologické hodnotenie potravín 

 

Počet odobratých a laboratórne vyšetrených vzoriek potravín (vrátane pokrmov), 

z ktorých bolo mikrobiologicky vyšetrených 173 vzoriek (12 vzoriek päťvzorkovým 

systémom, 126 vzoriek jednovzorkovým systémom a 35 sterov z pracovného prostredia). 

Mikrobiologickým poţiadavkám nevyhovelo 21 vzoriek potravín a pokrmov a 2 stery 

z pracovného prostredia a osobnej hygieny, t.j. 13,29 % a to podľa jednotlivých komodít 

nasledovne: 
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– lahôdkárske výrobky: spolu bolo odobratých 11 vzoriek (všetky boli odobraté 

jednovzorkovým systémom), nevyhoveli 4 vzorky, čo činí 36,36 %. 4 vzorky 

nevyhoveli pre prekročenie prípustného počtu kvasiniek  

     -      cukrárske výrobky: spolu bolo odobratých 9 vzoriek (2x5vz.a 7x1vz.), z čoho  

            nevyhoveli 2 vzorky, čo činí 22,22 %.  Z toho 1 vzorka pre prekročenie medznej  

            (výstraţnej) hodnoty počtu  koliformných baktérií a 1 vzorka pre prekročenie medznej  

            (výstraţnej) hodnoty počtu  plesní 

– zmrzliny: spolu bolo odobratých 19 vzoriek (19x1vz.), z čoho nevyhoveli 3 vzorky, 

čo činí 15,78 %. Z toho 1 vzorka pre prekročenie medznej (výstraţnej) hodnoty počtu 

enterobacteriaceae a pre prekročenie prípustného počtu koliformných baktérií a  2 

vzorky pre prekročenie prípustného počtu enterobacteriaceae 

– hotové jedlá /zariadenia spoločného stravovania/: spolu bolo odobratých 62 vzoriek, 

z čoho nevyhovelo 8 vzoriek, čo činí 12,90 %. 7 vzoriek pre prekročenie medznej 

(výstraţnej) hodnoty počtu koliformných baktérií a 1 vzorka pre prekročenie 

prípustného počtu koliformných baktérií 

– rýchle občerstvenie: spolu bolo odobratých 21 vzoriek (1 vz.), z čoho nevyhoveli 4  

vzorky, čo činí 19,04 %. Z toho 1 vzorka pre prekročenie medznej (výstraţnej) 

hodnoty počtu koliformných baktérií, 1 vzorka pre prekročenie medznej (výstraţnej) 

hodnoty počtu E. coli, 1 vzorka pre prekročenie prípustného počtu koliformných 

baktérií a  1 vzorka pre prekročenie prípustného počtu koliformných baktérií a 

kvasiniek 

– prírodná minerálna voda, pramenitá voda a balená pitná voda: boli vyšetrené dve 

vzorky pramenitej vody pre dojčatá a malé deti a jedna vzorka veľkoobjemovo balenej 

vody určenej na dávkovanie prostredníctvom dávkovačov vody.  

            Vyšetrené   vzorky    pramenitej  vody   pre  dojčatá   a  malé deti  a  vzorka veľko -  

            objemovo balenej vody boli  v  sledovaných  ukazovateľoch vyhovujúce.    

– bylinné čaje z liečivých rastlín, resp. zmesi rastlín uvádzané ako výţivové 

doplnky: boli odobraté 2 vzorky (2x5 vz.), ktoré vyhoveli mikrobiologickým 

poţiadavkám,   

– potraviny pre dojčatá a malé deti: počiatočná výţiva dojčiat na mliečnej báze, bolo 

odobratých 7 vzoriek päť vzorkovým systémom, ktoré v sledovaných ukazovateľoch 

boli vyhovujúce, 

– výţivové doplnky obsahujúce rastlinnú zloţku: odobratá 1 vzorka päť vzorkovým 

systémom – v sledovaných ukazovateľoch bola vyhovujúca 

– výţivové doplnky obsahujúce oleje a tuky: odobratá 1 vzorka jedno vzorkovým 

systémom – v sledovaných ukazovateľoch bola vyhovujúca 

– vajcia a výrobky z vajec - boli odobraté 2 vzorky (vajcia slepačie) – výsledky boli 

vyhovujúce  

 

– stery: bolo odobratých 35 sterov (25 - pracovné prostredie, predmety, plochy a  10 - 

osobná hygiena) – 2 stery boli nevyhovujúce, pre prekročenie najvyššieho prípustného 

počtu koliformných baktérií (ruka pracovníka, dávkovač zmrzliny) 

 

Označovanie bolo skontrolované  u 125 výrobkov - vyhovujúce   

 

Senzoricky bolo skontrolovaných 16 vzoriek cukrárskych výrobkov,  ktoré boli posúdené ako 

vyhovujúc 
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3.3.2    Chemické hodnotenie potravín    

 

Počet odobratých  a  laboratórne  vyšetrených vzoriek potravín (vrátane pokrmov),  z ktorých 

bolo chemicky vyšetrených 66 vzoriek,  poţiadavkám nevyhovela jedna vzorka zmrzliny pre 

prítomnosť nepovoleného farbiva Chinolínová ţltá(E 104) a Ţltá SY (E 110). 

 

 

Stanovenie obsahu kontaminantov a prídavných látok v jednotlivých komoditách: 

- kontaminujúce látky  (Pb, Cd, Hg) boli  sledované  v  komoditách: ovocné a bylinné 

čaje, pramenité vody pre dojčatá a malé deti, veľkoobjemové balené pitné vody,  detská a 

dojčenská výţiva, výţivové doplnky, pričom bolo vyšetrených na obsah  Pb – 13 vzoriek, 

Cd – 13 vzoriek a Hg – 12 vzoriek, 

- kontaminant As bol sledovaný v 2 pramenitých vodách pre dojčatá a malé deti a v  1  

veľkoobjemovej balenej vode, spolu v 3 vzorkách 

- kontaminant Ni bol sledovaný v 2 pramenitých vodách pre dojčatá a malé deti a v 1  

veľkoobjemovej balenej vode, spolu v  3 vzorkách  

- dusičnany v 2 vzorkách  pramenitej vody pre dojčatá a malé deti /priemerná hodnota 

výsledkov rozboru vzoriek bola 3,79 mg/l /, 1 vzorke veľkoobjemovej balenej pitnej 

vody/hodnota výsledkov rozboru vzorky bola 2,67 mg/l / a v  detskej a dojčenskej výţive 

v 5 vzorkách /priemerná hodnota výsledkov vzoriek bola  21,06 mg/kg/, 

- dusitany -  v 2 vzorkách  pramenitej vody pre dojčatá a malé deti /priemerná hodnota 

výsledkov rozboru vzoriek bola < LOQ/ , 1 vzorke veľkoobjemovej balenej pitnej 

vody/priemerná hodnota výsledkov rozboru vzoriek bola < LOQ/ a v  detskej a dojčenskej 

výţive v 5 vzorkách /priemerná hodnota výsledkov vzoriek bola                       < LOQ /, 

 

- na stanovenie prítomnosti obsahu mykotoxínov bolo odobratých 5 vzoriek potravín   na 

osobitné výţivové účely, ktoré boli zaslané do Národného referenčného centra  pre 

mykológiu ţivotného prostredia  v Poprade: 

 

          -aflatoxín B1- Vyšetrené vzorky potravín pre dojčatá a malé deti na báze obilia:  

Hami – Detské sušienky - vyhovujúca  (<0,025 µg/kg) 

HeroSunárek – Krupicová medová mliečna kašička na dobrú noc – vyhovujúca (<0,025 

µg/kg) 

 

- aflatoxín M1- Vyšetrené vzorky potravín pre dojčatá a malé deti na mliečnej báze: 

NutriciaNutrilon 2 – následná dojčenská mliečna výţiva v prášku - vyhovujúca      

<0,005  µg/kg) 

HeroSunarComplex 1 – počiatočná dojčenská mliečna výţiva v prášku –   vyhovujúca  

(<0,005 µg/kg) 

Hami dojčenské mlieko – následná dojčenská mliečna výţiva - vyhovujúca   (<0,005 µg/kg) 

 

- obsah gluténu v potravinách - vyšetrená vzorka označená ako vhodná pri diéte pre 

celiatikov: NovalimProcel – Bezgluténové cestoviny – Vyšetrená vzorka bola v súlade 

s legislatívou (< 5,0 mg/kg)  

 

- rezíduá pesticídov - Vyšetrená vzorka potravín na výţivu dojčiat a malých detí  na báze 

zeleniny: Ovko-Kuracie prsia s mrkvou, karfiolom a ryţou – vyhovujúca (ND) 
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Prídavné látky: prítomnosť syntetických farbív, sladidiel a iných prídavných látok bola 

sledovaná v 23 vzorkách,  

- syntetické farbivá boli vyšetrené v 18 vzorkách – 4 cukrárske výrobky, 14 zmrzliny,    

- náhradné sladidlá boli vyšetrené v 4 vzorkách – 3 cukrárske výrobky, 1 výţivový 

doplnok,    

- iné prídavné látky boli vyšetrené v 1vzorke – ochucovacia pasta  

- kuchynská soľ bola  vyšetrená v 7 vzorkách hotových pokrmov 

- ferokyanidy, jodidy boli vyšetrené v 12 vzorkách kuchynskej soli  

 

Monitoring príjmu jódu 

 

Monitorovanie príjmu jódu s cieľomzabezpečovania kontinuálnehoprísunujódu do ľudského 

organizmu prostredníctvom kontroly obsahu jódu v jodidovanejkuchynskej soli 

(potravín).V rámci plnenia úlohy bolo spolu odobratých 12 vzoriek kuchynskej soli 

v zariadeniach spoločného stravovania, ktoré boli vyšetrené na obsah KJ, KJO3 a ferokyanidu 

draselného.Výsledky  vyšetrených  vzoriek  jedlej soli zodpovedali  rozsahu  povoleného  

obsahu KJ(KJ a KJO3 ako KJ) v rozmedzí u 12 vzoriek ≥15 ⁓≤ 35mg/kg. Minimálna zistená 

hodnota bola 21,00 mg/kg a maximálna zistená hodnota bola 30,00 mg/kg, priemerná  

hodnotabola 27,42 mg/kg. Obsah protihrudkujúcej látky – ferokyanidu  

draselnéhoK4Fe(CN)6vo  vyšetrených  vzorkách  neprekročil stanovený limit. Hodnoty 

zisteného obsahu K4Fe(CN)6  boli v rozmedzí≤ 20 mg/kg. Označovanie kontrolovaných 

výrobkov bolo v súlade s platnou legislatívou.   

 

3.4      Turistická sezóna 
 

3.4.1   Letná turistická sezóna 

 

Počas letnej turistickej sezóny v okrese Trebišov neboli vykonávané akcie.  

 
3.4.2   Zimná turistická sezóna 
V okrese Trebišov zariadenia pre zimnú turistickú sezónu nie sú zriadené.   

 

3.5    Hromadné akcie 

V roku 2020 bolo na tunajší úrad ohlásených 10 hromadných podujatí, kontroly sa 

nevykonávali.  

 

4. Sankčné opatrenia 
 

Sankčné opatrenia podľa zák. NR SR č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji 

verejného  zdravia (ďalej zák. č. 355/2007 Z. z.): 

 podľa § 55 ods. 2 boli uloţené 4 opatrenia na mieste  - nariadenie uzatvorenia prevádzky  

 podľa § 56 ods. 1 bola uloţená1 pokuta v sume 60 € 

Ďalšie sankčné opatrenia:  

 podľa § 58 zák. č. 355/2007 Z. z. bolo uloţených 11 náhrad nákladov v hodnote 734 € 

 

Sankčné opatrenia podľa zák.  č. 152/1995 Z. z. o potravinách v platnom znení: 

 podľa § 28 bola uloţená 1 pokuta vo výške 100 € 
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Ďalšie sankčné opatrenia:  

 podľa § 20 ods. 4zák. bolo uloţených 5 úhrad nákladov  v celkovej sume 320 € 

 

5. Epidemický výskyt alimentárnych ochorení  
 

V roku 2020nebol zaznamenanýepidemický výskytalimentárnych ochorení, ktorý by bol 

spôsobený zdravotne škodlivými potravinami z činnosti fyzických a právnických osôb 

oprávnených na podnikanie.  

 

 

6. Poradne správnej výţivy 
 

Na tunajšom úrade je v rámci oddelenia podpory zdravia a výchovy ku zdraviu zriadená 

poradňa zdravej výţivy, kde sa vykonáva všeobecné poradenstvo.  

 

7. Projekty,  mimoriadne úlohy 
 

Oddelenie  hygieny výţivy sa v roku 2020 podieľalo na plnení nasledujúcich programov 

a projektov úradov verejného zdravotníctva, ktoré boli samostatne spracované a zaslané 

v stanovenom termíne „Vyhodnotenieprogramov a projektov za rok 2020“. 

 

Monitoring príjmu kuchynskej soli 

 

Soľ je jedným z hlavných rizikových faktorov vo výţive a jej nadmerný príjem je spojený 

s výskytom KVO a preto je úloha zameraná na kontrolu  pridanej  jedlej  soli  do  hotových 

pokrmov v ZSS. Podľa   poţiadaviek   gestora   úlohy   bolo  v   ZSS odobratých  spolu6  

vzoriek  (2x obedové menu) hotových  pokrmov, pri ktorých  bolo zisťované mnoţstvo jedlej 

soli (mg/kg), mnoţstvo jedlej soli v g/na hmotnosť pokrmu, % odporúčanej dennej dávky a % 

odporúčaného podielu jedlej soli na obed. 

 

Odobraté vzorky na laboratórne vyšetrenie v zariadeniach:  

 

1. ZSS uzatvorené (zariadenie sociálnych sluţieb):  

- Polievka z droţdia s cestovinou 

- Hovädzie dusené na zelenej paprike 

- Dusená ryţa 

 

 

1. ZSS otvorené:  

- Krupicová polievka s vajíčkom 

- Kurací rezeň v cestíčku 

- Varené zemiaky 

- Kapustový šalát 

Výsledky boli spracované podľa komodity v tabuľkovej forme podľa poţiadaviek gestora     

a zaslané RÚVZ Košice. Konečné  mnoţstvo pridanej soli v oboch odobratých denných menu 

na základe výsledkov laboratórnej analýzy bol prekročený. 
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Mimoriadne úlohy: 

 

Okrem plánovaných kontrol bolov roku 2020plnených1 mimoriadnakontrola, vykonaná podľa 

usmernení ÚVZ SR. 

 

 

1. Na základe listu ÚVZ SR č. OHVBPK/4114/2020/Jo zo dňa 15.5.2020sme vykonali 

kontroly v prevádzkach s výrobou a predajom nebalenej zmrzliny počas letnej sezóny 

2020. Výsledky boli spracované podľa poţiadaviek uvedených v usmernení ÚVZ SR. 

Celkovo bolo vykonaných 27 kontrol a skontrolovaných 17 zariadení. Bolo odobratých 19 

vzoriek na mikrobiologické vyšetrenie, 15 na chemické vyšetrenie,  21 sterov 

z pracovných plôch a prostredia 21 a 10 z rúk zamestnancov a odevov. Nevyhoveli 

mikrobiologicky 3 vzorky a chemicky 1 vzorka zmrzliny. 2 vzorky nevyhoveli pre 

prekročenie najvyššieho prípustného mnoţstva Enterobacteriaceae a 1 vzorka prekročenie 

medznej (výstraţnej) hodnoty  koliformných baktérií. Chemicky nevyhovela 1 vzorka 

zmrzliny pre prítomnosť nepovoleného farbiva – Chinolínová ţltá (E104), Ţltá SY 

(E110).  Z prostredia nevyhovel 1 ster (dávkovač zmrzliny), z osobnej hygieny nevyhovel 

taktieţ 1 ster (ruka pracovníka).  z dôvodu prekročenie  najvyššieho prípustného mnoţstva 

koliformných baktérií.  

 

 

Výkon úradných  kontrol na základe hlásení z RASFF.  

 

Okrem plánovaných kontrol boli v roku 2020 plnené 2 mimoriadne kontroly, vykonané na 

základe hlásení z RASFF: 

 

1.Listom ÚVZ SR č. OHVBPK/9813-2/2020/Jo zo dňa  3.12.2020 a po doplnení 

distribučného zoznamu  z DC Beckov (poskytnuté z RÚVZ v Trenčíne) dňa 8.12.2020, ste 

poţiadali o vykonanie námatkových kontrol v prevádzkach  TESCO, BILLA, COOP Jednota, 

dm drogériách a v lekárňach s cieľom overenia stiahnutia výrobkov pre dojčatá a malé deti 

značky NESTLÉ: 

1. NESTLÉ BL Banánová Kaša Dobrú noc 6x300 g – výrobná šarţa 016003351 

2. NESTLÉ BL Ovocná Kaša Dobrú noc 6x300 g - výrobná šarţa 016803351 

2. NESTLÉ BL Ovocná Kaša Dobrú noc 6x300 g - výrobná šarţa 016903351 

 

Na základe zaslaných zoznamov prevádzok bolo zistené, ţe v územnej pôsobnosti RÚVZ   so 

sídlom v Trebišove sa výrobky s uvedenými šarţami nenachádzali.  

 

2. Na základe listu  č. OHVBPKV/9800/2020  zo dňa  30.11.2020 sme boli poţiadaní  

o poskytnutie informácií o dovozcoch výţivových doplnkovz 3. krajín a dovozcoch 

surovín z 3. krajín určených na výrobu výţivových doplnkov, ktorí sa nachádzajú v 

územnej pôsobnosti nášho RÚVZ. V okrese Trebišov evidujeme jedného dovozcu 

výţivových doplnkov z tretích krajín (Juţná Kórea), spoločnosť IQB s.r.o., so sídlom: ul. 

Letná č. 8, 040 01 Košice. Prevádzka: Sklad výţivových doplnkov, 076 84 Poľany č. 88. 

Vzhľadom k tomu, ţe sídlo spoločnosti je v územnej pôsobnosti RÚVZ so sídlom 

v Košiciach, informáciu zaslal RÚVZ so sídlom v Košiciach. 
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1 
Syry a bryndza zo 
Slovenska 

0 0 0 0 0 0 0 0,00 

2 
Ostatné mliečne 
výrobky 

0 0 0 0 0 0 0 0,00 

3 Vajcia a výrobky z vajec 0 0 0 0 0 0 2 0,00 

4 
Mäso a výrobky z mäsa, 
zverina a hydina 

0 0 0 0 0 0 0 0,00 

5 
Ryby a morské 
ţivočíchy 

0 0 0 0 0 0 0 0,00 

6 Tuky a oleje 0 0 0 0 0 0 0 0,00 

7 
Polievky, bujóny a 
omáčky 

0 0 0 0 0 0 0 0,00 

8 
Cereálie a pekár. 
výrobky 

0 0 0 0 0 0 0 0,00 

9 Ovocie a zelenina 0 0 0 0 0 0 0 0,00 

10 Byliny a koreniny 0 0 0 0 0 0 0 0,00 

11 Nealkoholické nápoje 0 0 0 0 0 0 0 0,00 

12 Víno 0 0 0 0 0 0 0 0,00 

13 
Alkoholické nápoje (iné 
ako víno) 

0 0 0 0 0 0 0 0,00 

14 Zmrzlina a dezerty 3 1 0 0 0 4 30 13,33 

15 
Kakao, kakaové 
prípravky, káva, čaje 
(okrem 16) 

0 0 0 0 0 0 0 0,00 

16 Ovocné a bylinné čaje 0 0 0 0 0 0 2 0,00 

17 Cukrovinky 0 0 0 0 0 0 0 0,00 

18 
Orechy a výrobky z 
orechov 

0 0 0 0 0 0 0 0,00 

19 Lahôdkarské výrobky 4 0 0 0 0 4 11 36,36 

20 Cukrárske výrobky 2 0 0 0 0 2 11 18,18 

21 Minerálne vody 0 0 0 0 0 0 0 0,00 

22 
Minerálne vody 

dojčenské 
0 0 0 0 0 0 0 0,00 

23 
Pramenité vody a balené 
pitné vody 

0 0 0 0 0 0 0 0,00 

24 
Pramenité vody 
dojčenské 

0 0 0 0 0 0 2 0,00 

25 Voda - watercoolery 0 0 0 0 0 0 1 0,00 

26 Hotové pokrmy 8 0 0 0 0 8       69 11,59 

27 
Pokrmy rýchleho 
občerstvenia 

4 0 0 0 0 4 21 19,05 

28 
Detská a dojčenská 
výţiva 

0 0 0 0 0 0 24 0,00 

29 Výţivové doplnky 0 0 0 0 0 0 2 0,00 

30 
Ostatné potraviny na 
osobitné výţivové účely 

0 0 0 0 0 0 1 0,00 

31 Prídavné látky - farbivá 0 0 0 0 0 0 0 0,00 

32 Prídavné látky - sladidlá 0 0 0 0 0 0 0 0,00 

33 
Prídavné látky - 
konzervačné látky 

0 0 0 0 0 0 0 0,00 

34 Iné prídavné látky 0 0 0 0 0 0 1 0,00 

35 Arómy 0 0 0 0 0 0 0 0,00 
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36 Enzýmy 0 0 0 0 0 0 0 0,00 

37 Kuchynská soľ 0 0 0 0 0 0 12 0,00 

38 Obalové materiály 0 0 0 0 0 0 0 0,00 

39 
Predmety prichádzajúce 
do styku s potravinami 

0 0 0 0 0 0 3 0,00 

40 Ostatné 2 0 0 0 0 2      35       5,71 

 Spolu 23 1 0 0 0 24 227 10,57 
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Vyhodnotenie inšpekcií na mieste - RÚVZ Trebišov - rok 2020 
Tabuľka č. 2 
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Počet podnikateľských subjektov 2 1 64 434 5 506 561 1067 

Počet kontrolovaných subjektov 

 

0 0 10 140 4 154 145 299 

Počet kontrol 0 0 18 320 8 346 204 550 

Počet subjektov s nevyhovujúcimi 

výsledkami 0 0 0 3 0 3 5 8 

SVP/ HACCP 0 0 0 0 0 1 0 1 

Vzdelávanie zamestnancov 0 0 0 0 0 0 0 0 

Hygiena prevádzky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Osobná hygiena 0 0 0 0 0 0 0 0 

Odborná spôsobilosť 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zdravotná spôsobilosť 0 0 0 0 0 0 0 0 

Označovanie 0 0 0 0 0 0 0 0 

Výţivové a zdravotné tvrdenia 0 0 0 0 0 0 0 0 

Potraviny po DS/DMT 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pôvod, vysledovateľnosť 0 0 0 0 0 0 0 0 

Skladovanie 0 0 0 0 0 0 0 0 

Manipulácia s potravinami 0 0 0 0 0 0 0 0 

Manipulácia s odpadom a jeho kat. 

zaradenie 0 0 0 0 0 0 0 0 

Iné 0 0 0 2 0 2 5 7 
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Prehľad výkonov posudkovej činnosti - RÚVZ Trebišov - rok 2020 
Tabuľka č. 3 

 

P.č. 

DRUH PODKLADOV 

PRE ROZHODOVACIU 

ČINNOSŤ 
počet ZSS 

Výroba 

potravín 

Výroba 

kozm., tab., 

PBU a iné 

Predaj 

potravín 

Predaj 

kozm.,tab., 

PBU a iné 

Sklady 
Iné 

prevádzky 
SPOLU 

1. Územné konanie 
návrhy 2 1 0 2 0 0 1 6 

odvol. 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. 
Kolaudačné konanie, 

zmena v uţívaní stavieb 

návrhy 1 4  3   0 8 

odvol. 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. 
Schvaľovanie prev. 

poriadkov 

návrhy 0 0 0 0 0 0 0 0 

odvol. 0 0 0 0 0 0 0 0 

4. 
Uvedenie do prevádzky, 

resp.do uţívania 

návrhy 21 7 0 21 0 1 0 50 

odvol. 0 0 0 0 0 0 0 0 

5. 
Umiestnenie nových potr. 

a výţ. doplnkov na trh 

návrhy 0 0 0 0 0 0 0 0 

odvol. 0 0 0 0 0 0 0 0 

6. Prerušenia konania  0 0 0 2 0 0 0 2 

7. Zastavenia konania  0 0 0 0 0 0 0 0 

8. Odborné konzultácie  351 9 0 133 0 0 4 497 

9. Oznámenie                                                        4 0 0 1 0 0 1 6 
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Počet vzoriek, v ktorých boli izolované patogénne a toxinogénne mikroorganizmy - RÚVZ Trebišov - rok 2020 
Tabuľka č. 4 

 

P. č. Komodita 
Počet 

vyšetr. 

vzoriek 

 POČET VZORIEK S IZOLOVANÝMI KMEŇMI Počet 

nevyh. 

vzoriek Sal Shi 
Ca

m 
Yer Pse 

Clo 

Per 
Lis Sta Ple Kva 

Clo 

Bot 

B 

hem 
Vib Kol Ecol Ent 

Ent 

Bac 

Bac

Cer 

Cro-

no B 
Iné 

1 Syry a bryndza zo Slovenska 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 Ostatné mliečne výrobky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Vajcia a výrobky z vajec 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 
Mäso a výrobky z mäsa, 

zverina a hydina 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
0 0 0 0 

0 

5 Ryby a morské ţivočíchy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 Tuky a oleje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 Polievky, bujóny a omáčky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

8 Cereálie a pekárske výrobky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 Ovocie a zelenina 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 Byliny a koreniny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 Nealkoholické nápoje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 Víno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 
Alkoholické nápoje (iné ako 

víno) 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
   0 0 0 0 0 

14 Zmrzlina a dezerty 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 3 0 0 0 3 

15 
Kakao, kakaové prípravky, 

káva, čaje (okrem 16) 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 
0 0 0 0 0 0 

16 Ovocné a bylinné čaje 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

17 Cukrovinky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 Orechy a výrobky z orechov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

19 Lahôdkarské výrobky 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 

20 Cukrárske výrobky 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 
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Počet vzoriek, v ktorých boli izolované patogénne a toxinogénne mikroorganizmy – RÚVZ Trebišov - rok 2020 
Tabuľka č. 4 - pokračovanie 

P. č. Komodita 
Počet 

vyšetr. 

vzoriek 

 POČET VZORIEK S IZOLOVANÝMI KMEŇMI Počet 

nevyh. 

vzoriek Sal Shi 
Ca

m 
Yer Pse 

Clo 

Per 
Lis Sta Ple Kva 

Clo 

Bot 

B 

hem 
Vib Kol Ecol Ent 

Ent 

bac 

Bac

Cer 

Cro-

no B 
Iné 

21 Minerálne vody 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 Minerálne vody dojčenské 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 
Pramenité vody a balené 

pitné vody 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
0 0 0 0 0 0 0 0 

24 Pramenité vody dojčenské 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25 Voda – watercoolery 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

26 Hotové pokrmy 62 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 8 

27 
Pokrmy rýchleho 

občerstvenia 
21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 3 1 0 0 0 0 0 

4 

28 Detská a dojčenská výţiva 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

29 Výţivové doplnky 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

30 
Ostatné potraviny na 

osobitné výţivové účely 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

31 Prídavné látky - farbivá 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

32 Prídavné látky - sladidlá 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

33 
Prídavné látky - konzervačné 

látky 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

34 Iné prídavné látky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

35 Arómy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

36 Enzýmy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

37 Kuchynská soľ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

38 Obalové materiály 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

39 
Predmety prichádzajúce do 

styku s potravinami 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 
0 0 0 0 0 0 

40 Ostatné 35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 

 Spolu 173 0 0 0 0 0 0 0 0 1     5 0 0 0 15 1 0 3 0 0 0 23 

 

Vysvetlivky: Sal - Salmonellaspp., Shi - Shigellaspp., Cam - Campylobacterjejuni, Yer - Yersiniaenterocolitica, Pse - Pseudomonasaeruginosa, Clo Per - Clostridiumperfringens, 

Lis - Listeriamonocytogenes, Sta - Stafylokoky, Ple - plesne, Kva - kvasinky, CloBot - Clostridiumbotulinum, B hem– B-hemolytické streptokoky, Vib - Vibrioparahaemolyticus, 

Kol - koliformné baktérie, Ecol – E. coli, Ent - enterokoky, Entbac – Enterobacteriaceae,BacCer - Bacilluscereus, Crono B - Cronobacterspp.  
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Kontaminanty vo vyšetrených vzorkách - RÚVZ Trebišov - rok 2020 

                  
Tabuľka č. 5 

 

P. č. Komodita 
Celk. poč. vz. Pb Cd Hg As Cr Al Cu Ni Sn 

vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. 
nev

. 
% vyš. nev. % 

1 Syry a bryndza zo Slovenska 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 Ostatné mliečne výrobky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Vajcia a výrobky z vajec 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 
Mäso a výrobky z mäsa, zverina 

a hydina 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 Ryby a morské ţivočíchy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 Tuky a oleje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 Polievky, bujóny a omáčky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

8 Cereálie a pekárske výrobky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 Ovocie a zelenina 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 Byliny a koreniny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 Nealkoholické nápoje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 Víno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 Alkoholické nápoje (iné ako víno) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 Zmrzlina a dezerty 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 
Kakao, kakaové prípravky, káva, 

čaje (okrem 16) 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 Ovocné a bylinné čaje 2 0 0 2 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

17 Cukrovinky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 Orechy a výrobky z orechov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

19 Lahôdkarské výrobky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 Cukrárske výrobky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 



Výročná správa za rok 2020  RÚVZ so sídlom v Trebišove 

 

 

 

 

 

Kontaminanty vo vyšetrených vzorkách - RÚVZ Trebišov - rok 2020 

                  
Tabuľka č. 5 - pokračovanie 

 

P. č. Komodita 
Celk. poč. vz. Pb Cd Hg As Cr Al Cu Ni Sn 

vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % 

21 Minerálne vody 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 Minerálne vody dojčenské 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 
Pramenité vody a balené pitné 

vody 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

24 Pramenité vody dojčenské 2 0 0 2 0 0 2 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 

25 Voda – watercoolery 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

26 Hotové pokrmy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

27 Pokrmy rýchleho občerstvenia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

28 Detská a dojčenská výţiva 17 0 0 6 0 0 6 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

29 Výţivové doplnky 2 0 0 2 0 0 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

30 
Ostatné potraviny na osobitné 

výţivové účely 
1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

31 Prídavné látky – farbivá 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

32 Prídavné látky – sladidlá 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

33 Prídavné látky - konzervačné látky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

34 Iné prídavné látky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

35 Arómy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

36 Enzýmy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

37 Kuchynská soľ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

38 Obalové materiály 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

39 
Predmety prichádzajúce do styku 

s potravinami 
3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

40 Ostatné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Spolu 28 0 0 13 0 0 13 0 0 12 0 0 3 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 

Vysvetlivky: Pb – olovo, Cd - kadmium, Hg - ortuť, As - arzén, Cr - chróm, Al - hliník, Cu - meď, Ni - nikel, Sn - cín 
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Kontaminanty vo vyšetrených vzorkách - RÚVZ Trebišov - rok 2020 

                  
Tabuľka č. 5 - pokračovanie 

 

P. č. Komodita 
NO3 _RP _MT NEL PCB _NZ EKF _HIS _INE 

vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % 

1 Syry a bryndza zo Slovenska 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 Ostatné mliečne výrobky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Vajcia a výrobky z vajec 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 
Mäso a výrobky z mäsa, zverina 
a hydina 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 Ryby a morské ţivočíchy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 Tuky a oleje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 Polievky, bujóny a omáčky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

8 Cereálie a pekárske výrobky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 Ovocie a zelenina 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 Byliny a koreniny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 Nealkoholické nápoje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 Víno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 Alkoholické nápoje (iné ako víno) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 Zmrzlina a dezerty 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 
Kakao, kakaové prípravky, káva, 

čaje (okrem 16) 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 Ovocné a bylinné čaje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

17 Cukrovinky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 Orechy a výrobky z orechov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

19 Lahôdkarské výrobky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 Cukrárske výrobky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Kontaminanty vo vyšetrených vzorkách - RÚVZ Trebišov - rok 2020 

                  
Tabuľka č. 5 - pokračovanie 

 

P. č. Komodita 
NO3 _RP _MT NEL PCB _NZ EKF _HIS _INE 

vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % 

21 Minerálne vody 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 Minerálne vody dojčenské 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Pramenité vody a balené pitné vody 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

24 Pramenité vody dojčenské 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25 Voda – watercoolery 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

26 Hotové pokrmy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

27 Pokrmy rýchleho občerstvenia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

28 Detská a dojčenská výţiva 5 0 0 1 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

29 Výţivové doplnky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

30 
Ostatné potraviny na osobitné 

výţivové účely 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

31 Prídavné látky – farbivá 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

32 Prídavné látky – sladidlá 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

33 Prídavné látky - konzervačné látky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

34 Iné prídavné látky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

35 Arómy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

36 Enzýmy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

37 Kuchynská soľ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

38 Obalové materiály 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

39 
Predmety prichádzajúce do styku 

s potravinami 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

40 Ostatné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Spolu 8 0 0 1 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

Vysvetlivky: NO3 - dusičnany, _RP – rezíduá pesticídov, _MT – mykotoxíny, NEL – polyaromatické uhľovodíky, PCB – polychlórovanébifenyly, _NZ – nitrózamíny, EKF – estery kyseliny ftalovej, _HIS – histamín 
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Kontaminanty vo vyšetrených vzorkách - RÚVZ Trebišov - rok 2020 

                  
Tabuľka č. 5 - pokračovanie 

 

P. č. Komodita 
Sb Ba B NO2 Fx CN Mn Se 

vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % 

1 Syry a bryndza zo Slovenska 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 Ostatné mliečne výrobky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Vajcia a výrobky z vajec 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 
Mäso a výrobky z mäsa, zverina 

a hydina 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 Ryby a morské ţivočíchy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 Tuky a oleje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 Polievky, bujóny a omáčky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

8 Cereálie a pekárske výrobky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 Ovocie a zelenina 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 Byliny a koreniny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 Nealkoholické nápoje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 Víno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 Alkoholické nápoje (iné ako víno) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 Zmrzlina a dezerty 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 
Kakao, kakaové prípravky, káva, 

čaje (okrem 16) 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 Ovocné a bylinné čaje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

17 Cukrovinky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 Orechy a výrobky z orechov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

19 Lahôdkarské výrobky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 Cukrárske výrobky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Kontaminanty vo vyšetrených vzorkách - RÚVZ Trebišov - rok 2020 

                  
Tabuľka č. 5 – pokračovanie 

 

 
Vysvetlivky: Sb - antimón, Ba - bárium, B - bór, NO2 - dusitany, Fx - fluoridy, CN - kyanidy, Mn - mangán, Se - selén 

P. č. Komodita 
Sb Ba B NO2 Fx CN Mn Se 

nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. 

21 Minerálne vody 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 Minerálne vody dojčenské 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Pramenité vody a balené pitné vody 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

24 Pramenité vody dojčenské 0 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 2 0 0 2 0 0 2 0 0 0 

25 Voda –watercoolery 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 

26 Hotové pokrmy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

27 Pokrmy rýchleho občerstvenia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

28 Detská a dojčenská výživa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

29 Výživové doplnky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

30 
Ostatné potraviny na osobitné výživové 
účely 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

31 Prídavné látky – farbivá 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

32 Prídavné látky – sladidlá 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

33 Prídavné látky - konzervačné látky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

34 Iné prídavné látky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

35 Arómy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

36 Enzýmy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

37 Kuchynská soľ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

38 Obalové materiály 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

39 
Predmety prichádzajúce do styku 
s potravinami 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

40 Ostatné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Spolu 0 0  3 0 0 0 0 0 3 0 0 8 0 0 3 0 0 3 0 0 3 0 0 0 
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Kontaminanty vo vyšetrených vzorkách - RÚVZ Trebišov - rok 2020 
Tabuľka č. 5 – pokračovanie 

Uvádzajú sa len komodity, v ktorých boli parametre uvedené v tabuľke vyšetrené 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vysvetlivky:Ag – striebro, Cr6+ - šesťmocný chróm, CML - celková migrácia látok, form – formaldehyd, mel - melamín, PAA - primárne aromatické amíny, diizok – 

diizokyanáty, 1-okt - 1-oktén, rozp - zvyškové rozpúšťadlá, styr – styrén, mono_EG – monoetylénglykol, di_EG – dietylénglykol, ac_ald – acetaldehyd, akr_nit – 

akrylonitril, vin_ac – vinylacetát, kapr – kaprolaktám, adip - bis-(2-etylhexyl)adipát, Bisf_A -Bisfenol A, Bisf_F - Bisfenol F, Bisf_S - Bisfenol S, odol_farb - odolnosť 
pigmentov a farbív, UV_stab - prítomnosť UV stabilizátora, fen – fenoly, red_l - redukujúce látky, iony - dôkaz iónov, odpar – odparok, prch_l - prchavé látky, senz - 

senzorické hodnotenie 

 

P. č. Komodita 
Ag Cr6+ CML form mel PAA Diizok 1-okt 

nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. 

39 
Predmety prichádzajúce do styku 

s potravinami 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 

 
0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

                          

 Spolu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

P. č. Komodita 
rozp styr mono_EG di_EG ac_ald akr_nit vin_ac Kapr 

nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. 

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

P. č. Komodita 
adip BADGE BFDGE NOGE Bisf_A Bisf_F Bisf_S odol_farb 

nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. 

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

P. č. Komodita 
UV_stab fen red_l iony Odpar prch_l senz 

nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. 

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   
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Prídavné látky, osobitné prísady v potravinách a vybrané fyzikálno-chemické parametre vo vyšetrených vzorkách- RÚVZ Trebišov - rok 

2020 
 

Tabuľka č. 6  

 

P. č. Komodita 

Celkový počet 

vzoriek 
Farbivá Sladidlá 

Chemické 

konzervačné 

látky 

Iné prídavné 

látky 
Kuchynská soľ Kofeín Chinín 

vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % 

1 Syry a bryndza zo Slovenska 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 Ostatné mliečne výrobky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Vajcia a výrobky z vajec 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 
Mäso a výrobky z mäsa, zverina 

a hydina 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 Ryby a morské ţivočíchy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 Tuky a oleje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 Polievky, bujóny a omáčky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

8 Cereálie a pekárske výrobky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 Ovocie a zelenina 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 Byliny a koreniny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 Nealkoholické nápoje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 Víno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 Alkoholické nápoje (iné ako víno) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 Zmrzlina a dezerty 14 1 7,14 14 1 7,14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 
Kakao, kakaové prípravky, káva, 

čaje (okrem 16) 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 Ovocné a bylinné čaje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

17 Cukrovinky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 Orechy a výrobky z orechov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

19 Lahôdkarské výrobky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 Cukrárske výrobky 4 0 0 4 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Prídavné látky, osobitné prísady v potravinách a vybrané fyzikálno-chemické parametre vo vyšetrených vzorkách- RÚVZ Trebišov - rok 

2020 
 

Tabuľka č. 6 - pokračovanie 

 

P. 

č. 
Komodita 

Celkový počet 

vzoriek 
Farbivá Sladidlá 

Chemické 

konzervačné 

látky 

Iné prídavné 

látky 
Kuchynská soľ Kofeín Chinín 

nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. 

21 Minerálne vody 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 Minerálne vody dojčenské 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Pramenité vody a balené pitné vody 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

24 Pramenité vody dojčenské 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25 Voda –watercoolery 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

26 Hotové pokrmy 0 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 

27 Pokrmy rýchleho občerstvenia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

28 Detská a dojčenská výţiva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

29 Výţivové doplnky 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

30 
Ostatné potraviny na osobitné 

výţivové účely 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 

31 Prídavné látky – farbivá 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

32 Prídavné látky – sladidlá 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

33 Prídavné látky - konzervačné látky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

34 Iné prídavné látky 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

35 Arómy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

36 Enzýmy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

37 Kuchynská soľ 0 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

38 Obalové materiály 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

39 
Predmety prichádzajúce do styku 

s potravinami 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 
0 0 0 0 0 0 0 

40 Ostatné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Spolu 1 2,38 42 1 5,56 18 0 0 4 0 0 0 0 0 1 0 0 7 0 0 0 0 0 0 
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Prídavné látky, osobitné prísady v potravinách a vybrané fyzikálno-chemické parametre vo vyšetrených vzorkách- RÚVZ Trebišov - rok 

2020 

 
Tabuľka č. 6 - pokračovanie 

 

P. č. Komodita 
Ferokyanidy Jodidy Dusitany Dusičnany pH 

CHS kyslíka 

manganistanom 

Celkový 

organický uhlík 

vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % 

1 Syry a bryndza zo Slovenska 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 Ostatné mliečne výrobky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Vajcia a výrobky z vajec 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 
Mäso a výrobky z mäsa, zverina 

a hydina 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 
0 0 0 0 0 0 

5 Ryby a morské ţivočíchy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 Tuky a oleje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 Polievky, bujóny a omáčky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

8 Cereálie a pekárske výrobky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 Ovocie a zelenina 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 Byliny a koreniny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

11 Nealkoholické nápoje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12 Víno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 Alkoholické nápoje (iné ako víno) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 Zmrzlina a dezerty 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

15 
Kakao, kakaové prípravky, káva, 

čaje (okrem 16) 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 
0 0 0 0 0 0 

16 Ovocné a bylinné čaje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

17 Cukrovinky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

18 Orechy a výrobky z orechov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

19 Lahôdkarské výrobky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 Cukrárske výrobky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Prídavné látky, osobitné prísady v potravinách a vybrané fyzikálno-chemické parametre vo vyšetrených vzorkách- RÚVZ Trebišov - rok 

2020 

                  
Tabuľka č. 6 - pokračovanie 

 

P. č. Komodita 
Ferokyanidy Jodidy Dusitany Dusičnany pH 

CHS kyslíka 

manganistanom 

Celkový 

organický uhlík 

nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. nev. % vyš. 

21 Minerálne vody 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

22 Minerálne vody dojčenské 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 
Pramenité vody a balené pitné 

vody 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 
0 0 0 0 0 0 

24 Pramenité vody dojčenské 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 

25 Voda –watercoolery 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

26 Hotové pokrmy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

27 Pokrmy rýchleho občerstvenia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

28 Detská a dojčenská výţiva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

29 Výţivové doplnky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

30 
Ostatné potraviny na osobitné 

výţivové účely 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 
0 0 0 0 0 0 

31 Prídavné látky – farbivá 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

32 Prídavné látky – sladidlá 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

33 Prídavné látky - konzervačné látky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

34 Iné prídavné látky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

35 Arómy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

36 Enzýmy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

37 Kuchynská soľ 0 0 12 0 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

38 Obalové materiály 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

39 
Predmety prichádzajúce do styku 

s potravinami 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 
0 0 0 0 0 0 

40 Ostatné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Spolu 0 0 12 0 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 
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Hygienická situácia v potravinárskych zariadeniach - RÚVZ Trebišov - rok 2020 

Tabuľka č. 7 
 

Druh zariadenia 
Počet 

zariadení 

Počet kontrol Počet vzoriek potravín 
Počet vzoriek sterov – 

prostredie 

Počet vzoriek sterov - 

osobná hygiena 
Počet vzoriek vody 

ÚK ŠZD odobr. nevyh. % odobr. nevyh. % odobr. nevyh. % odobr. nevyh. % 

2.01      lahôdkarská výroba 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.02      cukrárska výroba 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.03      výroba zmrzliny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.04      výroba nových druhov potravín 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.05      výroba potravín na výţivu dojčiat a malých detí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.06      výroba potravín pre osobitné výţivné účely 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.07      výroba výţivových doplnkov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.08      výroba prírodných minerálnych vôd 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.09      výroba vôd - pramenitých a balených pitných vôd 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.10     výroba bylinných čajov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.11     výroba hotových mrazených a chladených pokrmov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.12     výroba aditívnych látok 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.14     baliareň lahôdkarských výrobkov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.15     baliareň cukrárskych výrobkov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.16     baliareň zmrzliny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.17     baliareň nových druhov potravín 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.18     baliareň potravín na výţivu dojčiat a malých detí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.19     baliareň potravín pre osobitné výţivné účely 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.20     baliareň výţivových doplnkov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.23     baliareň bylinných čajov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.24     baliareň hotových mrazených a chladených pokrmov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.25     baliareň aditívnych látok 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.27.1  výroba plastových/kombinovaných obalov 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.27.2  výroba papierových/kartónových obalov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.27.3  výroba keramiky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.27.4  výroba skla 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.27.5  výroba PET fliaš 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.27.6  výroba predliskov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.27.7  výroba iných obalov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Hygienická situácia v potravinárskych zariadeniach – RÚVZ Trebišov - rok 2020 
Tabuľka č. 7 

Druh zariadenia 
Počet 

zariadení 

Počet kontrol Počet vzoriek potravín 
Počet vzoriek sterov - 

prostredie 

Počet vzoriek sterov - 

osobná hygiena 
Počet vzoriek vody 

ÚK ŠZD odobr. nevyh. % odobr. nevyh. % odobr. nevyh. % odobr. nevyh. % 

3.1      špecializované sklady a distribúcia potravín 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.3      sklady a distribúcia obalov a predmetov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.1      špecializované predajne potravín 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.3      lekárne, drogérie 51 6 12 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.5      predajne obalov a predmetov 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.1.1   nemocnice – kuchyne 2 2 4 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.1.2   nemocnice - výdajne stravy, čajové kuchynky 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.1.3   nemocnice – bufety 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.2.1   závodné stravovanie – kuchyne 5 1 0 1 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.2.2   závodné stravovanie - výdajne stravy 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.2.3   závodné stravovanie – bufety 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.3.1   domovy sociálnej starostlivosti – kuchyne 10 2 4 9 0 0 0 0 0 0 0      0 0 0 0 

5.3.2   domovy sociálnej starostlivosti - výdajne stravy 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.3.3   domovy sociálnej starostlivosti - bufety pre uzavretú 

skupinu 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.4.1   rehabilitačné zariadenia – kuchyne 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.4.2   rehabilitačné zariadenia - výdajne stravy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.4.3   rehabilitačné zariadenia – bufety 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.6      zariadenia s prípravou jedál (reštaurácie, pizzérie...) 91 31 159 101 17 16,8 3 0 0 2 0 0 0 0 0 

5.7      zariadenia bez prípravy jedál (hostince, bary, kaviarne) 164 5 76 3 1 33,3 6 0 0 2 0 0 0 0 0 

5.8      predaj občerstvenia (rýchle obč., bufety, sezónne 

zariadenia) 
39 4 31 24 3 12,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.9      krátkodobý stánkový predaj - občerstvenie (hromadné 

akcie) 
78 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6      Výroba a predaj zmrzliny (stánky) 5 7 1 4 0 0 6 1 16,7 4 1 25 0 0 0 

Medzisúčet 505 58 288 159 21 13 19 1 5,3 8 1 12,5 0 0 0 

1      Primárna výroba 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.13     výroba ostatných výrobkov 78 6 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.26     baliareň ostatných výrobkov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.2      ostatné prevádzkarne (ostatné sklady) 41 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.2      ostatné potravinárske predajne 365 11 32 21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.4      novinové stánky 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.6      krátkodobý stánkový predaj – potraviny (hromadné akcie 

) 
67 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Medzisúčet 561 19 185 34 1 3 6 0 0 2 0 0 0 0 0 

Súčet 1066 77 473 193 22 10,1 25 1 4,0 10 1 10,0 0 0 0 
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Prehľad vykonaných auditov v potravinárskych prevádzkach - RÚVZ Trebišov - rok 2020 

 
Tabuľka č. 8 

 

Druh zariadenia 
Počet 

vykonaných 

auditov 

Počet auditov  
s nezhodami 

Počet zistených 

nezhôd 

 0 0 0 
vedie sa len ten druh zariadenia, kde boli audity vykonané, napr: :  5.6  zariadenia s prípravou jedál (reštaurácie, pizzérie...) 
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HYGIENA DETÍ A MLÁDEŢE 
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V Š E O B E C N Á  Č A S Ť :  

 

1. Celkové zhodnotenie činnosti  HDM 

 

Činnosť oddelenia: 

V priebehu roka 2020 v rámci svojej odbornej činnosti sa zamestnanci oddelenia 

zameriavali na rozvoj a zlepšenie zdravia mladej generácie v regióne okresu Trebišov, 

zahŕňajúce systémové opatrenia zamerané na vylúčenie, prípadne zníţenie rizika výskytu 

ochorení a iných porúch zdravia, starostlivosť o zdravé ţivotné a pracovné podmienky, 

podporu správneho ţivotného štýlu detí a mládeţe, výkon štátneho zdravotného dozoru 

a úradnej kontroly potravín.  

V sledovanom roku odborní zamestnanci oddelenia hygieny detí a mládeţe RÚVZ so 

sídlom v Trebišove zabezpečovali všetky potrebné protiepidemické opatrenia počas pandémie 

na ochorenie COVID -19 na lokálnej úrovni, sledovali epidemiologickú situáciu vo svojej 

územnej pôsobnosti a ihneď reagovali na  jej vývoj. Boli v kontakte so všetkými 

zainteresovanými subjektmi a epidemiologickú situáciu riešili v úzkej spolupráci s odbornými 

zamestnancami z iných oddelení.  

 

Personálne obsadenie: 

Oddelenie hygieny deti a mládeţe pracuje pod vedením vedúcej oddelenia.  

 

Činnosť oddelenia zabezpečovali v roku 2020  4 odborní štátni zamestnanci:  

- odborný radca  (2) 

- samostatný radca  (1) 

- hlavný referent (1) 

 

Z dôvodu nariadenia opatrení na predchádzanie vzniku a šíreniu prenosného ochorenia 

COVID-19 a moţným ohrozením verejného zdravia Programy a projekty odboru HDM 

v hodnotiacom roku nebolo moţné realizovať v plnom rozsahu. 

 

Cieľ činnosti:  

Pri výkone ŠZD sme sa prioritne zamerali najmä na prijaté protiepidemické opatrenia 

napredchádzanie vzniku a šíreniu prenosného ochorenia COVID-19 v kolektívnych 

zariadeniach. Pravidelne sa monitorovali ohniská nákazy, v ktorých sa aktívne a dôsledne 

dohľadávali moţné kontakty.   

V rámci výkonu štátneho zdravotného dozoru sme sa naďalej zamerali aj na sledovanie 

zdravotného stavu, ţivotných a pracovných podmienok detí a mládeţe. ŠZD bol v týchto 

zariadeniach vykonávaný priebeţne, uskutočnený v rámci riešenia nedostatkov v konkrétnych 

zariadeniach  i v rámci mimoriadnych kontrol uloţených ÚVZ SR. Odborní zamestnanci 

oddelenia HDM sa zameriavajú predovšetkým na podporu ozdravenia výţivy detí a mládeţe 

v regióne, vytváranie vyhovujúcich podmienok spoločného stravovania detí a mládeţe, 

zlepšovanie spôsobu ţivota mladých ľudí, snahou je docieliť vyšší záujem o aktívny spôsob 

ţivota, predovšetkým pohybovou aktivitou, záujmovou činnosťou a zmysluplným trávením 
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voľného času, vytváraním optimálnych podmienokna obmedzenie poţiadaviek mladých ľudí 

po drogách (alkohol, tabak, nelegálne drogy).V rámci výkonuŠZD sme sa taktieţ zamerali aj 

na problematiku zásobovania zdravotne bezpečnou pitnou vodou z individuálnych vodných 

zdrojov, podmienkam výchovno – vzdelávacieho procesu, kontrolu vykonávania ranného 

filtra, vrátane rozvrhov hodín, reţimu dňa, podmienkam stravovania detí a mládeţe a 

zabezpečovanie pitného reţimu. Pri výkone štátneho zdravotného dozoru, expertíznej 

a konzultačnej činnosti, sme spolupracovali s miestnou samosprávou - zriaďovateľmi a 

prevádzkovateľmi škôl a školských zariadení v okrese Trebišov a špecializovanou štátnou 

správou. Metodicky sme usmerňovali najmä pri riešení rôznej problematiky škôl a školských 

zariadení pri zabezpečovaní komplexnej starostlivosti o zdravie detí a mládeţe, na úseku 

školského stravovania, výchovno-vzdelávacích procesov, riešení pandémie ochorenia 

COVID-19 vyhlásenej dňa 11.3.2020 generálnym riaditeľom Svetovej zdravotníckej 

organizácie.  

 

2.  Činnosť presahujúca rámec štátneho zdravotného dozoru, osobitná 

činnosť a agenda (tab. č. 1) 

 

Plnenie preventívnych programov a projektov ÚVZ SR   
 

Aktivity prevencie detskej obezity v kontexte plnenia národného akčného plánu v 

prevencii obezity na roky 2015 – 2025 (NAPPA)  

 

a) Podpora zdravého štartu do ţivota 

 

V rámci plnenia úlohy v prioritnej oblasti Podpora zdravého štartu do ţivota v roku 

2020 sme evidovali jedno zariadenie, v ktorom sa stretávali matky s deťmi na materských 

dovolenkách, Materské centrum Sovička v Sečovciach, ktoré je v prevádzke od roku 2017. 

Z dôvodu nariadenia opatrení na predchádzanie vzniku a šíreniu prenosného ochorenia 

COVID-19 a moţným ohrozením verejného zdravia sa nekonali ţiadne aktivity.  

 

b) Podpora zdravšieho prostredia v školách 

RÚVZ so sídlom v Trebišove sa podieľal na realizácií celoslovenského projektu 

„Školský program – ovocie a zelenina“. Projekt je zameraný na zvyšovanie zdravotného 

a nutričného uvedomenia u detí a rodičov. Na základe Stratégie Slovenskej republiky pre 

realizáciu školského programu na školské roky 2017/2018-2022/2023  sa  projekt „Školský 

program“ realizoval na základe metodických pokynov ÚVZ SR. V školskom roku  2019/2020  

realizovali pracovníci RÚVZ so sídlom v Trebišove sprievodné edukácie na základných 

a materských školách.Jednalo sa hlavne o aktivity informačného a propagačného charakteru. 

V spolupráci s Mestskou kniţnicou Trebišov bola realizovaná v mesiaci marec 2020 

prednáška zameraná na prevenciu civilizačných ochorení. Počet výkonov: 1 

Projekt „Viem, čo zjem“ je celoslovenský projekt medzinárodného charakteru. 

Cieľom projektu je motivovať ţiakov základných škôl k  vyváţenému ţivotnému štýlu, 
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správnym stravovacím návykom a podporiť ich záujem o pohybové aktivity. Do predmetného 

projektu sa hodnotiacom roku neprihlásila ţiadna škola.  

V dvoch materských školách boli vytvorené priestorové i prevádzkové moţnosti 

zabezpečenia stravovania u detí, ktoré si vyţadujú diétne stravovanie. Bolo umoţnené 

donášať deťom stravu pripravovanú doma (alergie na bielkovinu kravského mlieka, sóju, 

vaječný bielok, intolerancia laktózy).   

Na kontrolu dodrţiavania pitného reţimu pre deti materských škôl bolo vykonaných 

7 kontrol. Pri vykonanom monitoringu so zameraním na pitný reţim bolo zistené, ţe okrem 

nápojov uvedených v jedálnom lístku je pitný reţim zabezpečený počas celého dňa. 

V dopoludňajších hodinách sú deťom podávané slabo osladené čaje a v popoludňajších 

hodinách väčšinou čistá pitná voda alebo ochutené vody so sirupom.  

Výkon štátneho zdravotného dozoru bol zameraný na posudzovanie jednotlivých 

prevádzok pred ich uvedením do prevádzky, na posudzovanie stavieb, objektov a priestorov 

pred ich samotnou výstavbou, resp. zmenou účelu, na kontrolu vypracovania a dodrţiavania 

prevádzkových poriadkov, zásad správnej výrobnej praxe vrátane sanitácie a ich verifikáciu v 

praxi s následnou evidenciou (skladovanie potravín, tepelné opracovanie, výdaj pokrmov, 

uchovávanie pokrmov, manipulácia s kuchynským biologickým odpadom a pouţitými 

jedlými olejmi a pod.), na dodrţiavanie osobnej a prevádzkovej hygieny, na kontrolu 

odkladania vzoriek pred ich výdajom.  

V jednej súkromnej školskej jedálni pri základnej škole sa naďalej ponúkali pre ţiakov 

školy desiate, ktoré sa tu pripravovali. Skúsenosti sú podľa vedenia školy veľmi kladné. Deti 

si zvykli na moţnosť desiatovať v školskej jedálni. Ponúkaný sortiment desiat je pestrý 

(mlieko, mliečne výrobky, ovocie, pitný reţim). Celkovo bolo odobratých a mikrobiologicky 

vyšetrených 25 vzoriek pokrmov, 2 vzorky pitnej vody, 13 sterov z pracovného prostredia 

a 24 sterov z osobnej hygieny.  

V súvislosti so vzniknutou komplikovanou situáciou vo vzťahu k uzatvoreniu 

zariadení pre detí a mládeţ bolo umoţnené prevádzkovateľom v okrese Trebišov zabezpečiť 

výdaj stravy stravníkom (seniorom) počas mimoriadnej epidemiologickej situácie 

prostredníctvom školských stravovacích zariadení. Príprava stravy prebiehala pri dodrţiavaní  

prísnych a presne definovaných hygienických podmienok. Prevádzkovatelia oznámili na 

tunajší úrad verejného zdravotníctva, ţe budú realizovať poskytovanie stravy pre seniorov 

a zároveň predloţili dodatok Prevádzkového poriadku, vypracovaný na aktuálne podmienky 

pre konkrétne zariadenie a v nadväznosti na aktuálnu situáciu v súvislosti s ochorením 

COVID-19.  

 

c) Poskytovať nutričné vzdelávanie odborným zamestnancom školského stravovania v 

rámci projektov profesijných zdruţení 

Z dôvodu nariadenia opatrení na predchádzanie vzniku a šíreniu prenosného ochorenia 

COVID-19 a moţným ohrozením verejného zdravia sa nekonali ţiadne vzdelávacie aktivity.  

 

d) Podpora pohybových aktivít  

 

Plnenie úlohy NAPPPA  „Testovanie telesnej zdatnosti, hodnotenie drţania tela 

a meranie antropometrických ukazovateľov u ţiakov základných škôl. Hodnotenie úrovne 
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pohybovej aktivity, stravovacích návykov a ţivotného štýlu v súvislosti s nameranými 

ukazovateľmi“, z dôvodu pandémie ochorenia COVID-19, projekt nebol v hodnotiacom roku 

realizovaný.  

Odborní zamestnanci RÚVZ so sídlom v Trebišove v rámci výkonu ŠZD vykonali 

kontrolu v 1 telovýchovnom zariadení zriadenej pri ZŠ v okrese Trebišov.  Všetky TV 

zariadenia sú zásobované z verejného vodovodu v správe VVS a. s. závod Trebišov.  

 

e) Monitoring antropometrických ukazovateľov vybraných vekových skupín detí 

školského veku 

 

Z dôvodu nariadenia opatrení na predchádzanie vzniku a šíreniu prenosného ochorenia 

COVID-19 a moţným ohrozením verejného zdravia sa monitoring nekonal.  

 

Hygienická úroveň detských pieskovísk v areáloch MŠ a v  rámci občianskej 

vybavenosti  

 

Z dôvodu nariadenia opatrení na predchádzanie vzniku a šíreniu prenosného ochorenia 

COVID-19 a moţným ohrozením verejného zdravia sa monitoring nekonal.  

 

Hodnotenie jedálnych lístkov MŠ a ZŠ 

 

Vzhľadom na komplikovanú, stále sa meniacu epidemiologickú situáciu a z dôvodu 

nariadenia opatrení na predchádzanie vzniku a šíreniu prenosného ochorenia COVID-19 a 

moţným ohrozením verejného zdravia sa zber a hodnotenie jedálnych lístkov MŠ a ZŠ 

v hodnotiacom roku 2020 nekonal.  

 

Úrazy u detí v SR 

 

Projekt sa v hodnotiacom roku 2020 nekonal.  

 

Mimoriadne úlohy a kontroly stanovené ÚVZ SR:   

 

V hodnotiacom roku sa nerealizovali. 

 

Odborná a metodická činnosť:  
Z dôvodu nariadenia opatrení na predchádzanie vzniku a šíreniu prenosného ochorenia 

COVID-19 a moţným ohrozením verejného zdravia sa monitoring nekonal.  

 
Iné činnosti:   ( údaje nie sú uvedené v tabuľke č. 1 )  

- Monitoring prenosného ochorenia COVID-19.  

- Monitoring výskytu chrípky a akútnych respiračných ochorení v kolektívnych               

zariadeniach pre deti a mládeţ za úzkej spolupráce oddelenia epidemiológie. 
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- Kontrola dodrţiavania zákona o ochrane nefajčiarov v zariadeniach pre deti a mládeţ.  

- Kontrola zabezpečenia pracovnej zdravotnej sluţby v zariadeniach pre deti a mládeţ. 

- Sledovanie dusičnanovej methemoglobinémie u detí v spolupráci s pediatrami.  

- Zadávanie údajov do informačného systému ÚVZ SR – ISUVZ na úseku zariadení 

spoločného stravovania.  

 

Konzultácie a odborné usmernenia: 

 

Konzultácie a odborné usmernenia boli poskytované predovšetkým pre zriaďovateľov 

a prevádzkovateľov predškolských a školských zariadení prioritne v oblasti prenosného 

ochorenia COVID-19, spoločného stravovania, pri výchovno-vzdelávacej činnosti, 

mimoškolskej činnosti, podmienok ubytovania a objektivizácie faktorov ţivotného a 

pracovného prostredia v školách, postupy pre vypracovanie prevádzkových poriadkov. 

V rámci expertíznej a konzultačnej činnosti bolo v roku 2020 poskytnutých 746 konzultácií. 

Konzultačná činnosť a metodické usmernenia na úseku ochrany verejného zdravia boli 

vykonávané  zamestnancami oddelenia priebeţne.  

 
2.1 Zhodnotenie školského mliečneho programu   

 

V roku 2020 sa vzhľadom na komplikovanú a stále sa meniacu epidemiologickú 

situáciu do školského mliečneho programu sa zapojili len školské jedálne, ktorým to dovolila 

epidemiologická situácia. Distribúcia  mliečnych výrobkov bola zabezpečená cestou 

výdajných okienok školských stravovacích zariadení.  

 

 

Zhodnotenie školského mliečneho programu v roku 2020 

 

Druh zariadenia Počet škôl, zapojených do 

školského mliečneho 

programu 

Podmienky  

vyhovujú 

(počet) 

Podmienky  

nevyhovujú 

(počet) 

MŠ 12 12                 0 

ZŠ 12 12 0 

SŠ 2 2 0 

Iné 0 0 0 

Spolu 26 26 0 

 

 

 

2.2.Zhodnotenie stavu pieskovísk 

 

V súvislosti s pretrvávajúcou kritickou epidemiologickou situáciou boli 

v hodnotiacom roku prevádzky voľnočasového charakteru, kde zaraďujeme aj vonkajšie 
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ihriská pre deti zatvorené. Z tohto dôvodu sa detské pieskoviská v areáloch MŠ a v rámci 

občianskej vybavenosti nekontrolovali.  

 

Zhodnotenie stavu vyšetrených pieskovísk v roku 2020 

 

 

2.3 Zhodnotenie sortimentu v školských bufetoch   

 

V rámci okresu Trebišov bolo v roku 2020 evidovaných 14 školských bufetov, ktoré 

boli zriadené v priestoroch škôl. 

Z celkového počtu je 9 školských bufetov zriadených v priestoroch základných škôl 

a 5 v stredných školách a gymnáziách. Celkový počet automatov na základných školách sú 3 

(mliečne automaty RAJO) a na stredných školách ich sú 4 a 1 na VŠ internáte. Na 2 

gymnáziách, v 1 internáte pre VŠ študentov a na 2 SŠ sú naďalej prevádzkované nápojové 

automaty, v ktorých je moţné zakúpiť si teplé a studené nápoje, pochutiny a obloţené bagety. 

V hodnotiacom období boli školské bufety zatvorené.  

 

 

Zhodnotenie sortimentu 

 

Celkový počet  

bufetov 

Počet bufetov s nevyhovujúcim 

sortimentom 

Počet bufetov s vyhovujúcim  

Sortimentom 

14 0 14 

 

 

 

 

Miesto odberu 

Celkový počet 

vyšetrených 

vzoriek 

Počet nevyhovujúcich vzoriek z celkového 

počtu vyšetrených vzoriek vzhľadom na 

prítomné: 

 

Termotolerantné 

a koliform. 

Baktérie 

Fekálne  

streptokoky 

 

 

Salmonella sp. 

Geohelminty 

(vajíčka, larvy) 

Materské školy 

a detské jasle 
0    

Mestské 

pieskoviská 0    

Spolu 0    
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3.Štátny zdravotný dozor – kontrolná činnosť (tab. č. 2, 3)                                          

 

V roku 2020 bol evidovaný celkový počet zariadení pre deti a mládeţ v počte 651 

(pribudli dve výdajné školské kuchyne pri MŠ, jedna školská kuchyňa pri MŠ a taktieţ 

pribudli miesta výkonu praktického vyučovania), z toho 217 bolo neštátnych zariadení. V 

rámci výkonu ŠZD bolo vykonaných 208 kontrol a odobratých 64 vzoriek (25 vzoriek 

pokrmov, 37 sterov z prostredia a 2 odbery pitnej vody). V sledovanom období bolo 

vydaných 8 záväzných stanovísk, 15 iných odborných stanovísk a 32 rozhodnutí. Bolo 

vydaných 106 opatrení v ohnisku nákazy v priestoroch škôl a školských stravovacích 

zariadení.  

V priebehu roka 2020 zamestnanci oddelenia riešili 1 podnet. Podaný podnet sa týkal 

zásobovania materskej školy a základnej školy pitnou vodou.  

Výkon ŠZD sa zameriaval prioritne na kontrolu zabezpečenia a dodrţiavania 

nariadených protiepidemických opatrení nariadených ÚVZ SR v súvislosti s prebiehajúcou 

pandémiou ochorenia COVID-19. Zároveň sa kontroly zamerali aj na: účinnosti opatrení a 

rozhodnutí vydaných orgánom verejného zdravotníctva, vyšetrovaním príslušných parametrov 

prostredia a hodnotením ich efektu na zdravie a zdravý vývoj detí a mládeţe - kontrolu 

hygienického stavu a úrovne prevádzok kolektívnych zariadení pre deti a mládeţ, kontrolu 

dodrţiavania hygienických zásad pri najrôznejších činnostiach detí a mládeţe, najmä na 

sledovanie výchovne - vzdelávacej činnosti, reţimu práce a odpočinku, pobytu vonku, 

psychickej a telesnej záťaţe, ďalej na sledovanie dodrţiavania opatrení na ochranu zdravia 

mladistvých pri práci, ale tieţ na sledovanie spoločného stravovania detí a mládeţe z hľadiska 

bezpečnosti podávaných pokrmov, ich energetickej a biologickej vhodnosti a podmienok 

prípravy a podávania jedál v zariadeniach spoločného stravovania.  

 

V prevádzkarniach do 6 rokov (počet 2) neboli vykonané  kontroly.  

V materských školách (počet 75) bolo vykonaných 26 kontrol, najčastejšie zistené nedostatky 

boli stopy po zatečení stropu a stien, nevyhovujúci stav  a nedostatočné odvetranie 

hygienických zariadení, nezabezpečenie tečúcej teplej vody na umývanie rúk detí; 

nedostatočné čistenie a udrţiavanie vnútorných priestorov.  

V základných školách (počet 56) bolo vykonaných 30 kontrol, nedostatkami boli najmä: 

chýbajúca teplá voda v zariadeniach pre osobnú hygienu ţiakov a personálu školy; stopy po 

zatečení stropu a stien; nevyhovujúci stav zariadení pre osobnú hygienu v priestoroch školy a 

nedostatočné čistenie a udrţiavanie vnútorných priestorov.  

Gymnázia (počet 4) stav nezmenený, vykonaná 1 kontrola.  

Na stredných odborných školách (počet 21) boli vykonané 2 kontroly. V predmetných 

zariadeniach neboli zistené ţiadne závaţné hygienické nedostatky.  

Jazykové školy (počet 1) stav nemenný.  

Miesta výkonu praktického vyučovania (počet 110 z toho 77 neštátne zariadenia) aj v roku 

2020 školy oznamovali výkon praktického vyučovania v okrese Trebišov. V sledovanom roku 

pribudlo 42 miest výkonu praktického vyučovania.  

V špeciálnych školách (počet 11) boli vykonané 3 kontroly zamerané na dispozičné členenie 

priestorov a  dodrţiavanie schválených prevádzkových poriadkov.  

Fakulty vysokých škôl v okrese Trebišov nie sú evidované.  
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V zariadeniach a prevádzkach mimoškolských vých.a vzdel. a ZUŠ (počet 97)  boli vykonané 

2 kontroly. V prevádzke centra voľného času boli zistené hygienické nedostatky, opukaná 

stena, na strope a stenáchboli stopy po zatečení. 

V ubytovacích zariadeniach (počet 5) bola kontrola zameraná na prevádzkovú hygienu 

a dodrţiavanie prevádzkových poriadkov, počet kontrol 3.  

V zariadeniach sociálnej starostlivosti a sociálnej kurately (počet 12)  bolo vykonaných 5 

kontrol zameraných na dodrţiavanie prevádzkovej hygieny zariadenia a na spôsob 

zabezpečenia protiepidemických opatrení na predchádzanie vzniku a šírenia prenosných 

ochorení.  

Špeciálne výchovné zariadenia (počet 5) stav nemenný.  

Zotavovacie podujatia a ŠvP: v okrese Trebišov evidujeme 1 zariadenie Cirkevnú školu 

v prírode Hatfa - Viničky, ktoré je zaradené do siete škôl a školských zariadení SR. Prevádzka 

je celoročná, v sledovanom období sa konali 2 podujatia (1 zotavovacie podujatie a 1 škola 

v prírode), vykonali sa 2 kontroly.  Z dôvodu nariadenia opatrení na predchádzanie vzniku a 

šíreniu prenosného ochorenia COVID-19 a moţným ohrozením verejného zdravia sa ďalšie 

plánované a nahlásené zotavovacie podujatia v predmetnom zariadení nekonali. V letnom 

období sa ďalej v okrese Trebišov organizovali 4 letné tábory vo forme denného pobytu, 

ktorých organizátormi boli Centrum voľného času, Múzeum a Kultúrne centrum Juţného 

Zemplína a Zemplínska kniţnica v Trebišove.  

Telovýchovné zariadenia (počet 33): v sledovanom období, z dôvodu nariadenia opatrení na 

predchádzanie vzniku a šíreniu prenosného ochorenia COVID-19 a moţným ohrozením 

verejného zdravia, boli mimo prevádzky.  

Vzariadeniach školského stravovania (počet 128)  bolo vykonaných spolu 75 kontrol v 

rámci štátneho zdravotného dozoru a schvaľovacieho procesu.  V roku 2020 bola prevádzka 

v školských jedálňach a výdajných školských jedálňach obmedzená z dôvodu pandémie. 

Kontroly boli zamerané  na dodrţiavanie opatrení počas mimoriadnej epidemiologickej 

situácie pri organizovaní výdaja stravy pre deti a ţiakov, cudzím stravníkom (seniorom) 

a sociálne znevýhodnené deti.  

Do prevádzky bola uvedená ŠJ pri MŠ, Vojčice, výdajná školská jedáleň pri MŠ, Veľká Bara 

a výdajná školská jedáleň pri ZŠ, Slivník. V základnej škole v  obci Leles je naďalej  

z dôvodu zabezpečenia stravovania ţiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia vydávanie 

balíčkov - suchej stravy. V škole sú vytvorené vhodné priestory, balíčky sú pripravované 

v priestoroch predajne potravín a preváţané motorovým vozidlom. 

V rámci iných výkonov sú zahrnuté kontroly zamerané na zabezpečenie pitného 

reţimu u detí v MŠ, zabezpečenie posúdenia zdravotného rizika z expozície práce 

a pracovného prostredia zamestnancov v školských zariadeniach a kontroly dodrţiavania 

zákazu fajčenia vo všetkých školských zariadeniach.  

Odborní zamestnanci oddelenia HDM konzultačnou činnosťou usmerňovali 

zriaďovateľov a prevádzkovateľov  prioritne  pri zabezpečovaní  protiepidemických opatrení 

nariadených ÚVZ SR v súvislosti s prebiehajúcou pandémiou ochorenia COVID-19; zároveň 

usmerňovali pri príprave projektových dokumentácií plánovaných stavebných úprav a 

rekonštrukcií objektov školských zariadení. V roku 2020 sme poskytli 746 osobných 

i telefonických konzultácií. 
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Jednotlivé zariadenia pre deti a mládeţ sa prevádzkujú v účelových aj adaptovaných 

objektoch. V niektorých zariadeniach bola vykonaná rekonštrukcia priestorov a vykonaná 

modernizácia vybavenia.  

 

Zaradenie objektov zariadení pre deti a mládeţ podľa stavebných podmienok a úrovni 

prevádzky: 

- 628  zariadení t.j.  96,47 % zodpovedá všetkým stanoveným poţiadavkám. Sú to objekty 

nové alebo tie, v ktorých bola vykonaná rekonštrukcia príp. stavebné úpravy,   

- 22 zariadení t.j. 3,38 % sú s drobnými nedostatkami, ktoré  pravdepodobne neovplyvňujú 

zdravie detí. Uvedené nedostatky boli riešené v zázname z kontroly a prevádzkovateľ 

zariadenia v týchto prípadoch uviedol krátku lehotu na ich odstránenie,   

- 1 zariadenie t.j. 0,15 %, v ktorom moţno predpokladať nepriaznivý vplyv na zdravie detí 

a mládeţe. Nedostatky boli riešené vydaním pokynu s určenou lehotou na ich odstránenie. 

- 0 zariadení so závaţnými nedostatkami, ktoré ohrozujú zdravie detí a mládeţe.  

 

Celkové zhodnotenie:  

Technický stav objektov sa postupne modernizuje, zariadenia pre deti a mládeţ sa upravujú, 

rekonštruujú, realizáciu však ovplyvňujú najmä finančné prostriedky. Postupnou 

modernizáciou školských zariadení, dochádza k zlepšeniu hygienických podmienok jednak v 

školských zariadeniach, ale aj v školských stravovacích zariadeniach.  

 

ŠPECIÁLNA ČASŤ 

 

1.  Analýza hygienickej situácie v zariadeniach pre deti a mládeţ (tab. č. 3,4) 

 

Prevádzkarne do 6 rokov 

Evidujeme 2 zariadenia, v ktorých je umiestnených cca 27 detí do 6 rokov. Patria sem 

2 detské jasle, ktoré prevádzkujú mestské úrady (Trebišov a Sečovce).  Jedno neštátne  

zariadenie v Trebišove začiatkom roka 2020 oznámilo ukončenie prevádzky. Úroveň 

poskytovania starostlivosti o deti v detských jasliach sa zvýšila.  

 

Materské školy     

V okrese evidujeme 75 materských škôl, v ktorých je umiestnených 2376 detí vo veku 

od 2 do 6 rokov, z toho 2 sú súkromné materské školy. Vo všetkých predškolských 

zariadeniach je zabezpečené stravovanie detí. V 6 materských školách je poldenná prevádzka 

(Kravany, Dobrá, Rad,  Čierna, Sečovce – Nová, Kráľovský Chlmec – el. pracovisko Fejséš). 

Tieto zariadenia sú umiestnené v oblasti s vysokou nezamestnanosťou rodičov.   

Z celkového počtu predškolských zariadení boli v 6 zariadeniach zistené drobné 

nedostatky, ktoré pravdepodobne neovplyvňujú zdravie detí a mládeţe (napr. stopy po 

zatečení stropu a stien, nevyhovujúci stav  a nedostatočné odvetranie hygienických zariadení, 

nezabezpečenie tečúcej teplej vody na umývanie rúk detí; nedostatočné čistenie a udrţiavanie 

vnútorných priestorov).  
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Základné školy                   

Evidujeme 56 základných škôl, z toho 10 je základných škôl s materskou školou a  

evidujeme 3 súkromné základné školy. Z 10 základných škôl s materskou školou je 6 

zariadení v spoločných objektoch a 4 zariadenia sú v samostatných objektoch. Počet 

ţiakov v základných školách je 9228.  

 

Gymnázia 

Evidujeme 4 gymnázia, z toho 1 neštátne (cirkevné), počet ţiakov je 883. 

 

 

Stredné odborné školy        

Evidujeme 21 stredných odborných škôl s elokovanými pracoviskami z toho 5 sú 

neštátne zariadenia. Počet študentov na SOŠ je 2861. Na elokovaných pracoviskách v okrese 

Trebišov s moţnosťou odborného vzdelávania v obciach sú vytvorené tieto odbory: 

poľnohospodárska výroba, potravinárska výroba, stavebná výroba a výroba konfekcie.  

V zariadení SOŠ Kráľovský Chlmec naďalej prebiehajú rozsiahle rekonštrukčné práce 

(oprava strechy, stien a ďalšie stavebné úpravy). 

 

Jazyková škola 

Evidujeme 1 štátnu jazykovú školu pri Gymnáziu v Trebišove.  

 

Miesta výkonu praktického vyučovania 

V celkovom počte 110 sú zahrnuté pracoviská praktického vyučovania, dielne 

a pracoviská zamestnávateľa (tento počet je pohyblivý a závisí od počtu aktuálnych 

nahlásených miest výkonu). Z celkového počtu ţiakov 2861 sa praktického 

vyučovaniazúčastňuje 1553študentov v 110 prevádzkach, z ktorých 77 je neštátnych.Odborný 

výcvik a  odbornú prax vykonávajú ţiaci v prevádzkach fyzických alebo právnických osôb, na 

základe zmluvy. Ţiaci pred nástupom na prax sú poučení o bezpečnosti pri práci a pracujú 

v predpísaných pracovných odevoch, len v jednozmennej prevádzke. Na praktickom 

vyučovaní  ţiaci pracujú na jednotlivých pracoviskách pod vedením odborných majstrov.  

 

Špeciálne školy 

Do tejto kategórie bolo zaradených 11 zariadení, v ktorých je umiestnených 869 detí a 

ţiakov. Negatívne hodnotíme skutočnosť, ţe na 2 školách je dvojzmenné vyučovanie (ŠZŠ 

TV, ŠZŠ Sečovce).  

 

Fakulty vysokých škôl V okrese vysoké školy nie sú  zriadené. 

 

Zariadenia a prevádzky mimoškolskej vých. a vzdel. + ZUŠ 

V okrese evidujeme 97 zariadení a prevádzky mimoškolskej výchovnej a vzdelávacej 

činnosti a základných umeleckých škôl. Základné umelecké školy sú umiestnené vo vlastných 

priestoroch, príp. majú zriadené elokované pracoviská aj v priestoroch MŠ, ZŠ a SŠ. 

Z celkového počtu je 24 súkromných zariadení.  
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Ubytovacie zariadenia 

Evidujeme 5 ubytovacích zariadení pre deti a mládeţ (školský internát pri SŠ 

v Sečovciach, školský internát pri SSOŠ DSA v Trebišove, školský internát pri SŠi 

v Trebišove, ubytovacie zariadenie Reedukačného domova v Bačkove a ubytovacie zariadenie 

Školského poľnohospodárskeho podniku Zemplínska Teplica, ktorý zabezpečuje ubytovanie 

študentom Univerzity veterinárneho lekárstva v Košiciach, ktorí vykonávajú odbornú prax).  

Celková kapacita ubytovacích zariadení je 230.V sledovanom roku 2020 bolo v 

Reedukačnom centre Bačkov ubytovaných 48 klientov.  

Vzhľadom na komplikovanú, stále sa meniacu epidemiologickú situáciu a z dôvodu 

nariadenia opatrení na predchádzanie vzniku a šíreniu prenosného ochorenia COVID-19 a 

moţným ohrozením verejného zdravia v hodnotiacom roku 2020,boli ubytovacie zariadenia 

obsadené  na 76,09 % v čase prevádzkovania školských zariadení.  

 

ZSS + zariadenia sociálnej kurately  

Evidujeme 12 zariadení, z toho 2 detské domovy (Sečovce, Slovenské Nové Mesto),                      

7 satelitov detských domovov, 3 útulky pre matky s deťmi (Trebišov), v ktorých bolo 

vykonaných spolu 5 kontrol.   

 

Špeciálne výchovné zariadenia 

Evidujeme 5 zariadení, z toho 2 zariadeniasú súkromné. Reedukačné centrum 

v Bačkove s kapacitou 48 detí, má k dispozícii ubytovacie zariadenie so školskou jedálňou 

a ŠZŠ. 

 

Zotavovacie podujatia + ŠvP 

V okrese Trebišov evidujeme 1 zariadenie Cirkevná škola v prírode Hatfa - Viničky, 

ktoré je zaradené do siete škôl a školských zariadení SR a má vydané rozhodnutie na objekt 

s celoročnou prevádzkou. Zariadenie je napojené na vlastný vodný zdroj – studňu. 

V hodnotiacom období boli organizované 2 zotavovacie podujatia a 4 letné aktivity pre deti 

vo forme denných táborov, ktorých organizátormi boli Centrum voľného času, Múzeum 

a Kultúrne centrum Juţného Zemplína a Zemplínska kniţnica v Trebišove. Počet 

zrekreovaných detí bolo206. 

 

Zariadenia školského stravovania 

Oddelenie HDM eviduje 128školských stravovacích zariadení, v ktorých bolo 

vykonaných 75 kontrol v rámci ŠZD a PHD. Ďalej evidujeme 19 školských bufetov 

a nápojové automaty a 3 mliečne kuchynky.  

V roku 2020 bola prevádzka v školských jedálňach a výdajných školských jedálňach 

obmedzená z dôvodu pandémie. Kontroly boli zamerané  na dodrţiavanie opatrení počas 

mimoriadnej epidemiologickej situácie pri organizovaní výdaja stravy pre deti a ţiakov, 

cudzím stravníkom (seniorom) a sociálne znevýhodnené deti. Pri vykonávaní kontrol bola 

pozornosť venovaná aj kvalite stravy a počtu stravujúcich sa detí a mládeţe. Súčasná kapacita 

školských stravovacích zariadení umoţňuje zabezpečiť stravovanie pre vlastných stravníkov. 
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Bliţšia charakteristika nedostatkov podľa frekvencie výskytu v ZSS: 

 

– v hygiene prevádzky – poškodený keramický obklad, popraskané steny a strop, 

opotrebované technologické vybavenie, poškodené pracovné plochy, nezabezpečené 

umývacie zariadenie s prívodom tečúcej teplej vody, nezabezpečená výlevka, 

– v skladovaní potravín – nevytvorené vhodné priestory na skladovanie, 

– v manipulácii s potravinami – kríţenie prevádzok, zámená pracovných zón, 

– v manipulácii s odpadom a jeho kategorizačným zaradením – nevhodné skladovanie 

KBO, 

– iné – neaktualizovaný prevádzkový poriadok, vykonané  dispozičné zmeny v zariadení.  

 

Celkový počet vyšetrených vzoriek :  25potravín a pokrmov ( počet vyšetrených 1  

     vzorkovým systémom  25) a 37 sterov.    

 

- počet mikrobiologicky vyšetrených vzoriek:  25; 

- chemicky vyšetrených vzoriek  - 0,  z toho nevyhovujúcich : 0,  nevyhovujúcich 

v označení : 0; 

- počet senzoricky nevyhovujúcich : 0.  

 

Spolu odobratých sterov:  37 

- z pracovného prostredia : 13 

- na osobnú hygienu : 24 z toho 2 nevyhoveli  

 

Zariadenia rýchleho občerstvenia 

V rámci okresu Trebišov bolo evidovaných 14 školských bufetov a 5 nápojových 

automatov, ktoré boli zriadené v priestoroch školy.  

Z celkového počtu je 9 školských bufetov zriadených v priestoroch základných škôl 

a 5 v stredných školách a gymnáziách. Celkový počet automatov na základných školách sú 2 

(mliečne automaty RAJO) a na stredných školách ich sú 2 a 1 na VŠ internáte. 

V hodnotiacom období boli školské bufety zatvorené.  

 

Telocvične pri školách 

Spolu evidujeme 33 telocviční, ktoré sú zriadené v školách.  Z dôvodu nariadenia 

opatrení na predchádzanie vzniku a šíreniu prenosného ochorenia COVID-19 a moţným 

ohrozením verejného zdravia sa telovvýchovné aktivity na školách nekonali. Telocvične pri 

školách boli mimo prevádzky.   

 

Ostatné 

Medzi ostatné zariadenia sú zaradené napr.: ubytovacia prevádzka Kláštora Minoritov 

v Brehove; Materské centrum Sovička v Sečovciach; Informačno-konzultačné 

centrumDubnického inštitútu v Sečovciach; Centrum excelentnosti DSA pre vodárenské 

profesie v Trebišove; školská pivnica pri EP SŠ vo Viničkách; turistická ubytovňa pri EP SŠ 

vo Viničkách; priestory pre vnútrocirkevné aktivity zboru a ubytovacie priestory v Budove 
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bývalej cirkevnej školy v Kráľovskom Chlmci; mliečne kuchynky pri detských 

a novorodeneckých oddeleniach nemocníc a  nápojové automaty v okrese Trebišov.  

V hodnotiacom období zamestnanci odd. HDM v zmysle odborného usmernenia 

spoločnosti Crystal Consulting, posudzovali a pripravovali návrhy na vydanie povolenia na 

prevádzkovanie mobilných odberových miest, ktoré sa zriaďovali v predškolských a 

školských zariadeniach alebo v iných navrhovaných priestoroch. Spolu vykonali 63 kontrol. 

 

2.  Zhodnotenie zmennosti  na školách (tab. č. 5) 

V okrese pretrváva dvojzmenné vyučovanie. V školskom roku 2020/2021 dvojzmenné 

vyučovanie je realizované na 6 ZŠ, dvojzmenného vyučovania sa fyzicky zúčastňuje 244 

ţiakov (ZŠ I. Krasku Trebišov, ZŠ Zemplínska Teplica, ZŠ s MŠ Hrčeľ,  ZŠ Bačkov, ZŠ s 

VJM Čierna nad Tisou, ZŠ Komenského Sečovce). Percento zmennosti sa v porovnaní 

s predchádzajúcim školským rokom mierne zvýšilo. V školskom roku 2020/2021 je zmennosť 

2,64 % (tab. č. 5), čo posudzujeme ako negatívum. Ţiaci prvých ročníkov sa dvojzmenného 

vyučovania nezúčastňujú. Okrem základných škôl, ktoré sú uvedené v tab. 5 evidujeme 

dvojzmennú prevádzku aj na 2 ŠZŠ ( ŠZŠ Trebišov a ŠZŠ Sečovce). 

 

3. Zásobovanie vodou v zariadeniach pre deti a mládeţ (tab. č. 6) 

V okrese Trebišov z celkového počtu 651 škôl a školských zariadení pre deti 

a mládeţ sú zásobované pitnou vodou z verejného vodovodu v správe vodárenskej 

spoločnosti alebo v správe obcí. V roku 2020 bolo na verejný vodovod napojených 635 

zariadení t.j. 97,54 %.                 Z individuálnych vodných zdrojov je zásobovaných 16 

zariadení t.j. 2,46 %. Z toho 2 zotavovacie podujatia sa konali v 1 zariadení s celoročnou 

prevádzkou (Škola v prírode  Hatfa – napojená na individuálny vodný zdroj). V okrese nie 

sú ţiadne školské zariadenia bez zabezpečenia pitnej vody.  

 

Prehľad o kvalite individuálnych vodných zdrojov vo vybraných zariadeniach je 

uvedený v tabuľke 

 
Vybrané druhy  

zariadení pre 

deti a mládeţ 

Celkový 

počet  

zariadení 

Počet zariadení 

zásobované 

vodou 

z individuál. 

Zdroja 

Nadlimitné 

NO3
 

počet 

zariadení 

Nadlimitné 

mikrobiol. 

ukazovatele 

- počet  

zariadení 

Najvyššie 

namerané 

hodnoty 

NO3vmg/l 

MŠ 75 3 0 2 0 

ZŠ 56 2 0 0 0 

ŠKD 56 2 0 0 0 

ŠJ + VŠJ  128 5 0 1 0 

Zot.podujatia 6 2 0 0 0 

Ubytovanie  5 1 0 0 0 

Iné  29 1 0 0 0 
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Prehľad o kvalite vody v zariadeniach je uvedený v tabuľke 

 

 Zariadenia 

napojené na 

verejný vodovod 

Zariadenia 

napojené na ind. 

vodný zdroj 

Spolu 

Počet zariadení 

s 

nevyhovujúcou 

kvalitou vody 

1 2 3 

 

Počet zariadení 

s vyhovujúcou 

kvalitou vody 

634 14 648 

 

Spolu 
635 16 651 

 

Obce Kazimír, Brezina a Veľké Ozorovce prevádzkujú školy a školské zariadenia zásobované 

z individuálneho vodného zdroja. Na pitné účely majú prevádzky zabezpečenú balenú pitnú 

vodu.  

Obec Zemplínska Teplica s vodovodom v správe obce, dlhodobo preukazuje zvýšený obsah 

mangánu a ţeleza (ZŠ, MŠ a ŠJ). Zemplínska Teplica je napojená na 3 studne, z toho 1 je 

v správe ŠPP n.o., kde sú umiestnené VŠ internát, jedáleň a nápojový automat. 

 

4. Výskyt dusičnanovej methemoglobinémie (tab. č. 7) 

Výskyt ochorení sledujeme na základe hlásení pediatrov. V roku 2020 v okrese Trebišov 

výskyt dusičnanovej methemoglobinémie nebol zaznamenaný, čo hodnotíme priaznivo. 

 

5. Stravovanie detí a mládeţe (tab. č. 8/a, 8/b, 8/c, 8/d) 

Spôsob zabezpečenia stravovania detí a mládeţe v okrese Trebišov je zabezpečený 

nasledovne:   

 48,97 % zariadení  vo vlastných stravovacích zariadeniach  (v 95 školských jedálňach),  

 18,56 % zariadení  vo výdajných školských jedálňach (36), 

 26,29 %  zariadení v iných účelových zariadeniach (51), 

 6,19 % zariadení  nemá zabezpečené stravovanie (12). 

Kategorizácie školských jedální  (95)  v zmysle Národného programu ÚKP:  

- do I. kategórie  66 zaradených – 69,47 %  

-     do II. kategórie 29 zariadení – 30,53 %  

Kategorizácia   výdajných školských jedálni (36) v zmysle Národného programu ÚKP: 

- do I. kategórie  27 zariadení – 75,0 %  

- do II. kategórie 9 zariadení – 25,0 %   
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Oddelenie HDM eviduje spolu 150 zariadení z toho 95 školských jedálni a 36 

výdajných školských jedální, v ktorých bolo vykonaných 75 kontrol v rámci ŠZD a PHD. 

Školské bufety a nápojové automaty evidujeme 19.  

V roku 2020 bola prevádzka v školských jedálňach a výdajných školských jedálňach 

obmedzená z dôvodu pandémie. Kontroly boli zamerané  na dodrţiavanie opatrení počas 

mimoriadnej epidemiologickej situácie pri organizovaní výdaja stravy pre deti a ţiakov, 

cudzím stravníkom (seniorom) a sociálne znevýhodnené deti.Pri vykonávaní kontrol bola 

pozornosť venovaná aj kvalite stravy a počtu stravujúcich sa detí a mládeţe. V 

kontrolovaných stravovacích zariadeniach boli kuchyne dovybavené strojno-technologickým 

zariadením a personálne obsadené odborne a zdravotne spôsobilými osobami. Taktieţ pri 

kontrolách v zariadeniach školského stravovania sa zameriavalo aj na pestrosť jedálnych 

lístkov,  kde je viditeľné, ţe školské jedálne zabezpečujú stravu pestrú, bohatú na  ovocie a 

zeleninu podľa momentálnej ponuky na trhu (mandarínka, jablko, banán ap.), mliečne 

výrobky  (jogurt, termizovaný výrobok, mliečny nápoj ap.).  Súčasná kapacita školských 

stravovacích zariadení umoţňuje zabezpečiť stravovanie pre vlastných stravníkov. 

 

 

Stručný prehľad o zabezpečení stravovania vybraných škôl 

 

Zariadenie Počet 

zariaden

í 

Počet 

stravujúc

ich sa 

ţiakov 

v % 

Spôsob zabezpečenia stravovania v % 

ŠJ 
VŠ

J 

viných 

ŠJ 
Bez 

MŠ 75 93,94 65,33 
28,

00 
5,33 

1,3

3 

ZŠ 56 83,53 51,79 
12,

50 
35,71 0 

SOŠ 21 18,46 19,05 
14,

29 
66,67 0 

Gymnázia 4 61,49 
     

50,00 

25,

00 
25,00 0 

 

V školských stravovacích zariadeniach sa podporuje vytváranie optimálnych podmienok 

reţimu stravovania podľa programu ozdravenia výţivy obyvateľstva SR,  uplatňovanie 

zásad zdravej výţivy v školskom stravovaní, realizáciu projektu školské ovocie a zelenina 

a školský mliečny program. Údaje o vykonaných kontrolách štátneho zdravotného dozoru 

a úradnej kontroly sa spracovali  a zadali do informačného systému ULTEO 

(ISHEM/ISUVZ) pre stravovacie zariadenia. 

Napriek nepriaznivej finančnej situácií školské stravovanie v okrese Trebišov je zabezpečené 

na primeranej úrovni.  Vo všetkých  kontrolovaných zariadeniach sa pripravujú pokrmy podľa 

materiálno-spotrebných noriem pre školské stravovanie a to aj v zariadeniach neštátnych, 

ktoré nie sú zaradené do siete škôl a školských zariadení SR.  
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6. Zotavovacie podujatia pre deti a mládeţ (tab.č.9/a,9/b) 

V okrese Trebišov evidujeme 1 zariadenie Cirkevná škola v prírode Hatfa - Viničky, ktoré 

je zaradené do siete škôl a školských zariadení SR a má vydané rozhodnutie na objekt 

s celoročnou prevádzkou. Zariadenie je napojené na vlastný vodný zdroj – studňu. 

V hodnotiacom období boli organizované 2 zotavovacie podujatia a 4 letné aktivity pre deti 

vo forme denných táborov, ktorých organizátormi boli Centrum voľného času, Múzeum 

a Kultúrne centrum Juţného Zemplína a Zemplínska kniţnica v Trebišove. Počet 

zrekreovaných detí bolo206. 

 

7. Zhodnotenie hygienickej situácie zariadení pre deti a mládeţ a ţivotných a 

pracovných podmienok detí a mládeţe 

V priebehu roka 2020 odborní zamestnanci oddelenia hygieny detí a mládeţe RÚVZ 

so sídlom v Trebišove zabezpečovali všetky potrebné protiepidemické opatrenia počas 

pandémie na ochorenie COVID -19 na lokálnej úrovni, sledovali epidemiologickú situáciu vo 

svojej územnej pôsobnosti a ihneď reagovali na  jej vývoj. Boli v kontakte so všetkými 

zainteresovanými subjektmi a epidemiologickú situáciuspoločne riešili.  

Naďalej počas  roka 2020 v rámci svojej odbornej činnosti sa zamestnanci oddelenia 

zameriavali na rozvoj a zlepšenie zdravia mladej generácie v regióne okresu Trebišov, 

zahŕňajúce systémové opatrenia zamerané na vylúčenie, prípadne zníţenie rizika výskytu 

ochorení a iných porúch zdravia, starostlivosť o zdravé ţivotné a pracovné podmienky, 

podporu správneho ţivotného štýlu detí a mládeţe, výkon štátneho zdravotného dozoru 

a úradnej kontroly potravín.  

 Odborní zamestnanci oddelenia HDM konzultačnou činnosťou usmerňovali 

zriaďovateľov a prevádzkovateľov pri príprave projektových dokumentácií plánovaných 

stavebných úprav a rekonštrukcií  objektov školských zariadení. Bolo vydaných 23 odborných 

a iných stanovísk. 

 

8. Mimoriadne protiepidemické opatrenia v zariadeniach   pre   deti   a mládeţ 

Pri kontrolných činnostiach sa zamestnanci oddelenia hygieny deti a mládeţe prioritne 

zamerali najmä na prijaté protiepidemické opatrenia napredchádzanie vzniku a šíreniu 

prenosného ochorenia COVID-19 v kolektívnych zariadeniach. Pravidelne sa monitorovali 

ohniská nákazy, v ktorých sa aktívne a dôsledne dohľadávali moţné kontakty.  V zariadeniach 

pre deti a mládeţ bola vykonaná kontrola dodrţiavania sanitácie a vykonávania preventívnych 

a nariadených  protiepidemických opatrení. 

Vzhľadom na komplikovanú, stále sa meniacu epidemiologickú situáciu a z dôvodu 

nariadenia opatrení na predchádzanie vzniku a šíreniu prenosného ochorenia COVID-19 a 

moţným ohrozením verejného zdravia, odborní zamestnanci oddelenia HDM vykonávali aj 

kontrolnú činnosť v stravovacích a potravinárskych zariadeniach, ktoré spadajú pod dozornú 

činnosť oddelenia hygieny výţivy.  Počet vykonaných kontrol 88.  

V hodnotiacom období zamestnanci odd. HDM v zmysle odborného usmernenia 

spoločnosti Crystal Consulting, posudzovali a vydávali povolenia na prevádzkovanie 

mobilných odberových miest, ktoré sa zriaďovali v predškolských a školských zariadeniach 

alebo v iných navrhovaných priestoroch. Spolu vykonali 63 kontrol. 
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Tab. č. 1.Špecializované úlohy úradov verejného zdravotníctva (§10, §11  zák. č. 355/2007 Z. z. v znení neskorších predpisov) 

 

 
úlohy 

vyplývajúce z 

poţiadaviek 

MZ SR,  

ÚVZ SR 

Odborné 

stanoviská, 

expertízy 

koncepčná 

činnosť 

riešené úlohy, 

programy a 

projekty/počet 

vyšetrených 

detí 

odborná a 

metodická činnosť 

účasť na odborných 

podujatiach 

činnosť 

krajských 

odbor-

níkov 

publikačná 

činnosť 

spolupráca s 

masovo-

komunikač-

nými 

prostriedkami 

výchova 

ku 

zdraviu 

iné 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

4 23 0 4/74 746 2 0 9 0 0 0 1/80 2 

 

 

 

Legenda k tab. č. 1:  
        

1. počet úloh vyplývajúcich z poţiadaviek MZ SR, ÚVZ SR    

2. počet odborných  stanovísk, expertíz       

3. počet koncepčných materiálov       

4. počet riešených úloh, programov a projektov      

5. odborná a metodická činnosť – počet konzultácií     

6. odborná a metodická činnosť – počet odborných usmernení    

7. odborná a metodická činnosť – počet porád      

8. počet účastí na odborných podujatiach      

9. počet výkonov v nadväznosti na poţiadavky HO HHSR     

10. počet publikovaných materiálov       

 11. počet výkonov vykonaných v rámci spolupráce s masovokomunikačnými prostriedkami 

12. počet výkonov v rámci výchovy k zdraviu      

13. iné    
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Tab. č. 2   Štátny zdravotný dozor – kontrolná činnosť 

 

     Por. č. 

Zariadenie 

Počet 

zariadení Celkový počet výkonov  

1 2 3 4 5 6 7 

1. Prevádzkarne do 6 r.a) 2 2 0 0 0 0 0 

2.  Materské školy  75 2 26 0 0 0 12 

3. Základné školy  56 3 30 0 0 0 3 

4. Gymnáziá 4 1 1 0 0 0 0 

5. SOŠ b) 21 6 2 0 0 0 0 

6. Jazykové školy 1 0 0 0 0 0 0 

7. 

Miesta výkonu prakt. 

vyučovania 110 77 0 0 0 0 0 

8. Špeciálne školy  c) 11 0 3 0 0 0 0 

9. Fakulty vysokých škôl 0 0 0 0 0 0 0 

10. Zar. a prev. mimošk. 97 24 2 0 0 

 

4 

  vých. a vzdel. + ZUŠ 

     

0 

 
11. Ubytovacie zariadenia d) 5 2 3 0 0 0 0 

12. ZSS + zar. soc. kurately 12 2 5 0 0 0 0 

13. Špeciálne vých. zariadenia 5 2 0 0 0 0 2 

14. Zot. poduj. + ŠvP 6 2 2 0 0 0 0 

15. Zar. školského stravov.e) 128 15 75 0 0 64 0 

16. Zar. rýchleho občerstv.  14 12 0 0 0 0 0 

17. Telocvične pri školách  33 4 0 0 0 0 0 

18. Ostatné  71 63 59 0 0 0 0 

SPOLU:   651 217 208 0 0 64 21 

 
Legenda k tabuľke č. 2: 

 
       1. celkový počet zariadení, z toho: 

      2. počet neštátnych zariadení 
       3. počet kontrol 

       4. počet hodnotených výsledkov analýz biologického materiálu, vrátane výkonov,  

 

ktoré nevykonali pracovníci odb. HDM (museli ich však vyhodnotiť) 

 5. počet hodnotených výsledkov analýz objektivizácie prostredia, vrátane výkonov,  

 

ktoré nevykonali pracovníci odb. HDM (museli ich však vyhodnotiť) 

 6. počet odobratých vzoriek (voda, strava, atď.) 
    7. počet iných výkonov 

       

         a)  zaraďujeme sem všetky zariadenia do 6 rokov, vrátane detských jaslí 

 b)  zaraďujeme sem SOŠ, konzervatóriá a jazykové školy  
   c)  zaraďujeme sem špeciálne MŠ, ZŠ, SŠ, praktické školy a OU 

  d) zaraďujeme sem všetky ubytovacie zariadenia pri SŠ, VŠ, špec. školách  
 

 

a ostatných špecializovaných zariadeniach pre deti a mládeţ 

  e) zaraďujeme sem vývarovne a výdajne stravy  
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Tab. č. 3.  Prehľad o základných stavebných podmienkach a o úrovni prevádzky  zariadení pre deti a 

mládeţ  

 
   Por. č. 

Zariadenie 
  Počet zariadení Hodnotenie zariadení  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Prevádzkarne do 6 r.
a)
 2 2 2 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

2.  Materské školy  75 2 69 92,00 6 8,00 0 0,00 0 0,00 

3. Základné školy  56 3 53 94,64 2 3,57 1 1,79 0 0,00 

4. Gymnáziá 4 1 4 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

5. SOŠ 
b)
 21 6 21 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

6. Jazykové školy 1 0 1 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

7. 
Miesta výkonu prakt. 
vyučovania 110 77 110 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

8. Špeciálne školy  
c)
 11 0 11 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

9. Fakulty vysokých škôl 0 0 0 0 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

10. Zar. a prev. mimošk. 97 24 96 98,97 1 1,03 0 0,00 0 0,00 

  vých. a vzdel. + ZUŠ 

       

0,00 

  
11. Ubytovacie zariadenia 

d)
 5 2 5 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

12. ZSS + zar. soc. kurately 12 2 12 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

13. 
Špeciálne vých. 
zariadenia 5 2 5 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

14. Zot. poduj. + ŠvP 6 2 6 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

15. Zar. školského stravov.
e)

 128 15 115 89,84 13 10,16 0 0,00 0 0,00 

16. Zar. rýchleho občerstv.  14 12 14 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

17. Telocvične pri školách  33 4 33 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

18. Ostatné  71 63 71 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

S P O L U: 651 217 628 96,47 22 3,38 1 0,15 0 0,00 

 
 



Výročná správa za rok 2020 RÚVZ so sídlom v Trebišove 

 

 

 

 
 
Legenda k tab. č.3: 

 

          1. celkový počet zariadení 
          2. počet súkromných zariadení (z celkového počtu) 

       3. počet zariadení zodpovedajúcich všetkým stanoveným poţiadavkám 
      4. počet zariadení zodpovedajúcich všetkým stanoveným poţiadavkám v % 

     5. počet zariadení s drobnými nedostatkami, ktoré pravdepodobne neovplyvňujú zdravie detí a mládeţe 
   6. počet zariadení s drobnými nedostatkami, ktoré pravdepodobne neovplyvňujú zdravie detí a mládeţe v % 

  7. počet zariadení s nedostatkami, u ktorých moţno predpokladať nepriaznivý vplyv na zdravie detí a  mládeţe 

  8. počet zariadení s nedostatkami, u ktorých moţno predpokladať nepriaznivý vplyv na zdravie detí a  mládeţe v % 

  9. počet zariadení so závaţnými nedostatkami, ktoré ohrozujú zdravie detí a mládeţe 
    10. počet zariadení so závaţnými nedostatkami, ktoré ohrozujú zdravie detí a mládeţe v % 
    

            a)  zaraďujeme sem všetky zariadenia do 6 rokov, vrátane detských jaslí 

      b)  zaraďujeme sem SOŠ, konzervatóriá a jazykové školy  
       c)  zaraďujeme sem špeciálne MŠ, ZŠ, SŠ, praktické školy a OU 

      d) zaraďujeme sem všetky ubytovacie zariadenia pri SŠ, VŠ, špec. školách  
     

 

a ostatných špecializovaných zariadeniach pre deti a mládeţ 

      e) zaraďujeme sem vývarovne a výdajne stravy  
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Tab. č. 4.  Vybrané ubytovacie zariadenia pre deti a mládež 

 

Por. č.  Druh zariadenia 

Celkový počet 

ubytovacích 

zariadení 

Celková 

kapacita 

ubytovacích   

zariadení 

Počet 

ubytovaných 

Percento 

vyťaže-

nosti 

Počet ubytovacích 

zariadení                          

s prekročenou 

kapacitou 

1 2 3 4 5 6 

1. 

Ubytovacie 

zariadenia 

Gymnáziá 0 0 0 0 0 0 

2. SOŠ 2 115 115 100,00 0 0 

3. Konzervatóriá 0 0 0 0 0 0 

4. VŠ 1 55 0 0 0 0 

5. Ubytovacie 

zariadenia pri 

špeciálnych 
školách  

MŠ 0 0 0 0 0 0 

6. ZŠ 0 0 0 0 0 0 

7. SŠ 0 0 0 0 0 0 

8. praktické OU 1 12 12 100,00 0 0 

9.  
Ubytovacie zariadenia pri ostatných špecializovaných 

zariadeniach pre deti a mládeţ 1 48 48 100,00 0 0 
  

    

         Legenda k tab. č. 4: 

     1. celkový počet ubytovacích zariadení 

   2. uviesť celkovú kapacitu ubytovacích zariadení 

   3. uviesť počet ubytovaných detí a mládeţe (bez iných ubytovaných) 

 4. uviesť percento, ktoré tvorí počet ubytovaných detí a mládeţe (bez iných ubytovaných)  

 

vo vzťahu k celkovej kapacite ubytovacích zariadení 

  5. uviesť počet ubytovacích zariadení,  ktoré  majú prekročenú kapacitu  z dôvodu vysokého  

 

záujmu o ubytovanie zo strany detí a mládeţe 

   6. uviesť  počet  ubytovacích zariadení,  ktoré majú prekročenú kapacitu z dôvodu vysokého  

 

záujmu o  ubytovanie zo strany iných záujemcov 
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Tab. 5. Prehľad o zmennosti na základných 

školách 

  

         

Okres 

Počet 

základných 

škôl 
Počet ţiakov            

v základných 

školách 

Počet ţiakov                           

v ZŠ                                                

s dvojzmenným               

vyučovaním 

Percento 

zmennosti 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Trebišov                 

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

spolu v 

šk. roku 

2018/19  56  6 9236  1240  1943  229  0  2,50  

Spolu 

v šk. roku 

2020/2021  56 6 9228 1116 2024 244 0 2,64 

 
 
Legenda k tab. č. 5: 

 

1. celkový počet ZŠ 

2. počet ZŠ s dvojzmenným vyučovaním z celkového počtu 

3. celkový počet ţiakov v ZŠ 

4. celkový počet ţiakov v prvých ročníkoch v ZŠ 

5. počet ţiakov v ZŠ, kde je dvojzmenné vyučovanie 

6. počet ţiakov ZŠ, ktorí sa dvojzmenného vyučovania fyzicky zúčastňujú 

7. počet ţiakov prvých ročníkov ZŠ, ktorí sa dvojzmenného vyučovania fyzicky zúčastňujú  

8. percento zmennosti ţiakov (vrátane ţiakov prvých ročníkov), ktorí sa dvojzmenného 

vyučovania fyzicky zúčastňujú  
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Tab.6.  Prehľad o zásobovaní vodou v zariadeniach pre deti a mládeţ 

       

Por. 

č. 
Zariadenie  

Počet zariadení  Kvalita vody  Mnoţstvo vody 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Prevádzkarne do 6 r.
a)
 2 2 100,00 0 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

2.  Materské školy  75 72 96,00 3 1 1,39 2 67,67 0 0,00 

3. Základné školy  56 52 92,86 4 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

4. Gymnáziá 4 4 100,00 0 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

5. SOŠ 
b)
 21 21 100,00 0 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

6. Jazykové školy 1 1 100,00 0 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

7. 

Miesta výkonu prakt. 

vyučovania 110 110 100,00 0 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

8. Špeciálne školy  
c)
 11 11 100,00 0 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

9. Fakulty vysokých škôl 0 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

10. Zar. a prev. mimošk. 97 97 100,00 0 0 0,00 0 50,00 0 0,00 

  vých. a vzdel. + ZUŠ 

          
11. Ubytovacie zariadenia 

d)
 5 4 80,00 1 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

12. ZSS + zar. soc. kurately 12 12 100,00 0 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

13. Špeciálne vých. zariadenia 5 5 100,00 0 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

14. Zot. poduj. + ŠvP 6 4 66,67 2 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

15. Zar. školského stravov.
e)

 128 123 96,09 5 1 0,00 0 0,00 0 0,00 

16. Zar. rýchleho občerstv.  14 14 100,00 0 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

17. Telocvične pri školách  33 33 100,00 0 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

18. Ostatné  71 70 98,59 1 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

S P O L U:  651 631 97,54 16 1 0,00 2 12,50 0 0,00 

 
 
 
 



Výročná správa za rok 2020 RÚVZ so sídlom v Trebišove 

 

 

 

 

Legenda k tab. č. 6: 

 

      1. celkový počet zariadení 

      2. počet zariadení (z celkového počtu) napojených na verejný vodovod 

  3. počet zariadení (z celkového počtu) napojených na verejný vodovod v percentách 

 4. počet zariadení (z celkového počtu) napojených na individuálny vodný zdroj 

 

 

 (rozvod vody) 

      5. počet zariadení napojených na verejný vodovod s nevyhovujúcou kvalitou vody 

 6. počet zariadení  napojených na verejný vodovod s nevyhovujúcou kvalitou vody  

 

 

v percentách 

      7. počet zariadení napojených na individuálny vodný zdroj s nevyhovujúcou kvalitou vody 

8. počet zariadení napojených na individuálny vodný zdroj s nevyhovujúcou kvalitou vody  

 

v percentách 

      9. počet zariadení napojených na verejný vodovod s nedostatočným mnoţstvom vody 

 10. počet zariadení napojených na individ. vodný zdroj s nedostatočným mnoţstvom vody 

         

a)  zaraďujeme sem všetky zariadenia do 6 rokov, vrátane detských jaslí 

 b)  zaraďujeme sem SOŠ, konzervatóriá a jazykové školy  
  c)  zaraďujeme sem špeciálne MŠ, ZŠ, SŠ, praktické školy a OU 

 d) zaraďujeme sem všetky ubytovacie zariadenia pri SŠ, VŠ, špec. školách  

 

a ostatných špecializovaných zariadeniach pre deti a mládeţ 

  e) zaraďujeme sem vývarovne a výdajne stravy  
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Tab.7. Prehľad o výskyte ochorení na dusičnanovú methemoglobinémiu 

  

         

Kraj Okres 

Obec – miesto 

ochorenia: 

Počet ochorení Úmrtia 
 1 2 3 4 5 
  Košický  Trebišov   0  0  0  0  0  
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
 S p o l u   kraj:               
  

 
Legenda k tab. č. 7: 

 

1. celkový počet ochorení 
2. počet ochorení (z celkového počtu) z pitnej vody 

3. počet ochorení (z celkového počtu) zo stravy 

4. počet ochorení (z celkového počtu) nezisteného pôvodu 
5. počet úmrtí  

 

Pozn.: v prípade, ţe bol zvýšený obsah dusičnanov zistený aj vo vode, aj v strave, 
           označte údaj hviezdičkou 
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Tab. 8/a. Spôsob zabezpečenia stravovania detí a mládeţe 

 

        

Por. Druh zariadenia 

Počet 

zar. 
                                 Spôsob zabezpečenia stravovania 

  č. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11     

1. Prevádzkarne do 6 r.
a)
 2 1 50,00 1 50,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

  2.  Materské školy  75 49 65,33 21 28,00 4 5,33 0 0,00 1 1,33 

  3. Základné školy  56 29 51,79 7 12,50 20 35,71 0 0,00 0 0,00 

  4. Gymnáziá 4 2 50,00 1 25,00 1 25,00 0 0,00 0 0,00 

  
5. SOŠ 

b)
 21 4 19,05 3 14,29 14 66,67 0 0,00 0 0,00 

  
6. Špeciálne školy  

c)
 11 2 18,18 3 27,27 4 36,36 0 0,00 2 18,18 

  7. Fakulty vysokých škôl 0 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

  
8. Ubytovacie zariadenia 

d)
 5 1 20,00 0 0,00 4 80,00 0 0,00 0 0,00 

  9. Špeciálne vých. zariadenia 5 1 20,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 4 80,00 

  10. Zot. poduj. + ŠvP 6 2 33,33 0 0,00 4 66,67 0 0,00 0 0,00 

  11. Ostatné 9 4 44,44 0 0,00 0 0,00 0 0,00 5 55,56 

  S P O L U:  194 95 48,97 36 18,56 51 26,29 0 0,00 12 6,19 

   

Legenda k tabuľke č. 8/a: 

1.  celkový počet zariadení         a) všetky zariadenia do 6 rokov, vrátane detských jaslí 

  

2.  celkový počet vlastných stravovacích zariadení       b) SOŠ, konzervatóriá a jazykové školy 

3.  celkový počet vlastných stravovacích zariadení v %       c) špeciálne MŠ, ZŠ, SŠ, praktické školy a OU 

   

4.  počet zariadení s dovozom stravy         d) všetky ubytovacie zariadenia pri SŠ, VŠ, špec. 

školách 

5.  počet zariadení s dovozom stravy v %    a ostatných špecializ. zariadeniach pre deti a mládeţ 

6.  počet zariadení, ktoré majú zabezpečené stravovanie v inom účelovom zar. 

7.  počet zariadení, ktoré majú zabezpečené stravovanie v inom účelovom zar. v % 

8.  počet zariadení, ktoré majú zabezpečené stravovanie v inom neúčelovom zar. 
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9.  počet zariadení, ktoré majú zabezpečené stravovanie v inom neúčelovom zar. v % 

10.počet zariadení, ktoré nemajú zabezpečené stravovanie  

11.počet zariadení, ktoré nemajú zabezpečené stravovanie v % 
 

Tab.8/b  Kategorizácia školských jedální pre deti a mládeţ  
 

Por. 
Druh zariadenia 

Počet 
Stravovacie zariadenia - vývarovne, zaradené do kategórií v zmysle Národného programu ÚKP 

č. zariadení 

    Celkom Z toho 

vývarovní 

Kategória I                           

(˂ ako 100bodov) 

Kategória II                  

(101 - 250 bodov) 

Kategória III                 

(251 - 350 bodov) 

Kategória IV                  

(351 - 450 

bodov) 

Kategória V                            

(˃ ako 451 

bodov) 

      abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % 

1. Prevádzkarne do 6 r.a) 2 1 0 0,00 1 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

2.  Materské školy  75 49 31 63,27 18 36,73 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

3. Základné školy  56 29 21 72,41 8 27,59 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

4. Gymnáziá 4 2 2 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

5. SOŠ b) 21 4 4 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

6. Špeciálne školy  c) 11 2 2 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

7. Fakulty vysokých škôl 0 0 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

8. Ubytovacie zariadenia d) 5 1 1 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

9. 
Špeciálne vých. 
zariadenia 5 1 1 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

10. Zot. poduj. + ŠvP 6 2 1 50,00 1 50,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

11. Ostatné 9 4 3 75,00 1 50,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

S P O L U:  194 95 66 69,47 29 30,53 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

 
 

Legenda k tab. č. 8/b:  
 
a)  všetky zariadenia do 6 rokov, vrátane detských jaslí 

b) SOŠ, konzervatóriá a jazykové školy 
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c) Špeciálne MŠ, ZŠ, SŠ, praktické školy a OU 

d) Všetky ubytovacie zariadenia pri SŠ, VŠ, špeciálnych školách a ostatných špecializovaných zariadeniach pre deti a mládeţ 

 

Tab. 8/c.  Kategorizácia výdajných školských jedální pre deti a mládeţ 

       

Por. 
Druh zariadenia 

Počet Stravovacie zariadenia - výdajne stravy, zaradené do kategórií v zmysle Národného programu 

ÚKP č. zariadení 

    

Celkom Z toho 

výdajní 

Kategória I                           

(˂ ako 100bodov) 

Kategória II                  

(101 - 250 bodov) 

Kategória III                 

(251 - 350 

bodov) 

Kategória IV                  

(351 - 450 bodov) 

Kategória V                            

(˃ ako 451 

bodov) 

      abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % 

1. Prevádzkarne do 6 r.a) 2 1 1 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

2.  Materské školy  75 21 16 76,19 5 23,81 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

3. Základné školy  56 7 4 57,14 3 42,86 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

4. Gymnáziá 4 1 1 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

5. SOŠ b) 21 3 2 66,67 1 33,33 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

6. Špeciálne školy  c) 11 3 3 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

7. Fakulty vysokých škôl 0 0 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

8. Ubytovacie zariadenia d) 5 0 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

9. 

Špeciálne vých. 

zariadenia 5 0 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

10. Zot. poduj. + ŠvP 6 0 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

11. Ostatné 9 0 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

S P O L U:  194 36 27 75,00 9 25,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

 

Legenda k tab. č. 8/c:  

a) všetky zariadenia do 6 rokov, vrátane detských jaslí 

b) SOŠ, konzervatóriá a jazykové školy 

c) Špeciálne MŠ, ZŠ, SŠ, praktické školy a OU 

d) Všetky ubytovacie zariadenia pri SŠ, VŠ, špeciálnych školách a ostatných špecializovaných zariadeniach pre deti a mládeţ 
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Tab. 8/d.  Vyťaţenosť zariadení spoločného stravovania pre deti a mládeţ 

 

 

 a percentuálne zastúpenie stravujúcich sa detí a mládeţe 

   

Por. č. Druh zariadenia Počet detí a 

mládeţe v 

zariadeniach 

Počet 

stravujúcich 

sa detí a 

mládeţe 

Percento 

stravujúcich 

sa detí a 

mládeţe 

    1 2 3 

1. Prevádzkarne do 6 r.
a)

 27 27 100,00 

2.  Materské školy  2376        2232 93,94 

3. Základné školy  9228 7707 83,52 

4. Gymnáziá 883 543 61,49 

5. SOŠ 
b)

 2861 528 18,46 

6. Špeciálne školy  
c)

 869 627 72,15 

7. Fakulty vysokých škôl 0 0 0,00 

8. Ubytovacie zariadenia 
d)

 182 127 69,78 

9. 

Špeciálne vých. 

zariadenia 48 48 100,00 

10. Zot. poduj. + ŠvP 206 206 100,00 

11. Ostatné 45 45 100,00 

S P O L U:   
 

16725 12090 72,29 

 

Legenda k tab. č. 8/d:  
 
a) všetky zariadenia do 6 rokov, vrátane detských jaslí 

b) SOŠ, konzervatóriá a jazykové školy 

c) špeciálne MŠ, ZŠ, SŠ, praktické školy a OU 
d) všetky ubytovacie zariadenia pri SŠ, VŠ, špeciálnych školách a ostatných špecializovaných 

zariadeniach pre deti a mládeţ 

 
 
 

Tab. č. 9/a.  Prehľad o letných zotavovacích podujatiach pre deti a mládeţ 

 

Por. č.  Druh zotavovacieho podujatia 
počet 

1 2 3 4 

1 zotavovacie podujatie 1 0 1 60 

2 školy v prírode 1        1 0 19 

3 Iné 4 4 0 147 

SPOLU: 6 5 1 226 

 

 

Legenda k tab. č. 9/a: 

     

1. celkový počet letných podujatí (nie turnusov)    
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2. počet letných podujatí schválených orgánom verejného zdravotníctva (§13 ods. 

 4 písm. d/ zák. č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia 

 a o zmene a doplnení niektorých zákonov)    
3. počet letných  podujatí neschválených orgánom verejného zdravotníctva 

4. počet rekreovaných detí     

 
 

Tab. č. 9/b.  Prehľad o zimných zotavovacích podujatiach pre deti a mládeţ 

 

Por. č.  Druh zotavovacieho podujatia 
počet 

1 2 3 4 

1 zotavovacie podujatie 0 0 0 0 

2 školy v prírode 0 0 0 0 

3 Iné 0 0 0 0 

SPOLU: 0 0 0 0 

 

 

Legenda k tab. č. 9/b: 
     

1. celkový počet zimných podujatí (nie turnusov)    

2. počet zimných podujatí schválených orgánom verejného zdravotníctva (§13 ods. 

písm. d/ zák. č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia 
 a o zmene a doplnení niektorých zákonov)    

3. počet zimných podujatí neschválených orgánom verejného zdravotníctva 

4. počet rekreovaných detí 
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A. Organizácia a podmienky činnosti odboru podpory zdravia a výchovy 

k zdraviu  vrátane Poradenského centra ochrany a podpory zdravia 

 
a. Organizačná štruktúra 

 

Na RÚVZ so sídlom v Trebišove  je zriadenéOddelenie podpory zdravia a výchovy k 

zdraviu, ktoré zabezpečuje činnosti úseku výchovy k zdraviu, podpory a rozvoja verejného 

zdravia, sledovania a hodnotenia stavu verejného zdravia. Súčasne zabezpečuje činnosti 

poradne zdravia a koordinuje činnosť nadstavbových poradní, na činnosti ktorých sa 

podieľajú aj iné oddelenia RÚVZ so sídlom v Trebišove (oddelenie epidemiológie, oddelenie 

hygieny ţivotného prostredia). 

 

Základná poradňa zdravia: 

 Mgr. Diana Gagyiová.  

 Mária Dudová, dipl. a.h.e. 

 

Nadstavbové poradne: 

 Poradňa zdravej výţivy – Mgr. Diana Gagyiová 

 Poradňa pohybovej aktivity a redukcie hmotnosti – Mgr. Ivan Petrovič 

 Poradňa na pomoc pri odvykania od fajčenia – Mária Dudová, dipl. a.h.e. 

 Poradňa pre HBs Ag pozitívne rodiny – Mgr. Katarína Adamová 

 Poradňa prevencie HIV/AIDS – Mgr. Katarína Adamová 

 Poradňa očkovania – Mgr. Edita Šantová   

 

b. Personálne obsadenie  

Odborný garant oddelenia podpory zdravia a výchovy k zdraviu je: 

 MUDr. Terézia Konevičová, MPH – regionálna hygienička, generálna tajomníčka 

sluţobného úradu 

Asistenti: 

 1 magisterka v odbore vybrané laboratórne metódy v zdravotníctve – Mgr. Diana 

Gagyiová  

 1 diplomovaná asistentka hygieny a epidemiológie – Mária Dudová, dipl. a.h.e. 

 

 

B.  Vzdelávanie pracovníkov 
 

Pracovníci Oddelenia podpory zdravia a výchovy k zdraviu sa zúčastňujú odborných 

školení organizovaných ÚVZ SR alebo SZU podľa problematiky, na ktorú sa špecializujú 

jednotliví pracovníci (poradenstvo v drogovej problematike vrátane fajčenia a alkoholu, 

výţivové poradenstvo, pohybová aktivita, bioštatistika a informatika). Vzdelávanie 

pracovníkov sa realizovalo v prevaţnej miere priebeţne v zmysle plánovaných aktivít - 

účasťou na odborných seminároch a webinároch. 

 Zamestnanci Oddelenia podpory zdravia a výchovy k zdraviusa v roku 2020 zúčastnili 

na nasledovných školeniach - pasívna účasť:  

1. 30.03.2020, Odborný seminár pracovníkov, RÚVZ so sídlom v Trebišove, 1 

zamestnanec; 
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2. 27.04.2020.Odborný seminár pracovníkov, RÚVZ so sídlom v Trebišove, 1 

zamestnanec; 

3. 09.06.2020, Videokonferencia k prieskumu M-POHL HLS19, 2 zamestnanci 

4. 22.06.2020, Odborný seminár pracovníkov, RÚVZ so sídlom v Trebišove, 2 

zamestnanci; 

5. 07.07.2020, Zasadnutie pracovnej skupiny  pre prevenciu fajčenia RÚVZ Stará 

Ľubovňa, 1 zamestnanec; 

6. 28.09.2020, Odborný seminár pracovníkov, RÚVZ so sídlom v Trebišove, 2 

zamestnanci; 

7. 30.09.2020, Online seminár  s názvom Alkohol a ţeny ( Odborný liečebný ústav 

psychiatrický, n.o. Predná Hora, 2 zamestnanci; 

8. 26.10.2020, Odborný seminár pracovníkov, RÚVZ so sídlom v Trebišove, 2 

zamestnanci; 

9. 01.11.2020, online školenie ,,IS COVID“, 1 zamestnanec; 

10. 06.11.2020 online školenie k rozšírenej verzii ,,IS COVID“,  1 zamestnanec; 

 
 

C.  Rozbor činnosti 
 

1. Prioritné celospoločenské intervenčné aktivity podpory zdravia 
 

 Oddelenie podpory zdravia a výchovy k zdraviu realizuje celospoločenské intervenčné 

aktivity zamerané na zvýšenie pohybovej aktivity, ozdravenie výţivy, zdravú rodinu, 

znevýhodnené komunity, prevencii závislosti (tabak, alkohol, drogy) a prevencii 

onkologických ochorení. Tieto činnosti sú napĺňané prostredníctvom Národného programu 

podpory zdravia v SR, Národného akčného plánu v prevencii obezity na roky 2015-

2025,Podpory zdravia znevýhodnených komunít na Slovensku,Národného akčného plánu pre 

problémy s alkoholom v Slovenskej republike, Národného programu aktívneho starnutia na 

roky 2014 – 2020,  dlhodobo riešeného programu CINDI a Globálneho akčného plánu pre 

prevenciu a kontrolu neinfekčných ochorení 2013-2020(činnosťou poradne zdravia),Akčného 

plánu realizácie Národnej protidrogovej stratégie Slovenskej republiky na obdobie rokov 

2017- 2020, Národného akčného plánu pre podporu pohybovej aktivity na roky 2017-2020. 
 

V rámci zvyšovania informovanosti obyvateľstva  okresu v ochrane a podpore zdravia  

sú uverejňované na internetových stránkach (mesta Trebišov, Sečovce, Kráľovský Chlmec, 

spolupracujúcich obcí, škôl a na internetovej stránke RÚVZ so sídlom v Trebišove) články s 

osobitným zameraním na aktuálne témy. Hlavná časť našej skupinovej edukačnej zdravotno-

výchovnej práce je orientovaná na deti a mládeţ, na rozvoj ich vedomostí, formovanie ich 

postojov k zdraviu a odmietanie negatívnych rizikových faktorov ţivotného štýlu. Svoje 

aktivity taktieţ realizujeme u obyvateľstva produktívneho a poproduktívneho veku. 

Skupinové zdravotno- výchovné aktivity sú zamerané na prioritné celospoločenské 

intervenčné aktivity v  rozsahu uvedenom v Tabuľke č. 2. 

Individuálna forma zdravotno-výchovného pôsobenia je vykonávaná pri práci s 

klientmi poradne zdravia. Realizuje sa cielená  intervencia v problematike zdravého ţivotného 

štýlu (vyplývajúca zo zistených rizikových faktorov jedinca).  

Základným nástrojom masmediálnej politiky RÚVZ so sídlom v Trebišove je 

internetová stránka, ktorá informuje o zásadách správnej výţivy, vysvetľuje vzťah výţivy ku 

zdraviu vo vzťahu k civilizačným chorobám.  

Oddelenie podpory zdravia a výchovy k zdraviu sa podieľalo na realizácii 

celoslovenských programov a projektov nasledovne. 

Národný program podpory zdravia 
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V roku 2020 bol napĺňaný cestou individuálnych intervencií u 31 klientov PZ, 99 

aktivít skupinových intervencií u 1092 respondentov, (z toho 664 študentov, 422 v 

produktívnom veku a 6 v poproduktívnom veku) a hromadných intervencií (10  kampaní, pri 

príleţitosti svetových dní): ozdravenie výţivy a zlepšenie pitného reţimu – 18 intervencií,  

zvýšenie pohybovej aktivity – 14 intervencií, prevencia sociálne patologických javov - 

drogové závislosti – 10 intervencií, prevencia sociálne patologických javov  - prevencia 

alkoholu – 7 intervencií, prevencia sociálne patologických javov  - prevencia fajčenia - 8 

intervencií, podpora zdravia obyvateľov rómskych osád – 4 intervencie, prevencia sexuálne 

prenosných chorôb – 2 intervencie,  zdravé starnutie - 2 intervencie, duševné zdravie  ( 

Domáce násilie) – 3 intervencie, prevencia civilizačných ochorení – srdcovo-cievne - 

7intervencií, prevencia civilizačných ochorení  - diabetes mellitus – 2 intervencie, prevencia 

civilizačných ochorení  - osteoporóza – 2 intervencie, prevencia civilizačných ochorení – 

onkologické ochorenia – 16 intervencií, iné témy ( hygiena rúk) 4 intervencie. 

 

Národný akčný plán v prevencii obezity na roky 2015-2025 

Oddelenie podpory zdravia a výchovy k zdraviu sa vo svojej činnosti, v súlade   

s národným akčným plánom, prioritne zameriava na zlepšenie zdravotného uvedomenia celej 

populácie v problematike prevencie nadváhy a obezity. 

V roku 2020 boli realizované Oddelením podpory zdravia a výchovy k zdraviu v súčinnosti 

s Oddelením hygieny detí a mládeţe skupinové intervenčné a zdravotno-výchovné aktivity 

v počte 45 besiedpre 447poslucháčovso zameraním na  prevenciu obezity, ozdravenie výţivy 

a zlepšenie pitného reţimu, prevenciu civilizačných ochorení, zdravé starnutie a zvýšenie 

pohybovej aktivity .  

Prostredníctvom Poradne zdravia sa realizovalo 128 výkonov zameraných na optimalizáciu 

výţivy a pohybovej aktivity v kontexte prevencie obezity u dospelej populácie. Aktivity boli 

zamerané na určovanie stavu telesnej hmotnosti, rozbor jedálneho lístka a beţne 

vykonávaných pohybových aktivít. Na základe získaných údajov a  informácií sa poskytovalo 

individuálne poradenstvo zamerané na optimalizáciu pohybovej aktivity a stravovacieho 

reţimu za účelom optimalizácie telesnej hmotnosti a telesnej zdatnosti. 

 

Národný program podpory zdravia znevýhodnených komunít  na Slovensku 

 V rámci plnenia úloh vyplývajúcich zo „Stratégie pre integráciu Rómov do roku 2020 „ 

v priorite zdravie,  RÚVZ so sídlom v Trebišove dlhoročne spolupracuje so školami s vyššou 

koncentráciou ţiakov so sociálne znevýhodneného prostredia, deťmi z rómskych komunít 

a súkromnými firmami. Ţiaci a ich rodičia boli  intervenovaní v oblasti hygieny rúk, 

onkologických ochorení (zdravé stravovanie pri onkologickom ochorení) a prevencia HIV. 

V roku 2020 boli realizované Oddelením podpory zdravia a výchovy k zdraviu v súčinnosti 

s Oddelením epidemiológie skupinové intervenčné a zdravotno-výchovné aktivity v počte 4 

besedypre 40 poslucháčov. 

 

Národný akčný plán pre problémy s alkoholom v Slovenskej republike 

Oddelenie podpory zdravia a výchovy k zdraviu realizovalo v roku 2020 v cieľovej  

skupine deti a mládeţ, dospelá populácia 7 edukačných aktivít  zameraných na  prevenciu 

sociálne patologických javov ako je uţívanie alkoholu pre 92 edukovaných. 
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Plnenie úlohy č. 5 Národného akčného plánu pre problémy s alkoholom na roky 2013-

2020. 
V časovom intervale október  - december sa konal  zber dát k prierezovej štúdie 

zameranej na analýzu a identifikáciu kľúčových názorov populácie súvisiacich s alkoholom a 

jeho reguláciou. Štúdia monitoruje názory na reklamu a varovné označenia na alkoholových 

nápojoch ako aj dôvody nárazového pitia a mieru konzumácie alkoholu. Súbor pozostával z 

údajov získaných od 45 respondentov v príslušnej vekovej kategórii podľa pohlavia a miesta 

bydliska. Získané údaje z prieskumu boli spracované do databázy v programe EXCEL a 

odoslané na ďalšie spracovanie. 

 

Národné a regionálne aktivity v oblasti plnenia úloh Národného programu aktívneho  

starnutia na roky 2014-2020 

Cieľom regionálnych aktivít v oblasti plnenia úloh Národného programu aktívneho 

starnutia je podporovať aktívne starnutie, ţivotný štýl, celkové zdravie, tieţ zdravotné 

uvedomenie seniorov a eliminovať tak sociálnu izoláciu, ktorá má negatívny vplyv na 

mortalitu a morbiditu starších ľudí.  

V spolupráci s Oddelením hygieny detí a mládeţe, Centrom voľného času, Mestskou 

kniţnicou sa realizovali besedy na témy Zdravé starnutie a šport, Osteoporóza, Obezita,  

Prevencia civilizačných ochorení.  

Oddelenie podpory zdravia a výchovy k zdraviu v priebehu  roka 2020 realizovalo  27 

edukačných aktivít  pre 201 poslucháčov. Z dôvodu sprísňovania opatrení v súvislosti 

s infekčným ochorením COVID-19 sme zvolili aj inú formu propagácie na ochranu zdravia 

našich seniorov. V spolupráci so Slovenským Červeným kríţom, Klubom dôchodcov, 

Zdruţením kresťanských seniorov  sme zaslali informačný materiál k téme Seniori 

a ochorenie COVID-19,  Alzheimerova choroba a pracovné listy na vedomostné a kognitívne 

aktivity s cieľom zvyšovania povedomia o prevencii a podpore kognitívneho zdravia  so 

zameraním na predchádzanie rozvoja neurodegeneratívnych ochorení.  

 

CINDI program SR 

Globálny akčný plán pre prevenciu a kontrolu neinfekčných ochorení 2013-2020 

v súčasnosti WHO nepovaţuje program CINDI za naďalej aktívny. Na základe tejto 

informácie pri plánovaní ďalej vyuţívame aktuálnu agendu WHO Globálny akčný plán pre 

prevenciu a kontrolu neinfekčných ochorení 2013 – 2020.  

V rámci poradenského centra prebieha práca s klientmi, kde sú individuálne klienti 

vyšetrovaní podľa štandardnej metodiky. Vyhodnocovanie získaných údajov je realizované v 

programe Test zdravé srdce. Okrem týchto individuálnych aktivít sú realizované aj skupinové 

edukačné a populačné aktivity na ovplyvnenie ţivotného štýlu obyvateľstva okresu Trebišov 

všetkých vekových kategórií, s cieľom zníţenia chorobnosti a úmrtnosti na chronické 

ochorenia. Realizovali sa prednášky, besedy, diskusie s rôznymi cvičeniami na aktuálne témy. 

V roku 2020bolo v základnej poradni vyšetrených 31  klientov, ktorým bolo poskytnuté 

odborné poradenstvo podľa zistených výsledkov. Vyšetrenie a poradenstvo v nadstavbových 

poradniach (Výţivová poradňa, Poradňa na odvykanie od fajčenia a Poradňa optimalizovania 

pohybovej aktivity)  bolo realizované u 19 osôb.CINDY program a Globálny akčný plán pre 

prevenciu a kontrolu neinfekčných ochorení 2013 – 2020 bol OPZaVkZ v  roku 

2020napĺňaný aj realizáciou kampaní pri príleţitosti svetových dní, podrobné informácie sú 

uvedené v kapitole 2. 

V nadväznosti na schválené Akčné plány Národného onkologického programu, zvlášť 

Akčný plán 1, ktorý sa týka primárnej prevencie, ktorá je súčasťou nadrezortnej 



Výročná správa za rok 2020 RÚVZ so sídlom v Trebišove 

 

 

 

zodpovednosti za predchádzanie ochoreniam v spoločnosti sme v roku 2020 realizovali 

edukáciu v prevencii onkologických ochorení.  

Aktivity v prevencii onkologických ochorení sme zahájili v mesiaci február - v nadväznosti na 

Svetový deň boja proti rakovine (4.2.) a realizovali v priebehu roka 2020.  

Zamerali sme sa na témy: prevencia rakoviny prsníka ( cieľová skupina dievčatá/SŠ) 

a prevencia rakoviny hrubého čreva a konečníka (cieľová skupina populácia v produktívnom 

veku 40+). Edukácia prebiehala s prezentáciou a diskusiou s vyuţitím zdravotníckeho modelu 

prsníka/hrubého čreva. Na záver edukačného stretnutia sme predloţili Dotazník získaných 

vedomostí a postojov v rámci monitorovania efektivity aktivít u cieľových skupín.  

 

 Prevencia rakoviny prsníka : dievčatá /SŠ  

Počet edukovaných: 36 študentiek ( minimálny štandard počtu edukovaných  - 60 študentiek). 

Zhoršením epidemiologickej situácie v okrese Trebišov, z dôvodu výskytu pozitívnych 

študentov na infekčné ochorenie COVID-19 na školách  - dotknuté školy prešli na dištančné 

vzdelávanie. Následne sa školské vyučovanie mimoriadne prerušilo v stredných školách a 

stredných školách pre ţiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami podľa 

rozhodnutia ministra číslo: 2020/17949:1-A1810 zo dňa 23. októbra 2020. Z týchto dôvodov 

počty edukovaných študentiek neboli naplnené. 

 

 Prevencia rakoviny hrubého čreva a konečníka: populácia v produktívnom veku 40+ 

Počet edukovaných 102 obyvateľov (minimálny štandard počtu edukovaných  - 100 

obyvateľov). 

 

Akčný plán realizacie Národnej protidrogovej stratégie Slovenskej republiky na obdobie 

rokov 2017 – 2020 

Oddelenie podpory zdravia a výchovy k zdraviu plnilo úlohu I.4.1.3 ,,Zabezpečenie 

univerzálnej prevencie – výchovou predovšetkým detí a mládeţe k zdravému ţivotnému štýlu, 

zdravotnou osvetou v oblasti drogovej problematiky a uţívania legálnych i ilegálnych 

návykových látok (alkohol, tabak, ilegálne drogy)“ 

V roku 2020 bolo realizovaných 25 interaktívnych zdravotno-výchovných aktivít v oblasti 

drogovej problematiky a uţívania legálnych i ilegálnych návykových látok (alkohol, tabak, 

ilegálne drogy), počet edukovaných 341. 

 

 

Národný akčný plán pre podporu pohybovej aktivity na roky 2017-2020 

Plnenie: 

Realizácia úloh „Národný akčný plán pre podporu pohybovej aktivity na roky 2017-2020“. 

Úloha 5.1.1 Monitoring vybraných ukazovateľov zdravia u stredoškolákov, testovanie telesnej 

zdatnosti a drţania tela. Hodnotenie úrovne pohybovej aktivity, stravovacích návykov a 

ţivotného štýlu v súvislosti s nameranými ukazovateľmi. 
RÚVZ so sídlom v Trebišove postupoval podľa bodu 2 zo 14. zasadnutia Poradného zboru 

hlavného hygienika SR pre odbor výchova k zdraviu, ktoré sa konalo v dňoch 24.-25.8.2020 na 

RÚVZ so sídlom v Topoľčanoch. Oslovili sme riaditeľov dotknutých škôl o podmienkach 

realizácie celonárodného projektu NAPPPA. Na osobnom stretnutí sme dohodli podmienky a 

termíny realizácie tohto projektu v nadväznosti na obmedzenia súvisiace s epidemiologickou 

situáciou. Zhoršením epidemiologickej situácie v okrese Trebišov, z dôvodu výskytu pozitívnych 

študentov na infekčné ochorenie COVID-19 na dotknutých školách sa posunul termín realizácie 

projektu NAPPPA. Od 12.10.2020 dotknuté školy prešli na dištančné vzdelávanie. Následne sa 

školské vyučovanie mimoriadne prerušilo v stredných školách a stredných školách pre ţiakov so 

špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami podľa rozhodnutia ministra číslo: 2020/17949:1-
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A1810 zo dňa 23. októbra 2020. Z týchto dôvodov plnenie úlohy č. 5.1.1 Národného akčného 

plánu pre podporu pohybovej aktivity na roky 2017-2020 (NAPPPA) nebolo realizovateľné. 

 
 

2.Verejné kampane a zdravotno-výchovné aktivity pri príleţitosti 

významných dní 
 

Oddelenie podpory zdravia a výchovy k zdraviu v roku 2020 realizovalo samostatné 

intervenčné aktivity edukačného a poradenského charakteru pri príleţitosti:   

Svetový deň proti rakovine (4.2.2020) 

  

Svetový deň obezity (4.3.2020) 

Tohtoročný Svetový deň obezity bol realizovaný v spolupráci so spoločnosťou STOB 

a ich slovenským sprostredkovateľom Hygea, za účastí sieti lekární Benu a Partner. Samotná 

aktivita bola zrealizovaná v RODINNEJ LEKÁRNI, na ulici Čsl. Armády 3724, 

07501 v Trebišove. Odborné poradenstvo v oblasti výţivy a prevencie nadváhy a obezity 

zahŕňalo analýzu ľudského tela, interpretáciu zistených výsledkov. Následné poradenstvo 

v oblasti problematiky nadváhy a obezity bolo poskytnuté 8 klientom. 

  

Svetový deň zdravia (7.4.2020) 

Na internetovej stránke RÚVZ so sídlom v Trebišove a na informačnom paneli RÚVZ 

bola uverejnená propagácia  o svetovom dni zdravia ako aj edukačný materiál. Výjazd 

Poradne zdravia  na Mestský úrad M. R. Štefánika 862/204 075 25 Trebišove sa nerealizoval 

v dôsledku obmedzení súvisiacich s epidemiologickou situáciou infekčného ochorenia COVID-

19  na Slovensku.   

 

 

 

Svetový deň pohybom ku zdraviu  - (10.5.2020) 

Na internetovej stránke RÚVZ so sídlom v Trebišove a na informačnom paneli RÚVZ 

bola uverejnená informácia o svetovom dni ako aj edukačný materiál.Plnenie úlohy č. 5.1.1 

Národného akčného plánu pre podporu pohybovej aktivity na roky 2017-2020 (NAPPPA) nebolo 

realizovateľné z dôvodu zhoršenia epidemiologickej situácie v okrese Trebišov a výskytu 

pozitívnych študentov na infekčné ochorenie COVID-19 na dotknutých školách. 

 

Názov aktivity Počet 

aktivít 

  Počet 

edukovaných 

Miesto konania aktivít 

Informačný panel 

RÚVZ 

1 Verejnosť RÚVZ Trebišov 

WEB stránka 

RÚVZ 

1 Verejnosť RÚVZ Trebišov 

Prednášky, 

besedy 

2 36 stredné odborné školy 1.roč. 

Prednášky, 

besedy 

2 28 Dospelá populácia  

Spolu: 6 64+ verejnosť  
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Svetový deň boja proti tabaku (31.5.2020) 

Informačná kampaň bola uverejnená na webovej stránke RÚVZ so sídlom 

v Trebišove, na informačnom panely RÚVZ so sídlom v Trebišove. Plánované aktivity 

Oddelenia podpory zdravia a výchovy k zdraviu sa nekonali v dôsledku obmedzení súvisiacich 

s epidemiologickou situáciou infekčného ochorenia COVID-19  na Slovensku. V rámci 

nadstavbovej poradne na odvykanie od fajčenia sme v mesiaci jún poskytli odborné 

poradenstvo 5 klientom v rámci Svetového dňa boja proti tabaku.    
 

Medzinárodný deň proti zneužívaniu drog a nezákonnému obchodovaniu s nimi –   

 (26.6.2020)  

Informačná kampaň bola uverejnená na webovej stránke RÚVZ so sídlom 

v Trebišove, na informačnom panely RÚVZ so sídlom v Trebišove. Plánované aktivity 

Oddelenia podpory zdravia a výchovy k zdraviu sa nekonali v dôsledku obmedzení súvisiacich 

s epidemiologickou situáciou infekčného ochorenia COVID-19  na Slovensku.  

 

Svetový deň Alzheimerovej choroby (21.9.2020)  
Na webovú stránku RÚVZ so sídlom v Trebišove, na informačnom panely RÚVZ so 

sídlom v Trebišove sme uverejnili propagačný materiál.  

Z dôvodu sprísňovania opatrení v súvislosti s infekčným ochorením COVID-19 sme zvolili 

vhodnú formu propagácie tohto významného dňa na ochranu zdravia našich seniorov. 

V spolupráci so Slovenským Červeným kríţom, Klubom dôchodcov, Zdruţením 

kresťanských seniorov  sme zaslali informačný materiál k téme ,, Alzheimerova choroba“ 

a pracovné listy na vedomostné a kognitívne aktivity s cieľom zvyšovania povedomia o 

prevencii a podpore kognitívneho zdravia  so zameraním na predchádzanie rozvoja 

neurodegeneratívnych ochorení.  

 

Október – mesiac úcty k starším 2020 (Medzinárodný deň starších (1.10)  

Informačná kampaň bola uverejnená na webovej stránke aj na informačnom 

panely RÚVZ so sídlom v Trebišove. V spolupráci so Slovenským Červeným kríţom, 

Obecnými úradmi, Domovom sociálnych sluţieb sme zaslali propagačné materiály - Seniori 

a ochorenie COVID-19, Osteoporóza a Zdravé starnutie. V spolupráci s Centrom voľného 

času  a v rámci Poradne zdravia  v mesiaci september sa konali edukačné aktivity. Zdravé 

starnutie -  počet aktivít 2, počet edukovaných 12, Osteoporóza  - počet aktivít 2, 

edukovaných 12. 

Svetový deň diabetu(14.11.2020) 

Informačná kampaň bola uverejnená na webovej stránke RÚVZ so sídlom 

v Trebišove, na informačnom panely RÚVZ so sídlom v Trebišove. Plánované aktivity 

Oddelenia podpory zdravia a výchovy k zdraviu sa nekonali v dôsledku obmedzení súvisiacich 

s epidemiologickou situáciou infekčného ochorenia COVID-19  na Slovensku.   

 

Európsky týždeň boja proti drogám  - tretí novembrový týždeň 2020 

Propagácia Európskeho týţdňa boja proti drogám bola uverejnená na webovej stránke 

RÚVZ so sídlom v Trebišove, na informačnom panely RÚVZ so sídlom v Trebišove. 

Propagačný materiál bol zaslaný na základné a stredné školy. Plánované aktivity Oddelenia 

podpory zdravia a výchovy k zdraviu sa nekonali v dôsledku obmedzení súvisiacich s 

epidemiologickou situáciou infekčného ochorenia COVID-19  na Slovensku.   
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3. Výskumná a prieskumná činnosť 

 V  roku 2020 realizoval RÚVZ so sídlom v Trebišove  - Oddelenie podpory zdravia 

a výchovy k zdraviu vo svojej územnej pôsobnosti dotazníkové prieskumy: 

 ,,Európsky prieskum zdravotného uvedomenia 2019-2021 (M-POHL HLS19)“ 

u respondentov podľa špecifikácie. Súbor pozostával z údajov získaných od 52 

respondentov v príslušnej vekovej kategórii podľa pohlavia a miesta bydliska.Získané 

údaje z prieskumu boli spracované do databázy v programe EXCEL a odoslané na 

ďalšie spracovanie. 

 Dotazník k realizácii prierezovej štúdie zameranej na skúsenosti a postoje 

respondentov ku konzumácii a regulácii alkoholu . Súbor pozostával z údajov 

získaných od 45 respondentov v príslušnej vekovej kategórii podľa pohlavia a miesta 

bydliska.Získané údaje z prieskumu boli spracované do databázy v programe EXCEL 

a odoslané na ďalšie spracovanie. 

 

4. Ďalšie špecifické programy, projekty alebo úlohy riešené na regionálnej 

úrovni  
V roku 2020 bola na základe poţiadavky ÚVZ SR vypracovanáanalýza súčasného stavu 

poradenských centier ochrany a podpory zdravia 

 

a) Počet a umiestnenie existujúcich PCOPZ 

1. Základná poradňa zdravia 

2. Nadstavbová poradňa - Poradňa zdravej výţivy  

3. Nadstavbová poradňa - Poradňa pohybovej aktivity a redukcie hmotnosti  

4. Nadstavbová poradňa - Poradňa na pomoc pri odvykania od fajčenia  

5. Nadstavbová poradňa - Poradňa pre HBs Ag pozitívne rodiny  

6. Nadstavbová poradňa - Poradňa prevencie HIV/AIDS  

7. Nadstavbová poradňa - Poradňa očkovania  

PCOPZ je umiestnené na prízemí budovy RÚVZ, má samostatný vchod. 
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b) Personálne obsadenie  PCOPZ 

 

c) Materiálno – technické zabezpečenie PCOPZ 

 

 
 

 

 

 

 

Prístrojové vybavenie ks

Reflotron 1

Microsmokerlyzer 1

Spirometer 1

Centrifúga Force 7 1

Germicídny žiarič Prolux G 

M55WSPH01/M
1

Germicídny žiarič Prolux G 

M30WA/SPH02
2

Accutrend 4

PC (pre TZS) 1

Omron Váha 1

Omron tlakomer 1

Veroval tlakomer 2

Tanita Váha 1

Vellion LUNA duo 2

Názov poradne Meno Vzdelanie Zamestnanec z akého odboru Konzultačné dni

Konzultačné 

hodiny

Ved. odboru/oddelenia MUDr. Terézia Konevičová, 

MPH

Lekár - LFH UK Praha

 1.st. hygiena a 

epidemiológia, medicínska 

informatika, MPH

Regionálna hygienička

generálna tajomníčka služobného 

úradu     Podpora zdravia a výchova k 

zdraviu

Pondelok – Piatok 8.00  – 15.00

Mária Dudová, dipl. a.h.e.   Vyššie odborné vzdelanie – 

Verejný zdravotník

Podpora zdravia a výchova k zdraviu

Mgr. Gagyiová Diana Magisterské štúdium 

v odbore Laboratórne 

vyšetrovacie metódy v 

zdravotníctve

Podpora zdravia a výchova k zdraviu

Poradňa zdravej výživy Mgr. Gagyiová Diana Magisterské štúdium 

v odbore Laboratórne 

vyšetrovacie metódy v 

zdravotníctve

Podpora zdravia a výchova k zdraviu Pondelok – Piatok 7.30 – 15.00

Poradňa pohybovej 

aktivity a redukcie 

hmotnosti

PhDr. Ivan Petrovič PhDr.  - Verejné 

zdravotníctvo UPJŠ Košice

Hygiena životného prostredia a zdraviaPondelok – Piatok 7.30 – 15.00

Poradňa na pomoc pri 

odvykaní od fajčenia

Mária Dudová, dipl. a.h.e. Vyššie odborné vzdelanie – 

Verejný zdravotník

Podpora zdravia a výchova k zdraviu Pondelok                                

Streda                                 

Piatok

14.00 – 15.00                             

9.00 – 11.00                                 

9.00 – 11.00   

Poradňa pre HBs Ag 

pozitívne rodiny

Mgr. Adamová Katarína Magisterské štúdium 

v odbore Verejné 

zdravotníctvo

Epidemiológia Pondelok – Piatok 7.30 – 15.00

Poradňa prevencie HIV / 

AIDS

Mgr. Adamová Katarína Magisterské štúdium 

v odbore Verejné 

zdravotníctvo

Epidemiológia Pondelok – Piatok 7.30 – 15.00

Poradňa očkovania Mgr. Šantová Edita Magisterské štúdium 

v odbore Verejné 

zdravotníctvo

Epidemiológia Pondelok – Piatok 8.00 – 15.00

Základná poradňa zdravia

Pondelok – Piatok: 7.30 – 15.00
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Priestory + vybavenie 

 

Ambulancia č.1 s 

čakárňou 

1. Základná poradňa 
zdravia 

2. Poradňa zdravej 

výţivy  

3. Poradňa pohybovej 
aktivity a redukcie 

hmotnosti  

4. Poradňa na pomoc 
pri odvykania od 

fajčenia  

 

Ambulancia 
-skriňová zostava 

-písacie stoly-3 ks 

-stoličky – 6 ks 

-výškomer – 1 ks 
-podstavec – 1 ks 

-informačný panel – 1ks 

-dávkovač dezinfekcie – 1 ks 
Čakáreň 

-konferenčný stolík – 1 ks 

-stoličky – 2 ks 

Ambulancia č.2 

1. Poradňa pre HBs 
Ag pozitívne rodiny  

2. Poradňa prevencie 

HIV/AIDS  
3. Poradňa očkovania  

-skriňová zostava 
-písacie stoly-2ks 

-stoličky – 4 ks 

-dávkovač dezinfekcie – 1ks 

Pracovňa 1 

 

Oddelenie podpory 

zdravia a výchovy k 

zdraviu 

-skriňová zostava 

-písacie stoly-1 ks 

-stoličky – 3 ks 
-PC zostava +tlačiareň 

- umývadlo 

Pracovňa 2 
 

Oddelenie podpory 

zdravia a výchovy k 
zdraviu 

-skriňová zostava 

-písacie stoly-1ks 
-stoličky – 2 ks 

-PC zostava +tlačiareň 

Zasadačka 

V prípade potreby pre 
Oddelenie podpory 

zdravia a výchovy k 

zdraviu 

-Notebook+ projektor 
-plátno 

-flipchartová tabuľa 

-písacie stoly – 13ks 

-stoličky - 35 
-umývadlo – 1ks 

 

 

d) Moţnosti rozširovania v rámci jednotlivých PCOPZ a návrhy konkrétnych krokov 

 

PCOPZ v rámci rozširovania  poradenských sluţieb v oblasti duševného zdravia osloví 

k spolupráci vysokoškolsky vzdelaného odborníka vyštudovaného v odbore 

psychológia.Vytvorí sa priestor a čas pre Poradňu duševného zdravia, kde kaţdý objednaný 

klient bude mať  nerušený, vyhradený čas len pre seba. 
 

Pre zvýšenie atraktívnosti PCOPZ pri RÚVZ so sídlom v Trebišove chceme vytvoriť 

záujmové skupiny zamerané na metabolické ochorenia a obezitu, onkologické ochorenia. 

Vytvoriť bázu a priestor na stretávanie sa a získavanie nových sociálnych kontaktov. Pozývať  

lektorov z oblasti internej medicíny: endokrinológie, kardiológie, diabetológie a porúch 

látkovej premeny a výţivy a klinickej onkológie. V spolupráci so Slovenským Červeným 

kríţom v týchto záujmových skupinách vytvoriť priestor na zdokonaľovanie sa v poskytovaní 

prvej pomoci s praktickými ukáţkami a nácvikmi. 
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5. Spolupráca so štátnym, verejným, súkromným a tretím sektorom 

  

 Oddelenie podpory zdravia a výchovy k zdraviu  spolupracuje pri realizácii zdravotno-

výchovných intervencií so Slovenským červeným kríţom (SČK), Klubmi dôchodcov, 

Domovmi dôchodcov, Centrom voľného času, orgánmi  štátnej správy a samosprávy, školami 

a školskými zariadeniami, Mestskou kniţnicou v Trebišove a súkromnými firmami  v 

nasledovnom rozsahu: 

 Slovenský červený kríţ: pri realizáciíkampaní pri príleţitosti svetových dní vyhlásených 

SZO. 

 Orgány štátnej správy a samosprávy: pri realizácií kampaní zameraných na mobilizáciu 

obyvateľstva k vyššiemu záujmu o svoje zdravie. 

 Školské inštitúcie: pri realizácii národných a regionálnych zdravotno-výchovných 

projektov, skupinových intervencii, prieskumných a výskumných projektov,  národných 

kampaní a aktivít realizovaných pri príleţitosti svetových dní vyhlásených SZO a inými 

agentúrami OSN súvisiacich so zdravím. 

 Centrum voľného času Trebišov: pri realizácií:kampaní zameraných na mobilizáciu 

obyvateľstva k vyššiemu záujmu o svoje zdravie, prieskumných a výskumných projektov. 

 Cemix, s.r.o., výrobný závod Trebišov: pri realizácií kampaní zameraných na 

mobilizáciu obyvateľstva k vyššiemu záujmu o svoje zdravie.  

 MABA, s.r.o.: pri realizácií národných a regionálnych zdravotno-výchovných 

projektovprieskumných a výskumných projektov. 

 ADIL, s.r.o.: pri realizácií národných a regionálnych zdravotno-výchovných 

projektovprieskumných a výskumných projektov. 

 RODINNÁ LEKÁREŇnárodných a regionálnych zdravotno-výchovných projektov. 

 Mestská kniţnica  Trebišov: pri realizácii národných a regionálnych zdravotno-

výchovných projektov; skupinových intervencii. 

 Kluby dôchodcov, Domovy dôchodcov:pri realizácii pri národných a regionálnych 

zdravotno-výchovných projektov. 

 MO SR pri realizácii národných a regionálnych zdravotno-výchovných projektov, 

prieskumných a výskumných projektov. 

 

 

 

6. Iné činnosti odboru   
 

V zmysle poţiadaviek ÚVZ SR, RÚVZ so sídlom v Spišskej Novej Vsi sme zaslali 

materiály, ktoré sa týkali týchto oblastí:  

 vyhodnotenia činnosti za rok 2019 súvisiacich s plnením dokumentu „Programy a 

projekty úradov verejného zdravotníctva v SR na rok 2019 a na ďalšie roky“;  

 spracovania výročnej správy za OPZaVkZ pri RÚVZ so sídlom v Trebišove za rok 2019; 

 zaslania archívu z informačného systému Test zdravé srdce; 

 spracovania tabuliek -výkazníctvo OPZaVkZ za rok 2019, následne za I. polrok 2020 

 zaslania odpočtu edukačných aktivít  realizovali edukáciu v prevencii onkologických 

ochorení.  za časové obdobie od januára 2020 aţ do konca 2020 (ÚVZ SR); 

 zaslanie odpočtu sprievodných edukačných aktivít „Svetový deň obezity“ (ÚVZ SR); 
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 zaslanie informácií k problematike ,, Reprodukčné zdravie a sexuálna výchova “(UVZ 

SR); 

 protokol o prevzatí ,,Linka pomoci na odvykanie od fajčenia“ (ÚVZ SR) ; 

 protokol o odovzdaní ,,Linka pomoci na odvykanie od fajčenia“ (ÚVZ SR) ; 

 zaslané informácie v excelovskej tabuľke ,,Linka pomoci na odvykanie od fajčenia“ (UVZ 

SR); 

 zaslané informácie k plneniu úlohy č.5.1.1. NAPPPA 2017-2020 (ÚVZ SR) ; 

 zaslanie aktuálnych kontaktov Poradenských centier pre ochranu a podporu zdravia (ÚVZ 

SR); 

 zaslané informácie v excelovskom súbore HLS 19 (ÚVZ SR); 

 zaslanie analýzy súčasného stavu Poradenských centier ochrany a podpory zdravia (ÚVZ 

SR); 

 zaslané informácie ,,Seniory a ochorenie COVID-19“ ( SČK TV, DDS TV, štátny sektor); 

 zaslane informácie v excelovskom súbore ,,Štúdia“ – plnenie úlohy č.5 aktualizácie 

Národného akčného plánu pre problémy s alkoholom na roky 2013 – 2020 (ÚVZ SR); 

 zaslanie informácií ohľadne typovania výsledkov AG testu (plošné testovanie) (ÚVZ SR); 

 informácie  MOM AG pri RÚVZ  so sídlom v Trebišove (ÚVZ SR) ; 

 potvrdenie otváracích hodín MOM AG pri RÚVZ TV (Operačné stredisko krízového 

koordinačného centra Bratislava); 

 zaslaná informácia – skladovanie AG testov (Operačné stredisko krízového 

koordinačného centra Bratislava); 

 Stratégia pre rozvoj poradní  prevencie závislosti (ÚVZ SR) ; 

 príprava Stratégie pre poradne na odvykanie od fajčenia  (ÚVZ SR); 

 príprava Stratégie rozvoja špecializovanej poradne zdravej výţivy (ÚVZ SR); 

 

7. Činnosť poradenského centra ochrany a podpory zdravia    

 
Poradňa zdravia (PZ) je umiestnená v prízemí budovy RÚVZ, má samostatný vchod. 

Vlastná miestnosť, ktorá slúţi na vyšetrenie klientov prejavujúcich záujem o svoje zdravie je 

upravená v súlade s poţiadavkami na zriadenie a vybavenie ambulantného zdravotníckeho 

zariadenia, je dodrţiavaný optimálny hygienicko-epidemiologický reţim. Základná 

poradenská činnosť je zabezpečená v dopoludňajších hodinách podľa dohodnutých 

poţiadaviek záujemcov o preventívne vyšetrenie a poradenstvo v oblasti spôsobu ţivota a 

práce = ţivotného štýlu. 

Pre zaistenie lepšej dostupnosti skríningových vyšetrení obyvateľom v odľahlejších 

častiach nášho okresu sú vytvorené podmienky na výjazdy mobilnou PZ. Poradňa zdravia je 

vybavená špeciálnym transportným kufrom na bezpečný prenos prístroja Reflotron a ďalšieho 

potrebného vybavenia mimo vyšetrovne pre zachovanie štandardných podmienok potrebných 

k činnosti PZ. Túto  moţnosť, ako získať informácie o rizikových faktoroch ţivotného štýlu 

vplývajúcich na vznik a rozvoj srdcovo-cievnych a iných chronických neinfekčných ochorení 

formou individuálneho alebo skupinového poradenstva vyuţívajú  napr. pedagógovia 

základných a stredných škôl,  zamestnanci štátnej sluţby  na Mestských úradoch, Okresnom 

riaditeľstve PZ v Trebišove a zamestnanci firiem, ktorí vítajú vyšetrenia priamo na svojom 

pracovisku s minimálnou časovou stratou. U rizikových klientov sa zameriavame na cielené 

reţimové opatrenia: nefajčiť – respektíve nezačať fajčiť, zdravo sa stravovať, vyzdvihnúť 

klady  pohybovej aktivity, eliminovať stres.  
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7.1.Základná poradňa   
 

Rozsah činnosti 

Klientom poradne zdravia je po absolvovaní štandardnej palety výkonov: 

anamnestické vyšetrenie, biochemické vyšetrenie z kvapky krvi odobratej zprsta (celkový 

cholesterol, HDL- cholesterol, triglyceridy, výpočet LDL, glukóza), získanie 

antropometrických údajov (výška, hmotnosť, obvod pásu, bokov, výpočet mier obezity podľa 

BMI, WHR indexu, stanovanie abdominálnej obezity a prítomnosti metabolického 

syndrómu), meranie krvného tlaku a pulzu, výpočet kardiovaskulárneho rizika (indexov), 

stanovenie percentuálneho podielu tukového a svalového tkaniva v organizme a zadanie 

údajov do Testu zdravé srdce - poskytnuté komplexné individuálne poradenstvo písomnou 

formou podľa konkrétnych potrieb ich zdravotného stavu, anamnézy, analýzy zistených 

výsledkov a spôsobu stravovania a pohybovej aktivity.Pri prvom komplexnom základnom 

vyšetrení sú poskytované prvotné najdôleţitejšie  informácie, ktoré sú nevyhnutné 

k naštartovaniu zmien zauţívaného spôsobu ţivota. Pre umoţnenie, čo najjednoduchšieho 

získania informácií o zdravom spôsobe ţivota najširšiemu okruhu obyvateľov poskytujeme aj 

telefonické poradenstvo ako aj e-poradenstvo prostredníctvom emailu.  

V základnej poradni  bolo v roku 2020 vyšetrených a vloţených do databázy TZS 

31klientov. Prvé vyšetrenie absolvovalo 24 klientov. Kontrolné vyšetrenie bolo realizované u 

7 klientov. Mimo testu Zdravé srdce bolo vyšetrených 8 klientov. Vyšetrenia klientov  boli 

vykonané zväčša v PZ. Výsledky získané pri vyšetreniach v základnej poradni zdravia boli 

spracované v programe Test zdravé srdce. Výstupy z Testu zdravé srdce prehľadne 

dokumentujú získané údaje o rizikových faktorov klientov tunajšej Poradne zdravia a vedené 

sú v tabuľkovej časti tejto výročnej správy.  

 

Realizácia jednorazových aktivít mobilnej poradne zdravia: 

Mobilná Poradňa zdravia v spolupráci so súkromným sektorom poskytovala odborné 

poradenstvo spolu s komplexom meraní, ktorý zahŕňal: meranie telesnej stavby ľudského tela 

v kombinácii s lekárskou váhou, ktorá udáva  mnoţstvo viscerálneho tuku, % podiel 

kostrového svalstva, hodnotu bazálneho metabolizmu (v kcal) a BMI (body mass index), 

hmotnosť,meranie krvného tlaku a pulzu, , výšky, pasu, bokov. 

 

Aktivita sa konala v RODINNEJ LEKÁRNI, na ulici Čsl. Armády 3724 

07501 v Trebišove. Odborné poradenstvo v oblasti výţivy a prevencie nadváhy a obezity 

zahŕňalo analýzu ľudského tela, interpretáciu zistených výsledkov. Následné poradenstvo 

v oblasti problematiky nadváhy a obezity bolo poskytnuté 8 klientom.  

 

7.2.  Nadstavbové poradne 

V nadstavbových poradniach sa na základe zistených prítomných rizikových faktorov                         

poskytuje cielené poradenstvo a vypracuje sa individuálny program na úpravu rizikového 

skóre a rizikových špecifických návykov.  

 V Poradni zdravej výživy sa vykonáva anamnestické zisťovanie stravovacích zvyklostí 

klientov, rozbor jedálneho lístka, ktoré sa následne vyhodnotia. V intervenčnej časti sa 

realizuje individuálne poradenstvo vo vzťahu k zisteným stravovacím zvyklostiam a 

individuálnym rizikovým faktorom klienta. V roku 2020 bolo vykonaných 10 

poradenstiev ( 4 muţi (40%) a 6 ţien 60%)). U muţského pohlavia 75% malo 

stredoškolské vzdelanie, u ţenského pohlavia mali 50% stredoškolské a 50% 

vysokoškolské vzdelanie.  
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 Poradňa na pomoc pri odvykania od fajčeniaje vykonávaná formou individuálneho 

poradenstva a pomocou dotazníkových metód. Klientom sa stanoví stupeň závislosti na 

nikotíne Fagerströmovým dotazníkom. Vykonáva sa analýza vydychovaného vzduchu 

prístrojom Micro smokerlyzer na určenie hladiny CO a hladiny karboxylhemoglobínu. V 

roku 2020 navštívilo túto poradňu 8 klientov (4 muţi (50 %), 4 ţeny (50 %)). Telefonické 

poradenstvo bolo poskytnuté 25 klientom v rámci Linky pomoci na odvykanie od fajčenia. 

 Poradňa pohybovej aktivity a redukcie hmotnosti. Vykonáva sa zhodnotenie telesnej 

zdatnosti, stavu telesnej hmotnosti. Poskytuje sa odborné poradenstvo, vyšetrenie 

funkčnej zdatnosti a pohybová inštruktáţ, ktoré boli v rolu 2020 poskytnuté  1 klientke. 

Na činnosti poradne pohybovej aktivity a redukcie hmotnosti sa podieľa Oddelenie 

hygieny ţivotného prostredia v spolupráci s OPZaVkZ. 

 Poradňa prevencie HIV/AIDS. Činnosť tejto poradne je zabezpečená Oddelením 

epidemiológie. Pre širokú verejnosť je k dispozícii linka pomoci AIDS (0918680305, 

056/3813229), Túto linku  vyuţili v roku 2020  5 klienti. Otázky  boli zamerané na 

príznaky ochorenia, faktory prenosu, mechanizmus prenosu, riziko infikovania sa, 

moţnosti laboratórnych vyšetrení, liečby ochorenia, prevencie a na epidemiologickú 

situáciu v SR a na východnom Slovensku. 

 Poradňa pre HBs Ag pozitívne rodiny.  Činnosť tejto poradne je zabezpečená Oddelením 

epidemiológie. V roku 2020 neevidujeme konzultácie.  

 Poradňa očkovaniaV rámci tejto poradne bola priebeţne počas roka 2020 poskytovaná 

poradenská a bezplatná konzultačná činnosť v problematike imunizácie, ktorú 

zabezpečuje Oddelenie epidemiológie. Pre poskytovateľov zdravotnej starostlivosti bolo 

poskytnutých 10 konzultácií o očkovaní proti osýpkam v odbore všeobecné lekárstvo 

(povinné očkovanie podľa očkovacieho  kalendára, postexpozičná profylaxia podľa 

príslušného odborného usmernenia HH SR) a 5 konzultácií pre laickú verejnosť. 

 

Dlhodobé intervenčné aktivity Poradenského centra podpory zdravia:  

 

 pokračovanie v individuálnej intervencii prostredníctvom činnosti Poradne zdravia a  

výjazdmi mobilnej poradne zdravia; 

 mediálna intervencia na regionálnej úrovni zameraná na rizikové faktory vyplývajúce zo 

ţivotného štýlu, prehlbovanie intervenčných aktivít zameraných na nefarmakologické 

ovplyvňovanie hypertenzie a jej primárnu prevenciu; 

 vyuţívanie údajov o prevalencii rizikových faktorov zdravia pri realizácii cielenej 

regionálnej štátnej zdravotnej politiky s aktuálnou orientáciou pre vytvorenie 

celospoločenských predpokladov primárnej prevencie chronických neinfekčných 

ochorení; uplatňovanie postupov, kritérií  a odporúčaní v súlade s odporúčaniami pre 

prevenciu a liečbu srdcovo-cievnych chorôb, v súlade odporúčaniami európskych aj 

národných lekárskych odborných spoločností, v súlade so súhrnom európskych 

odporúčaní pre prevenciu kardiovaskulárnych ochorení v klinickej praxi, s Národným 

programom prevencie obezity ;  

 poskytovanie informácií, odbornej edukačnej literatúry a edičných materiálov 

(vypracovaných odbornými zamestnancami RÚVZ so sídlom v Trebišove) masmédiám a 

ďalším záujemcom (napr. informačné letáky venované témam svetových dní a kampaní. 

Tieto odborné materiály sú prístupné aj na webovej stránke nášho úradu. Všetci klienti PZ 

okrem slovného individuálneho poradenstva dostanú aj cielený zdravotno-výchovný 

materiál vrátane receptárov;   
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Tabuľka č. 1 

Personálne obsadenie odboru (oddelenia) podpory zdravia a výchovy k zdraviu 

a Poradenského centra ochrany a podpory zdravia v roku 2020 
 

Tabuľka č. 2 

Intervenčné a zdravotno-výchovné aktivity odboru podpory zdravia a výchovy k 

zdraviu  v roku 2020 
 

Tabuľka č. 3 

Návštevnosť základnej poradne od 1.1.2019 do 31.12.2020 
 

Tabuľka č. 4 

Počet štandardných vyšetrení u klientov, ktorým sa vyšetrilo riziko kardiovaskulárnych 

chorôb za obdobie od 1.1.2019 do 31.12.2020 
 

Tabuľka č. 5 

Spektrum klientov vo veku od 0 do 99 rokov vyšetrených v poradni zdravia podľa 

vzdelania za obdobie od 1.1.2019 do 31.12.2020 
 

Tabuľka č. 6 

Ročný výkaz Poradenského centra ochrany a podpory zdravia za obdobie od 1.1.2020 do 

31.12.2020 
 

Tabuľka č. 7 

Prehľad o počte výkonov Poradenského centra ochrany a podpory zdravia v roku 2020 
 

Tabuľka č. 8a, b  

Výsledky biochemických vyšetrení prvýkrát vyšetrených klientov v poradni zdravia za 

obdobie od 1.1.2020 do 31.12.2020 
 

Tabuľka č. 9a, b 

Výsledky biochemických vyšetrení opakovane vyšetrených klientov v poradni zdravia za 

obdobie od 1.1.2020 do 31.12.2020 
 

Tabuľka č. 10a, b 

Výsledky hodnotenia skríningu tlaku krvi u prvý raz vyšetrených klientov za obdobie od 

1.1.2019 do 31.12.2020 
 

Tabuľka č. 11a, b 

Výsledky hodnotenia skríningu tlaku krvi u opakovane vyšetrených klientov za obdobie 

od 1.1.2019 do 31.12.2020 
 

Tabuľka č. 12a 

Analýza dynamiky zistených parametrov opakovane vyšetrených klientov z prvého a 

posledného vyšetrenia za obdobie od 1.1.2020 do 31.12.2020 
 

Tabuľka č. 12b 

Analýza dynamiky zistených parametrov opakovane vyšetrených klientov z prvého a 

posledného vyšetrenia pre skupiny klientov so zvýšenými hodnotami ukazovateľov 

prvých vyšetrení za obdobie od 1.1.2020 do 31.12.2020 
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Personálne obsadenie odboru (oddelenia) podpory zdravia a výchovy k zdraviu 

a Poradenského centra ochrany a podpory zdravia v roku 2020 

 
RÚVZtab. č. 1 

Pracovníci 
Odbornosť - kvalifikácia  

( špecializačná skúška) 

prac. miesta Počet   

   úväzok osôb 

Ved. odboru/oddelenia 

 Lekár - LFH UK Praha 1.st. 

hygiena a epidemiológia, 

medicínska informatika, MPH 1  1   

Lekár - metodológ     

Verejný zdravotník I. stupňa       

Verejný zdravotník II. stupňa       

DAHE 

Vyššie odborné vzdelanie – Verejný 

zdravotník 1 1 

AHE     

Zdravotná sestra       

Iný zdravotnícky pracovník 

Magisterské štúdium v odbore 

Laboratórne vyšetrovacie metódy v 

zdravotníctve 1 1 

Iný nezdravotnícky pracovník        

S P O L U    3 3  
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Intervenčné a zdravotno-výchovné aktivity odboru podpory zdravia a výchovy k zdraviu v roku 2020    

tab.č.2 

Poradové 

číslo 
NÁZOV AKTIVITY 

Počty aktivít/poslucháčov vzhľadom k jednotlivým cieľovým skupinám  

deti a mládeţ produktívny vek poproduktívny vek SPOLU 
počet 

aktivít 

počet 

poslucháčov 

počet 

aktivít 

počet 

poslucháčov 

počet 

aktivít 

počet 

poslucháčov 
počet aktivít 

počet 

poslucháčov 

 

Realizácia besied, 

prednášok a iných 

zdravotno- výchovných 

metód ( panelová diskusia, 

tvorivé dielne, bábka, 

interaktívne hry súťaţe, 

kampane...) pre vybrané 

cieľové skupiny obyvateľstva 

so zameraním  na zdravotnú 
osvetu a zvyšovanie 

zdravotného uvedomenia 

Zvýšenie pohybovej aktivity 4 72 10 95 0 0 14 167 

Ozdravenie výţivy a zlepšenie 

 pitného reţimu  
6 102 11 103 1 2 18 207 

Prevencia sociálne patologických 

javov 

6 98 2 11 0 0 8 109 - Fajčenie 

- Alkohol 5 82 2 10 0 0 7 92 

- Drogy – látkové závislosti 8 130 2 10 0 0 10 140 

              - nelátkové závislosti 0 0 0 0 0 0 0 0 

Podpora zdravia obyvateľov 

rómskych osád 
2 30 2 10 0 0 4 40 

Výchova k partnerstvu a rodičovstvu 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zdravé starnutie 0 0 2 12 0 0 2 12 

Duševné zdravie  3 48 0 0 0 0 3 48 

Prevencia úrazov a prvá pomoc 0 0 0 0 0 0 0 0 

Prevencia sexuálne prenosných 

chorôb (vrátane HIV/AIDS) 0 0 2 10 0 0 2 10 

Stomatohygiena 0 0 0 0 0 0 0 0 

Prevencia civilizačných ochorení  

0 0 6 32 1 2 7 34 - srdco-cievne  

- diabetes mellitus 0 0 2 15 0 0 2 15 

- osteoporóza 0 0 2 12 0 0 2 12 

- onkologické ochorenia 2 36 13 102 1 2 16 140 

- alergické ochorenia 0 0 0 0 0 0 0 0 

- iné  0 0 0 0 0 0      0     0 

Iné témy (napr. chrípka, salmonelóza,...a 

pod.) 
4 66 0 0 0 0 4 66 

SPOLU  40 664 56 422 3 6 99 1092 
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  pokračovanie tab. č.2  

 Počet aktivít 

2. 
Realizácia jednorazových aktivít pri príleţitosti významných dní podľa kalendára WHO (počet všetkých aktivít realizovaných pri príleţitosti 

Svetových dní podľa WHO) 
10 

3. 
Iné intervenčné a informačné zdravotno-výchovné aktivity (napr. konzultácie, distribúcia zdravotno-výchovného materiálu, premietanie 

videokaziet a pod.) 
30 

4. Medializácia výchovy k zdraviu (komunikácia s médiami) 

TV vysielanie  0 

Rozhlas 0 

Printové média 0 

Webová stránka RÚVZ 10 

Iné formy  0 

5. 
Vytvorenie vlastných propagačných materiálov (neuvádza sa počet 

výtlačkov, ale len  konkrétna  zdravotnícka téma ) 

Plagáty, letáky, skladačky... 7 

Broţúry, manuály... 0 

Informačné panely 10 

Iné 0 

6. Odborné publikácie (časopisy, zborníky, monografie,  ktoré majú ISBN, ISSN) 

Počet 

publikácii 

0 

7.  Zapoţičanie DVD a CD nosičov, USB,  videokaziet 
Počet zapoţičaní 

0 

  

Počet absolvovaných školení 

Aktívna 

účasť 
Pasívna účasť 

8. 

Školenia, odborné semináre, porady, konferencie, pracovné 

stretnutia, kurzy ... 
regionálne 0 0 

(pri aktívnej účasti uvádzať počet príspevkov – nie autorov, pri 

pasívnej účasti uvádzať počet pracovníkov) 
celoštátne 0 7 

  medzinárodné 

 
0 0 

  
 
 

v rámci RÚVZ 0 8 

SPOLU 0 15 

 

 

pokračovanie  tab. č 2.  
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9. 

Školenie lektorov a laikov  (počet organizovaných školení pre 

lektorov a laikov) 

 

 

 

 Počet školení 

0 

10. Realizované projekty, prieskumné a výskumné úlohy  

 Počet 

Medzinárodné projekty, štúdie ... 0 

Iné národné programy, projekty, štúdie... 4 

Regionálne a lokálne (mestské, miestne) projekty 0 

Iné (viazané na jeden subjekt , alebo cieľovú skupinu - napr. znevýhodnené  

skupiny ) 
1 

11. 
Členstvo v pracovných skupinách Poradného zboru hlavného hygienika SR a iných pracovných skupín, komisií (uviesť len číslo v koľkých 

pracovných skupinách ste) 

Počet 

členstiev 

1 

12. Spolupráca so štátnym, verejným, súkromným a tretím sektorom                                                                                                     
Počet subjektov 

5 

13. 
Odborné materiály predkladané vláde SR, MZ SR, ÚVZ SR 

a iným subjektom 

 
Počet 

materiálov 

Vlastné vytvorené 0 

Pripomienkované v rámci gremiálnej porady ministra zdravotníctva, 

vnútrorezortného, medzirezortného a predbeţného pripomienkového 
konania 

0 

Stanoviská k materiálom z MZ SR a ÚVZ SR 0 

Iné (napr. stanoviská, pripomienky a k materiálom WHO, EU, OECD 

a pod.)  
0 

14. Iné písomnosti (Správy, vyjadrenia, rozbory) 

 
Počet písomnosti 

Analytické správy (napr. rozbory, výročné správy) 9 

Informatívne správy (napr. odpočet plnenia úloh)  6 

Iné (napr. stanovisko, vyjadrenia) 12 

15. 

Poskytovanie odbornej praxe pre študentov VŠ a postgraduálneho 

vzdelávania (počet študentov = počet fyzických osôb; počet dní je 

počet dní na odbornej praxi kaţdého študenta – napr. 3 študenti za 

sledované obdobie po 5 dní je 3x5= 15 dní) 

 

  

Počet študentov Počet dní 

0  0 
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Návštevnosť základnej poradne od 1.1.2020 do 31.12.2020 
 

 

Základné - prvé vyšetrenie 

Tab.č.3 

VEKOVÁ 

SKUPINA 

MUŢI ŢENY SPOLU 

Abs. % +- [%] Abs. % +- [%] Abs. % +- [%] 

20-24 2 22,2 27,2 2 13,3 17,2 4 16,7 14,9 

25-34 1 11,1 20,5 2 13,3 17,2 3 12,5 13,2 

35-44 2 22,2 27,2 3 20,0 20,2 5 20,8 16,2 

45-54 0 0,0 0,0 4 26,7 22,4 4 16,7 14,9 

55-64 3 33,3 30,8 3 20,0 20,2 6 25,0 17,3 

65 a viac 1 11,1 20,5 1 6,7 12,6 2 8,3 11,1 

S P O L U : 9 100,0   15 100,0   24 100,0   

 

 

 

 

 

 

Kontrolné vyšetrenie 

 

VEKOVÁ 

SKUPINA 

MUŢI ŢENY SPOLU 

Abs. % +- [%] Abs. % +- [%] Abs. % +- [%] 

25-34 0 0,0 0,0 1 20,0 35,1 1 14,3 25,9 

35-44 1 50,0 69,3 1 20,0 35,1 2 28,6 33,5 

45-54 0 0,0 0,0 2 40,0 42,9 2 28,6 33,5 

55-64 1 50,0 69,3 1 20,0 35,1 2 28,6 33,5 

S P O L U : 2 100,0  5 100,0  7 100,0   
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Počet štandardných vyšetrení u klientov, ktorým sa vyšetrilo riziko kardiovaskulárnych 

chorôb za obdobie od 1.1.2020 do 31.12.2020 
 

 

 

Základné - prvé vyšetrenie 
Tab. č. 4 

 

Veková 

skupina MUŢI ŢENY SPOLU 

  Abs. % +- [%] Abs. % +- [%] Abs. % +- [%] 

20-24 2 22,2 27,2 2 13,3 17,2 4 16,7 14,9 

25-34 1 11,1 20,5 2 13,3 17,2 3 12,5 13,2 

35-44 2 22,2 27,2 3 20,0 20,2 5 20,8 16,2 

45-54 0 0,0 0,0 4 26,7 22,4 4 16,7 14,9 

55-64 3 33,3 30,8 3 20,0 20,2 6 25,0 17,3 

65 a viac 1 11,1 20,5 1 6,7 12,6 2 8,3 11,1 

SPOLU: 9 100,0  15 100,0   24 100,0   

 

 

Kontrolné vyšetrenie 
 

Veková 

skupina MUŢI ŢENY SPOLU 

  Abs. % +- [%] Abs. % +- [%] Abs. % +- [%] 

25-34 0 0,0 0,0 1 20,0 35,1 1 14,3 25,9 

35-44 1 50,0 69,3 1 20,0 35,1 2 28,6 33,5 

45-54 0 0,0 0,0 2 40,0 42,9 2 28,6 33,5 

55-64 1 50,0 69,3 1 20,0 35,1 2 28,6 33,5 

SPOLU: 2 100,0   5 100,0   7 100,0   

 

 

 
 

Spektrum klientov vo veku od 0 do 99 rokov vyšetrených v poradni zdravia podľa vzdelania  

za obdobie od 1.1.2020 do 31.12.2020 

 
  Tab. č. 5 

Vzdelanie MUŢI ŢENY SPOLU 

  Abs. % +- [%] Abs. % +- [%] Abs. % +- [%] 

Stredoškolské  

s maturitou 9 81,8 22,8 12 60,0 21,5 21 67,7 21,5 

Vysokoškolské 2 18,2 22,8 8 40,0 21,5 10 32,3 21,5 

SPOLU: 11 100,0   20 100,0   31 100,0   
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Ročný výkaz Poradenského centra ochrany a podpory zdravia za obdobie od 1.1.2020 do 31.12.2020 

 

 
   Tab.č. 6 

  
do 14 15 – 19 20 – 24 25 – 34 35 – 44 45 – 54 55 – 64 65 + Spolu 

M Ţ M Ţ M Ţ M Ţ M Ţ M Ţ M Ţ M Ţ  

Základná 

poradňa 

Počet klientov novo evidovaných v sledovanom 

roku - - - - 2 2 1 2 2 3 - 4 3 3 1 1 24 

celkový počet klientov, ktorým bolo poskytnuté 

odborné poradenstvo v sledovanom roku  -  -  -  -  2 2  1 3 3 4 - 6 4 4 1 1 31 

Počet návštev  -  -  -  -  2 2  1  3  3  4  - 6  4  4  1  1  31  

Poradňa   

zdravej 

výţivy 

Počet klientov novo evidovaných v sledovanom 

roku - - - - - - - - 2 1     - 4 1 - 1 1 10 

celkový počet klientov, ktorým bolo poskytnuté 

odb. poradenstvo v sledovanom roku  - -  -  -  -  -  - - 2 1 - 4 1 - 1 1 10 

Počet návštev -  -  -  -  -  -  -  -   2 1  - 4  1  -  1  1  10  

Poradňa 

optimalizácie 

pohybovej 

aktivity 

Počet klientov novo evidovaných v sledovanom 

roku 
-  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -   -  1  - -  1  

celkový počet klientov, ktorým bolo poskytnuté 

odborné poradenstvo v sledovanom roku 
 -  -  -  -  -  -  -  -  -  - -   -  - 1  -  -   1 

Počet návštev  - -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -   - 1  -  -   1 

Poradňa 

odvykania od 

fajčenia 

Počet klientov novo evidovaných v sledovanom 

roku 
 -  -  -  - 2  -  - 1   1  - -  1  1  -  -  - 6  

celkový počet klientov, ktorým bolo poskytnuté 

odborné poradenstvo v sledovanom roku 
 -  -  - -   2  -  -  1  1  -  -  2  1  1  -  - 8 

Počet návštev  -  -  -  -  2  -  -  1  1  -  -  2  1  1  -  -  8 

Poradňa 
podpory 

psychické 

ho zdravia 

Počet klientov novo evidovaných v sledovanom 

roku 
-  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  

celkový počet klientov, ktorým bolo poskytnuté 

odborné poradenstvo v sledovanom roku 
-  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Počet návštev  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - - 

Poradňa 

pre deti a 

mládeţ 

Počet klientov novo evidovaných v sledovanom 

roku 
-   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  

celkový počet klientov, ktorým bolo poskytnuté 

odborné poradenstvo v sledovanom roku 
- - - -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Počet návštev  - - -   - -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  
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Pokračovanie tab.č. 6 

  
do 14 15 – 19 20 – 24 25 – 34 35 – 44 45 – 54 55 – 64 65 + Spolu 

M Ţ M Ţ M Ţ M Ţ M Ţ M Ţ M Ţ M Ţ  

Poradňa 

ochrany a 
podpory 

zdravia pri 

práci 

Počet klientov novo evidovaných v 

sledovanom roku 
-  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  

celkový počet klientov, ktorým bolo 

poskytnuté odborné poradenstvo v sledovanom 

roku 

-  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Počet návštev  - -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  

Poradňa 

nefarmakolog. 
ovplyvňovania 

TK 

Počet klientov novo evidovaných v 
sledovanom roku 

- - - - - - - - - - - - - - - - - 

celkový počet klientov, ktorým bolo 

poskytnuté odborné poradenstvo v sledovanom 

roku 

- - - - - - - - - - - - - - - - - 

Počet návštev -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  

Poradňa 

protidrogová a 
HIV/AIDS 

Počet klientov novo evidovaných v 
sledovanom roku 

-  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  

celkový počet klientov, ktorým bolo 
poskytnuté odborné poradenstvo v sledovanom 

roku 

-  -  -  -  1  -  1  1  -  2  -   - -  -  -  -  5 

Počet návštev  - -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Poradňa pre 

HbSAg 

pozitívne 
rodiny 

Počet klientov novo evidovaných v 

sledovanom roku 
-  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  

celkový počet klientov, ktorým bolo 

poskytnuté odborné poradenstvo v sledovanom 
roku 

 - -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  

Počet návštev  - -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  

Poradňa pre 

tehotné a 

dojčiace matky 

Počet klientov novo evidovaných v 

sledovanom roku 
 - -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  

celkový počet klientov, ktorým bolo 

poskytnuté odborné poradenstvo v sledovanom 

roku 

-  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Počet návštev -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  
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Prehľad o počte výkonov Poradenského centra ochrany a podpory zdravia v roku 2020 

tab.č.7 

 

 

 

Výkon Počet výkonov 

TZS Mimo TZS 

1. Merania a iné výkony v poradni 

zdravia 

 

Počet klientov TZS (počet prvovyšetrených 

a opakovane vyšetrených klientov, ktorí sú 

v TZS): 31 

 

Počet klientov mimo TZS (počet klientov 

vyšetrených v rámci realizovaných aktivít 

výjazdovou PZ, ktorí nie sú v TZS): 8 

Antropometrické meranie 

- výška 
31 8 

- váha 31 8 

- BMI 31 8 

- obvod pása  31 8 

- obvod bokov 31 8 

- WHR 31 8 

- WHtR 31 8 

- % celkového tuku (Bodystat, Kaliper, Omron) 27 8 

- Iné (kostrové svalstvo, bazálny 

metabolizmus...)* balík vyšetrenia získaný 

jedným meraním sa vykazuje ako jeden výkon 

27 8 

Biochemické vyšetrenia 

- Celkový cholesterol 
 

31 

 

0 

- HDL cholesterol  31 0 

- LDL cholesterol  0 

- Triacylglyceroly 31 0 

- Glukóza 31 0 

- Iné biochemické vyšetrenie (AST, ALT, 

kyselina močová, laktát a pod.) 

0 0 

Somatické vyšetrenia 

- Krvný tlak + pulz *(u jedného klienta rátame 

vyšetrenie TK + pulz spolu ako jeden výkon) 

 

31 

 

8 

Vyšetrenie smokerlyzérom 8 0 

Vyšetrenie spirometrom 0 0 

Zaloţenie karty klienta pre Test zdravé srdce 24 0 

Osobná a rodinná anamnéza 31 0 
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Vyplnenie dotazníka celkovej ţivotnej pohody 31 0 

Stanovenie rizikového skóre KVCH podľa TZS 31 0 

Odborné poradenstvo a konzultácie 31 8 

Iné (telefonické, istom, e-mailom a pod.) 0 0 

Odporúčanie do siete zdravotníckych zariadení 9 0 

Iné 0 0 
 

 pokračovanie tab.č.7 

 

 Počet výkonov 

2. Poradňa zdravej výţivy 

 

Počet klientov:10 

Odborné poradenstvo 10 

Zaloţenie karty klienta 10 

Vyplnenie dotazníka o stravovacích zvyklostiach 10 

Odporúčanie do siete zdravotníckych zariadení 6 

Iné (Zadanie údajov do príslušného software pre HVBPKV) 0 

3. Poradňa odvykania od fajčenia 

 

Počet klientov:8 

Odborné poradenstvo 8 

Zaloţenie karty klienta 6 

Meranie spirometrom 0 

Meranie smokerlyzérom 8 

Meranie krvného tlaku, pulzu  8 

Vyplnenie dotazníka (Fagerstromov a iné) 8 

Odporúčanie do siete zdrav. zariadení 4 

Telefonické poradenstvo 25 

Iné 0 

4. Poradňa optimalizovania 

pohybovej aktivity 

 

Počet klientov: 1 

Odborné poradenstvo 1 

Zaloţenie karty klienta 1 

Meranie spirometrom 0 

Vyšetrenie funkčnej zdatnosti 0 

Vyšetrenie aeróbnej výkonnosti 0 

Vyšetrenie EKG 0 

Meranie flexibility 0 

Drţanie tela 0 
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Pohybová inštruktáţ 1 

Odporúčanie do siete zdrav. zaradení 1 

Iné 0 

5. Poradňa podpory psychického 

zdravia 

 

Počet klientov: 

Odborné poradenstvo 0 

Psychologické vyšetrenie 0 

Odporúčanie do siete zdrav. zaradení. 0 

Zaloţenie karty klienta 0 

Iné 0 

6. Poradňa pre deti a mládeţ 

 

Počet klientov: 

Odborné poradenstvo 0 

Odporúčanie do siete zdravot. zariadení 0 

Zaloţenie karty klienta 0 

Iné 0 

  

7. 0Poradňa pre HIV/AIDS 

a drogové závislosti 

 

Počet klientov: 5 

Odborné poradenstvo  5 

Odber krvi na HIV/AIDS 0 

Odporúčanie do siete zdrav. zariadení 0 

Zaloţenie karty klienta 0 

Iné 0 

8. Poradňa ochrany  a podpory 

zdravia pri práci 

 

Počet klientov: 

Odborné poradenstvo 0 

Vyšetrenie pracovného rizika  0 

Zaloţenie karty klienta 0 

Odporúčanie do siete zdrav. zariadení 0 

Iné 0 

SPOLU počet výkonov 791 
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Výsledky biochemických vyšetrení prvýkrát vyšetrených klientov v poradni zdravia za obdobie od 1.1.2020 do 31.12.2020 

 

Muţi 
  Tab. č. 8a 

Veková skupina 

Cholesterol Glukóza Triglyceridy HDL LDL TC / HDL TG / HDL LDL / HDL BMI WHR 

N Z N Z N Z N Z N Z N Z N Z N Z N Z N Z 

0-14 

abs. 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

rel.  0,0 0,0   0,0 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

+-%  0,0 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0   0,0  0,0   0,0  0,0  0,0  

15-19 

abs.  0 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0   0  0  0  0  0  0  

rel. 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

+-%  0,0 0,0 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

20-24 

abs. 1 1 2 0  2 0 1 1 2 0 1 1 0 1 2 0 0 2 1 1 

rel. 50,0 14,3 28,6 0,0 66,7  0,0 16,7 33,3 25,0 0,0 16,7 33,3 0,0 12,5 25,0 0,0 0,0 28,6 20,0 25,0 

+-%  69,3  25,9 33,5  0,0  53,3  0,0  29,8  53,3  30,0  0,0  29,8  53,3  0,0  22,9  30,0  0,0  0,0  33,5  35,1  42,4 

25-34 

abs. 0 1 1 0 0 1 0 1 1 0 0 0 1 1 1 0 1 0 1 0 

rel. 0,0 14,3 14,3 0,0 0,0 16,7 0,0 33,3 12,5 0,0 0,0 0,0 100,0 12,5 12,5 0,0 50,3 0,0 20,0 0,0 

+-%  0,0  25,9  25,9  0,0  0,0  29,8  0,0  53,3  22,9  0,0  0,0  0,0  0,0  22,9  22,9  0,0  69,3  0,0  35,1  0,0 

35-44 

abs. 0 2 2 0 0 2 2 0 2 0 2 1 0 2 2 0 0 2 1 1 

rel. 0,0 28,6 28,6 0,0 0,0 33,3 33,3 0,0 25,0 0,0 33,3 33,3 0,0 25,0 25,0 0,0 0,0 28,6 20,0 25,0 

+-%  0,0  33,5  33,5  0,0  0,0  37,7  37,7  0,0  30,0  0,0  37,7  53,3  0,0  30,0  30,0  0,0  0,0  33,5  35,1  42,4 

45-54 

abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

+-%  0,0  0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0 0,0 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

55-64 

abs. 1 2 2 1 1 2 2 1 2 1 2 1 0 3 2 1 1 2 2 1 

rel. 50,0 28,6 28,6 50,0 33,3 33,3 33,3 33,3 25,0 100,0 33,3 33,3 0,0 37,5 25,0 100,0 50,0 28,6 40,0 25,0 

+-%  69,3  33,5  33,5  69,3  53,3  37,7  37,7  53,3  30,0  0,0  37,7  53,3  0,0  33,5  30,0  0,0  69,3  33,5  42,9  42,4 

65 a viac 

abs. 0 1 0 1 0 1 1 0 1 0 1 0 0 1 1 0 0 1 0 1 

rel. 0,0 14,3 0,0 50,0 0,0 16,7 16,7 0,0 12,5 0,0 16,7 0,0 0,0 12,5 12,5 0,0 0,0 14,3 0,0 25,0 

+-%  0  25,9  0,0  69,3  0,0  29,8  29,8  0,0  22,9  0,0  29,8  0,0  0,0  22,9  22,9  0,0  0,0  25,9  0,0  42,4 

SPOLU: 100% 2 7 7 2 3 6 6 3 8 1 6 3 1 8 8 1 2 7 5 4 
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Ţeny 

 
Tab. č. 8b 

Veková skupina   Cholesterol Glukóza Triglyceridy HDL LDL TC / HDL TG / HDL LDL / HDL BMI WHR 

    N Z N Z N Z N Z N Z N Z N Z N Z N Z N Z 

0-14 abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

15-19 abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

20-24 abs. 2 0 2 0 2 0 1 1 2 0 1 1 1 1 2 0 2 0 2 0 

  rel. 33,3 0,0 14,3 0,0 22,2 0,0 12,5 14,3 18,2 0,0 14,3 12,5 20,0 10,0 16,7 0,0 22,2 0,0 28,6 0,0 

  +-% 37,7 0,0 18,3 0,0 27,2 0,0 22,9 25,9 22,8 0,0 25,9 22,9 35,1 18,6 21,1 0,0 27,2 0,0 33,5 0,0 

25-34 abs. 0 2 2 0 0 2 1 1 2 0 1 1 0 2 2 0 2 0 2 0 

  rel. 0,0 22,2 14,3 0,0 0,0 33,3 12,5 14,3 18,2 0,0 14,3 12,5 0,0 20,0 16,7 0,0 22,2 0,0 28,6 0,0 

  +-% 0,0 27,2 18,3 0,0 0,0 37,7 22,9 25,9 22,8 0,0 25,9 22,9 0,0 24,8 21,1 0,0 27,2 0,0 33,5 0,0 

35-44 abs. 3 0 3 0 3 0 1 2 3 0 3 0 1 2 3 0 3 0 1 2 

  rel. 50,0 0,0 21,4 0,0 33,3 0,0 12,5 28,6 27,3 0,0 42,9 0,0 20,0 20,0 25,0 0,0 33,3 0,0 14,3 25,0 

  +-% 40,0 0,0 21,5 0,0 30,8 0,0 22,9 33,5 26,3 0,0 36,7 0,0 35,1 24,8 24,5 0,0 30,8 0,0 25,9 30,0 

45-54 abs. 1 3 3 1 3 1 1 3 1 3 1 3 2 2 2 2 1 3 1 3 

  rel. 16,7 33,3 21,4 100,0 33,3 16,7 12,5 42,9 9,1 75,0 14,3 37,5 40,0 20,0 16,7 66,7 11,1 50,3 14,3 37,5 

  +-% 29,8 30,8 21,5 0,0 30,8 29,8 22,9 36,7 17,0 42,4 25,9 33,5 42,9 24,8 21,1 53,3 20,5 40,0 25,9 33,5 

55-64 abs. 0 3 3 0 1 2 3 0 2 1 1 2 1 2 2 1 1 2 0 3 

  rel. 0,0 33,3 21,4 0,0 11,1 33,3 37,5 0,0 18,2 25,0 14,3 25,0 20,0 20,0 16,7 33,3 11,1 33,3 0,0 37,5 

  +-% 0,0 30,8 21,5 0,0 20,5 37,7 33,5 0,0 22,8 42,4 25,9 30,0 35,1 24,8 21,1 53,3 20,5 37,7 0,0 33,5 

65 a viac abs. 0 1 1 0 0 1 1 0 1 0 0 1 0 1 1 0 0 1 1 0 

  rel. ,0, 11,3 7,1 0,0 0,0 16,7 12,5 0,0 9,1 0,0 0,0 12,5 0,0 10,0 8,3 0,0 0,0 16,7 14,3 0,0 

  +-% 0,0 20,5 13,5 0,0 0,0 29,8 22,9 0,0 17,0 0,0 0,0 22,9 0,0 18,6 15,6 0,0 0,0 29,8 25,9 0,0 

SPOLU: 100% 6 9 14 1 9 6 8 7 11 4 7 8 5 10 12 3 9 6 7 8 
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Výsledky biochemických vyšetrení opakovane vyšetrených klientov v poradni zdravia za obdobie od 1.1.2020 do 31.12.2020 

 

Tab.č.9a          Muţi 

 

 

 

 

 

Veková skupina   
Cholester

ol Glukóza Triglyceridy HDL LDL TC / HDL TG / HDL LDL / HDL BMI WHR 

   N Z N Z N Z N Z N Z N Z N Z N Z N Z N Z 

0-14 abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

15-19 abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

20-24 abs. 0 0 0   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

35-44 abs. 1 0 1 0 1 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0 1 0 1 0 1 

  rel. 50,0 0,0 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0 50,0 50,0 0,0 0,0 100,0 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 50,0 0,0 50,0 

  +-% 69,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 69,3 69,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 69,3 0,0 69,3 

45-54 abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

55-64 abs. 1 0 0 1 0 1 0 1 1 0 1 0 0 1 1 0 0 1 0 1 

  rel. 50,0 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0 0,0 50,0 50,0 0,0 100,0 0,0 0,0 100,0 100,0 0,0 0,0 50,0 0,0 50,0 

  +-% 69,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 69,3 69,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 69,3 0,0 69,3 

65 a viac abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

SPOLU: 100% 2 0 1 1 1 1 0 2 2 0 1 1 1 1 1 1 0 2 0 2 



Výročná správa za rok 2020 RÚVZ so sídlom v Trebišove 

 

 

 

 

Ţeny 
 

Tab. č. 9b 

Veková skupina   Cholesterol Glukóza Triglyceridy HDL LDL TC / HDL TG / HDL LDL / HDL BMI WHR 

    N Z N Z N Z N Z N Z N Z N Z N Z N Z N Z 

0-14 abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

15-19 abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

20-24 abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

25-34 abs. 1 0 0 1 1 0 0 1 1 0 0 1 0 1 1 0 0 1 0 1 

  rel. 33,3 0,0 0,0 50,0 33,3 0,0 0,0 25,0 25,0 0,0 0,0 33,3 0,0 25,0 25,0 0,0 0,0 25,0 0,0 33,3 

  +-% 53,3 0,0 0,0 69,3 53,3 0,0 0,0 42,4 42,4 0,0 0,0 53,3 0,0 42,4 42,4 0,0 0,0 42,4 0,0 53,3 

35-44 abs. 0 1 1 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 1 0 1 0 

  rel. 0,0 50,0 33,3 0,0 0,0 50,0 0,0 25,0 0,0 100,0 0,0 33,3 0,0 25,0 0,0 100,0 100,0 0,0 50,0 0,0 

  +-% 0,0 69,3 53,3 0,0 0,0 69,3 0,0 42,4 0,0 0,0 0,0 53,3 0,0 42,4 0,0 0,0 0,0 0,0 69,3 0,0 

45-54 abs. 1 1 1 1 1 1 1 1 2 0 1 1 1 1 2 0 0 2 1 1 

  rel. 33,3 50,0 33,3 50,0 33,3 50,0 100,0 25,0 50,0 0,0 50,0 33,3 100,0 25,0 50,0 0,0 0,0 50,0 50,0 33,3 

  +-% 53,3 69,3 53,3 69,3 53,3 69,3 0,0 42,4 49,0 0,0 69,3 53,3 0,0 42,4 49,0 0,0 0,0 49,0 69,3 53,3 

55-64 abs. 1 0 1 0 1 0 0 1 1 0 1 0 0 1 1 0 0 1 0 1 

  rel. 33,3 0,0 33,3 0,0 33,3 0,0 0,0 25,0 25,0 0,0 50,0 0,0 0,0 25,0 25,0 0,0 0,0 25,0 0,0 33,3 

  +-% 53,3 0,0 53,3 0,0 53,3 0,0 0,0 42,4 42,4 0,0 69,3 0,0 0,0 42,4 42,4 0,0 0,0 42,4 0,0 53,3 

65 a viac abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0  

 0,0 0,0 0,0 0,0 

SPOLU: 100% 3 2 3 2 3 2 1 4 4 1 2 3 1 4 4 1 1 4 2 3 
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Výsledky hodnotenia skríningu tlaku krvi u prvý raz vyšetrených klientov za obdobie od 1.1.2020 do 

31.12.2020 

 
 

Tab. č. 10a 

Muţi 

Počet klientov vo vekových skupinách: 

Spolu   0-14 

15-

19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 

65 a 

viac 

1. Optimálny abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

(<120 a <80) +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Normálny abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

(120-129 alebo 80-84) +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Vyšší normálny abs. 0 0 1 1 0 0 2 0 4 

 rel. 0,0 0,0 100,0 100,0 0,0 0,0 66,7 0,0 44,4 

(130-139 alebo 85-89) +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 53,3 0,0 32,5 

4. Hypertenzia I abs. 0 0 1 0 2 0 1 1 5 

  rel. 0,0 0,0 100,0 0,0 66,7 0,0 33,3 100,0 55,6 

(140-159 alebo 90-99) +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 53,3 0,0 53,3 0,0 32,5 

5. Hypertenzia II abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

(160-179 alebo 100-109) +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6. Hypertenzia III abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

(>179 alebo >109) +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

S P O L U abs. 0 0 2 1 2 0 3 1 9 

  abs. 0 0 1 0 2 0 1 1 5 

HYPERTENZIA rel. 0,0 0,0 100,0 0,0 66,7 0,0 33,3 100,0 55,6 

  +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 53,3 0,0 53,3 0,0 32,5 
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 Tab. č. 10b 

Ţeny 

Počet klientov vo vekových skupinách: Spolu 

  0-14 15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 
65 a 
viac   

1. Optimálny abs. 0 0 1 1 2 2 0 0 6 

  rel. 0,0 0,0 50,0 50,0 66,7 50,0 0,0 0,0 40,0 

(<120 a <80) +-% 0,0 0,0 69,3 69,3 53,3 49,0 0,0 0,0 24,8 

2. Normálny abs. 0 0 1 1 0 1 2 0 5 

  rel. 0,0 0,0 50,0 50,0 0,0 25,0 66,7 0,0 33,3 

(120-129 alebo 80-

84) +-% 0,0 0,0 69,3 69,3 0,0 42,4 53,3 0,0 23,9 

3. Vyšší normálny abs. 0 0 0 0 0 1 1 0 2 

  rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 25,0 33,3 0,0 13,3 

(130-139 alebo 85-

89) +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 42,4 53,3 0,0 17,2 

4. Hypertenzia I abs. 0 0 0 0 1 0 0 1 2 

  rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 33,3 0,0 0,0 100,0 13,3 
(140-159 alebo 90-

99) +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 53,3 0,0 0,0 0,0 17,2 

5. Hypertenzia II abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

(160-179 alebo 100-

109) +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

HYPERTENZIA abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

III rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

(>179 alebo >109) +-% 0,0 0,0 000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

S P O L U abs. 0 0 2 2 3 4 3 1 15 

  abs. 0 0 0 0 1 0 0 1 2 

HYPERTENZIA rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 33,3 0,0 0,0 100,0 13,3 

  +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 53,3 0,0 0,0 0,0 17,2 

CELKOM abs 0 0 3 3 5 4 6 2 24 
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Výsledky hodnotenia skríningu tlaku krvi u opakovane vyšetrených klientov za obdobie od 1.1.2020 do 

31.12.2020 

 
 

Tab.č.11a 

Muţi 

Počet klientov vo vekových skupinách: 

Spolu   0-14 15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 

65 a 

viac 

1. Optimálny abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

(<120 a <80) +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Normálny abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

(120-129 alebo 80-84) +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Vyšší normálny abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

(130-139 alebo 85-89) +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Hypertenzia I abs. 0 0 0 0 1 0 1 0 2 

  rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0 0,0 100,0 

(140-159 alebo 90-99) +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. Hypertenzia II abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
(160-179 alebo 100-

109) +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

S P O L U abs. 0 0 0 0 1 0 1 0 2 

  abs. 0 0 0 0 1 0 1 0 2 

HYPERTENZIA rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0 0,0 100,0 

  +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
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Tab. č. 1b 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Ţeny Počet klientov vo vekových skupinách: Spolu 

    0-14 15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 
65 a 
viac   

1. Optimálny abs. 0 0 0 0 1 1 0 0 2 

  rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 0,0 0,0 40,0 

(<120 a <80) +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 42,9 

2. Normálny abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

(120-129 or 80-84) +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Vyšší normálny abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

(130-139 alebo 85-89) +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Hypertenzia I abs. 0 0 0 1 0 1 1 0 3 

  rel. 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0 100,0 0,0 60,0 

(140-159 alebo 90-99) +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 42,9 

5. Hypertenzia II abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

(160-179 alebo 100-

109) +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

HYPERTENZIA abs. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

III rel. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

(>179 alebo >109) +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

S P O L U abs. 0 0 0 1 1 2 1 0 5 

  abs. 0 0 0 1 0 1 1 0 3 

HYPERTENZIA rel. 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0 100,0 0,0 60,0 

  +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 42,9 

CELKOM abs 0 0 0 1 2 2 2 0 7 
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Analýza dynamiky zistených parametrov opakovane vyšetrených klientov z prvého a posledného vyšetrenia za obdobie od 1.1.2020 do 31.12.2020 
Tab. č. 12a 

Dynamika Cholesterol Glukóza Triglyceridy TK-S TK-D HDL LDL  

TC / 

HDL 

TG / 

HDL 

LDL / 

HDL BMI WHR 

    Abs 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0 

  Pokles Rel 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    Abs 2 2 2 2 2 1 0 2 1 0 2 2 

Muži Nezmenené Rel 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 50,0 0,0 100,0 50,0 0,0 100,0 100,0 

    +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 69,3 0,0 0,0 69,3 0,0 0,0 0,0 

  Nárast Abs 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 

    Rel 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 

    +-% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 69,3 69,3 0,0 0,0 69,3 0,0 0,0 

  Celkom 100% 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

    Abs 0 1 0 1 1 0 1 0 0 1 0 0 

  Pokles Rel 0,0 20,0 0,0 20,0 20,0 0,0 25,0 0,0 0,0 25,0 0,0 0,0 

    +-% 0,0 35,1 0,0 35,1 35,1 0,0 42,4 0,0 0,0 42,4 0,0 0,0 

Ženy Nezmenené Abs 2 3 2 4 4 2 1 4 2 1 5 5 

    Rel 40,0 60,0 40,0 80,0 80,0 50,0 25,0 100,0 50,0 25,0 100,0 100,0 

    +-% 42,9 42,9 42,9 35,1 35,1 49,0 42,4 0,0 49,0 42,4 0,0 0,0 

  Nárast Abs 3 1 3 0 0 2 2 0 2 2 0 0 

    Rel 60,0 20,0 60,0 0,0 0,0 50,0 50,0 0,0 50,0 50,0 0,0 0,0 

    +-% 42,9 35,1 42,9 0,0 0,0 49,0 49,0 0,0 49,0 49,0 0,0 0,0 

  Celkom 100% 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 5 5 

    Abs 0 1 0 1 1 0 2 0 1 2 0 0 

  Pokles Rel 0,0 14,3 0,0 14,3 14,3 0,0 33,3 0,0 16,7 33,3 0,0 0,0 

    +-% 0,0 25,9 0,0 25,9 25,9 0,0 37,7 0,0 29,8 37,7 0,0 0,0 

    Abs 4 5 4 6 6 3 1 6 3 1 7 7 

Spolu Nezmenené Rel 57,1 71,4 57,1 85,7 85,7 50,0 16,7 100,0 50,0 16,7 100,0 100,0 

    +-% 36,7 33,5 36,7 25,9 25,9 40,0 29,8 0,0 40,0 29,8 0,0 0,0 

    Abs 3 1 3 0 0 3 3 0 2 3 0 0 

  Nárast Rel 42,9 14,3 42,9 0,0 0,0 50,0 50,0 0,0 33,3 50,0 0,0 0,0 

    +-% 36,7 25,9 36,7 0,0 0,0 40,0 40,0 0,0 37,7 40,0 0,0 0,0 

  Celkom 100% 7 7 7 7 7 6 6 6 6 6 7 7 
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Analýza dynamiky zistených parametrov opakovane vyšetrených klientov z prvého a posledného vyšetrenia pre skupiny klientov so zvýšenými 

hodnotami ukazovateľov prvých vyšetrení za obdobie od 1.1.2020 do 31.12.2020 
tab. č. 12b 

Dynamika Cholesterol Glukóza Triglyceridy TK-S TK-D HDL LDL  

TC / 

HDL TG / HDL 

LDL / 

HDL BMI WHR 

    Abs 0   0  0  0 0   0 0   0 0  0   0 0  

  Pokles Rel  0,0  0,0 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

    +-% 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

    Abs 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Muži Nezmenené Rel  0,0  0,0 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0 0,0  0,0  0,0  

    +-%  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0 

  Nárast Abs  0  0 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

    Rel 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

    +-% 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

  Celkom 100% 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

    Abs 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

  Pokles Rel 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

    +-% 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Ženy Nezmenené Abs 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

    Rel 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

    +-% 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

  Nárast Abs 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

    Rel 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

    +-% 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

  Celkom 100% 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

    Abs 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

  Pokles Rel 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

    +-%  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

    Abs 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Spolu Nezmenené Rel 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

    +-% 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

    Abs  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 
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  Nárast Rel 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

    +-%  0,0  0,0 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

  Celkom 100% 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  
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1. Prehľad 

 

A) PETÍCIE  

 

 V roku 2020 neboli RÚVZ so sídlom v Trebišove podané ţiadne petície, ktoré by 

spĺňali podmienky podľa  zák.č.85/1990 Zb. o petičnom práve v znení neskorších predpisov 

(ďalej len zák.č.85/1990 Zb.).  

 

B) SŤAŢNOSTI  

  

V roku 2020 nebolo RÚVZ so sídlom v Trebišove podané a zaevidované ţiadne 

podanie, ktoré by podľa jeho obsahu bolo sťaţnosťou podľa § 3 zák.č.9/2010 Z.z.   

 

2. Podania  
  

 V roku 2020 obsahové zameranie podnetov bolo ovplyvnené aj mimoriadnou situáciou 

na území Slovenskej republiky, vyhlásenou Vládou SR uznesením č. 111 zo dňa 11.3.2020 

v súvislosti s pandémiou ochorenia COVID-19, vyhlásenou generálnym riaditeľom Svetovej 

zdravotníckej organizácie (WHO) dňa 11.3.2020. Doručené podania (elektronicky alebo 

písomne) RÚVZ so sídlom v Trebišove od fyzických osôb, právnických osôb, orgánov polície 

alebo iných orgánov štátnej správy, týkajúce sa porušovania protiepidemických opatrení 

nariadených v súvislosti s pandémiou COVID-19  Úradom verejného zdravotníctva SR 

v Bratislave boli rozdelené na tie, ktoré podľa obsahu boli priestupkami a správnymi 

deliktami a na tie, ktoré podľa obsahu mali charakter podnetov.  

 Z celkového počtu 54 podaných podnetov sa  21 podnetov obsahovo  týkalo neplnenia 

resp. porušovania  opatrení nariadených Úradom verejného zdravotníctva  SR v súvislosti 

s pandémiou COVID-19.  

 Ku dňu 31.12.2020zo všetkých zaevidovaných podnetov bolo  vybavených  51 

podnetov.  Vybavenie 3 podnetov z konca novembra a decembra 2020 bolo ku ňu 31.12.2020 

neukončené z dôvodu, ţe podnety sa týkajú zariadení, kde je potrebné vykonať ŠZD a tieţ 

epidemiologické šetrenia.  

 

 

3.  Zameranie opodstatnených podnetov 

 

Údaje o vybavení podaných podnetov : 

  

Z celkového počtu 54 podnetov  boli : 
 

3 -  podnetypostúpené na vybavenie inému vecne a miestne príslušnému subjektu;  

9 -  podnetov opodstatnených (ak čo i len jediná časť – bod podnetu bola vyhodnotená ako      

       opodstatnená); 

24 - podnetov neopodstatnených;  

15 -podnetov nevyhodnotených (nebolo  moţné objektívne zistiť a posúdiť stav veci   z 

dôvodu, ţe RÚVZ so sídlom v Trebišove nemá v danej veci kompetencie, alebo opísaný 

skutkový stav uţ bol zmenený); 

3 – podnety nekončené ku dňu 31.12.2020; 

Údaje o podávateľoch podnetov : 
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12 - podnetov anonymných (neuvedené kto podáva podnet, ani ţiadna emailová adresa); 

22– podnetovanonymných  s uvedenou len e-mailovou adresou ; 

20 - podnetov s uvedenou adresou bydliska, sídla; 

 

Vybavenie podnetov podľa organizačných útvarov RÚVZ a ich obsahové zameranie : 

 

  

Oddelenie HV – 17 podnetov 
 

Vybavenie : 

 2 - postúpené 

 4 - opodstatnené  

          10 - neopodstatnené 

 1 - nevyhodnotené 

 0 - neukončené 
  

 Zo 17 podaných podnetov bolo 10 podnetov zameraných na porušovanie resp. 

nedodrţiavanie ÚVZ SR nariadených protiepidemických opatrení súvisiacich s pandémiou 

COVID-19 (nedodrţiavanie zákazu predaja iného ako povoleného tovaru, počet osôb 

v predajniach, rozostupy, nenosenie rúšok v predajniach a prevádzkach a pod.). Ďalšie 

podnety boli zamerané najmä na problematiku: nevyhovujúcich hygienických podmienok v 

zariadeniach spoločného stravovania (reštaurácie, pohostinstvá, bufety a pod.), v predajniach 

potravín a predaja výţivových doplnkov na internete.  

  

Poznatok : 

 Podávatelia podnetov nerozlišujú na úseku hygieny potravín výkon štátneho 

zdravotného dozoru orgánmi verejného zdravotníctva a úradnej kontroly potravín 

vykonávanej podľa zák.č.152/1995 Z.z. o potravinách. Z toho dôvodu bolo potrebné takého 

podnety postúpiť kompetentnej regionálnej potravinovej a veterinárnej správe.  

 

Oddelenie HŢPaZ – 19 podnetov 
 

Vybavenie : 

  1   - postúpené 

  2   - opodstatnené 

  3   - neopodstatnený 

13   - nevyhodnotené 

0   - neukončené 
 

 Z 19 podaných podnetov boli4 podnety zamerané na porušovanie resp. 

nedodrţiavanie ÚVZ SR nariadených protiepidemických opatrení súvisiacich s pandémiou 

COVID-19 (išlo najmä o športové aktivity, skupinové cvičenia v exteriéri a v interiéri, počty 

cvičencov, rúška, rozostupy, covid opatrenia u dochádzajúcich opatrovateliek a pod.). Ďalšie 

podnety boli zamerané najmä na problematiku: kvalita  pitnej vody v studni rodinného domu, 

uzamykací systém kontajnerových stojísk na TKO, likvidácia splaškových vôd, znečisťovanie 

ovzdušia dymom a splodinami z horenia z komínov rodinných domov, obťaţujúci brechot 

psov a moţnosti jeho merania, hluk v ţivotnom prostredí z prevádzky ČOV, postrek proti 

komárom, postrek rastlín na pozemku suseda, výstavba trafostanice v blízkosti BD a pod.  

 

Poznatok: 

 Podávatelia podnetov nemajú vedomosť, ţe problematika ovzdušia, odpadov a 

odpadových vôd, chovu domácich zvierat  nepatrí do kompetencie orgánov verejného 
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zdravotníctva, ale iných orgánov štátnej správy na úseku ţivotného prostredia, veterinárnej 

starostlivosti a rastlinno-ochranárskej starostlivosti.Z toho dôvodu bolo potrebné takého 

podnety postúpiť kompetentným orgánom resp. podať písomné oznámenie, ţe „problematika“ 

uvedená v podanom podnete  nie je v kompetencii orgánu verejného zdravotníctva 

s usmernením ďalšieho moţného postupu. 

 

Oddelenie PPL – 11 podnetov 
 

Vybavenie : 

0 - postúpené 

2 - opodstatnené 

7 - neopodstatnený 

1 - nevyhodnotené 

1– neukončené 
 

 Podnety boli zamerané najmä na problematiku: neoprávneného podnikania 

v neposúdených priestoroch, hluk a prach z dielne v bytovom dome,  likvidácie azbestu 

(eternit zo strechy rodinného domu), predaj potravinárskeho tovaru v záloţni, výkon 

autolakovacích prác na dvore prevádzkovateľa, kvalita vykonanej dezinfekcie, predaj 

v čínskych obchodoch napriek zákazu, predaj pyrotechniky v OC Tesco a Kaufland a pod. 

 

Oddelenie epidemiológie - 6 podnetov 
 

Vybavenie : 

0 -  postúpené 

1 - opodstatnený 

3 - neopodstatnené 

0 - nevyhodnotený 

2 - neukončené  
 

 Z uvedených 5 podnetov boli 3 podnety zamerané na porušovanie resp. 

nedodrţiavanie ÚVZ SR nariadených protiepidemických opatrení súvisiacich s pandémiou 

COVID-19 (pozitívni zamestnanci u zamestnávateľa VVS a.s., závod Trebišov, pozitívni 

zamestnanci LDCH súkromnej spoločnosti v Trebišove, pozitívni zamestnanci i pacienti 

v NsP Kráľovský Chlmec a v zariadeniach SČK v Trebišove). Ďalšie podnety sa týkali 

hygienického štandardu v ambulancii všeobecného lekára (nozokomiálna nákaza) 

a problematiky  prania bielizne pre domovy sociálnych sluţieb.  

 

Oddelenie HDaM – 1 podnet 
 

Vybavenie : 

0 -  postúpené 

0 - opodstatnené 

1 - neopodstatnený 

0 - nevyhodnotené 

0 – neukončené 

  

Jediný podaný podnet sa týkal zásobovania MŠ a ZŢ pitnou vodou. 

4. Prijaté opatrenia: 
  

Na základe vykonaného šetrenia pri opodstatnených podnetoch boli prijaté opatrenia 

na odstránenie zisteného, nevyhovujúceho hygienického stavu a tieţ uplatnený sankčný postih 
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(uloţenie blokových pokút, uloţenie pokút za správny delikt, vydanie pokynov na odstránenie 

zistených nedostatkov).  

 Počet podaných podnetov v roku 2020bol vyšší o 7 podnetov (rok 2019 – 47 

podnetov, rok 2020 – 54 podnetov). Počet anonymných podnetov sa oproti roku 2019 

podstatne zvýšil. Kým v  roku 2019 zo 47 podnetov bolo len 12 anonymných podnetov, 12 

podnetov len s emailovou adresou a 23 podnetov s uvedenou plnou adresou, v roku 2020 bolo 

12 anonymných podnetov, 22 podnetov len s emailovou adresou a 20 podnetov s uvedenou 

plnou adresou. Tento stav je ovplyvnený najmä tým, ţe väčšina podnetov týkajúcich sa 

„COVID-19“ nariadených opatrení bola anonymná bez uvedenia adresy alebo len s e-

mailovou adresou, čo svedčí o tom, ţe bol zo strany verejnosti záujem upozorňovať na 

nedodrţiavanie týchto opatrení, ale len anonymne.   

 

5. Protispoločenská činnosť 

 

Na RÚVZ so sídlom v Trebišove  neboli podané v roku 2020 ţiadne podania týkajúce 

sa protispoločenskej činnosti. 

 

6. Oznámenia z podozrenia zo spáchania trestného činu prijímania úplatku, 

podplácania, nepriamej korupcie 

 

Na zamestnancov  RÚVZ so sídlom v Trebišove  neboli v hodnotenom obdobípodané 

ţiadne oznámenia týkajúce sa spáchania trestného činu prijímania úplatku, podplácania alebo 

nepriamej korupcie. 

 

7. Kontrolná činnosť 

 

V RÚVZ so sídlom v Trebišovena základe vnútorného  plánu kontrol bolo v roku 2020 

realizovaných8 vnútorných kontrol, ktoré boli zamerané na: hospodárenie s majetkom, 

zásobami a finančnými prostriedkami RÚVZ Trebišov, dodrţiavanie predpisov v oblasti 

BOZP,  vyuţívanie fondu pracovnej doby a dodrţiavanie zákazu poţitia alkoholu 

a omamných látok na pracovisku.  

 

Súhrn kontrolných aktivít:   

 

Vonkajšie:     0 

Vnútorné:    8 

Z toho: 

Plánované:   8 

Neplánované:  0  
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8. Prehľad riešených podaní na RÚVZ so sídlom v Trebišove v roku 2020 

 

 

Proti- 

spoloč. 

činnosť 

Petície Sťaţnosti  Podania 

1  Celkom  

1.1. z toho za rok 2018 0 0 0 0 

1.2. z toho za rok 2019 0 0 0 47 

1.3. 
vybavených  

v roku 2019 
0 0 0 47 

1.4.  
Nevybavené 
 (k 31.12. 2019) 

0 0 0 0 

2  Spôsob vybavenia 

2.1. Postúpením 0 0 0 18 

2.2. Prešetrením 0 0 0 19 

2.3. Odloţením 0 0 0 0 

3  Opodstatnenosť 

3.1. Opodstatnených 0 0 0 9 

3.2. Neopodstatnených 0 0 0 10 

3.3. Nevyhodnotených 0 0 0 10 

4  Anonymita 

4.1. 
Anonymných podaní 

celkom 
0 0 0 12 

4.2.  z toho  prešetrených 0 0 0 9 

4.3. 
odloţených 
(neprešetrených) 

0 0 0 0 

4.4. 
z prešetrených 

opodstatnených  
0 0 0 5 

5 Opakované podania   0 0 0 0 

5.1. z toho: opodstatnené 0 0 0 0 

5.2. Neopodstatnené 0 0 0 0 

6 
Vrátené  

podania  
0 0 0 0 

 

9. Auditorská činnosť 

V RÚVZ so sídlomv Trebišove v roku 2020 nebol vykonaný audit. 

 

10.Publikačná činnosť 

Na RÚVZ so sídlom v Trebišove v roku 2020 nebola vykonávaná publikačná činnosť 
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11. Prednášková činnosť 
 

 

    
Prednášková činnosť pracovísk RÚVZ Trebišov v roku 2020 

 
    

Meno a priezvisko Názov prednášky Názov kongresu, seminára 
Miesto 

konania 
Dátum 

KATARÍNA ADAMOVÁ 

Prevencia a kontrola 

prenosu infekcií v 

nemocničnom zariadení 

Odborný seminár Regionálnej komory sestier a 
pôrodných asistentiek 

Trebišov 27.2.2020 

KATARÍNA ADAMOVÁ 

Dezinfekcia rúk ako 
najúčinnejší nástroj 

predchádzania 

nemocničným nákazám 

Odborný seminár Regionálnej komory sestier a 

pôrodných asistentiek 
Trebišov 27.2.2020 

EDITA ŠANTOVÁ 
Akútny respiračný syndróm 

spôsobený  novým 

koronavírusom 2019-nCoV 

Odborný seminár Regionálnej komory sestier a 

pôrodných asistentiek 
Trebišov 27.2.2020 

EDITA ŠANTOVÁ 

Problematika vysoko 

nebezpečných nákaz v 
Slovenskej republike 

Odborný seminár Regionálnej komory sestier a 

pôrodných asistentiek 
Trebišov 27.2.2020 

VIOLA MAHUTOVÁ Chemické senzibilizátory Odborný seminár zamestnancov RÚVZ Trebišov Trebišov 22.6.2020 

KATARÍNA ADAMOVÁ 
Prevencia a kontrola 
prenosu infekcií v 

nemocničnom zariadení 

Odborný seminár zamestnancov RÚVZ Trebišov Trebišov 29.6.2020 

KATARÍNA ADAMOVÁ 

Dezinfekcia rúk ako 

najúčinnejší nástroj 
predchádzania 

nemocničným nákazám 

Odborný seminár zamestnancov RÚVZ Trebišov Trebišov 29.6.2020 

EDITA ŠANTOVÁ 
Problematika vysoko 
nebezpečných nákaz 

Odborný seminár zamestnancov RÚVZ Trebišov Trebišov 29.6.2020 
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ALENA DANKOVÁ 

Problematika prípravy a 

predaja pokrmov rýchlého 

občerstvenia ambulantnou 

formou 

Odborný seminár zamestnancov RÚVZ Trebišov Trebišov 27.7.2020 

ADRIANA KOVÁTŠOVÁ 
MONIKA CZILLIOVÁ 

Podmienky pri 

prevádzkovaní 

bezobalových potravín 
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MIRIAM MAJOVSKÁ 
HENRIETA KUNDRÁTOVÁ 

Hygienická úroveň 
destských pieskovísk v 

areáloch MŠ a v rámci 

občianskej vyvavenosti v 
okrese Trebišov za rok 2019 
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VĚRA STRIČIKOVÁ 

HENRIETA KUNDRÁTOVÁ 

Dodrţiavanie pitného 
reţimu detí v predškolských 

zariadeniach 
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IVAN PETROVIČ 

SVETLANA BEREŠOVÁ 

Vyhodnotenie kúpacej 

sezóny 2020 za okres 
Trebišov 
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IVAN PETROVIČ 

EVA ŠUTIAKOVÁ 

Zákon č. 131/2010 Z. z. o 
pohrebníctve v znení 

neskorších predpisov 
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